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vjetér, né té cilin kishte tri kategori dhomash: Odé me kre-
vat, cdé me njé rrogoz shtruar dhe oda me dysheme e me as-
gjé tjetér. Ne ramé né njé nga kéto té& fundit, atje shtruam ato
pak lecka qé kishim nga shtépia dhe kemi fjetur si né hotelin ma
té miré t& Evropés! Uné té nesérmen ngela duke fjetur, kur-
se im até dhe daja shkuan te njé tregétar qymyri. Lidhng njé
faré kontratoje, muarén pare kapar, pastaj tregétari u dha
disa tenege t& vjetra dhe na uroi puné té mbaré.

Sérish ngarkuam plagkat tona dhe, ndérsa po lidhnim
litarét, babaj vuri re q& uné kisha maré me vehte edhe coman-
gen, me t€ cilén pata shkuar si kolendar, né natén e shenjte
kur lajméronim lindjen e Krishtit. Im até pér kété u shémtua
né fytyré, shenjé se nuk i pélgeu. Sikur desh t& mé thosh se
ne s’ja kemi ngen& pér cikérima té tilla. Por e shihja ashtu me
njé barré mustage prapa thesit q¢ po ngarkonte duke y
shémtuar, sepse me zor i arrinin duart gjer né kocaget e sa-
marit, nga qé thesi ishte vértet i madh dhe i rénd&. Pas nja
shtaté otrésh mbrritém né njé korije me druré ahu, ku kun-
dérmonte era e miré e pyllit. Atje kéndonin guguge; kéndonin
disa qyqe, shumé bilbila, pasiaj dégjova cjerrjet e grifshave,
ikjet e laraskave dhe fluturimet si hajdutshe té méllenjave ts
zeza. Kéto i them, sepse ishte hera e paré dhe e fundit g& po
meresha me. zogj nér kéta pyje .madhéshtoré, qé ngriheshin
saradané nga té katér anét! Afér njé burimi me ujé, ngritma
«njé shtépi» me katér gjerdhe né vend t& mureve, kurse sipgr
mbérthyem llamarinat e vjetra, qé n‘a.dha_tregetam né Ksan-
thi.-Asaj dite u muarém vetém me vendosjen e ,shtrete.t.'ve qé
ishin shtresa me fier t& thatg, sajuam njé faré vatre, né vengq
t&. perustive, .vendosmé - disa guré. Kazani i lar€, g€ na gh,
méma ime, me njé heré-sa u vu né zjarr, u nxiros e Katranos
dhe do t& mbetej i zi pér. gjithé kéta 55 vjet q& uné ngela ng

& huaj. .
dhe Jtrees}érei]t qé né méngjez uné u zgjova dhe e shoh vehten
duke fjetur mbi shtratin me fier, por ndjeva kerc1t3gt e sopa-
{ave né pyll. Ato rrihnin fare prané dhe giomosdo. atje punon-
te babaj dhe daja. U ngrita shpejt e shpejt dhe nisi puna ime
e pérvecme, pér té cilén im até mé pat folur, gé pa u nisyr
nga shtépia. S pari i hodha njé sy kazanit tong, i cili po
z‘jén"’cé fasulet, pastaj te pragu gjeta «gomaren» prej druri. Ajo
sapo ish gjetur e sapo ish preré. dh‘i- ishte vegl.a ime, me tg
cilén uné vocraku do mbartja dru qé& nga vendi ku priteshin
e gjer te «1émi» ku pérgatitej kamina e madhe, e cila, sipag
pérvojés, duhej t& digjej pér nja pesé e gjashté dit€ rresht.




Kamina ishte né formén e piramidés (uné e pérgjasoja ké-
shtu, duke patur parasysh mésimet e mésuesit toné ‘Rrokut,
i cili na fliste né shkollé pér piramidet e Egjyptit). Dhe kjo
e pérshkreté kaminé mu né majé kishte njé vrimé qé quhej
kacullé, mbulohej e gjitha me toké e me fleté té thata pyli
dhe ushqehej heré pas ~here me kondurg, té cilét ishin té
shkurtér si po ‘ato q€ pérdoren sot pér té ndezur nér shtépité
stufat e zjarrit, o . R ‘

Drekén e héngrém me njé barré shijé, por, para se té&
fillonim hajen, uné pashé dajon tim, gé u hog ménjané.. Né&
njé .doré kishte lugén time, né tjetrén limén qé mpriheshin'
sopatat dhe, si njé usta i vérieté dhe si njé cingun e kurnac
ca mé i vérteté, 1 ra lugés sime me limé, e héngri miré e paq .
sa kjo u bé njé lugéz pér té béré kafe...

Uné u séndisa, por gojé s’hapa, sepse ligji i kétushém,
né rast se kundérshtoje mé té médhenitg, ishte i tille qé ta
fusnin kokés me grebashen e zanatit sa té té cahej rreshta e
s te rridhte gjak. Sé pari bémé kryqin e zotit e nismé té
hamé; ata me lugé té zakonta uné me lugézé ¢aji. Mundohesha
46 nxitoj, por daja m'u ckérmit e mé véshtroi véngér. Uné
véshtrova nga babaj, por ky i mbante syté ulur e s’i ngrinte
kursesi. ' :

Psherétitja e ngrija kokén, shikoja vrimat e tenegeve. qé
mbulonin konakun toné, mé hahej akoma, por daja ngriti bu-
kén, hoqi pjatat, kurse mua mé mbet né doré lugéza ime me
bisht t& gjaté, por me koké vocrake. Kétg, or miku im, s’kam
pér ta harruar.sa té jem gjallé. . | :

Ngritmé kaminén e paré! E mbuluam, i kallmé zjarr, e
ushgenim me kondurg, .dhe... pas njé jave e zbuluam: Filloi
puna, me grebashe hekuri, por qymyri, q& delte kétej, ishte
ende i ndezur. Liéshonte tym sa té zinte grykén- dhe, dalénga-
dalé, uné pashé babané dhe dajon gé& u nxiné dhe u béné si
korba; ‘u zbardhnin veg dhémbét e syté dhe ende s’e dija se

o késhtu. bile edhe mé. keq; isha béré edhe uné. Keshtu edhe
do té ngeleshim, sepse, si thoshin ata, kjo t& jepte shéndet dhe
t&-bénte puntor té dorés sé parél . T

Kur bija té flija, natén vong, mé digjte e mé .pérvélonte
gryka, mé dhimbnin kockat e trupit t& gjitha, t& gjitha pa-
pérjashtim. K&été e provova gé né natén e paré, sepse nisa t

arkas. .. Psherétija njé herg, m’u kujtua méma dhe motrat,
m’u kujtua shkolla, shokét, juve té gjithé njé pér njé, njé pér
njé. .. Nisa t& qaj pér heré té par& atje larg mné kurbet, por
. ishte e para heré. Herét e tjera do té vinin mé tutje dhe
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s'do té ishin mé 1€ qara, por do t& ishin vajtime me Shtatg
g loté. Do t€ ishin rénkime nga thellésia e zemrés dhe e

‘shpirtit, por mé kot&... Babaj sa vinte e po béhej mé i_egeér,

'mé inatgi, kurse daja po ish njé kafshé. Njé shtazé e vértetg,

qé, pér ¢mé ka bEré e ¢'mé ka punuar, nése do ta gjeja t&

gjallé tashti qé erdha, do t'i vérsulesha pér gryke dhe do ta

shqgepja né dru pa le t& mg shanin, le t¢é mé qortonin dash
edhe xhandarét le t& thérrisnin, E di... mé thané qé ka vde-

* kur, por s'éshté e vérteté, sepse ai nuk ka vdekur, por ka
ordhur si_gen dhe dorén n& zemér dhe tjetrén mbi ungjill

... té siguroj, un&, ai ka shkuar drejt e né ferr, né xhehnem

dhe me siguri $po i digjet dot shpirti né squfur e né katran

‘t& ndezur! Po... do t& t& tregoj mé tutje pér té. ..

Puna na Nisl per ters,.. Plasi lufta! U mbérthye greku

me Italiné gé pat pushtuar vendin toné. Krismat e topave d&-

gjoheshih gjer kétu né malet e Trakés dhe babé e dajo Pshe-

rétinin, binin n€ mendime, pastaj mé nxirnin jashté mua si tg

isha gen e bisedonin e bisedonin pér luftén, pér politikén, p&r

familjet e plot haméndje t& tjera. Uné i dégjoja copa copa.

‘Ishte vjesht€ € thell, era kish nisur té fryjé e forté, té cin-

gérinte né ITub € N& zemgr, Ryjja jashté dhe babajt as i béhej

yoné, por vijonte & pinte cigare t& trasha si shkopinj té dre-
dhura me gazete. =~ - |

Pérsérl ‘D€ PUN€ qé hergt ns méngjez: Prerje drush e
mbartje drush, rend- N& konak e shih Z'gjarrin, veg’i dru zja-
rrit, fryll MITe € MIré g3 {5 merte flaké, pastaj hetoja ane-
qar}-z‘dhe. fusja né £0J€ ndonjs Jugs me fasule té pazjera dhe

lugén e fshllm’fnuf € Miré, sepse, po t& mé pikasnin, loste j
gethuri. M€ T oo, P2 méshirg, njélloj, njé bicim ishin si ba-
baj, st dajua. : 82 njé hers mendoja té arratisem, t’ja _ther
vrapit, 1€ 1k t& zhdukem, {5 spio; né Mal té Shenjts, e t& be-
hem murg PO--- PErséri peperstija e i perunjesha fatit tim,
Mé l?‘e fuin s U o te topave u béné 'té padurueShme,‘
babaj tha: t—- h?‘eu do_shkej tz shoh njé heré. Do ik vrap e,
ng tre, 0s€ = SUUMEN katsr giys do mbrij né fshat. Do shoh
si jan€ © qyda Jane, do ty g aq para sa kemi béré gjer ms
sot dhe- blfné ﬁgag-’f?..lam kéty, ‘

e RN e e POT, ikja ¢ kthimi ishin njé fjalé goje,
Babaj nu bané € k €. Atéhere mua mé hipén t& garat, men-
dOja se aka ur nda;le.yrar.e’ mendoja’ s€ neper qéu‘esat e to-
pave e ka KAPU - OME cifs] giyleje dhé ka mbetur né vend,
E eriytyT oja Vral;.";e'{ te vdekur e té shtriré n& mes t€ shu-
éve 1€ e‘fP@ tjetér e keqge. Nisn€ e na vinin mbj -

mé ushtar
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koke za.eroplanét e Italisé. Disa vértiteshin mbi ne (ndofta se-
pse shihnin shumé tym, shpjegonte daja) e pas t& paréve vinin
té dytét dhe nisnin t&€ heshin bomba népér pyje dhe népér
male, ku t'u shkrepej dhe si t'u- shkrepej. co
Kaloi njé muaj p_lot dhe babaj s’'u duk: Atéheré mé ra mbi
koké njé e kege tjetér; I hyné kacabujté dajos. Mé tha: -
_ — Dégjo-kétu, ti djalé, skemi rrugé tjetér... duhet t&
lidhemi me shtépiné. Duhet domosdo. Yt até s’po vijen. Ku~
shedi sesi i ka ndodhur, pa edhe mund té jeté vraré...-
~ Uné atéheré ‘s’c}urova dot dhe rashé pérmbys e nisa t&
qaj e té qaj, por dajua ma képuti. me shkelm .vitheve sa kér-
ceva pérpjeté. ' : S B o
— Hajt pusho! Kétu s’kemi ardhur pér té qaré... u bére
goxha burré tashti... Mbyte grykén atje dhe dégjomé. Un&
do nisem, por s’do ta b&j si yi até, ai éshté matuf dhe hajvan
... nuk di t& shkasé yt até... do ta kené kapur... njé Zot &
di... Do nisem veté dhe brenda javés uné jam kétu, gjall a
vdekur. .. : A U : : -
Kétu mé s'durova dot. Ja ish si.ish dajua, por ish njeriu
‘im. I'rashé mé gjunjé dhe iu luta: — Aman dajo, do béhemy
djali mé i miré dhe mé i dégjuar né boté, s’do t&€.ta kthej
fjalén kurré, por té presém edhe.ca... mos iké, mos... ku do
mé lini mua njé kalama kétu n& mes té maleve... ? Ku do mé

lini?

Por ai s’'mé dégjoi. Krisi e iku duke :mé& théné se ke nj&
thes me miell, e katér kuaj gé ushqiniin e gjejné veté. Ki kuj—
des kuajt, kur té bjesh té flesh, mbylle miré lesén e konakut
dhe asnjé puné tjetér, vetém pri dru dhe mblidhi kapulice:,..

Domethéné «asnjé puné mos béj» po ... pri- dru .e béji
grumbull. Njé fjalé goje. o '
Mbeta si gur varri. I vetém né mes t& njé pylli t&€ huaj,

'né toké té huaj, né mes t& uigéve e cakajve qé ulérinin ma-
ténh. Uné dridhesha pérmbi kupalen me fier, futja edhe kolgén
ndéné velenxe dhe Qaja € qaja sa'mé enjteshin syté. Kur iku

_babaj fshehur-dajos, mé la ca para, té cilat i kisha ngulur ne
njé vrimé t& njé ahu aty prgmé-dhe i dija se atje i kam. Por
.. sesi mé shkoi méndja. Mé tha koka se ndonjé nga aeroplaT
nét e Italisé mund té na bombardojé kétu, mundet qé pylli

't& marré zjarr, sikurse kishin marré pyje té tjeré qé i patém
paré veté nga larg e... «Pa t'u ndrroj vendin parave dhe t1
mbéshtjell miré me njé copé mushama e #i ngul ndéné ndo-
njé shkémb». U nisa dhe. .. O batérdi, o ligési, o mjerimi im.. .
Paret nuk ishin né vend. I pat marré dajua. Pér kété isha 1°
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Sigurtg, Sepse, pérpara se té ikte, ma urdhéroi: «Shko e i
mblidh kuajt edhe njé heré.. . » Dhe kur m’i tha kéto, sec
mé shihte me pér¢gmim e me inat e sj tinzar. Kur uné u ktl“’-“fﬁ,
ai u duk sj hajdut, sepse, duke ikur, mg pérkédheli .‘.?:okez'}-,
me rrahu supet... Ai qé ish zemérguri mé i poshtér ne boté,
al mé pérkédheli. . . Kjo ish si e puthura e Jud®s..- {5_’-11 o
Tile, ah o Tile... vec gjallé ta kisha gjetur, .. Por do t'i vete
né varr dhe do t'j béj até qé i takon ... Do t'ja béj. - - 4

Sapo kaloi ndonjé javé, si duket egérsirat vuné re qe
isha ngelur i vetém dhe pa mbroje. Nisné t& mé vizitojné ujq
e cakaj, ungronin e ulérinin PEr tmerr, e kapnin me dhémbég
lesén e konakut e deshén té me hyjné brenda... Pastaj u
vinin afér kuajve dhe uné dégjoja acik dyluftimin e egersi-
rave me kuajté... Kércisnin shkelmat e hungronin egersirat,
ulérinin ujqit dhe u kallnin tmerrin edhe maleve e jo M€ mua
njé copé kalamanj!

.. Disa heré ikja nga shtrati e futesha né goshen mé t& lar-
get té konakut sikur fshihesha, Pastaj nisa ta kuptoj se kjo
ishte e koté dhe si prej vetin mé ardi ndérmend gé t€ trija
sopatat qé kishim t; mbaja prané dhe té géndroja te hyrja
me sopaté né dorg, Rrugé tjetér nuk kishte, por ky arsyetim
mée ardhi vong pasi isha pérpélitur e menduar e pasi mé ishin
lagur pantallonat shumg hers, S’po gjeja qgetési e s’po gjeja der-
man. Njé dit&, kur pig njé e ftohté edhe mé e egér, nisa té
mbaj ndezur zjarr brepgy né konak. Kisha dégjuar seé nga
zjarri kané friké eqhe ujgérit e ca mé shumé cakajté. Pastaj
njé dité shkova te ahu qé kishim mé afér konakut dhe me so-
paté latqya e dru age ga pa t8, me mashén e skuqur ng
ZJart, Krijova njs kryq t madn e t& ploté. Béra cmos Gé kryqi
te be}ae] 58 M€ i bukyr dghe kur vértet u bé i bukur dhe j
DASHEM S dukej iy gania. dne qé nga britmat e konakut, fdje-
va n%\;eI giz“l‘? Né zemgr, ait

\ € Keté gizim 15 befasishé & ndjeva, pérséri me ndih-
meEN € 50patés dhe e ndifﬁiéﬁeé“ sglr?dr;ac];it qé gl‘isnim thundrag
kuajve kur i mbathnim, munda e krijova njé kryq té bukur
dhe qe€ ishte me § ) 4 se mua veté. Kryqin e vendosa né krye
té konaklbdhelifs ), me doré né zemér, mé shumé se njégind
here, bIJ-a gJunj&Zi dhe i falesha Zotit! Heré té tjera pérfyty-
roja’ S8 SN R e & Ghen Gjergjit, i shkoja kétij
Sheﬁgtl ?rape, e shij ja me ushté né doré duke ja ngulu}‘ ku-
cedrés dn,e JO Vetim 9€ i falesha dhe i lutesha pér ndihmE, por
N niei {8 a5 Zemér prej ti]. Pastaj méndja ime prej
ralamani nisi 1€ rrige¢ sepse kishtu ja kérkonte nevoja. Men-
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doja mésimet e Rrokut né histori. Ai na tregonte sesi Skénder-
beu luftoi e fitoi pér njézet e pesé vjet me radhé dhe ish koha
gé luftohej me shpata e me ushta e me guré... Uné mendoja
pse mos béj edhe uné késhtu? Né fund té fundit, po s'u mbroj-

ta veté né mes kétyre maleve té Trakés, prej kujt pres uné
ndihmé? Mendimet mé kércenin nga njé qosh i trurit te tjet-

ri. Nisja e deklamoja. E mban ménd sesi na mésonte Rroku? .
Ty, qé ishe i pari né klasg, ta hogi vérejtjen nj& dits, se til'.:
higeshe ca mé i mén¢ém dhe i thoshe Rrokut fjalén «deklaroj»
... Té kujtohet? Ja ndofta t1 e ke haruar, por uné fatziu, qé
isha i vetém fill atje né mes té pyjeve té pafund té Thrakés,
uné me zemér e me shpirt isha kétu né vendlindjen ton#é, isha
né mes té klasés sé shkoll'é;. alh _Eh fatziu uné. .. ¢'mé kané pa-
ré syté e ¢’ka vojtur kjo méndja ime qé s’dinte se ku té kapej

e ku té mbrohej!

Prisja dit e naté té kthehej babaj ose dajua! Bile njé
naté pashé né énderr sikur ata u kthyen, mé sollén njé kulac
nga méma, kulaci ish i ngrohté dhe léshonte avull... Por
age zevzek dhe age i pérkujdesur nisa té bghem sa... duke
géné né gjumé dhe né éndérr té ploté, nisa té& mendohem
brenda éndrrés dhe t'i them yehtes «do jem né éndérr sepse. . .
si do vinte kulaci gjer kétu 1 ngrohté dhe té léshonte akoma
avull. . .7»

Mé kot, ata s’dukeshin té vinin. Un@ u béra furrxhi i vér-
teté, sepse qé kur mbeta pa buké dhe nisén té mé gérrasin zo-
vét, i thirra nevojés dhe ajo mé ndihu: Nisa t& gatuaj buké,
bile jo kulage, por buké, sepse gjeta né njé qosh té magjes
kurbetore, né qosh té asaj magjeje shkatarraqe, njé copé brum
maja dhe gatova buké dhe e poga me sacin toné. E poga dhe
e héngra me shéndet dhe pérséri e pérséri gatuaja buké, kur. . .
vura re se thesi me miell po vinte nga fundi dhe atéhere? U
tmerrova! «Para hic, mielli po mbaron, babaj s’po duket, da-
jua gjithashtu... O Zot nga t€ shkoj e si t’ia béj uné?-

Nisa ta kursej bukén, nisa t& bredh maleve, duke kullotur
kuajt. Kérkoja ushqgim, dicka gé té hahej. Ish koha e lajthive
dhe u gepa pas lajthive. Kur haja shumé syresh, niste € mé&
dhimbte koka, po... rrugé tjeter s’kisha. Pastaj provova fis-
tikat e aheve, pastaj kocanit plot me gjemba, pastaj ng kohg
té tyre gjeja luleshtrydhe. . . ,

Por njé dité gava dhe m’u shirydh zemra sikur ta kisha
sfungijer! Nisa té flas marrezira, nisa t& mendoj budallaliéqe,
nisi 18 mé lozé tepeleku i kok€s, shkurt, m'u duke se u ¢mé-
nda se po flisnja vértet percart. Pse? Ta them uné: Ndérsa
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. kisha nisur me hajen e lajthive e fistikave. .. duke kontrollu-
ar njé dité né koqak, me tmerr e lebeti vura re se njé mi mé
kishte shpuar thesin dhe i‘qe futur miellit tim! Oh, ckam ulu-
ritur e bértitur asaj dite: Bile kalova ¢do cak e arsyetim dhe
pisa t& shaj Zot e Shénjtore, te cilét nuk ma kishin ruajtur
pukén time 't€ pérditéshme, pikérisht kur uné u qeshé lutur
njéqgind heré né dité duke u théné midis t& tjerave: «Bukén
oné té pérditéshme, jepnae dhe mos na shtyr né ngasje, por
pétona nga i ligu».” . - )
“ Ngrita njé si skelé né konak dhe e vendosa mé t& larté
miellin, kur natén, miu l&vriu dhe nisi ti ngjitej direkut pér
tg arritur thesin. S'i bzajta, por, ndérsa e kisha sopatén afér,
u pérqéndrova, u gatitshé fare ngadalé... dhe vij dhe e q&-
1loj. . - Pér habi’e pér cudi e godita dhe e pashé sesi ra né
plafin tim dhfe nisi t& pérpélitet! Iu vérsula sipér dhe né&n
. dritén e zjarrit e kam vraré né ményrén mé mizore, duke e
shpuar me gj€lpéré népér trup pasi e kisha kapur paq dhe e
<htérngoja me gishtat e mia sikur e pata futur né mengene.
Fasulet mé ishin mbaruar me koh&, kripé kisha edhe ca,
por tjetér g€ pér t& ngréné si vaj a dhjamé a trahan, nuk
kisha fare fare. o :
_ S'merrja vesh se cka. béhej népér boté. Krismat e topave
“ tashti ndiheshin diku brenda Greqisé dhe ato nga ana e vendit
' toné nuk ndiheshin mg. T¢ ikja? Po ku té vija? Po kuajt qé
i ruaja si dritn e syve, sepse ishte e vetmja pasuri gq& ki-
sha!? Kur thafhé reshti  lufta, papritur njé méngjezi ajo nisi
- t& gjemojé e t€ bubullojé fare afér..: Dukej fare qarts, ishte
né kufirin midis Greqisé dhe Bullgarisé. Bile, bile ishte fare fare
afér meje. .. Dégjoheshin jo vetém topat, por edhe krismat e
pushkéve. Pastaj aeroplana. . . 'té t& them, me gindra. .. Par

- fat té miré, k&a nuk bompardonin maleve, por poshté xha-

deve e gyteteve. Si mésova mé& vong, ishte lufta kur gjerma-
nét hyné né ‘Greqi q& nga ana e Bullgarisé dhe iu vérsulén
Kretés, duke dérguar aeroplané mbushur me ushtarg para-
shutisté. Njé pasdite, ndérsy po laja teshat, vijen e pélecet njé
* bugimé shugdhonjése mu
se nja dy kilometra. I ndeha teshat t& mé teren népér shishtat
dhe u 1éshova me vrap andej nga gjémoi me t& madhe. Kur
kapérxeva Djé qaf& mali, pashe se ishte rrézuar njé aeroplan
dhe po digjej. Tymi ikte e ikte pérpjeté. Mbeta duarkryq
né até majézé bokérime dhe s'di sesi m’'u shkrep né&. koké.
U ktheva mbrapsht dhe ja mora me vrap pér né konak. Oh,
mendimet e mbrapéshta mg morén mé gafé. Njé cakall mé

) e I T
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njé familje shqi
t5 sdj. -Plaku i s

1& vij kétu t'u

pat rrémbyer xhaketén qé e kisha ndehur né njé degé ahu
dhe po ikte brinjazi nga ana e veriut. Atéheré rrémbeva so-
patén dhe iu léshova cakallit. Ai ik, uné ndiq, ai ik uné ndiq
P.or, fati im, xhaketa u kap né njé kogkor dhe cakalli e tér:
higte e ajo-s’léshohej. Atéhere e nxitova vrapin, ndérsa ga-
kalli bénte ¢mos qé té ma merte xhaketén. Mé né fund, kur
'u afrova shumé, ai, i trembur nga sopata ime, ia theri taté-
pjeté. E'mora xhaketén time 1¢ mjeré. Ajo ishte tashmé edhe
Iné e grisur semé pérpara... : D
- Ama u lodha*aqe shum@é ‘sa, sapo iu afrova konakut, ra-:
shé brinjazi né shtratin tim dhe gjumi mé kapi me njé heré. ..
Né njé kohé sesi ’u-hapén’ syté, por ende isha i pérgjumur.
Syté mé «-sbkuara'te'"KrXqi i madh qé kisha pikturuar né fagen
e ahut. Mé& voné né até kryq pata pikturuar edhe Krishtin {&
kryqézuar, nuk' ishte puné piktori, por puné kalamani, vegse
kuptohej qé i kryqézuari isnte veté Krishti. Por pérséri u ko-
ta dhe mé rrémbeu gjumi ashtu me syté gjysém hapur. Dhe. ..
shoh éndérr. .. Pashé éndérr sikur Krishti u shképut nga kry-
qgi, erdhi prang dhé’ mé pérkédheli kryet, flokét, pastaj sikur
mori nér duar ungjillin gé kishim n& kishén toné dhe nisi ta
kéndojé dhe pér habi ai tha: Urtési, o t& drejtg, le t& dégjoj-
mé ungijillin e Shenjté pas Matheut. .. le t& vemé re...
Kaluan dité e javé. Tashti e pashé pisk. Mielli u mbarua
dhe, se skisha. ¢’béja tjetér, iu zemérova vehtes sime, sepse
-pata ngréné shumg. E géllova kokén me grushtet e mia, pastaj
nisa té meridoj se po ¢mendesha. Pastaj e mblodha figirin
dhe kujtova se isha né palcén & moshés dhe, dashur padashur,
.po rritesha, sepse edhe zéri kishte nisur té mé trashet. Du-
hej béré caré... duhej gjetur njé rrugé... Vendosa té zbres
né-qytetin e Ksanthit. Njé t& théné e njé t& beéré. I afrova ku-
ajt prané konakut dhe ‘ja mora me vrap tatépjeté qé te shkoj
¢ té kthehem shpejt. Hyra né qytet. Shoh patrulla gjermane
me automatiké krahéqafé, pastaj me tmerr pashé se -udhéve
kish ‘t& vdekur té shtriré dhe askush s'u afrohej. Né& bule-
vardin e Ksanthit, xhan xhin. Rrall¢ ndonja grua a ndonjé
plaké kalonte shtrembér ‘e gérmuq dhe zhdukej me. njé heré.
Pastaj pashé njé karrocé dhe tre burra té ngordhur e t& dro-
bitur gé i mblidhnin kufomat e t& vdekurve dhe i hidhnin mbi
niéri tjetrin e bénin mé tej: Shkova te shtépia e Kogeve. Ish
ptare kétu. E gjeta shpejt dhe hyra né oborr
htépisé m'u léshua'e mé foli greqisht. Uné ja

bit, por mé dégjoi. I thashé se jam gati

ktheva shqip. Al U ha .
druté

béhem shérbétor i shtépisg, t'u pres
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dhe cdo shérbim gé té kishin, kua
ushqgej veté... né fund té fundit,
thashé, vetém pér njé copé buke:
Por plaku u mérzit e mé tha:
— Ne s’dimé ku kemi kokén tong. .
té ushtar e... ik njé sahat e ma par
merremi me ty. .. Ik!
Atéhere shkova te hani k
kur erdhém késaj ane, Hani
prapa po vinte hanxhiu. I fol
mé tha shpejt e shpejt:
— Ik sa mé paré se
vrasin né vend, sidomos t
se u prish dynjaja. .,

jt t'i fusja né haur dhe i
edhe kuajt jua fal juve i

-ha i kané marré djern-
€... S’ja kemi ngens tg

U patém bujtur até natén e pare,
ge i mbyllur, kur u nisa tg ik,
a dhe ai, duke véshtruar gjetke,

glermanét jané bére tegér dhe ts
¥ g€ dukesh si kacak mali. . . Ik o bir

njé fjalé té miré, me uajti
bir, kurse plaku i Kocé € pé i & “

_ I idis duarve dhe rashéa
ne mend’l.me. «Nga t'ja mbaj dhe nga té shkoj». Si u menduagh
nié cope berié_.' m'u duk se gjeta nje udhé, U niga vrap
dhe dola m'u né majén e malit ns 42 cilin punonim. Kur mbrpi.
ta mbi kokojké, hedh syté aneqark. Poshté, nga jugu, Shtrihej
deti. Ish i trazuar, sepse dalloheshin valst e dallgét e shposh-
ta. Pasta].‘_ mp nga veriu, dallova Pa asnjé médyshje se kishte
kamina qé tql_tgfmltn qymkyr- X

Até naté fjeta né kona , por ét né mengi inkrov:
njé letér dhe e futa ng pis Ry mengjﬁﬁ;billlﬂiquf
tapé dhe, me njé spango, e vara ne direkun gé mbante lla:
marinat. N€ letér shkrova: N qofté se ti baba vien, maéso
se uné, du}_{e mos ditur nga tia mbaj, dola ngé kokoj'kén e
malit, pashé anembané dhe dallgyy kamina qymyri diky nga
ana e veriut dhe andej po shkoj t& Punoj apo t& kérkoj apo

: ’d € asaj ane do {e jem me gjiths ta
katér kuajtés.

Tre kuajt i lidha me
Mé paré béra kryqgin e
ma béfsh mbaré!.,

Ik e ik If)é'rpjeté e
e drizave e srrave. Njé heré mg delte para njé pyll me pi.
sha, paﬁtaj vinte .nJé_ korije me ah, paﬁaj zbJrisj%y mé taIt)'clé-
jeté né korije _mc.h-‘s. € me dushk, Diky kishte edhe panja
e frashér, pastaj lajthishte o bredha, mé tutje shkoza e ple-
pa te Eger' |

Aty nga mbrémja, zy mé mbante ers qymyr. .

kapistra pas

kalit t& paré dhe u nisa.
Zotit, u fala

majé kalit dhe «O 7Zof

. Po, isha
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afér. Nxitova kuajt, kur sos né njé faré padine, mes pyllit.
Pak mé tutje lémi ku kishte dy kamina q€ po digjeshin.
Rreth tyre pashé tre njeréz g€ ishin té lyer e té zhyer n€
gymyr si cdo druvar i fismé i kétij zanati: I takova, u fola,
u gava hallin dhe u kérkova té punoj qofté edhe pér buké
goje. Ata mé shihnin me pérgmim dhe u hogén ménjane.
Bisedonin nxituar me njéri tjetrin, di¢c ngatrruan e di¢ gatuan.
pastaj u ndané. Njéri u nis drejt meje, kurse dy té tjerét
béné pér nga kamina. Ky qé m’'u afrua mé tha:

— Do té té pranojmé... sapo ke mbetur udhé e mbi
udhé. .. por do punosh pa hile, me gjithé té katér kuajt dhe
vetém pér buké goje!

Pranova dhe ula kryet, pastaj i thashé: — Vetém pér
njé gié do t'u lutem!
— Heé, folg, — mé tha ai me inat dhe pa mé véshtruar
" né fytyré.

— Vetém njé heré né muaj, t&€ mé lejoni té shkoj te ko-
naku ku punoja me dajon e babané dhe sapo té shoh, do
Ikthehem né cast. ..

— Miré, — dhe, duke unguruar disa fjalé qé s'i dégjova
miré, mé tha:

— Jepu kohé kuajve té hang, sepse do nisim té mbartim
gymyr pér né skelé.

Filloi puna e véshtiré. Mbartja dru nga vendi i prerjes
te vendi ku ngriheshin kaminat. Punoja dhe lodhesha shumé-
Ata nuk mé gasnin né «sofrén» e tyre kur hanin buké, seps€
edhe pinin, edhe hanin ushgime «q#& nuk mg takonin mua=,
kurse mua mé jepnin vetém buké dhe rrallé ndonjé cirua !:e
thate e vetém kaq. Lugé kurré s'pérdora nér ta. Mé mbanin
tamam sikur té isha gen. Hera-herés, duke rendur pas klﬂalve
qé largoheshin pas kullotés, rdaloja dhe nisja e gaja. Kete e
béja, sepse, duke garé, kujtoja ditét e bardha né shtépi e ne
shkollé e me juve té gjithé shokét e mi gé u kujtoja g_]:ithgn]e,
gjithénjé, gjithénje... E cfaré té béja tjetér? Cmeé k’lshte
ngelur pérvec njé varférije & jashtézakonéshme, kur sngo-
pesha dot as me buké dhe pastaj njé e keqe tjeter. .. Sa isha
né konakun tim, lahesha e laja rrobat, duke i férkuar pas
njé faré govate, pastaj ndrrohesha, kurse kétu meé hiEne mo-
rrat! Kur e vura 1eé kéteé, ishte voné. Mé hante e me kruhe]
giithé trupi. Ate pak gjé gqé kisha, po ma [.:»inin.m()l'f.'atl_f'3
Trakés. O Zot, té qofsha falg, t& paktén mé mba]te.glfﬂ1 =
sepse mendoja «Edhe Jesuj vuajti shumé, por pasta] b}_t 5
mbret i botés sé téré, perandoria e Tij shtrihet mbi g
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rruzullin e tokés»! Kéto fjalé domosdo, ti e kupton, i kisha
’ilga ato qé na tregonte dhe meésonte Rx:okl:}, mesuesi yr}.g: qgeé,
sikurse mé - tregoi ime motér, génka gjallé e shéndoshé. Pg

1€ mos kishin qéng mésimet e tij, q& na jepte Pasdrekeve né@

nin ¢ 9€ pérdornin rrymén e .1'urnit. Por lumi
shkonte népar njé vah Yeper t& gjers, te gerryer .fo_rt; nga
Zbritjet e ujrave nga kohérat e shirave té médha, Shihja fare
miré- disa djema, 1€, me ca si hostené me krepa.lle, shtynin
-dérrasat qé ngeleshin anés. lymit. Pastaj kishin njé faré gra-
. .._zi}lxdi mbi lumé, ky . &rrasat ndalonin dhe i nxirrnin né te
thats. o - .
P _,Por‘punédhénésit e mij, kuptoja pérse, nuk dolen
sheshit aty tek vapy dhemée?é;k peas -n?é %ishkéllime té gjats,
At shfagén e biseduan. -1 afrua nj& i panjohur dhe me t&
dig folén e di¢ Dgatérrugy Vegse kéta té tre ishin njersz inat-
cinj, 18 liq e Zemérgyr dhe vija re se edhe njéri tjetrit ja
Xkishinr me hile, Dendur.ja Shtronin me raki e pinin sa pélcis-
mn, mua mé linin t STunat se mos hapeshin e duhej t'u
hidhja- uné dhe ta shkrifys, Pastaj t'i ushqeja me kondurs
Aruri g8, “duke hipyr 1, NEpér shkallét .e véna mbi kaming,
? aadhia n8 kaculls, Njaj, me duhet t& rendja pas kuajve, se.
pse dendur ata mg jip;) larg. Nér- kéto oré té tre «byrazeréve.,
- Sepse késhtu -thoshin PEr Djéri tjetrin_ kur ishin 18 geif oee
‘gakérqejf, u hipte p Pirja njs faré malléngjimi o nisnin
€. 9anin, - pastaj Malléngieheshin né kulm, putheshin buzs
s buzé € fage mg faq¢ 1€ binin mé gjunjé dhe i kérkonin
-falje n]_em‘tﬂe?’lt. Do'ern'_()s kéto ishin «sapun mbi guné.; sepse
késhtu i urdhéronte 1, 18. ., Pagtai kur mé e mé s’u mbante
:-bgrk}x, rrekel{eheshin si f'e'mijé »dh.]e’ binin pérmbys mbj njéri
tetrin e qanin nin 8iersa’ gajaseshin dhe ashty } zinte
‘gjumi. »Ku.r'vzg_]oheshin.., ikja dhe merrja ku syté ksmbét,
sepse kishin disa ¥ Déshtira. N& afo caste t& daljes s |
rakisé, béheshin vertet shtags gna egérsiré. Atéhere t& yris-
e sast e.as qg y B%hej vons, M tej nisné nje shtegtim
‘1€ ‘cuditshém. Ms thoshin se Shkénin né kishén e njé  fshati

16




ku i faleshin te Zoti... K&ét¢ née fillim or njé dité
u thashé: — U lutem shumg, mg merrr?i :g}izvzi;ug né Jkishé...

I vura re sesi u térbuan. U shikuan sy mé sy dhe njéri,
duke mé képutur njé shpulld surratit ma tha:

— Po kuajté more... do g& t& i haje ujku?... Hait,
ti falu atje ku je, se Zoti éshta njé dhe ai té shikon edhe
kétu pas kaminave!

Dhe habitesha! Kur ktheheshin nga falja né kishé, gji-
thénjé ata si}lnip zamzane me raki, sillnin ndonjé qengj 2po
edhe dash, sillnin ushqgime té ndryshme por té gjitha kéto,
pérpos bukés, ishin pér ata, kurse mua r;uk mé jepnin asgjé.
Bile njé dité u habita, sepse sollén edhe njé koshere bletésh. ..
E kishin zhytur né ndonjé pellg apo postaf me ujé, e kishin
mbytur mizén dhe... tashti e hapnin dhe e hanin mjaltin si
té babézitur. Por pérgjithénjé s'mund t& mes fshiheshin! Duke
ngréné e duke piré njérit sesj i shpétoi gjuha dhe tha:

— Ama ¢’'ua punuam paq arvanitéve. .,

Tjetri i ra me bérryl n’ije shokut qé zuri né gojé «arva-
nitét» dhe té tre véshtruan nga ung. Té them té drejtém,
fjala «arvanitéve» mé dogji e me pérvéloi. .. Mé hyri si peroné
né koké por Zoti mé dha méndjen e miré dhe u shtiva si-
kur s'dégjova gjé. Né té vértetd, ung u pataksal Valle ¢'té
ishin kéta shqiptaré qé kéta ua paskan punuar? s

«Kéta u vonuan tre dit e tre net, gjer né Shqipéri kane
shkuar. .. ? Ku i gjetén kéta shqiptaré dhe ua paskan punuar?
Ku? Si? Pse? Po e vrisja méndjen kot sé& koti e akoma s"_pq
kuptoja gjé. Pérjashta konakut ata e therén dashin. N]efl
ndér ta dukej gé ishte kasap i mbaruar. Kuptohej gé e k1s‘hue
zanat. Pastaj e shkuan né nell, ndezén njé zjarr té pervecers,
ngulén né toké dy furka... Mendova se do mé vinin mua
gé té vértisja hellin, por jo. Ai «kasapi» tha: — Jo, s'kka haber
nga kjo puné ai (ish fjala pér mua) edhe e pjekura ka mari-
fetinye: vet. -l

Mé- dhané njé urdhér: — Mblidhi kéto pléndés e mel‘g_%
ta bardhé e zorré e lékuré dhe shko i hidh larg né ndonje
pérrua, se kétu afér, mbajné eré dhe gelbin dynjané...

Nuk mé dhané as edhe njé kocké qé té paktén ta lépija.
Nij& dash té téré e héngér, duke piré raki e duke kénduar nje
kéngé qé nga gjuha e tyre kuptohej se thoshte: «Si1 U béme
ne, lumi té na marré!» Por e dija se ata, pasi té mba_rOE}m
mish té pjekur e raki bashké, do pélciteshin njéri mbi tje-
irin dhe do nisin t€ gérrasén e té ¢ajné dérrasa...

Kaluan nja dy oré qé i mbaja sehir, i fshehur pas njeres

.
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nga kaminat g€ digjej dhe, ndérsa nisén té puthglzszsttg 1815?1"1
buthen, u pang larushané nga surratet sepse l?ed_:” Ld'ukeshin
Hetrit, nxiprnin «kallaisjen» me zhul gymyri dhe

sl xhelats,
ndés e ta
tutje. Pop

11~ &

nuk i hodha. U futa né njé pérrua qé rridhte uje

: . J€ zjarr, ca i poga e ca il
te pagmg, j lava mir e miré, ndeza njé zjarr, (jl‘iqp‘rsészh >
Pastaj u shirova edhe uné, ha e bot gjers: ;

dogja dhe

5 pélciste stomaku. Por
susa dhe mg shkoi méndja se do m# péleiste stomaku
1 mbarovy gh

j & i i babézitur, duke pasur

; Pejt, sepse pértypesha si i ba ( A A T
fmk_én se m‘of aJtta zgjohgshigpe mé kérkonin. Té té them €
‘drelté_l:l., kiSha katandisur si n]'é gen SallhaneJe_

ji o rri rakét, kuait den-B!
(= gllthe v-etét & unova te ata Ill]epa(.(:'! o ‘2-;_ .~
nin ejmerrrcllin I;'nalet. Oh, cfaré lodhje e cfaré djegé-

dur mg i | -
. je] -idhje §: & here
]3hnd3§33 ne kémbst e ng krejt trupin. {31‘1131}?1.‘]&}11'}{%(;&1)2[‘1‘;3
eohe dité e pegy te téra. Sepse si gjendej ke sha nénci
oo o LrakES & g Poherétija ¢ qaja e il
okén me Erushta; pastaj i bija tokés me ke_m.:_?, “[?d.“ Jd_q 3
shoja bugzag M8 dhémbét e mia... Mé behij-- S]ﬁlil : 1(;_‘? %:we
vija katy NE€ mama SR e babé, u takoja ;
i& na meédh koja mémé
nje pép njé, Vis elie 1a o]

esnja e. .. clt2itg
em. .. Nap 12 te mésues Rroku dl?f:_ e rijr},;g:'ill"ll: e
oo Nep'ear & dikej s2 ikja nga i s
dja qé tj mble 2 l"as"te“rne d.l' ’,"“;‘II-(, mos gesh. .. késhtu kam
) = r ip! >
vuajtur DEpér pyje! ;

5 pér psllgmbé té
giithe 1 _:ee Késhiy kam njohun Ffﬂi{'}nrb]:;h'j;t]Tr:),l;‘{}, s
asgqi ni 15 Cranicd (e 1ncL - e
nié dite Jduke c;sgd‘m.esg. te "C? ﬁf‘ku‘r'loidilm kalin e kalérté g
i1z gjfaja ot, papri';ll];PPEIétsfpf;l njé mendim 1 beltp— qekg;é
Ler'-"E.e”F’,_i € ME hapg i m, S figiri. .. Mendova: Po_ s1‘.~\_L_1_r T
?:;ﬁpq‘e $'Po @ giej t?e n};ek égé shitur kéta myteberét
Ll po tallen 6 ‘? - ae
Kur ~onak me e ét, mé dolli njé ku-
n.dramend?ri?dfﬁtkesmu e e treu;ugfgfﬁii «né pjacé., kéta
dl-q kang € dig m:éeff nu‘k_ difperse nse .. pérse u fsheh.ne .‘&}sa_‘g
dite te vah it fis}}:epm mua._-i-:,, g]:ersa u dha kétej njé si
shoku11 tyre? ém{-\-sfk}f_lluan gJa~7eKﬁ1 e kané hallin? L
o w0 ag d:\’t"lh?‘n k‘('?"ml{.érl{irni té gjatg, kur o I;
fund e Eleta ali;l ite t_e__ nje Ke me halicé e me *Foke‘ é
Ifuq,e, Zbulova j& m'ne Nje perrua B s m}?l = alm,‘
1 gJ?ta ata {g tre émt-e?-' O -I?thevia :ur veté isha aqgé i l_pth_ll
Sa s‘mund tg aja bpir_ge e terpyk quigesha ot dRa dr_1~
dhes}!m.gjunjé‘c.v uiE, 1‘.\_.1,1!{ b te fle por, edhe lodhja
pasks disa kugj<, Rashe permbys uk flija dot. Pra as haja,
48 P& e ds ﬂiia.. Quilz‘;;ii:ndhenl cfilitur rrija ashtu pér-
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méyS, kur ata s tre nisén 1& zgjohen njé e nga njé. Duke

sikuga;e Tua ata folén midis tyre, thané se «ky djalli gibollos
Trifoa ikur ng até dynja... pa shih... e paska gjetur kalin!
grash kn 0oo! Po ti ¢’dreqin ke rrémbyer késhtu? Edhe breké
dégjo‘ € rrémbyer 0oo?» Uné sikur u béra vesh i téri dhe
pes uﬁa Vetém. zemrén g€ mé rrihte. Po géndroja sikur isha
ol mbi ndonjé humneré dhe vetém prisja. .. Pérséri: njéri
* — Edhe n¢ t& vjedhur dubet t& kesh mént né kok&. ...
mos“ Mb}:tni grykat bre — tha ai qé& ende s’kish folur —
I Znl né gojé as breké as té vijedhura e as burgjet e as
qroflllgket. -+ lernani rehat tashti se do djalli e dégjon ky
mistreci e... na merr lumi...

.- ‘Po. Tashtj kuptova. Tashti i rashé mé té. Myteberét e
mi - paskeshin 9éné hapsaniké! Kur lufta valonte brenda né
Gregqi, d0_§nosdo kané ikur prej burgjeve, jané fshehur kétyre
ma!eve Q€ mos i shohé e mos i gjejé as djalli me t& birin,
fshxhgn domosdo dhe as gé dalin e-as qé hyjné né pazare
me njeri tjetér... Shkurt hesapi, kéta jané vrasés e vjedhés. ..
Egrl?fryshe, kéta do delnin ne pazare dhe do m’i shisnin

ajt. .. _ ‘ .

M'u duk se arsyetimin tashti e kisha t& sakté. Mé kapi
njé f_aré lemerie dhe nisa t& b&j kryqin me majén e gjuhés
ne qiellézén time: Falesha: O Zot i madh dhe i vérteté..,
O Zot, sot Ti m’i hape syté... O Zot.mé jep kurajo.e .méndje
dhe shpétomé nga kéta kriminelé! ' o

_ Pastaj mé né fund mé pat maré gjumi. Dhe kisha fjetur
mjaft ‘dhe isha clodhur e po shihja né éndérr se pata shkuar
né shtépi, se gjeta atje nén e babé, pashé éndérr se kérkoja
dajon q& mé. vodhi paret e ai, paskéshe vdekur e s'e gjeja
dot dhe... hi¢ mos qgesh... né éndérr i shkova dajos né varr
. dhe ja pégéra varrin. . . ' : : :

Ndjeva njé shkelm vitheve. Kérceva pérpjeté. Njéri nga
ata mé zgjoi e mé tha: — Ngrehu - se njéra nga kaminat
éshté caré. .. ‘ . )

U ngrita. Férkova syté, renda te burimi, u lava mir e mi-
ré, u fshiva. me qoshené e tallaganes qé mé ishte katar}dlsur
copé e ¢iké sa mé s’kish ku ta kapte geni. Vendosa t€ mos®
nxitohem. Sepse-njé cap i hedhur pa kujdes dhe ata ma bé-
nin gropén aty pér-aty. Gjithé asaj dite punova, duke mbar-
tur dru me gomaren e drunjté. Higesha sj i gkujdesur, bile
edhe i gézuar se gjeta kalin e humbur dhe ca mé i gézuar
brenda pérbrenda lockés s€ zemres, sepse i pata pikasur pu-
nédhénésit e mi cilét ishin e pérse mérzenin kétyre male-
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Ve... NE kéto caste mé afrohet njéri prej tyre dh“i mé tho r
-~ Q€ t& katér kuajt po calojné... do na léné né mes
PUNEs... duhen mbathur me doemos. 8 g
APl gesené dhe mé dha njé shumé para, pastaj mé

Iké te ai fshati ku ke shkuar edhe heré té tjera dhe

1 thuaj nallbanit qa té i mbathé ashtu si duhet... ;

Jal Zoti po m% ndihte! Zoti veté u kujtua P‘fl'__m}l:dk ‘
urdhéroi gz atje lart ku &shié... Urdhéroi Zoii ne kokate
kétyre h

ajdutéve qé& té ¢mbéshtillet lémshi i ngatérruar
me. Ja ktheva urdhéronjésit: b
- I\EOO' .5 & marr edhe njé copé buké. ..
&4 Srr dhe i ] e . L s
. .08 DEr te nisé;lsg kisha merak veté! Po, per té m_{n;_g]
tietér una s'kisha. Nuk kisha asgjé pérpos qu:l{tave qeé kis
Yeshur: dhe t& katar kuajve kur... desh u dogja’
L C‘l}é ME dha urdhérin mé tha:
<. VEC njérj & verja samarin. .. o
cio t?-{iXé mna ]b['e-':i l.cZa;?i ‘:néf'xdjen; ja ktheva né cast ashtu'sk
' VInte pér hesap hajdutit. 5 hE o
9°0spn'é kthipm néarkoj ca dru té thata se na duhén
TN ng k :
VIE ng fund,o nl?kgatita, u shtérngova kuajve genglat dhe
palldémet Pastaj, sepse ata po mé kqyrnin (ose kus?tu m )
Suk mua), ‘mg nge ua ngrita kémbét kuajve, 1€ katérve me
Todhe! Rater kua) nga kafér kémbé bajné gjashiémbsdhjeté, &
Eii?lrme_pgadalé shikova 16 kémbét, tundja kolfend‘m'} ém
bgue 35 DerE psherdtiva si me théneé per ka E;{I:;hme* -
Sa d? = ..kafShéve dhe... u nisa pér té mos 1 ye'lkém
né 4 ne DJ€ pading, ja hipa Kérrit dhe. .. si i vura | o
€r shkalist Prej litari, ja rraha barkun me thembrat e kés
Bheve s et habita.. . Kali ja_mori me vrap, pas hg
1L ° tierdt, lidhur kapistrat népér kocaqet. .. ‘_51{;';11' nl:lé-&
Piuan, sijyy 1 hyné brenda méndjes sime, sikur kishin me
ol edhe atq kafshét e mia té shkreta dhe e ndjenin gler:;!
i Hme dhe g tyren! Sa dela te zabeli ku ata mund t€ me
shihnin £e ktheva kryet prapa asnjéheré. Por tek mora ;hte-]
Plgkes Korijes me Jis... O burra trimoshét e mil O burtey
Xuaft e mif Burrani t& ikim se do na rrjepin t& gjallé e m&
© M€ $°do shoh ma as shtépi, as katandi dhe babaj 1.51}_1.“'3‘%.
me siguri do Vijé kétej ndonjé heré dhe s’do mé gjejé do
as kockat, pa Jg varrin gé jo e jo! 1
Uajt ja morén vrapit jo me rehvan, as me _hnf‘:;“;,,’ pto
© Versulje t& vértett me ik té ikém! Dhe jo tatépjets

kokén ¢

—_—

pér Zja

me nj
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por pérpjeté. Kisha planin qé té ngjitesha né njé majé mali-
(nér ato gé i njihja miré) dhe gé& atje té pérgjoja nga té ik e
nga t'ia mbaj, por vetém larg e mé larg prej kébtej! Pas nja
tre oré rendjeje, kuajt nisén té lodhen. Pérpjeté kjo jo shaka.
Vura, re.se djersa po u delte edhe nga kreshtat, edhe pér-
fund samaréve. Kur, si né njé éndérr, mé del pérpara rnjé'
kishé e vogél, e bardhé, e bukur; anash saj mbjellé selvi...
Kryqi né majé té catisé vezullonte. Zbrita kalin. Pastaj i 1é-
shova té katér qé té kullosnin, iu -afrova kishés. Porta ge
e mbyllur. Por kisha age; ménd né koké. Kérkova népér- pe-
zulet e dritareve dhe dora mé preku kycin. E hapa kishén,-
hyra. M'u gézua zemra. Po shihja gjithé ata-shenjtoré e she-.
njtore, po shihja kryqgin e madh ku dukej Krishti i kryqé-
zuar. I shkova drejt e-te Mesiu. I rashé gjunjazi, ‘putha plla-
kaqin e shirojés, u fala, béra kryq disa her&, pastaj mé hipi
njé faré malléngjimi dhe nisa & gaj. E léshova vehten; se-
pse dendur e pata provuar: Kur qaja sikur lehtésohesha. .

__ O Zot Krisht, o' Shén Mari e dashur! Ju keni vojtur
mé shumé se uné... ua di pér nder g& mé shpétuat dhe mé&
treguat udhén e mbaré. .. O Krisht mé jep méndjen e mbaré
gé té vijé dita gé té kthehem edhe uné né vendlindjen time,
atje ku mé pagézuan -dhe ku kam déshirén té shkoj, té mar-.
tohem si gjithé bota;, t& ngre familje dhe té t& falem gjithénjé
Ty o Zoti im i dashur! . » -

" Dola. Mbylia -portén, kygcin e lashé atje ku e gjeta, par...
papritur njé xixé n2 koké. M¢ duhet q& té ik vetém pérpje~
t¢ nga ana'e veriut. Ashtu béra. Por ik-e ik e ra nata. Ndeza
njé zjarr te njé qosh pylli, u ngroha, e ngroha dhe e pérzhita
copén e bukés, e héngra me njé barré shijé dhe, atje ish njé
predh i larté. Iu gepa atij dhe, si druvar me pérvojé tashti,
jep e jep me duar e kofshé dhe mbrrita mu né majé. I ndjeja
shalét e mia gqé m'u mbushné me rréshirg, por... s'ka gjé,
késhtu i do mushka druté. Hedh syté poshté nga kishte zjarr.
U habita. Bredhi ishte nja pesédhjet metra i larté. Hodha
syté anegark..Por desh mbeta pd ménd né koké. .. Nga ana
e Jugut, xixa, yje. Po. ‘Po. Ishin yje. O Zot ¢'jané kéto yje
poshté. . . ? Pastaj nénéqgesha dhe u.tallda me vehten time. U
kujtova: Ishin dritat e vaporéve népér detin e Egjeut. Disa
ijknin pér nga Gryka e Bosforit, disa delnin saj dhe iknin
drejt peréndimit. Pastaj ktheva kryet nga ana e veriut. Ndje-
va njé gézim e Jehtésim. Drejt veriut shihja xixa qé ngrihe-
shin drejt giellit. Dhe per kéto xixa, isha tashmé i njohur, i
ditur. Kéto ishin xixa qé delnin -prej kaminash qé digjnin
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gqymyr. Me siguri! Njé gind heré me siguri! Edhe njé here
ktheva véshtrimin nga Jugu! Tashti ata gé i pandeha pér
yle, dalloheshin mé qarté. «Yjet» léviznin, iknin, shkonin na
Kostandinopojé, iknin népér Marmard, apo iknin pér né Pire
apo pér Suez... «Por uné? Ti o ditézi, ti njeri i vetém, ne
vend té huaj, ishe né duart e vrasésve dhe tashti... ku PO
shkon? Ku vete? Ku té «shpije mushka». .. ?
Fjeta -atje anash zjarrit. Kulloté kishte boll dhe ndjeja
zilet e kuajve, sepse tashti ua hoga fierin, me té cilin i pata
vulosur. Me agimin, s'mé nxinte vendi. U ngritshé. Béra disy
kércime e shkelmime, sepse ndjehesha si i mpiré nga lage-
shtia e pyllit. Dhe pérséri kalorés dhe pérséri pérpjeté e
tatépjeté. Ikja ku t€ mé conte kali e fati bashké. Por.. K xk,¢_
sha nuhat kafshén. Papritur, si né njé vegim éndérre, nuhats
erén e kaminés gé digjej dhe... pastaj tre kamina njéra pag
tjetrés. Rreth e qark tyre vértitej njé djalosh si uné dpe ;
nxiré si cdo gymyrxhi i fismé. Férkova syteé, copéza gkje_
pash mé rané poshté, kuajve po u de“f? sh}{umbe_nga goja,
pastaj pashé edhe tre burra gé po mé véshtronin myy " .
Edhe dy kuaj. Kérceva nga kali dhe u drejtova nga atay {5
fola gregisht me agé sa dija, ata ngritén supet. U fola shqip.
Pérséri ngritén supet. Atéhere mé foli njéri prej tyre: i
— Koj si ti? Kazvaj... bednij... gorkij. . P gIEhO?{a- R
M& né fund e mésova té vértetén. Uné isha fufur ng py;
gari! Dhe ata tre burrat ishin bullgare. "thg er‘; ) kiShin
fytyrat gjithé blozé e zhul si i kané € glihe Aymyrtarsy
botés. I katérti qé mé doli perpara, ishte dj S Se

G : 3 Sa
turgisht mé foli dhe e quanin Osman. g:ﬁ; ;Lﬁklbfled OJ] e
duar e me kémbé, duke béré shenja e 5 S5 80ifrg
né karté me njé kalem qymyri.

M& né fundisecsassos=w 90 04, ofard isha niee. <.
sseee arvavme dhe gfaré kérkofn, Pop afa miaalioc Kisha

e : ata njeréz ishi yo il
tefenﬁ‘:fl; ?Ea ]u.. treguan ghumg mirédashésj e T
Uné ua‘thashé; ;2):1 qt._.. t€ nisja ¢ punoj, ata nuk m& lane.
goje, por ats L ;a L€ punoj me gjithé kuajt vetém pér buks
buza dhe qay U“__ Pranuan kurrsesi. Bile njérit iu drodh
staj mésova sé a?e _1_1_13 kryet dhe nisa té gaj edl’_l_e uné, Pa-
lahen e t§ heqj 3 te'tl‘e ishin véllezér. Mé thané se, po té
“din zhulin, gjasoiné fare miré se jané véllezér.

Pastaj mé& gh ia ! 1283
ishte «dobro gingai?gk.sfe »10)smamn e kishin yzmeqar dhe se

1) Bullgarisht: njeri i mjra

&)
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Kur nisa nga puna, ata hanin buké bashké me mua e me
Osmanin; nuk na ndanin pér asgjé. Uné nisa t'i mésoj shqipen
Osmanit, por ai, si dukej, nuk ishte brumé e tillé gé mund
té meésonte gjuhén time. Atéhere iu-vura uné qé té mésoj
‘turcen e tij. Késhtu, dashur padashur, mésoja edhe ‘bullga-
risht, edhe turgisht! Jeté kjo! Boté kjo! Nuk e di se ku té
con e ku té kthen. :

Ishte behar, -ishte ngrohté. Kisha friké se mos humbas
kuajt né kété vend té panjohur dhe flija pérjashta prané tyre.’
Kur isha né gjumé dhe nuk dégjoja zilet e kuajve, zgjohe-
sha, rendja e i mblidhja, i afroja e pérséri-flija. Era e émbélth-
e beharit dhe e pyjeve té Bullgarisé sikur m’u ngjit né zemér
dhe mé pélgente. Rashé né njeréz té€ miré, por... plaga e pa-
fjetur e mémédheut mé digjte ‘e mé pérvélonte! Kujtoja
nén e habé e motra e véllané dhe... ikja larg, gé té€ mos
mé shohé e mos mé dégjojé askush dhe nisja e .qaja e qaja
gjersa. ndjeja njé faré lehtésimi. . . ,

Pérvec punés né pyll, ramé né€ ujdi qé¢ uné té goja gymy-
rin me kuajt e mi dhe me dy kuaj té tyre né njé qytet t&
vogél ku banorét ishin turqg dhe quhej «Caush». Atje na ishte
depoja e madhe e tregétarit bullgar qé quhej Jordanov.

" Pastaj u njoha edhe me njé hanxhi turk, njeri i miré,
i cili, pasi kishte dégjuar historiné.'time nga punédhénésit
e mi, mé shihte me mirédashje dhe gjithénjé do mé jepte

icka pér té ngréné ose ngjeruar. -

dic Paztaj se g;mu shkrep, nuk e di sesi, mé&.hyri .né,_‘koké
dhe falesha n& dy drejtime: Drejt lindjes si'¢do i krishter
dhe drejt nga peréndimi, ku ishte vendi im! Kur shkoja per
né Caush, ndalesha né njé cuké ~m:3111'1,dh§:‘ vésh’grOJa drejt peré-
ndimit.- Dukej. latg, shumé larg, njé majé mali dhe uné men-
doja se ishte maja e Gramozit ose e Moravés, por mé voné e
kuptova: se ajoishte maja e Tomorrit. Kété ma shpjegol nI°
nga punédhénésit e mi, kur udhétuam bashké njé dité. Rrallé.
heré punédhénésit e mi _shkonin né shigpité e tyre (qé ishin
afro njé dité larg" prej kétu) d}le,'. kur ktheheshin, m_edoer_n,o§
do.na sillnin gjé pér té ngréné si mua edhe Osmanit. Gjate
Koh@s gé mungonin, uné shtroja bisedé me Osmanin dhe béja
crhos qé. té meésoja turgen e tija. Osmani mé deshte_ shume
dhe mé thérriste «kardhash». , - o

Tek shkoja né C:aush» me kuajt e ngarkuar me kale.rr;a
qymyri, kuajt ndalonin veté te ‘ndonjé vijé uji gé na prisie
ihén ‘dhe -uré ua cliroja kapistrat gé¢ t&¢ mund t& ulnin
kokat pas ujit dhe t€& pmnin. Por kétu vendi vinte si vallto,
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Si.balts. E shkelja’ baltén dhe dashur padashur mé mbush
Shin syté .me lot... Mé& ndodhte késhtu sepse mé kujtoh
Viersha e Cajupit dhe e shkoja népér ménd varg pér vaf
Ku &shtg balta mé e émbél se mjalta? N& Shqipéri? Ku rr
me shpresé e ku kérkon té vdesé? N& vend té ti... (Past:
®médhe quhet toka, ku na ka réné koka, ku kam méms
kam at§, ku mé njeh dhe gur i thaté! L. ’
_ Kur malléngjehesha késhtu, mé shkonte n.q.endjgx" te"»r
hajdutét, nga Kkthetrat e t& ciléve shpétova pér njé qim
Tashti mé kujtoheshin me radhg gjithé t& sharat dhe shk
Ser © tyre. Ata kishin né majé t& gjuhés vetdm njé f
BEr mua: Paloarvanit! Por uné isha i sigurté, isha i bind
3¢ PEr nga njerézidashja e nga njerézilléku, isha shume
lart se ats, pa le t& me quanin paloarvanit. 1
. Pas nja dy apo tre muajsh, u kérkova leje punédhéngs
£ ™I g€ t& shkoj njé heré n& ish konakun tim né Greqi dh
%€ shoh mos &shté kthyer babaj ose dajo mavrija. Ata
vetém qé me 1]

ejuan, por mé dhané edhe Osmanin qé
1Shim bashké dhe mos rrezikoheshim kot. Por tashmé& ung
hjihja vendet

; dhe, duke ecur, béja ¢mos qé t& largohesha n
ata malet, ku u pata ikur krimineléve qé desh ma pérdr
dhén fytin. Dhe... sikyr 1z bija qofté edhe tashti mbi
ata kishin pér t& me griré me thika e me sopata. )
e ooF Mé s& fundi, pas tri it udhétimi mal mé mal e pérr
Me pérrua njoha malin tim! Dhe kétu mé filluan dridhmat. M
ccente’ zemra e m& mblidhej shuk cipa e barkut nga n
ndjenjé e cuditéshme ankthi e pritjeje. Po sikur t& keté a
Iepia_karar se mg pars g shkoja te punédhénésit bullgaré
t€ ndahesha pre; tyre si njeri dhe pastaj t& kthehesha pg
. Serl. Por... mg kot Rur iu afrova vendit t& njohur... zh
Eer e PYIL Ishin rritiy ma fort ahet e drizat, ishin mbulu
me bar-vijat e ujit dhe burimi nuk dallohej fare. E kishi
permbytur ferrat, Njepi ; gjalle jo vetém s’dukej, por
kishte. kaluar ange, Konaku ishte gjithénjé mé kémbs -dh
pér habi edhe Tamapinat ishin po aty né cati e né :
e.tlJ.,IU»-airova' konakut’ edhe méa Hoqa. lesén e hyrjes qé s
kishte hapur aslygp 98 nga ikia ime. Shishja e varur isk
né Vend’..e pa .Pl:ekur’ e papar'e'J nga askUSh. Kétu kiShin '
dhur vetém arinj arusha, sepse dalloheshin bajgat e tyr
Dhe. . . .Slku.lf % isha né mes t& ndonjé kishe, rashe gj
njazi dhe nisa t€ falam; gy oo qé je ndé giell, ardhté mbye=
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téria jote, u béfté déshira jote si mbi giell e mbi dhe... Bukén'
toné té pérditéshme.. . )

Osmani kishte ulur kokén dhe rrinte gjithé nderim e res-
pekt ndaj meje. Pastaj, kur uné mbarova lutjen, ai nisi e pér-
sériste: Jazék! Jazék! Jazék! C : :

Dolém te 1émi i kaminave. Shkova te- ai ahu ku kisha
zografisur Krishtin e kryqézuar né kryq. Kishin shkuar vijete
dhe vizatimi'@ im mezi. dallohej, sepse ahu kish nisur té tra-
shej dhe té mbulonte prerjen dhe latimin gé ja pata béré uné.

U nismé pér kthim. Dhe, kur mbrritén te sheshi i ka=-
minave té reja, té tre bullgarét na pané qé larg, ndaluan
punén dhe mundohieshin t& na shohin né sy.".Por nga fytyra
ime e vrerosur ata e kuptuan se ne s’kishim gjetur asgjé té

gjallé. o . ,
Njéri prej tyre psherétiu dhe mérméroi: Eh." vojna:..
vojna... 1) ' : K ' , T

Pastaj pérséri e pérséri nisém nga puna. ,

Kétyre -anéve kishte shumé turq, banoré véndés, Kish'
edhe jevgj, edhe kurbaté e arixhinj, qé jané xhambazé q&
shesin e blejné kuaj. Kéto i mésova né gytetin e:vogél Caush,
ku kishte shumé zanatcinj, qé nga képucaré, opingaré, roba-'
qepés: e deri bakérxhinj e kallajxhinj. Kish edhe dyganka t&

]

vegjél me argjendaré e cibukbérés. Né& pazar tregtoheshin.
pipere djegése; pastaj vargje me‘duhan té pagriré. S
'Njé dité punédhénésit e mi mé thané se t& nesérmen do
té shkoja né Caush. U ngrita herét. U ngritén edhe t& tjerét,
mbushmé thasét me qymyr. Kéfa thasé, thurur me lesh dhijé
té trashé, ishin tepér té réndé. I ngarkuam té katér kuajt e
mi dhe dy té tyret, mé dhané pare pér té mbathur kuajt
buké e djathé né torbé dhe u nisa. . , :
Te Jordanovi mbarova puné shpejt, por kuajt u béne
zevzeké. U hahej, kishin uri. Atéhere vendosa & ta kaloj
natén aty dhe shkova te hani i zakonéshém: Lidha kuajt né
njérin nga hauret e médhenj:dhe shkova te ajo faré ‘kthine,
ku rrinte hanxhiu. Por e gjeta t& mbyllur me kyc. Pyeta e me
thané se hanxhiu kishte patur njé& vdekje né shtépi dhe nuk
kishte ardhur. Por tileri aty kuajt, mé thané, se dikush nga te
tijté ka pér té& ardhur. Sa pér té bujtur, ke até odén atje me
rogoz, na... mere Kycin... Por mua mé duhej bar pér kuajt! Até-
here dola t& gjej népér pazar. Pyet kétu e pyet atje, mé treguat
pér njé vend ku shitej bar i njomé. Mora tatépjeté, kur, né njé
shesh té vogél, prapa njé furre, ishin radhitur njé pesémbe-
1) Bullgarisht: Eh, lufté, lufté...
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dhjeté nuse e vajza fshatare, gé kishin sjellé bar t¢ téharur
arave. Ato rrinin t& ngarkuara atje, (tamam si ndodh edhe
né pazaret  tona) dhe prisnin myshterinjté. U afrova. Nje
Syzezé vetull népérké m’u drejtua mua:

.— Bujrun gorbaxhi! Bujrun! .

Ishte njé vajzé e re dhe ngarkuar paq; i dola pérpara che
< shihja, kurse: myshterinjté ¢ tjeré u dilnin nga prapa dhe
shihnin se kush ishte e ngarkuar mé miré. Dallova ku ish vetull
népérka dhe nuk mé shkuan syt te ngarkesa e saj. por te
kémbét! Kish njé palé pulpé t& derdhura e té plota qé tre-
gonin pér njé palé kofshé t& ngjeshura. Té them t& drejtén
s’pata patur ndonjé rast t& tills. Pa e zgjatur 1 b&j me shenjé asaj
vajze se do ta blija uné barin e saj. Atéhere ajo e gézuar u
shképut nga vargani j saj dhe mé& ndogi pas. Uné drejt e te
hani. Hyra né até farg kubeje gé& ishte hyrja, béra edhe disa
¢ape dhe... xhan xhin, né oborret s’kishte asnjé njeri. Hapa
derén e odés me rrogoz dhe i béra shenjé me doré asaj vajze
qé € futej dhe ta shkarkonte barin né odé. Ajo s'e zgjati. -
Kapérxeu pragun, kérkoi me sy njé vend té pérshtatshém dhe
nisi té zgjidhé litarin qé e kishte nyje pérmbi kraharor. Pa-
staj bari ra poshtg, u pérhap era e pérzjeré e arave té mbje-
lla me gruré, Kur po mblidhte litarin, sesi e ngriti kokén
dhe..... sy mé sy me mua. Me trup qé mé dridhej si purteka
T’'ujé, zgjata dorén dhe leht e lehtsd i pérkédhela gushén.
Ajo guiti paksa dhe béri naze, duke tundur supat. por uli
kryet dhe fytyra i mori zjarr. Uné ja shkova skobén derss,
kur prapa meje ajo vijonte t& dridhej. Ishte njé qupé pZr té
piré né kupé! Nisi t&.mé thoshte dicka, por me njé gjuhé té
pérzjeré turqgisht e kurbatisht dhe, ndérsa fliste, zéri sa vinte
< i mekej... Mg shihte diku né gjunjét e mia, kurse un&
béja emos ti shihja syté q& m’i fshihte. :

Kur e pushtova. . . ajo ma vari kokén né sup dhe dridhej:

" — Aman corbaxhi! Mos gorbaxhi! L

Por nuk fliste, ma péshpériste sa mezi e dégjoja.

Dhe ish e para hers gé mé ndodhte kjo né jetén time!

.. Kohét kalonin, vjetat iknin, mua nisi t&¢ mé dalé mijekra.
Isha rritur e isha né palcé t& moshés, punoja si ari mali dha
nuk i druhesha asnjé pune. Miqté e mi (sepse tashmé ishim
béré miq) njé dits tentuan té me japin para. Uné"jo vetén}
qé nuk ua-mora, por j falénderova nga zemra g€ nuk mé
kishin 1€n€ t& ngordh urije népér kéta pyje e male, i ikur
hajdutshe prej thonjve t& vrasésve té mi. ] _ A

Vegse ¢do kohé ka sahatin e saj! Ikin e ikin vjetet dhe
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pastaj bije njé zile ‘e kohés. Dhe késhtu, njé mbrémjeje,
njerl nga ustallarét e mi, mé hoqi ménjané dhe mé tha:

— Bir Nikolla... punét u shtérnguan. Pagja u vu, por
grekét dhe bullgarét jané né& tehun e thikés. S’vuné ménd
nga lufta e, jané gati t'i futin-thikén njéri tjetrit. Po zihen:
pér Magedhoniné... jo éshté imja, jo &shté jotja. Késhtu qé
sinoret po i mbyllin dhe po i rrethojné me tel me gjemba.
Ti je i huaj kétu, i huaj je edhe né Greqi, por kétu s’'mund
té géndrosh, sepse veté ti do kesh avaze edhe ne miré s’do
kemi.....Ti ke katér kuaj, do zésh. puné me domosdo... ti
je djalé flori... C :

U ligéshtova dhe psherétiva thellé. M’u duk tashti sikur
zemrén e kisha si ndonjé llagém.té thellé e mé ish mbushur
me gjak té zi. Dhe gjaku i zi sikur plasi dhe nisa jo t& gaj,
por té dénesem... - - -

— Ne plagish, ne placish,!) mé foli ustai. :

- Por nuk gaja uné. Mé& gante zemra, sepse m'u hap plaga.
KRur lufta paska mbaruar, pse t& mos kthehem edhe uné neé
vatrén time si ¢do njeri i drejté dhe qé s’i ka béré keq askujt?!
I fola ustajt se a ishte e mundur gé té merja njé rrugé e t&
kthehesha né mémédhe, ja andej nga duket mali i Tomorrit.

Por ustai mé tha: Ce - ‘

— Jo biro, né vendin ténd po vrasin e po presin. Vélle-
zérve t& tu se¢ u ka hipur dhe po ja nxjerrin zorrét njéri
tjetrit.... - e : . . ‘ :

~ Ishte njé meéngjez i pérzishém, kur ata tre burra, né
moshé si me qéné gjyshérit e mi, e bashké me ta edhe shpirt-
njeriu Osman, u nismé pér. t& dalé né kufi t& junanit. Ata e
njihnin mé miré vendin kétu dhe ndaluam te njé pyll i den-
dur. Pérfund kétij pylli kércisnin disa sopata, por ndiheshin
gé ishin ende larg. Pastaj u.vu.qetési, pastaj fryu era me te
madhe dhe pylli oshétiu. N& njé cast ata mé treguan me gisht. . .
Atéheré uné pashé.tre ushtaré bullgaré me nga njé autq;natlk
krahéqafé! Kalonin njéri. pas tjetrit dhe shihnin vetém pérpara
dhe -asnjéheré nuk-hetuan aneqark. Te njé cuké ndaluan dhe
véshtruan me dylbi Pastaj u nisné sérish. N& njé cast gusha
e njérit automatik u rrah nga rrezet e diellit dhe vezulloi si
4& ish pasqyré; bile rrezet e armés mé rané mua mu. Dné Sy-
Njéri nga rojet bullgare mbante njé thiké t& futur midis. ¢iz-
mes dhe pulpés..Rojet u nisén tatépjeté pas vijés sé Kkufirit,
pastaj. dalluam edhe njé piraridé, mu atje kaluan rojet bul%-

" 1) Bullgarisht: Mos gaj, mos gaj.
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gare, kur. .. ustai ndaloi dhe u ul. Nxori nga torba njé to
mé té vogél dhe mé tha: .
— Mé sémbon né shpirt, o bir po...(ai s’'u mbajt dot,
. kthye mé njané gé mos e shohim ne dhe gau me lot) kétu
buké e gjellé -pér tri dité... kétu t& kam futur edhe tri w
té zjera, jako... t& vura edhe djathé, shiko se ta kam mbg
tjellé né njé peceté t& bardhé. Kuajve ua kam hequr zilet 4
1 ke né torbé té mbéshtjella me lecka q& mos dégjohen sj
gé té behet. . » '
~ .Ata té dy gané e mé puthén njéherésh; mé puthnin ky
mundnin, pastaj i fshinin syté dhe pérséri ganin e pérs
mé puthnin. Uné veté u béra pér té piré farmakun, por
cova, Zemra éshté e fortg, duron. . .

Mé duhej té nisesha dhe v nisa, duke béré kryq. Edh
ustai po bénte kryq, kurse Osmani kishte réné gjunjazi
falej drejt lindjes. Dhe ashtu, duke u falur, ata m’u zhduk
dhe s’i pashé mé kurré. Mé mbséshtollén drizat, kuajt. ngri
nin-kokat lart si té ishin gjerafa, sepse i ngisnin gjembat |
ferrat e zhigrés sé pyllit. Uné e dija se isha larguar shum
prej piramidés, por i kalova dy cape afér. Se¢ ndjeva kétu.|
kéta kufijt ose sinoret e shteteve, kur i sheh dhe i ke pran
gjithénjé té ndjellin njé ndjenjé frike e té japin né shpirt nj

" péshtjellim té habitshém, - : )

R Nxitova, 1 fola ngadale kuajve, ata sikur mé kuptu

" nisén t‘é r{xitojné sipas gapeve t& mia, ktheva kryet prapa,
S'dukej’. n.;eri'“i gjallé dhe pérpara syve njé si greminé. ..y
tova népér té, u rékéllyen pas guré e halica, diku shk
edhe vet&, pastaj edhe kuajt dhe pasi thellova né tokén grek
pér nja dy or€, rashé né njé korije shumé té dendur me ¢
shté. Hyra né t& por vetém nja dhjeté cape, sepse pastaj
kalohej me kuaj. Duhej t& bijz diku né rrugé, pérndryshe
e pamundur {& ‘b&€ja’ pérpara. Por kétu vendosa té marr
clodhje. Nuk isha lodhur nga rruga, jo, jo, isha lodhur
zemra, nga malléngjimi e nga ndarja me ata njeréz aqe
miré, pér té cilét kam ndjenjén dhe dashuriné meé t& madl
dhe s’kam pér t'i-harruar kurré.
Kuajt po pértypnin gjethe ahu, uné hapa torbén time
ha buk_g ~_\f'_ura ménjané zilet @ kuajve, ¢mbéshtolla buks
futur n€'nj€ qese pélhure, mora njé vezé e cukita, pastaj bér
té marr dJat_hm:.. - kur ¢’té shoh?! Mé ra buka nga duart, tol
ba mé shkau meé tutje dhe u malléngjeva... Pér atje ku usta
mé tha se mé ka mbéshtjells djathé, gjeta plot 10 lira: flork
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Dhe qava me pesé palé loté pér ata njeréz té Zotit qé ishin
vértet njeréz té Zotit!

U nisa sérish pér rrugé. Miqté mé patén dhéné porosira
té pérpikta. Mos b&j nga ana € majté se andej mos bjesh né
sinor té turkut... o

Ik e ik dhe nisa njé vetékuvendimi. Nisa té tallem me
vetvehten time. Ty té ka ndodhur ndonjé heré késhtu? Nuk
besoj, se ti e ke shkuar jetén né vendin ténd... mé pyet e me
dégjo mua g& mé kané rrahur barget népér sinoret e botés.

Pra po i thosha vehtes: «Or hajvan, or tutkun, ore djall
me briré. .. ti sikur je nisur pér né dasmé... pa u bére edhe
me para, me lira flori, pa ke edhe pasuri katér koké kuaj...
po sikur kjo -udhé té t& nxjerré e té té shpjeré brenda né
Stamboll. . .7» o : ’ A . -0 ]

- -Shihja-rrobat ‘e trupit tim! Cop e ciké, i grisur, i lecko-
sur, i parruar; mjekra mé ge rritur me njé shpejtési té ha-
tashme! Askush s'mund té mé njihte nga njerézit e mi! Isha
tamam si ndonjé kacak mali. Vegse, si «nikoqir», i miré, ni-
sa’'té mendoj se kisha pasuri katér kuaj, kisha edhe dhjeté
lira flori, kisha edhe moshén e shkathtésiné e pérvojén e njé
njeriu té vojtur gjer né palcé e gjer né kocké. Pastaj nisa njé
mendim tjetér: «Po tashti ku po shkoj, ku do vete a do gJ€]
ndonjé puné diku? A &shté shtruar bota apo ka lufté? Jo
more lufté s'ka (e siguroja vehten pérséri uné veté) lufté s’ka,
sepse kétu rreth nuk dégjohet gjé e tille. Njé fjale né fshat
e thoshim: Ja afér detit, ja afér mbretit... Te ndonjé mbret
uné s'’kam si vete, por né det do vete. Do dal atje dhe nga
deti vén e viné vapore e varka e mauna. Do bé&j ngarkime €
ckargime e ngarkesa me mall 2 e me gereste pér ta guar kétu
e atje dhe. .. ja késhtu kam pér té béré. _ :

““Por té mira, dhe t& kéqija, jeté apo vdekje, shtérngime
‘apo vrasje apo plagosje apo cfarédo tjetér, njeriu nuk e gjen
dot me ménd se, ¢’ka pérpara’ dhe ku ka pér té zéné liman,
varka e.tij e pocagisur.. ‘Sidoqofts, zemrén dhe krahét 1
Kisha té forté, mie kéto krah& e me katér kuaj do punoja dhe
do rroja. Lufta do mbarojé, thosha, kufijté do hapen dhe vra-
‘pin mu né pragun e shtépisé s'ime do ta mbaj, me té mbrritur
atje, do shtrihem barkazi dhe do ta puth gurin e pragut. Do ta
puth dhe do ta lépij me gjuhé... ' ’

© Ppapritur u gjenda né njé pyll t& dendur, ku, si ma duk
mua, nuk kishte shkelur kémbé njeriu. Edhe kuajt. seps€
ishin me samaret mbi kuriz, nuk mund té mé largoheshin €
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as té dilnin qé& kétej pa ndihmén e njeriut. U ula, u sh
pértypa njé copé buké dhe u péshteta... Mé pat marré £

dhe nuk di se si, por, kur m’u hapén syté, kishte réné nata. K
ishin po aty, duke gérzitur fleté ahu. Atshere, .. pojalé w

ten Zotit t¢ Madh! Té me nxjerré Ai ku té dojé... Ze

€ gézuar, zemrén e pagme Pa... né djall té vené t& gjith
U ktheva nga ana tjetér dhe sérish ja mora me gjumaé. Fje
si i ngordhur gjithé natén e natés, Nuk ishte udhtimi e shteg
- timi ai & mé pat lodhur ashiu, por ishin dridhjet e shpirti
kur u ndava nga njerézit ¢ miré dhe pastaj kur kalova kufi-
rin... Ja kéto mé patén lodhur e képutur fare. Por me m j

gjezin u ndjeva i forté dhe i shéndoshé. Héngra jo me qind
por me mijra pércéllime purtekash e degésh e shufrash gie
sa dola nga pylli veté dhe me t& kater kuajt pas. Gjeta n
faré monopati, m’u duk si udhé dhish, ika edhe ca, kur mon
pati u zgjerua, pastaj u b& udhs e ploté, por te kuptohemi,
udhé mali.- Ik e ik tatépjeté, kur pérpara shoh njé vend
- 8Bryké té gjéré, pastaj njé vah... Njé vah té téré ku dalloh
"qarté se dimrit ose vieshtés kétu kalonin rrékera e ujra, ku
- se beharit, ujrat shternin, burimet priteshin dhe atéhere n
pér kété vah shiheshin reska humbe plot me haliga. Ec
. m& kémbé dhe kapistrén e kalit tg paré e térhigja, kur she
tri généje t& gjalla mu ne mes t€ vahut té& trokuar. Nxito
Syté gapér pérmbi to dhe. . . i dallova; ishin tri gra té& mosht
ara, ngarkuar me Nga njé thes té réndé né kurriz, me ng
Djé bulieré né sup dhe ndar duar shtiza, me té& cilat thurnin
- sorap. Udaal Po kéto gral Si nar anét tona? Kur u afrov
graté n,da!lual}, mé véshtruan me kérshéri dhe njéra mé foli

— Biroo6 pér ku mérgon késhtu? .
s 20t i Madh!l A jam g endérr, apo ku jam?, O Zot, mo
neper gjithe kété ikje e rendje . mé nxore né mémeédh
tim?! Kjo grua mé foli fare qarté e fare shqip. .. «Pér ku mé
gon késhtu?» Po si &shts e mundur, qé nga Rodopi i Bullg

ris€, q& nga Traka e Grekut dhe. .. né mémédhe!

Tashti kisha léshuar pértoks kapistrén e kalit dhe iu
rova asaj qé mé foli: : .
= O mémé, kush je tj A€ mé fole dhe né ¢’gjuhé mé fol

‘késhtu? ' '
: Ajo béri nj
mbi ballé e: ‘
— Po kush je ti, more bjr?
- — Uné&, o mémg, jam gé. .

€ cap pi‘apa_,. pastaj edhe njé tjetér, biri kryq

. lumi t¢ mé marsé. ..
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Asaj i shpétoi njé shtizé nga duart dhe i ra pérdhe. Uné
nxitova, e mora e ja dhashé. '- B :
— A té pihet ujé, more bir? e
- —Farmag mé pihet, mémé, por thuamé té lutem, kush
jeni ju dhe né ¢’'gjuh& mé flisni késhtu? :

Pa pritur pérgjigje, i rashé ballit me t& dy duart dhe
m'u mbushné syté me lot. Tashti ato té trija mé morén né
mes dhe mé pyesnin e mé pyesnin... _

— Uné jam nga Shqipéria, o nénézat e mia. .. por kam
shumé viet qé kam mbetur maleve e udhéve t& Trakés. Jam
gyqar si mé shihni... s'’ka ku té mé zéré as geni, por edhe
uné kam mémé e kam motra e kam véllezér, por lufta mé
mbértheu kétyre anéve dhe tashti jam béré si arixhi e s'gjej
prag e strehé ku té fut kokén... :

Gruaja gé mé foli e para u foli dy té tjerave: — Ju
motrani shkoni. né fshat, u thoni vajzave t& mia se késhtu e
késhtu na ka gjetur dhe ato & marrin njé palé rroba t& té
ndjerit bir dhe té m’i, sjellin kétu... éshté njeri i Zotit, ky
djalé gé gjetém, s’mund ta lemé né mes t& udhéve... .

Ato-u ngritén té nisen dhe; duke folur. mésova se méma
gé ngeli me mua e kishte emrin Sevasti.

Pastaj Sevastia mé tha se e ka shpirtin e zemérén zhur,
sepse i qené vraré né lufté djali dhe i shoqi, se ka dy vajza
jetime e binjake, se fshati u prish keq nga lufta, se grekét té
gjithé meshkujt e fshatit i guan né njé vend té frontit dhe u
vrané nga italianét népér malet e Shqipérisé. . . Mbeti fshati
thuajse vetém me femra... Kemi vetém pleq, nuset -mbetén
~ pa fémijé, mbetén si beronja... fajin na e ka -greku, téré
meshkujt tané na i futi né njé tagmé dhe tagma e téré u
c¢faros.... . . - _ _ : h o

— Po... miré: kéto i kuptcva, o mémé, por, mé thuaj te
lutem, mé thuaj ku.ndodhem e ku gjendem uné, pérse gjuha -
ime kétu kage larg mémédheut tim? o

— Ne s’jemi véndése kétu, por, kur uné isha e re, aty
nga moti 1923, turku i lik, na pérzuri nga vatrat tona. Ne
ishim né Qytezé, ose Ibrik Tepe, si i thoshin turqit. Na pér-
zuné dhe u hodhmé késaj ane. Jemi kétej shtaté fshatra...
nga ne ka dalé Fanoli i madh, ai q& béri Shqipériné! Kur na
pérzuné nga Qyteza, he muatme vetém teshat dhe gurét e
varreve dhe gurét e médhenj t& portave... Ne ramé nga shiu

'né breshér. ..
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- 'shaminé e zezé nga koka dhe nisi t& fshijé lotét; ashtu i

rish shaming e zezé mbi kokg, e lidhi ndéné gushé dhe mé tha

" e gjetét njeri tjetér.

" «Aaa... tashti u kujtova! Ata tre kriminelét, te té cil
punova kage kohé njé heré, njérit i shpétoi goja e tha: Am
g'ua punuam arvanitéve! Po. Ata kané qéné pér vjedhje ni
kéto fshatra»., _

' — Kemi drith nér kéto thasg, vijoi Sevastia, e mbaj
JIshehur népér shpella té malit, éshté zi buke akoma, por de
jeté edhe mé keq, sepse ne s’kemi mé krahé pune. .. Tashf
na zu e kegja mé e madhe, ne s’e kemi patur zakon qé gr
té lérojné arat me ge e me parmenda... tashti nga e kegja
-edhe nismé € 1érojmé. .. Po edhe qé s’kemi se i héngri lufia
po edhe kuajté i héngri dhe i vrau lufta. Po emrin s'ma th
© birh o / ‘
'. — Nikolla ma thon&, mémeé. Nikolla Biku. Jam bir i Th
masit dhe’i Aleksandrés. Ata mbetné matané kufirit se pl
lufta e tashti sinoret jané rrethuar me mina ¢ me tela
gjemba. .. * SR .

- Papritur ajo nisj t& gajé. Lotét s’i pérmbante dot dhe dé-
‘neste fort. E kuptoja, i gené hapur plagét e shpirtit. Hog

dukén leshrat e thinjura para kohe, sepse tashti duhet té isht
mja pesédhjet vjece. Po, kur shtiu syté mbi mua dhe mé pa qi
gaja edhe ung, u ngrit né majé té gishtave dhe nisi té mé fshi
Jé lotét. Kétu.s'u pérmbajta dot dhe i fola:

~— Kaqge vjet kam gé qaj e gaj si fémijé dhe s'mé ka dal
‘néné té. mé fshijé lotét... O Sevasti, mé dole néné kétu n
mérgim dhe Zoti qofté me ty... |

- Pastaj ajo, duke psherétiré thellé e mé thellg, hodhi s
A Dé§j°mé kétu bir. Ti do vish né shtépiné time, atje t
lahesh e t& ndrrohesh, t& hash njé copé buké si njeri i Zotit. :
(e duke paré grimacat e mospélqimit tim, ajo shtoi séri
Mos ma prish, t& ve n& be pér shpirtin e atyre gqé mé dogjén
= mé shkretuan megjithésey, |,

Kur mbaroi kéto fjalg, ja- edhe n
Dig desh t& thoshte e s'e thoshte dot, béri
xhur. ..lotét: . .

— Pér: shpirt t€ tim bir, do ts t& jap rrobat e tija. I k
shte gepur pér dhéndéri dhe uné sot e késaj dite i ther
asaj vajze qe kls}’llm té fejuar, i them «nuse». U plak e varfér
-dhe s’kemi as djem e as burra pér martesé. C'na gjeti ne mo

Ja mora Sevastisé thesin' me drith gé kish mbi kurriz,



ngarkova né dy thasé mbi kuajt e mi. Por kur e béra kété pu-
né, mésova se drithi ishte elb dhe njé kllasiné mé shpoi nén
gryké kur po e ngarkoja. U nismé. Ik e ik e tashti mé s’flis-
nim fare. Uné dégjoja dénesat e saj dhe larg, shumé larg né-
pér koké e népér meéndje, po parashikoja disa skena e disa
ngjarje qé sipas terezisé sime do té€ ndodhnin... Pas ndonjé
ore rrugé, u ndodhmé pérmbi fshat. Ai shtrihej e pérhapej
qark e rreth njé lumi t& vogél, qé gjarpéronte népér ara e
livadhe. Ish njé fshat si ata té Devollit toné. Dallova nja dy
mullinj me ujé, dallova njé kishé té re fare, dallova kovagané
e njé kishé mé té vogél. Népér disa oborre (dégjohej gjer kétu),
kércisnin zinxhirét népér kova pusesh, népér oborre kishte
pjergulla, shumé pjergulla me rrush t& zinj. Pastaj pashé& njé
vargan me vajza me stomna té kuge argjili g€ ca shkonin e ca
ktheheshin prej njé kroi t&€ madh pérfund fshatit. Furshullonin
shumé druré, né krye m'u dukén si plepa, por pastaj i rashé
né té... kétej ishte vend bregdetar dhe «plepat~ qé m’u du-
kén mua, nuk ishin té tillé por ishin selvi t& gjata e bukuro-
she; Dicka m’u shkrep né kok& dhe, me géné se u ulém dhe
prisnim té vinin vajzat e Sevastisé, uné futa dorén né torbén
time katrane dhe nxora comagen time t&€ vegjélisé, até qé ma
pat dhéné méma ime e mé pat théné: — Iké o bir dhe kudo
qé t& shkosh e té gjesh derén t& mbyllur, trokit me kété go-
mage t& kolendaréve dhe dera do t& t& hapet.., o
Ja tregova Sevastisé dhe i fola pér porosité e mémeés
sime, . - . .
Ajo béri té nénéqeshé, por s'mundi. Mua sérish mé shkol
méndja te bulira e saj dhe e yéshtr_‘pva etéshém.
— Pi bir, mé nxiti ajo, pi sa 'tja ngopesh. .. o )
E vura sérish pipézén né goje dhe, duke pire, nga era
qé sillte bulira, e kuptova sc ishte prej dru déllinjé, tamam
ashtu si i bénim edhe ne rié mertl’ilée‘g;‘:ilul;;"a age shumé sa
& jie i réné gélgere 1€ D : ,
* th}ggthi k;;?;a;l gé Sevgstisii. U habita! Binjake e shkuar
binjakeve! Nuk ndryshonin 2asgi€ € asgie per be, nga Pjgra
tjetra. Kishin njé pérgjasim té hatashém. Ato mé dhane €7
rén, ma hodhén edhe dorén mbi gafé, mé afruan dhe m=
puthén né t& dy faqet leshtore, g€ i kisha tamam si té papa
Dh'm;lt‘r,:;crgr nfé miré. Ishin tej mase t& shqgetésuara ghe me
shihmin t& habitura. Desha s'desha, mora rrobat q¢ mé dhané
dhe hyra né njé korije té vogél me thana g8 ish aty prané
Duke u veshur e ngjeshur, dégjova vajzat gé i thoshin

Sé jémés:
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— E mésoi gjithé fshati, kané dalé te mulliri lart e
presin. Ka dalé .edhe Papa Simoni né krye té 1é glithéve,
. Por uné vura re se vajzat, ndofta nga pérgjasimi i madl
mbanin lidhur dy kordele né gryké. Njé té gjelbér dhe n;
té kaltérté. Me siguri kéto i kishin pér t'u njohur nga té tj
rét. Por uné sapo isha futur né njé fshat té largét, né n,
fshat té farés e t& sojit tim dhe; ngjarjet qé& pasuan, as -

mund .t'i merrte me ménd as Zoti vetg! !
Kur dola i veshur prej korijes, ato té tria, si ta kishin bé

me fjalé, mé uruan: — Me shéndet!
... U nisém tatépjeté pér ni fshat. Vura re se fshati ish
ding i mbushur plot e pérplot me lule té verdha Shén Mari
- tamam si né vendin tim. Pastaj pashé dritareve saksira r
borzilog. Kur u afrova te turma gé mé priste, dallova fyty

gojehapét, sy tepér kureshtard, por... me del... asnjé dja
.té meshés.sime, asnjé pér be. Lufta i pat futur nég hinkén%

.saj dhe i pat zhdukur nga- fagja e dheut. !

I pari g& u l&shua mbi mua, ishie urata. Ky mé qafoi £
‘mé puthi e mé bekoi, mé& dha uratén, duke pérséritur psallm
dhe u habita. .. Fliste nje shgipe edhz m& té sakié se mér
Sevastia. Uné i putha .dorén dhe krygin e argjéndé. qé& ki
& varur né kraharor. Pastaj... Oh pastaj, k&été s'’kam pér
harruar dhe kam Pér t'ja treguar edhe vairit! U takova me;
gjitha njé pér nijg; njé pér njé, por... té gjitha vajzat, té re
dhe té shkuara na moshég, té gjitha pa pérjashtim, ms shihnin
me njé lakmi t& tepéruar! Dac uné né casi e kuptova se
. po ndodhte rreth meje, sepse dégjova edhe njé z& qé foli ng
dalé, por troc: — Si lum Sevastia... kjo e pati késmet,
dérgoi Zoti vets,., = f

Por m’u Iéshua sipér njé plak tepér i mogém. Sapo mbrri
shkopi i plegérisé iu ngatérrua népér kémbé dhe, po té m
zgjateshin duar dhe ta mbanin, ai do rrézohej pértoké. !
mé puthi me-afsh e me shpirt, mé shtréngoi fort, age fort
mund t€ shtréngojé njé até i dhémbshur, packa se &shté ple
At Simoni ma tha: — Ky &shté kushéri i paré i Fanolit
Madh, t& atij q& e ngriti Shqgipériné. .. se t& mos kish vaj;
Fanoli te Vilsoni, nuk béhej Shgqipéri. . .

Kur hyra né shtépiné e Sevastisé, ndjeva njé dridhm
Ishte s€ pari njé oborr tamam si ata tanét! Bile kishte pra
porte edhe gurin e thelluar, ku pinin ujé pulat. Por... vaj
i kishin maré masat, sapo patén dégjuar pér lajmin. Né .
faré ashefi, dy gjyme ishin véné mbi zjarr dhe po nxeh
ujin. :
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Né até ashef mé futén sé& pari dhe mé dhané sapun, mé
dhané tesha té brendéshme, mé dhané gérshéré e brisqe...
Kéto té gjitha ishin dikur proné e atyre fatkegéve q& i pat
rrémbyer lufta dhe Sevastia dridhej e dridhej gjithénjeé.

Dritarja e vetme qé kishte ashefi, ishte né formé vezake,
kish njé rrjeté teli né forma hoji dhe, né até faré dritareje,
ishte varur njé pasqyré... O Zot! Uné deri atéheré kisha paré
vehten vetém népér cipat e ujrave dhe sidomos mbi burimet,
kurse kétu... pér heré té paré, pas kaqé vjetéve, po shihesha
né njé pasqyré! Dhe pasi 2 preva dhe e rrova pag mjekrén,
pasi hoga me peshqir mbeturinat e shkumbés sé sapunit...
vetém atéhere e pashé vehten time sakt e plotésisht! Isha rri-
tur e dukesha goxha djalé! Nuk di sesi kjo mé gézoi fort dhe
mé béri qé té krekosem paq dhe t'i them vehtes — njeri! —

Por, duke u ndrruar e rruar, népér hojet e dritares shih-
ja pérjashta. N& oborr hynin e dilnin njeréz, shumé njeréz.
Ngjarja ime pat marré dh-el.‘lé," por }trxesorja isl'_lte gjetiu: Er-
dhi njé djalé, njé goxha djalé prej gjakut e gjuhés (k&tu I
thoshin gluh&) soné... Zoti e dérgoi te Sevastia e... Fjalét
dhe haméndjet e tjera nuk thuheshin, por merreshin me _menq:
Po. .. uné? Si do béj e si do veproj uné? A mund té hap uné
fjalé té tillé? Jo. Kurrsesi, jo. Té b&j njé gjé teé tille gjason si
ajo e thénémja e vendlindjes sime ku thuhet «Vjen i biri i bo-
tés né fshat dhe na kérkon té bijén e priftit! De o hall de. P g ‘
né fund té fundit si do béj, ¢faré do them e si do ta them?
Duke nisur té kreh flokét, kuptova se mé duhej domosdo nje
berber. Por «lere berberin, o ditézi, or ditébardhé, shih si do
bésh e cdo thuash! Apo do hash e do pish pasi u lave dhe u
ndérrove dhe pastaj do ngelesh si hu gardhi?. vetd. por

Mé shkoi méndja se S_evast1a“do té ma .tl:x.osht.e.: vete, gu—
jo... Edhe tek ne nuk thoté kurré ana e vajzés, gjithénje cu-
het t& flasé fisi i djalit. Po ku ta gjeja ung fisin tim kétu né
kété cep té Trakés? Duke rrahur késhtu ujé né havan, pap EO
tur mé ardhi njé mendim i miré: «Shohim e b&jmé, sido kuco
uné nesér né méngjez duhet t€ ngrihem si djal i miré (lh%h:
uroj e falénderoj e pastaj t& kérkoj t& mar té katér kuajt o
tja mbath ku syté kembél, 1€ shkoj né bregdet e t& £1¢)

5 oi airaxhi a ... si djalli t& mé mars. . . .
ndon%e laigiet:ln%:gxe miré dhe.i hodha edhe njé heré syte
né oborr! ‘Kishte shumé vajza dhe kéto kétu, si né vendlind-
jen time, i kishin fustanet paksa mé t& shkurtér sesa i mbante
brezi gé kaloi. .. e e .

Dola dhe, qé prapa portés, njé urim i paré:




— Si péllumb génke béré, me shéndet, bir!

Ky ishte veté At Simoni, prifti i fshatit. Me njé palé tes-
pihe gelibari duarve, ai po rrinte aty e mé priste mua. Ndofta
veté Sevastia e pat thirrur qé té ish njé mashkull pér pritje
e pér bisedé né shtépi.

Kur u shtruam lart né odén e miré (sikurse e quajti
njéra nga vajzat dhe pikérisht ajo gé kishte kordelen e ka-
1térté), urata desh té dinte nése uné e dija Fan Nolin dhe
punén e tij. Pér t'u treguar edhe ca i shkollur, uné i reci-
tova: ...Dhe gatipi po pérmbyset/, si njé gur qé rrokulli-
set/, né ligen té zi dhe shket/, tatépjeté dhe humbet...

At Simoni pérplasi duart né shenjé gézimi dhe nisi t&
mé hapet: Po... ne gé bémé Shqgipériné, ne ramé nga shiu
né breshér. Na pérzuri turku dhe na priti greku, por na pas-
késhe pritur me qerratallek... Mezallah se na le té kéndoj-
mé psallmet me ungjillin né gjuhén toné. Ne kétu, dorazi na
i ka dérguar Noli té gjitha vivlité e kishave, i ka dérguar
né té shtaté fshatrat tané& po ku mer pyké greku? Al na
thoté: «Ju jeni greké dhe mos na ngatérroni, se pastaj lot i
gethuri. . » Po uné, ua shkel voliné e tyre, ungjillin e kéndoj
shqip, psallmet shdip, kur vdes njeri e dérgoj né até bote
me shgipen toné. Vetém kur na vjen ndonjé grek né kisheg,
ose kur na vjen dhespoti i Ksanthit... s’kam ¢’béj dhe me-
shoj grekee. . .

Pastaj At Simoni mori njé pamje té vrerét dhe mé tregoi:

T bok medet, 0 bir... mémédhethi yné ra né dorén a
rusit. U bé 1 pafe vendi yné... i kané rrethuar sinorét me
tel me gjemjk.)a... _prandaj §'té ka ardhur ty as babaj e as
<haxhaj... t€ pakten" neve kétu i marrim gjithé vivlité e No-
lit, na viné me posté. .. né Nolét i ke té gjitha (kur tha ké-
shtu, uné mora me ménd se e thénémja «né Nolét» urata
desh té thosh ne nJe_rézit e shtépisé sé Nolit) i kam legitur
edhe uné me Don Kishot e me Shekspir e me t€ gjitha me

radhé Shkonlﬁ?‘n e kemi grekce, po vete flasim shqip. 33
Ankohemi ndonjéheré, por na vjen xhuvapi: Hajde rrini urte
atje, le 0é u pritmé e u dhamé vend, po na dashki edhe t&
na hapni avaz2... Shqlpja s’ka té shkrojtur se ja ka ngréné
vivliat lopa...

pastaj kemi patur edhe njg t& keqe tjetér... EMA-istég
1 vuné kosén Drlttf?_rlnjve,_. ) vrisnin e 1 prisnin’ pa piké
] mé kapné edhe muya, e pashé vdekjen me sy, do

méshiTe: - - . ISy
mé thernin. - . por u fola: — Qp té uruar... po uné s’]jam
s re e Pooo, c’djall je ti? — Po uné shkipétar jam
gre
36



bre, as mé njihni nga gluha... uné grekcen e kam mésuar
me té vjedhur...

Sec ra né mendime njé aksomatiko i tyre dhe mé léshuan...

Urata ndejti edhe ai pér darké, sepse Sevastia nguli ké-
mbé. Héngrém e pimé, uruam e bekuam. Mé hidheshin ‘fja-
lét larg e larg, nga urata bile, por uné béja sikur s’kuptoja.
U ngrita né méngjez herét, si¢ isha mesuar. Por ngritur
patén géné edhe Sevastia edhe Maria edhe Doneja. Ua mé-
sova emrat qé mé darké. Doneja doli n’oborr me njé ibrik
gé ish i laré dhe i férkuar sa ndriste e vetétinte si té ish i
arts. Késhtu ishte edhe velé Doneja, por uné i varfri, syté
pérdhe e fjalét pak e shkurt. For dua té rréfehem: Kur né njé
cast uné po férkoja fage e gushé, sesi e ngrita kokén dhe pa-
shé se Doneja rrinte e pérkulur, duke mé shténé ujé mua...
dhe iu dukén dy gjinjé té bardhé té forté e t& ploté g& mé
béné té mé rénkojé shpirti. Pastaj ndjeva se dikush po sitéte
miell né magje. Ish mémé Sevastia, po gatuante njé kulag.
Me ta véné re kété, u preva. «Edhe kétu zakonet tona do
kend, kur béjné kulag, éshté shenjé e pércjelljes.o»

Mé shtruan méngjezin. Kishin zier thieréza dhe u shirova
té ha. Dy cape mé tej Sevastia po gatuante e rigatuante ku-
lacin dhe e spérkaste me miell. N& oborr ligjéroi nje kepdez,
kakarisén dy tri pula, njé kokér dardhe pikoi nga drurl dhe
ra né rrasat e gurta. Ajo me kordelen e kaltérté rendi e mori
dhe ma vuri pérpara. E héngrz edhe dardhén'dhe. .. u ngrita.
Desha s’desha fola: .

— Mémé Sevasti, nderin gé mé bére s’kam per ta I.l.a-
rruar kurré. ., Uné dubet té nisem se u rashé shumé mé gafé...

Ato té tri sshtruan sy mé sy... i
- — _Sie t’;cém?aud;/jeé zemra, gir — tha Sevastia dhe perseri
spérkati brumin me miell —i %?o.é. ng:. do shkosh?

- & mé ieré Zoti, Sevasll... _

— 11\35?_ .tezg.';i S %1%] bir... Zoti kétu té solli! —

Heshtje. Mbeta si hu gardhi. Nuk dija a duhet t& flas,
por ca mé zor cfaré té flas. Heshtje. N& vatér, njé pose balti

lyer barkun me balté, po zjente dhe, nga zhurma gé bénte, ku-

s > *M& né fund Sevastia e béri gall kula-
ptova se zjenin fasule. e Tl =vast . otie dhe i
¢in, u pérkul te vatra, largol hirin, léshoi kulacin alj ;
hodhi sipér shpuzé. Pastaj ajo fshiu duart me .m.e’:sallg.n.e vet,
vajzat s’e kuptova dot S€ si shkané e sesi ikén pef]asl}?a-
Vura re se té dyja lérét e Sevastise dridheshin. Té mijat

dri in mé shumé. : L
md}ES}gnbiI: i\yiskon" - hapi fjalén ajo — kétu jemil vet€ ne
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tedy dhe Zoti na sheh dhe na gjykon. Uné dua té té tt
e fjalg, sido g& ta jeté puna, ti mos ma mer pér ts k ) ]
Y0€ dua q& t& mbetesh kétu. .. Dua té t& b&j dhénder. ..
bashko;j Zot; me mua atje né mes té udhés, sepse késhtu ig
déshiry e Atij. Mua djalé e burré m’u vrané, mbeté‘.r.n tri ||
Tia gyqare né shtépi, shtépia do burré. Dy tre traré t& sy
p}g‘é ka,né krisur e duhen ndrruar, shtépija}. dq. me_"bje.ré.:.,. J;;
& njé bese e t& njé gluhe jemi. Po té té pelqejg ™miré, g
" PEldeu, s'ka ndonjé te kege. .. njeréz jemi, edhe féjejmé eq
CImE janglléshe... T& vafté udha e mbaré, sa pér plagy;
¢ 1€ dhaghg, mos m’i zer né gojé. Uné t'i fala se b&j sev.
dhe ¢ fala pgr shpirtin e atyre gé meé. .. o
. Ajo s'foli ma, Uné ngeca. M’u mbyt gryka & s’'mé hay
€0)a. Dhe mé& ndodhi ajo_qé e tregojné shumé njeréz, by
Q8 ung g'e kisha ‘besuar. M’u kujtua shtépia, méma e bak
e sidomgos motrat. Ato jané mé té8 médha se uné. . . a u
N haké motrave!
.. Papritur méma Sevastia kish véng re se llamba e vajgy
Iit, gé& jshte na buhare, pat mbetur e ndezur dhe béri ta fik
i oo D€ odé hyri Doneja dhe i foli: — Lére mémé, ler,
H se Sarrin dot gier atje lart, e shuaj uné. . . T
.. Doneja ngritj lart ts dyja duart dhe e kapi vitéllén
Nambés. Tashti trupi i saj sikur u derdh i téri. Ish nj& _Vajzg
Tshati, s'kish ndonjs bukuri té vecanté, por ish n& moshé far,
& re, pushi i gushés ish i plot§, truplidhur, pulpét té plot
Por t& thekura nga dielli.- Duket gé kéto te trija punani
Hyri edhe Maria e vari na zinxhir t& kllanikut njs giym m
Ujé. Uné s'e vura re fare gjymin, por pashé lérét e saja
plota. . . por kot qé ti shihja veg e veg. Ato 1s}}1n te dyJa_'
d¥ pika uji, Pérgjasimi i tyre ishte pér t'u _hab1tu_1.~. .D!'.xe_ fa}
PaPritur m'u ngul ng koks: «Cila nga t&é dyja do t& jets imj
kordela e kaltér apo., . - o o
Sevastia tashti foli ng sy t& vajzave dhe pérséri mé tha
: ~— Mos t& te vijé turp, biro... martesén e ka dhéné vet
Zoti dhe veté Zotj t& dérgaj te unsé. .. L i ‘
. Tashti faget e vajzave, ts dyjave njéheré&sh, u ra nj
kugélim i befts. Ato rrinin kokéulur, me droje e turp, uné

fun

shihja t& dyja, ata s’guxonin , té¢ ngrinin kokat dhe mé né
Jvendosa té flas: - . L
— MEme Sevasti,.. ti baj e ti thuaj si 1€ jeté mé miré. .

lhe uné mendoj Po ashtu. .. kétu mé c;ergo% Zoti veté. 5
Atij i erdhi keq pér mua, mé la kage vjet si a.slel:let népé
male e népér pPyje... por kuptoméni. .. uné jam i huaj...
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Dhe biseda kushedi kur do mbaronte kur, krisi kanata e
portés dhe hyri At Simoni. Q& pa hyré brenda, nisi té flasé: «...po
uné s'té fola edhe té tjera qé kisha pér té té théné... ta kam
fjalén te grekét. Jané hileqaré t& médhej, prandaj kéta s’ka-
né pér té béré prokopi ndonjé heré... gjithénjé me t&€ he-
dhur, gjithénjé me té génjyer, gjithénjé té prap€ dhe prapé-
sia s’'u ndahet. Ta kam fjalén pér qeveritarét, sepse llauzi
s’ka ndonjé faj... Sepse ka hileqaré q& té& hané né kéndar
ose né kut, ka asish q& té hané né okatarét e vajit, por kéta,
grekét dua t& them, Venizellot me shoké té hané né kéndar
té gjakut... Ta b&jné gjakun hasha. Pa piké turpi thérresin
e bucasén se na génkéshin grcké Kanari e Bubulina e Karai-
skagi e Bocarenjté e Xhavellat e té gjithé ata me trimat
me radhé. . ‘ o

Papritur urata heshti... ‘Sikur e kuptoi qé askush s'po
ja merrte fjalén. Po. Ai hyri «brenda»... e tha: — Té& mé
ndjeni, zonja Sevasti, mos kishit ndonjé fjalé qé...

Kur Sevastia nuk iu pérgjigj, fola veté:

— Po uraté... Juve jeni famullitari i fshatit, edhe tek

ne késhtu e kemi zakon, flaSim me priftin dhe...

* *

Gijithé ditén e dités, Sevastia me té dy vajzat e s‘aj.!. fhs- :
nin e s'pushonin né njé odé gé ish mé e largéta e’ shtépisé.
Uné lexoja njé libér té Nolit gé me solli urata. Por leximin
e béja gjysma e gjysma, sepse bisedat lart nxeheshin fort
dhe dashur padashur edhe dégjoja... Ishte fjala se cila do t&
ish nusja ime! Sevastia thoshte se Maria, (ajo me ko.rdelen. e
kaltér) ishte mé e madhja, sepse - pat hpdur disa minuta me
paré. Doneja 'ndjehej € “pérbuzur dhe inatosej e s:pfrxnte e
thérriste, por dukej, kéndari réndonte nga Maria. Né njé ko-
hé u ngrita dhe vendosa t& shkoj te kovagi i fshatit. Gjithé
sa gjeja né rrugé, mé pérshéndetnin, t& tjeré e té tjera me
tregonin me gisht nga larg, kurse uné pyet kétu e pyet atje
dhe u gjenda te kovagi. E:dhe"ky" mé njohu' né t¢ paré dhe
bile mé tha: — Aaa, ti je al dhgnden i Sevastisé? Po miré, bu-
kuri. Me trashégim. . ) : i 3

Pat maré fjala dheng, ape meIre] me ménd? S’e kuptoja

dot. Por kovagit i kérkova njé kazmé té miré. Ai ma priti:
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Po ¢’e do kazmén ti... mund té punosh tokén me kuajt, ti
paske katér. ..
i — Jo,... uné dua edhe njé kazmé pér atje ku s’hyn par-
menda, por e dua té madhe. — Po kazmat njélloj jané!
Jo, jo. Uné dua té mé bésh njé kazmé té madhe, sepse uné
druvar kam qéné, por nuk punoja me sopaté, por kam pu-
nuar me laté. ..
? — Miré — ra né ujdi kovaci — kam ca balestra pre; aero=
plani, kétej afér u rrézuan né kohén e luftés. U rrézuan bolz,
po ta b&j njé té madhe... o
Por né mbrémjen e asaj dite, koha e ndrroi fletén. Ishte
behar, por nisi t& fryjé njé eré¢ e marré dhe vija re selvité
sesi pérkuleshin sa desh u zinte maja pérdhe. Lexoja pérséri
Nolin dhe né& kokén time mé dukej se losnin valle Maria me
Donené. Afér mbrémjes, mé erdhi Sevastia né -odén lart.
Duarve kish nj& kaci mbushur me prush dhe né dorén tjetér,
copéza drush e pishe. :
— Po legit, more bir? — mé pyeti ajo si pér t& théné digka.
~— Ja, po lecit mémé. ..
Asaj i ndriti fytyra dhe mé véshtroi, duke nénéqeshur.
Ishte e para heré gé po e quaja mémé.
U pérkul te vatra e ndezi zjarrin, pastaj meé tha:
— Deégjo .bir. Pér até q& vendosmé... Maria &shté jotja,
- sepse ajo ka lindur e para, Donené do ta kesh motér.
— Miré, o méms, si t& doni juve. ..
- — Tashti ti ngrohu pas zjarrit se ndrroi koha, késhtu e
ka vendi k&tu. Vjen ndonjé furtuné ‘prej largu né det dhe
. béhet gameti. .. uné po t& dérgoj kétu vajzén time, fatin ténd,
o bir... kuvendoni veté, se ne késhtu e kemi zakon.
- Ajo u nis t& dal§, por iu morén kémbét, pastaj u mbajt
pas murit dhe véshtroi mbi t&. Atje ishin fotografits e t& birit
dhe té té shogit. Uné ula syté dhe véshtroja zjarrin.
~ Pas pak, Maria hyri né odé. Nuk e pash&, por ndjeva
cvendosjen e ajrit. Ajo ardhj pa folur, u ul diku brinjazi pas
meje dhe mé péshpériti: "
- — Mirndajnaté, Nikolla! .
Uné s’'munda té flas, por ajo u tregua mé trime se uné.
Mé vuri dorén mbi supin tim dhe ndjeva krejt trupin e saj qé -
u shtrug pas meje. Atéhere ngrits dorén e majté dhe i qarkoya%
belin. Ngelmé ashtu njé copé hers. Pastaj ish ajo qé pérseri
ma vuri dorén néné gushé dhe me gishtrinjt e saja nisi té m'i
shkojé rreth qafés e rreth gushés. Atéhere s’e pérmbajta dot
vehten dhe iu léshova sipér, e shtérngova ndér krahég, e putha
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e putha sérish e sérish dhe... nisa té€ nxitohem, nisa té&: ..
E mora ndér krahét e mia té hekurta.prej druvari e...

Ajo u tremb dhe m? shiinu nga duart.

— Jo. Nikollg, dale, mos... na shohin ata (e mé tregoi
fotografité n& mur) Ti prit e mos bé&j késhtu se... ja, t& djelén
. do béjmé dasmén e do vemé kuroré. .. Po uné erdha té kuve-
ndojmé. . . Hg, si thua Nikolla, t& pélqej uné ty...?

— Po Marie, mé pélgen...

Heshtje né gjithé shtépiné, por s’'mundem ta harroj. Dé-
gjova njé té qaré. Me siguri ishte Doneja.

Dhe. .. si gjithé bota, u martova edhe uné. I vura gjoksin
shtépisé. Ndrrova trarét e krisur, putha dorashkén e parme-
ndés dhe damalugut dhe, me katér kuaj g€ kisha uné, isha}
gati té léroja té gjitha tokat e Trakés. Por... pérséri zjarri i
zemrés sime, ai zjarri i pashuar i mémédheut. M& shkoi mé-
ndja se né pyllin e dikurshém, mund t€ keté ardhur babaj.
Fola me Sevasting, i shpjegova dhe i kérkova q& me Marin&
bashké té shkoja njé heré te konaku im i varfér.

— Té shkosh biro. si té mos shkosh. Tu bé&j gj& pér t&
ngréné ta kini pér udhés... L . o

Dhe ky udhétim ish muaji 1 mijaltit, or vélla... késhtu
U martova uné. U nismé njé méngjez herét, hipur mbi dy
kuajt mé t& miré gé kisha, dhe ik e ik! Tashti i njihja udhét
e pyjet e malet e korijet € Trakés sé téré. I kisha shétitur, I
kisha paré njé pér nijé duke punuar e duke kérkuar _jetén,
bukén e gojés, prapésité dhe gjithé té kégijat qé pata hequr.
Dhe pse té ta fsheh... Vértet po béja muajin e mjaltit. Isha
i ri, i forté, tashti i ushqyer si njery, kurse nusja ime ish edhe
ajo e forté, né moshé thuajse baraba_fr me mua dhe kishim
vendosur té bg&jmé njé karvan me fémijé qé ta mbushnim
plot shtéping, po ashtu si i kishte gejf e déshiré zemra e mem”
Sevastisé. Késhtu thosha-e k%htutmgndma, Eor.ﬂ. . ;_etg tléaj:\e

. . Dhe té papriturat pér mua kané gén Ja-
e Sooed” ta quditeshme dhe mé kané ndodhur gjéra
qé s'mund ti shkojé ndérménd askujt né botén e tére! Po
Fo. %?_P%fnkgt:e?'jepu rehvan kuajve atje, ik né trokth &
ik me vérsulje, ajo mé thérgiste, sepse’.uné _zhdu}:esha pyjeve.
ajo mé thérriste, uné i fshihesha e s’i bzaja, ajo merrte inat
e i dridhej zéri e pastaj. .. shtriu_kétu e argalisu atje dhe
mé né fund u afruam... Kishim edhe nja dy udhi'shta, edhe
njé, edhe njé pért kur... zemra desh mé fluturoi, desh me
iku, desh mbeta pa frymé atje né mes t€ zhigrave t& pyllit.
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Jo. Jo. Veshét s'po mé tradhétonin. U duk shu i madh ku
pata zografisur Krishtin, pastaj edhe pak... Zérat tashtij
ndjeva té garta, té forta... O Zot & qofsha falé... Marial
Maria! Rendé, nxitohu, paskan ardhur Maria! Maria! Mariaaal
U hodha nga kali e u vérsula pérpara, thikéa drejt e pé€rpjets,
né até truall qé e njihja me péllémbé! Njé si cekan mé rrihte
te dy témthat. Thérrita — Baba! O Baba Thanasi! Paski ar
dhur oreee! Ah, o dajo, ah o gen, por... né fund té fundit te
fal pér gjémén q& mé bére, té fal, o gen té fal, po...

Dola te shtegu, i rashé me shkelm njé «gomareje- druri
me té cilén dikur mbartja dru dhe g€ ish kalbur... krejt. .2
Dicka si njé timpan rrihte mbi njé hekur! Por. . | njé pamje,
njé mynxyré, njé batérdi e téré... Nuk ish as babaj e as
daja, por atje pat ardhur dhe kish futur kokén njé koloni
me kurbaté! U dukén disa femijé krejt té cveshur. ish lidhur
njé peshtemall midis dy aheve dhe njé fémijé si né djep e
lékundnin. Nja dy fémije té tjeré po pshurreshin te 1émi i
kaminave. . . Desha s'desha, u fola kurbatéve. Dhe mé treguan:

— Ne jemi kurbaté dhe ‘arixhinj nga Bullgaria... a na
kupton?

'— U kuptoj ore, u kuptoj, né té gjitha gjuhét e Ballka-
nit u kuptoj po. . .?

- Atje né Bullgari ardhi njé geveri e serts... deshén té
na béjné kolkoz, deshén t& na mbledhin té& gjithé arixhinjté né
njé kazermé dhe ne i thirrmé vrapit. Si jetokérka arixhiu né
kazermé ushtérije?! Po ne, ku ta dinim se ky konak génka
yH... Shishen? Po, e gjetmé njé shishe kétu. Por o thyemé
dhe gjetmé njé letén n& tz, por se c¢faré shkruhej atje, nuk
e merrnim vesh, S'di ¢’e béna fémija até kartén... Mos u sé-
ndis, o t€ keqen&, kurbaté ne.. . ku na ze meéngjezi s'na ze
nata... do i€ ikim. ..

U ktheva nga Lindja dhe u fala:

— O Zot... Pérse tallesh késhtu me mua?!

Nga véshtrimi né qgiell, i ula syté drejt tokés. Atje ishie
ahu i madh, gé e njihnja shumé miré. Ky ah, dikur ja mbante
diellin konakut toné dhe uné me sopaté ja preva dy degét e
médha. Plag&{ e ahut kishin béré cmos dhe né njé faré meé-
nyre ishin mbyllur, po plagét e mia? Té mé shponte njeri me
biz€ aty, s'do mé delte gjak, por farmak. Ja edhe lilézat e
shishes, perhapur né mes t& konakut. .. t& thyera e té copé-
{uara si zemra ime, . .
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(8]



®* %*

Pas ditésh u kthyem né& fshatin toné&. Sevastia na priti e
na pyeti, packa se ajo, (sikurse mé thoshte mé wvoné&) nga
fytyra ime e vrejtur e pat maré me ménd se s’kishim gjetur
as baba e as xhaxha. Por Sevastia di¢ mérméroi me Marien
dhe u duk e mérzitur. Uné e mora me ménd brengén e saj.
Kohéve té fundit, ajo e kishte pyetur dendur té bijén, por
mé kot. Sepse edhe ajo kishte éndérrat e saj. Edhe ajo me-
doemos kishte déshirén e natyréshme té kishte mbesa e ni-
pra... mua késhtu mé shkoj meéndja, por brenga na ishte
gjetiu. Pat ardhur njé népunés i shtetit dhe mé kérkonte
mua. Pastaj kish folur me kryetarin e fshatit, pastaj me At
Simonin dhe ky i pat théné q&€ mé pérpara: «Nikolla té flasé
me mua~. Nér kéto e sipér, Sevastia i kish dérguar fjalé ura-
tés dhe ai ja se ku iu dégjua zéri dhe erdhi drejt e te uné.
"Mé pyeti si dole e si shkove. I tregova e pastaj ai mé tha:

— Ka ardhur njé faré népunési, kérkon qé& ti té béhesh
shtetas grek... por ti t& mos pranqsh kursesi... E di ku e
kané hallin? Gregia mé s’ka djem pér t'i marré ushtaré. Gre-
két tashti jané kacafytur me njéri tjetrin dhe duan qé gofté
edhe njé i huaj, ta marrin ushtar. A mé kupton, Nikolla?

— Té& kuptoj, uraté! - i s

U nisa uné dhe drejt e te ajo faré zyre qé& kishin né mes
té fshatit. Pas pak u duk gdhe népunési, me njé c¢anté né&
doré dhe me syze mbi hundé. -

— Ti je Nikolla Biku?

— Po, uné jam.

— Ti mé qénke, por je

— S’kam béré gjé une

— Miré, miré xhaném, por ne
rrish duke mos qéné i sh}(roﬁur s1

— P & siam grek! v v s ee "
—_ Dg ﬁgﬁesﬁ grel%. .. késhtu thoté ligji yné.

— Ligji juaj mund t& thoté, ‘por méndja dhe déshira ime
nuk thoné. ..

Me t'i théné kéto dhe gre
plasi: ; it
— Tij is paloarvanit. . . ' . i
Uné;r 1efiehem:'e szga“ hallet e brengat isha gjer né gryké,
‘mora zjarr:

— Dégjo kétu, ti s

je né kundérshtim me ligjet e shtetit!
kundér shtetit. ' .
né shtetin toné ti s’mund té
grek i miré. ..

ku‘ mori inat. Mori inat dhe ma

ke as gojé e as surrat té shash shqi-
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- ptarét, .. sepse, mor zotéri, shqiptarét q& mé shan zotrote, té
kané véné themelité e shtetit ku zotrote mer rrogén dhe del
e mé gjezdis késaj Trake e mé vjen fodull gé nga Athina.

— Trelathige? m’a pat dhe u inatos greku.

— Nuk u trelatha un#, por zotrote, ..

— Po ¢’qgené atéhere ato fjalé q& meé dérdéllite?

. — Ato fjalé jang si guré té qoshesé té shtépisé greke.
kapedanét dhe luftétarét q& ngritné Greqiné jané té gjithé
shqiptaré... dhe zotrote s’ke as sy e as fage té shash shqi=
ptarét! EE : ‘

— More pérmblidhu... ¢'jané kéto déngéla qé mé flet...
Uné s’té kuptoj... '

- — Po ti ¥meé kupton, sepse aq di. .. .

— C’'mé flet more gymyrxhi... uné kam universitet, ti
je analfabet. .. : ‘ '
..— Ty t& ka paré universiteti, nuk e ke paré ti... po
shko e pyet edhe njé heré ats kathigjitené qé té ka mésuar
ty... shko e i thuaj... pér kéto q& t& fola.
. Greku u ul n& karrige, picérroi syté dhe po mé véshtronte
sikur uné t€ mos isha pérpara tij, por sikur isha uné né ma-
jat e maleve. .. Pastaj bértiti:

— Si more e paskan béré shqiptarét Greging... Eja né
vehte more.".. a ke lecitur ti se Leonidha i Spartés, se Peri-
kliu, se Sokrati. .. - ' v

.. - Uné ata i kam lecitur, por zotrote s’paske lecitur as-
gJ€ pér 1821-n&. Sepse ti s'e ditkérke se Kanari e Kolokotro-
ni e Bu‘t;uhga €. Miauli e Vulgari e Karaiskaqi e sa e sa té
tjeré 1§hm i€ gjithe shqiptaré!? '

Nér koh& hyri kryeplaku i fshatit, edhe At Simoni. Bi-
seda mori spicé mé& keq, nidérsa urata mé bénte shenja «mos
u tut ti...» M€ né fund ja preva: '

_—,Ti b&j cfaré t& duash... uné grek nuk shkruhem, 8§
lutje 5 b‘?_l- -- pa le po mé& dashke qgé té béj edhe lutje. Lutje
po mé bén i e uné s'ta var fare, mé dashke qé& té té kurdis
edhe lutje... k& ore e shiko punén ténde...

.. U ndava keq me grekun dhe mé kércénoi me burg e me
gioba, por nuk mé& kércénoi me nxjerrje jashté vendit. U
ktheva né Shte_!pl. Sevastia u merakos, zu pérpélitej e &
p:e,.hex.'.et.l.l}te. Ndefk"hé u dha At Simoni. Sevastia po fliste
giithénjé dhe mé s'dinte nga t'ja. mbajé. Foli urata:

— Dégjo ti qiria... Mos u b&j merak. Kjo puné rregu-
llobet mir e bukur. Veg¢ do marrésh njé udhé... Do shkosh
gjer né Athiné. .. ‘
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— More edhe gjer prapa Athine kam pér t€ shkuar, —
tha Sevastia. ’

— Té doli filxhani i kafesé mémé, ja pat Doneja é

At Simoni tha: — Do shkosh né B e, i
me vehte dekoratén e «Shén Gjergjit» qé i éshté dhéné té
ndjerit djalit (mé fal giria g& detyrohem té zé né gojé até té
ndjerin, por késhtu duhet. . .) Do shkosh né& njé zyré qé do té
ta shkruaj emrin uné dhe do t'u thuash késhtu dhe késhtu
mé vjen njé bajloz dhe mé gojos e kérkon té mé prishé shte-
piné dhe familiné dhe u lutem shumé t€ vini dorg, ose kéte
dekoraté gqé mé keni dhéné merreni dhe mbajeni pér vete...

Té théné té béré. Urata piu kafené ‘bashké me mua dhe
shkroi njé letér aty pér aty, ja dha Sevastisé¢ dhe i tha: —
Mua mos mé zér né gojé... béj si té thashé uné dhe mos €
béni tevatur...

At Simoni doli, kurse Sevastia me Mariné po bisedonin
jart dhe po mblidhnin teshat gqé u duheshin. Pastaj Maria
mé thérriti edhe mua. Mora shkallét pérpjeté. Sevastia tepér
e shgetésuar, ulur né njé karrige dhe me syté né dysheme,
kurse Maria mé tha: — Dégjon Nikolla... méma thoté... njé
udhé e dy puné... Té vete edhe uné bashké me té, té shi-
Dehem te doktori njé heré. Atje né Athiné ka edhe gra qé e
kané zanat keté. .. . <

Méma syté i mbante pérdhe dhe vetém mendohej. Tashti
e kuptova. Asaj i gené béré dy merake. Maria s’po mbete]
e réndeé. ..

Asaj nate nuk kam fjetur fare. Me mémén dhe Mariné
dhamé e morém, por pér gjumé as g& na shkonte méndja.
Nga sabahu... Sevastia doli dhe Maria mé tha se Doneja
ka friké té fleré e vetme né shtépi dhe do na vijé njé kushériré
& rriné bashké. Co '

Né méngjez doléem dhe i pércollém. Si ikén ato, uné nxorra
%uajt nga hauri, u vura samarét, ngarkova damalugun dhe U
nisa pér té léruar njé aré qe ishte nga pylli lart, asaj rrugeé
nga pata ardhur uné dikur. =~ . . '

Dy kuaj i mbreha né zgjedh®, dy i léshova pér kulloté
dhe me syté pérdhe léroja tpkgn dhe shihja plisat sesi palo-
seshin e sesi korbat mé ndignin pas e rrémbenin krimbat €
tokes. E kisha méndjen.- té prishur. Dy merake bashkeé: Gre-
k&t donin té mé bénin shtetas grek q& t&€ mé mernin ushtar
dhe Maria. . . s'po kishte gje ne vijé. Dhe pas nja katér a pesé
orésh, mé vjen edhe njé re e zeze sterré... Re e zezé g'ishte,
por ashtu m’u bg! M& vjen kunata, Doneja dhe mé sjell dre-
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k&n. Kish béré njé lakror t& miré, pat sjellé edhe njé torbe
me elb pér kuajt. E léshoi tepsiné te mezhda dhe uné gé te
‘mos ftohej lakrori, u nxituash e ‘u nisa.

— Puna mbaré Nikoll&!

— Mirseardhe, Done!

— E thaté toka?

— Nuk éshté keq, punohet. .. :

U shtrova kémbékryq e fillova t& ha me shijé. Por. ..
prapési! : '

Ime kunaté, Doneja, mé& géndron kundrejt dhe nis e bén
njé lojé me zarar! Njé heré ma nxori gjuhén si Pérgeshje. . .
pastaj e ngriti fustanin mbi gjunjét mé lart dhe Prap ma
nxori gjuhén....I fola: o
' — Dégjo Done, mblidh méndjen dhe mos mé b&j késhty
si ato putanat e rrugéve... rri si njeri se ndryshe do Témbej
kamxhikun qé ngas kuajt dhe...

— Trim i madh na génke! — mé geséndisi ajo. -

Atéhere e kapa tepsing e mora hopa dhe u ktheva nga
. ana tjetér. Nisa té ha késhtu, kur tashti:ate e kisha Prapa
. shpine. Por ajo i pat dhé&né karar. Ajo k__lsh venf:losur Qé ta
mé ngacmojé keq e mé keq. E ndjeva & u gapit pas meje
dhe pérséri mé doli kundrejt: -

_ — Ti génke fare budalla... e kush do na shohé ne kétej
pyllit pérpjeté!

+ — Doneee... Rri urté dhe mos mé béj té béhem i lik. .
mos se kam shumé brenga e halle né kokaé... )
, Ajo as pérfilli fare fjaléi e mia. Ckopsiti bluzén, hogji
kémishén dhe i nxori jashté gjinjét...

— HEé mo véllacgko — mé foli Koli mua — c¢faré ts b&ja
uné i ziu! A i kisha faj uné... A ka burré, ¢faré burri more,
djalé né vaktit uné... mé s’durova dot, u ngrita € pérfshiva
pér beli, € mora hopa ndér Krahé dhe e futa né pyll. Ajo
dridhej dhe mé péshpériste:

— He... tashti t& ardhi qejfi h&...  Mua mé luten edhe
gjetké, po... ti ishe fati im, ti ishe ti... por s'mé hapt’e udhe
mamaja. . . ‘ _ o

Uné s’isha. mé né vehte, mé s’flisnja dot. E shiriva, e vura
poshté dhe 1 dhashé ate qé kérkonte! Kur u prapsésha. . .
péshtyva tokén dhe i fola:

— Plas né vend tashti... t'u bé volltja jote. ..

Por. .. a ish né vehte a g’ish ajo... Nisi té gajé. De o hall
de. Gjer tashti mé plasi shpirtin, tashti mé qgan. I fola:
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— Po ¢’pate moj ditézezé, pse gan tashti, até gé deshe
até more...’ ’

— Jo... po... po uné desha vetém té lozim, jo késhtu si
bére ti. .. _

Ajo gé mé gjeti mua, mes e gjetét as djallin. Si qau e
gau, mori tepsiné dhe ma béri- '

— Hy more, si s’pate as turp...

S’ fola fare. C’faré t'i thosha? Ajo mé shtiu né ngasje,
- ajo ankohej. Punova a s’punova asaj dite as q& mbaj ménd
fare. Desh u béra pér té piré helmin. U ktheva né shtépi
hund e buzé dhe rashé e fjela pa véné gjé né gojé. Né nje&
'kohé Doneja ardhi bashk& me té kushérirén te dera e mé
folén: :
— Ngreu Nikolla se do hamé darké.
Uné s’u pérgjigja fare dhe u ktheva nga ana tjetér. Por

sikur té mos ishte mjaft kjo... Kushérira, nuk na ardhi njé .

naté. Nuk di c¢faré sebepi kishin né shtépi té saj. Uné rashé
1é fle, me kohé edhe se lodhesha shumé. U shtriva pas punés
gé té harroj brengat, por... kur i shkrepet djallit, t& bén té
pélcasésh. Isha duke fjetur mir e bukur, kur ndjeva gé& ime
kunaté krejt e ¢veshur vjen e mé futet né shtrat. Kéto fjalé
¢ kéto ngjarje, o vllau im, s’ja kam treguar askujt, s’jané
fialé pér né pazar. Kisha vendosur t'i mar né varr, por s’ke
¢’bén, kur té ndjek djalli pas... ‘ )
Pas ndonjé jave Maria me Sevastiné u kthyen. Né Athi-
né, ime vjerré e kish béré fora. Kéto m’i tregonte Marija me
nge: — Erdhi e mori zjarr, méma o Nikoll¢, erdhi e mori zjart
e mé s’e. mbajti gojén: Hymé te ay i madhi fare qé merrej}
me kéto puné dhe... lufté e vértete. Greku desh ta marre
me t& miré, kur méma nxori até nishanin e Shén Gjergjit nga
ioksi e ja pérplasi né trapezé: : Lo
B —_ N;aal.). .‘pmbajéni pér vehte kété, juve s’mendokeni per
" familing, juve béni si e do interesi juaj... o
Nuk di se kush dégjoi zhurmé dhe na hyri né até zyre
‘njé buiré tjetér, i panjohur. Pyeti népunésin, pyeti mémén,
m'u drejtua mua... Nisi ta marré me té miré mémén. Mé
né fund i tha: o . ' .
«Té na ndjesh e nderuara Sevasti... Té na ndjesh. . . bé-
hen edhe gabime... kéta q& i urdhéroj uné... kéta e paskan
. shkelur keq. Ti je grua shumé e miré, paske humbur djalé e
pburré né lufté dhe... ne duhet té sillemi me ty ashtu si e do
e drejta dhe njerézilléku. Na fal dhe na ndje zonjé e nde-

rar. . » Pastaj ikmé prej andej me méndje té fietur. Nuk
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do na bezdisin mé&, por... vajtém te njé grua doktoreshé.
Ajo mé pa miré e miré, mé pyeti dhe iu gjegja pérgjithé sa
desh té dinte. Mé& né fund mé tha: — Duhet t& vish bashké
‘me burrén kétu... se mund tz keté fajin edhe ay...

MEe hipi inati. S’i pata folur gruas kurré aqé ashpér:

— Maria. .. mblidh méndjen ti, uné mund t& mbars edhe
njé arushé& mali.., ata doktorét para duan...

Dhe ngrihesha gé natén e ikja né& puné, sepse m’'u bhé
harram shtépia. Maria kish trengén e vet, po kété brengé e
kish edhe Sevastia. Dhe uné s’dija se si t& sillem e s'dija si
t€é b&j! Pastaj edhe ajo djall kunaté nuk mé linte rehat. Nj&
e dy dhe meé nxirrte gjuhén... O i gjori uné&! Nga shiu rashé
né breshér. Nga njé heré mé mbushej koka gjith inat dhe i
thosha vehtes: — Po ¢’t'u desh ty o ditézi, rrije ore atje né
majé t& malit e... do ishe rehat. )

Por Sevastia kish dert t&€ madh. Ma tha shkoqur: — Juve jeni
1€ rinj e do t'u gézojé Zoti me fé€mijé se jeni njeréz té Zotit
(s’e dinte Sevastia se e kishte djallin brenda né shtéping e
saj dhe ky djall e kishte emrin Done), por uné, fatzeza, do ik
buzé plasur. Uné gé kur kam hyré né kété shtépi, kam dashur
ta hap portén e ta shtoj njeréziné... késhtu na méson Zoti,
késhtu shkruan edhe ungjilli... po... génka e théné qs té ik
zémérvraré. .. dua_edhe uné si gjithé bota té mbaj né péqi
- nipra e mbesa. .. dua... '

E té théné kéto, Sevastija ja shkrep
por Maria i foli njé dite: ' .

— Mos.késhtu mémé, pastaj né fund té fundit ti ke edhe
njé vajzé tjetér. A N
- — A moj bijé e mémés, si katandisi fshati i yné dhe fsha-
trat e téré anembané... ti pate fatin g€ ta dérgoj Zoti, po ku
ka djem pér martesg, moj bijé e mémeées?!

Pas ndonjé muaji biseduam pérséri gjaté e gjaté dhe ve-
ndosmé: Do shkoja uné me Mariné gjer né Athing te ajo do-
ktoresha. Nismé t& gatitemi, nismé té mbledhim teshat e
udhés. .. kur, mu né mes té korrikut na plasi rrufeja! Kércé-
Nlimé rrufeje aq té forté s’kam dégjuar kurré. Po zbrisja shka-
11ét e shtépisé e Doneja po ngjitej. Mé ndaloi dhe mé tha:
— Nikolla, urié jam me barré! . , .

Ngrita dorén ta qélloj, por nuk e géllova. I rashé grusht
kokés s’ime dhe u derdha taiépjeté shkalléve. O i ziu uné...
Xhan o Tile, aman, veg'ty po té gaj hallet e brengat e mia,
se té kam si vélla. Mos i zer né gojé gjékundi kéto q& mé
gjetén mua... ‘ ' .

Pas nja dy ditésh, si s’vura piké gjumi né sy... Mariu m'u gep:
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— Ti digcka mé fsheh, ti digka ke e s’ma thua mua...

Cfaré t’i thosha e si t'i thosha uné ditéziu? Por furtuna do
pélciste. E shoh pérfund oborrit Donen€, mu ne tumba e tré-
ndafilave qé& po villte sikur po ckulte zorrét! Edhe ai dyshimi
i vogél se ndofta mé ngacmonte kot, edhe ai u shua. Tashti
isha uné njé brinjar e njé maskara. i pafytyré qé kisha mbar-
sur kunatén! Sido qé& ti parashtroja e t’i thosha arsyetimet
e mia, uné isha ai gé do pérlyesha me turp dhe pér fage té
zezé. Por ngase u menduashé miré e mirg, fort e mé fort, e
gjeta. Ti thosha Marisg, ajo do merrte zjarr e flaké dhe do
béheshim- gaz i fshatit t& téré. Desha s’desha, bénte s’bénte,
gjeta njé shkak dhe e mora Sevastiné te ajo ara nga ana e
selvisé, duke i théné se nuk e dija miré gjer ku i kish kufijté
me gjitonét. Ajo mé besoi dhe ardhi bashké me mua. Morém
edhe kuajt dhe u nisém né méngjez herét. Arrijtén né vend.
Mbeta, ngeca si hu gardhi, sisha né gjendje t& flas. Po...
ja nisa: A - ‘

— Mémé Sevasti, se mémé tg kam dhe dua t& mé kuptosh
dhe dua t& mé gjykosh dhe po e pe t& udhés edhe té rrémbesh
até sopatén dhe té mé qéllosh kokés! ’ |

— O bir i mémés— bértiti ajo dhe u ngrit mé kémbé...
¢'faré do mé thuash...? o . .

— Béhu e forté mémé dhe dégjomé gjer né fund, pasi t€
mé dégjosh, pastaj vramé po deshe... Dhe ia.numérova se
késhtu e késhtu mé ndodhi e késhtu mé gjeti. As t& shto]
as t& pakésoj... T’i thashé t& gjitha, i.thashé dhe Zoti qofté
i paméshiréshém ndaj meje! A o

Né krye .asaj:iu njomén syté, pastaj iu. mbushné - me
lot, ju ngarkuan, por edhe, s’ja kapérxenin pragun € Syve.
Por pastaj papritur ajo u .drodh dhe lotét iu zguriasén tate-

jeté. .. R S S VR
ne O mémé Sevasti. .. giykomé si t& duash, por até diie,
. né mes: t&8 udhés sé pyllit, ti nuk gjete njé njeri, por me
-djalll M&, vjen o Mémé, mé vien t& ngrihem dhe tija fuf
: me thiké barkut ‘tim: .. T E L
" Ajo m'u afrua edhe m& Meé vuri dorén mbi kokén dhe
“mé foli: - . . :
— Dégjo,

o bir, uné kam hequr edhe mé té kégija se
kjo. .. kur mé sollén mandaién e djalit dhe té burrit, né njé
dité, né njé cast... Tashti s’kemi udh@ tjetér, vecse té mble-
dhim mént e kokés dhe té gjejmé njé rrugé. Pa, me t& prera
e me té vrara_e me té vetévrara, nuk fitojmé gje. Duhet

menduar me gjak té ftohté.
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— Po sikur t& késhillohemi me At Simonin? — e pyeta uné.

— Jooo. Po doli fjdla nga shtépia, mori- fshatin e téré.

Jo. Mua mé duket se sot, sot qé uné duhet té isha ¢méndur,
Zoti mé dérgoi ménd dhe mé tha se duhet té jem edhe né
'vendin e atyre té“dyve qé s’jané mé... Dhe njé méndje mé
-ardhi, dhe nj& udhé mé duket se e gjeta: Do t'ua ndrrojmé
kordelet té dyjave. Doneja té-marré té Marisé dhe Marija
té Donesé... .

— Pooo... : B

— Prit... mos mé pengo né fjalé, pastaj t'ua ndrrojmeé
edhe nofuskat... pastaj, tashti qé &shté hapur udha. pér bo-

_ tén e téré... po ikin saradan vajza e burra né kurbet, né
Australi, né .Ameriké, né Kanada e gjer né Afrikén e ju-
gut... ta nisim Mariné né Australi. ..

- '— Po, ajo-&éshté gruaja ime, ajo, até uné e dua, ajo uné,

sajo.. . s o F T . o I
) Po mé merrej goja e po flisja pérgarte. Por Sevastia meé
“vuri dorén mbi gojé. Pushie tashti djalé. ME degjo e pérséri
-kuvendojmé dhe e shoshitiln punén. L -

' Pastaj, duhet t'i themi Marisé se si na ka maré lumi. ..

— Po. Do t’ia themi,.s'ka 1Tugé tje.ér, do- t'ia themi. ..

_por mengadalé e me mént né koké. . - o

' Dhe, duke m'u dféjtuar mua sy né sy, Koli vijoi: -

— Ish njé& naté e thellé. ishte ‘masnaté e shkuar paksa.

. U mblodhém té katér té& shtépisé né odén mé t& thellg, ne
njé bodrum té shtépiseé. Té dy binjaket u habitén, domosdo
Maria mé shumé se Doneja gé e kishte djallin né koké, ajo
e kuptoi. E mori fjalén mémé Sevastia kur... Maria ja vuri
ulérimés, zu ckulte flokét, zu... Uné u béshé burré se rrugé
tjetér s’kisha. E mposhta me forcé dhe, desha s'desha, i futa
‘njé peshqir né gojé. Ajo u tret dhe u lodh e u gajas...

Kur &shtg uji né kazan mbi zjarr, ose mé miré mbi kami-
nén e qymyrit, ai llokogit e pérvélon. Por kur e largon nga
zjarri, ujét daléngadalé zé e ftohet. Késhtu ndodhi edhe me
Marien. Desh s'desh, nga turpi i boté€s dhe i saj dhe i s&
motrés dhe i té shoqit dhe i sé jémés, u tret né mendime
njé dité e njé naté dhe u mavijos né fytyré, por e mblodhi
méndjen. T

~ Né& kohén kur menduam se digka i sheshuam dhe i ftoh-
mé gjakrat, njé pasdarke, Maria, duke fshiré syté e duke lo-
tuar, mé tha: — Mua mé tha veté me gojén e saj doktore-

sha se... me kohé, duke kaluar ndofta edhe vjete, mund té
lindésh. .. . : )
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Ajo i tha kéto fjalé si njé ngushéllim pér vehten e saj
dhe uné dhe mémé Sevastia menduam se gjetmé njé faré
ngushéllimi. Por Doneja, djalli me briré, me njé mllef & pa-
kuptushém ia ktheu: R e

— Ti do lindésh kur té pjellé mushka... .

- Atéhere e kuptova, Doneja e shkeli dhe e lashé té liré
Marien, e cila u ngrit dhe e zu pér gryké. E rrahu dhe e rra-
‘hu sa e shqgepi. - : : : :

‘Sevastia mé tha: .

— Té shesim ndonjé aré... se s’kemi si e nisim Marien
pér Australi. .. , : :

— Kam urié dhjeté lira flori — thashé uné, por Maria ma
pérplasi: ‘ o ‘ o , ,
— Aaa? I paske béré hesapet me kohé&, hé&?!! .

— Mos Maria, mos késhtu, mé miré ngreu merr sopatén dhe
bjemé, nuk do té t& kundérshtoj, bjermé, ja... (ja mora dorén

_dhe e afrova te gurmazi im). ‘

~ Por ajo ishte e térbuar dhe kish té drejté e thirri:
— Mos mé prek me dorg, shko e zer até... ajo éshté jot-
shoge tashti!
.U ngrit Sevastia, ¢kuli nga muri fotografité e djalit dhe
té burrit dhe i shkoi prané Maries: -
.— Mos bijé, mos ngri z& e krye né& sy té tyre... mos me
b&j té pi helmin se, megjithse. mundohem t& pérmbahem,
kagé heré mé ka shkuar méndja te farmagqi... -
_ Maria, zemér arta Mari, zemérbardha Mari... me yes_h-
troi njé heré me dy sy qé sikur mé futén né dhe, pastaj qau

dhe e puthi té jémén... } T e

— Shpirt i mémés — i péshpériti Sevastia — ti e k€
zemrén flori. — Dhe .duke psherétitur Sevastia shtol:

: — Doneja e ka fajin, por edhe Doneja s’e ka Afap(n.d. . B
di uné se kush na e ka fajin. Na e ka fajin lufta g€ -nal.l Oglé
e na pérvéloi megjithésej. Lufta ja ka fajin edhe Nﬂfio esnga

. e "hodhi - népér pérrenjtf ?t rrépirat e ‘botés dhe'e n au “

é vet afta. . ;- Lufta. . . T
mer.nlge:hgrgt ‘ s%ﬁh‘_ém, Marian, e nisém -pér r;:é; Austrah. Dl_m.e
‘medoemos u ndruam emrat, Tashti uné'kisha pér grua Donené,
por gé e thérisja Mari.. . s S




‘ku im ‘At Simoni:

Dhe njé dité prej ditésh u béra baba. Na lindi djali q& i
vVumé emrin e tim eti, Thanas. Askush s’'mori vesh pér asgijé. . .
E késhillova nusen time gé& t& mos fliste shumé me shoge, se-
Pse dashur padashur, Maria e vérteté, mund té kish ngjarje
t€ ndryshme me shoget e saja. Dhe ajo mé dégjoi. Dhe uné
fatziu iu shtrova fatit. Dhe «Maria» u bé mé e gézuar, u lum-
turua, jepte kokén pér mua dhe mé kujtonte ditét kur uné
e rraha me kamxhik, dhe mé kujtonte ditét kur mé ngacmonte

-€ mé fuste né tundim e né mékat. E mé& thoshte se, kur u shke-

la n& shtépi, ajo i ge lutur s& jémés q& t& martohej ajo dhe jo
e motra... e o
~ Por:.. doli né drité vlera e comages sime. .’

Asaj Trake pat ardhur njé shogéri: amerikane. Ajo kish
bleré nga shteti gjithé pyjet shteétérore té Trakés dhe do ti
shirytézonte. -Duheshin njeréz, duheshin punétoré, duheshin

“druvaré, té regjur, por. .. ngjau krejt ndryshe!

Nik Kapellmani, amerikan i fismé surratin me prenka, kugo
nga leshrat e merak mé shumé pas gjahut sesa pas qerestesé
vjen né fshatin toné dhe pyet: - =~ S '

" ' — A kini kétu ndonjé njeri gé t'i njoh& mirs pyjet e
malet e Trakés? =~ .~ - - '

Dhe do ti... t& gjithé me njé gojé kishin folur sikur ta
kishin béré me fjalé; Dhe mbi gjithé kéta ishte prifti yng&, mi-

. — Kemi kétu njé shqiptar nga Shqgipéria q& i njeh magpt
tona sikur t'i keté'né péllémbé t& dorés. I ziu i pérziu... mé
shumé se dhjeté viet radhazi ka jetuar si asket kétyre haleve!

'M& erdhén dhe mé thané?! — Do shkosh né Ksanthi, ng zy-
rat e shoqgérisé, do gjesh njé kiqo, dhe do t'i thuash: «Uné

“jam ai shqiptarib».

Mora gomagen né torbé dhe u nisa. Pyet né Ksanthi kétej
e pyet andej gjersa rashé né t&. Hyj né njé koridor, b&j thellé

'tij dhe te njé deré godas me gomage. .. Dera 'u hap dhe uné

sy mé sy me Kapellmanin kugge. . .

— Uné jam ai shqiptari. .. : B

Al mé véshtroi nga koka te kémbét.e pastaj mé tha: —
Po Lkété cekan druri ¢'faré e ke?

Hyri né mes terxhumani. Ky ishte as'ms pak e as mé
shumé, por njé «mysybet» njeri! I thaté si cirua i tymosur,
lékurén mongole, syté té médhenj, Mollén e Adamit me njé
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goxha prag, buzét té holla si cipé gepe, z€rin e kish si kinez,
ish gjysmé qose e duhet té ish evnuk, sepse nuk shihte femér
me sy. Si mésova mé voné kuqua, domethéné adashi im-Nik-u,
tallej e merrej fort me t&, e mbante si njéfaré kopjeje t& rrallg,
sepse ky terxhuman gjyshin e kish uzbek, gjyshen armene,
té jémén greke, kurse i ati njé mulat nga Martinika. Thuhej
se martinikasit i ngeli grekja né doré diku nga Karaibet, kur
vapori i tyre u mbyt dhe ai e kapi pas dore dhe e nxori né té
thaté. s e : ‘

Pra Niku mé pyeti pér comagen. Uné ja tregova, terxhu-
mani mezi ja shpjegoi, kurse kuqua u kénaq dhe mé rrahu
supat. = . 4 .
— Bravo Nik... ti génke me Zotin, kurse shgiptarét e
tjeré e kané mohuar Zotin... por ti mé dukesh njeri i mirg
ti génke ~orxhinal albenien.. . . ' ' '

Pas pyetjeve sa vjec je e sa dhémbé ke, a ke babé e a ke
néng, ¢'puné ke béré e ¢’puné bén dhe né fund,.. }

— A di ndonjé gjuhé té huaj? T
- — Di po! Shaipen njé, grekgen dy, bullgarcen -tri, tur-
cen katér dhe tashti kam pér t'ja u vjedhur juve edhe englez-
cen. .. desha té mésoj edhe kurbatgen, por...." _—

Niku ja shkrepi té qeshurés dhe s’pushonte,. megjithse
uné kam dégjuar qé kéta amerikanét, dhe sidomos- anglezét,
nuk para geshin... ; _ R

Dolém jashté gytetit. Te njé si 1émé njé helikopter po na
priste. Mé hipné edhe mua atje, dhe adashi mé pyeti nese. e
njihja hartén. ' - '

— E njoh, posi... o ) . o

' Helikopjter.i 3 ngrit, ne shihnim gé nga dritaret-dhe. un®
fillova n, una: g L Syt =

— ﬁaétu fillon brezi i lisit, atje tej brezi i ahut, ja me
Jart brezi i pishés, nér kéta pyje ka edhe shkozé. .Ja afje ku
sshté ajo tumba me lisa, &hté njé burim me katér gjnje.. .

Né pérkthim "kétu ngeci karkaleci...! Niku s'e kuptonte
dot se ¢'desha t& them uné me fjalét «burim me katér gjinjé.
Mezi i hyri né té dhe, duke mé rrahur supat, geshte. E vézh~
gova miré. Fitova njé faré simpathisje tek ai. Por u, thashé:
Po deshét juve, zbresim kétu dhe ja shohém gjinjté burimit!

" "Niku dha urdhér, piloti mori tatépjeté. Pas disa minutash
" jshim te -burimi i madh, i cili njéherésh hidhte pérpjeté katér
Sulshe me wié... - ,
— Bravo Nik, e njej-fare miré vendin... .
Helika e helikopterit nisi 18 vértitet, mua mé iku kapela
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nga koka dhe mé mori pyjet pérpjeté. .. Niku geshte, por ung
i thashé&: Kapelja ime ka shumé miq népér kéta male. . .
- Niku mé pyeti pér puné. gjahu, uné flaké mé flaké:

— Keétu ka kéndeza t'egér, atje jeton njé ari e njé aru-
shé... ja kue kané‘edhe shpellén, ki1 flejné dimrin e tyre;
por mé nga e majta ka shumé kunadhe. .. dhelprat mund ti
gjesh népér aférsirat e burimeve, se atje shkojné kunadhet pér
ujé dhe ato u hidhen pér gryke. . . C .

. Niku mbet i kénaqur dhe, ndérsa geshte, i kércente bar-
ku, t&€ cilin nuk e kish t& pakts. Pastaj mé tha: — Nik... ti
do jesh puntori yné dhe amerikani paguan miré. — Falemin-
derit adash, po sa do mé paguani,..? -

Ai tha njé numér dollarésh, POr uné ja preva:

— Po zotrote Nik, sa ITogé merr nga shogéria jote?
Niku u befasua, gréku u inatos, por uné prisja pérgjigje.
Dhe Niku ma dha: o o

— Uné mar kaq'é aq, por uné paguhem dyfish, sepse
punoj né vend t& huaj! - ‘ '

- — Ashtuuu??? Po
huaj punoj!

_ Niku ja.shkrepi gazit dhe s’pérmbahej dot. Barku i kér-
cente, kurse syté iu mbushné me 16t. Pastaj mé tha:
— Nik... gut, gut... do i b&jmé njé shkresé shoqérisé
né San Louis, sepse atje e kemi qendrén. ..
- — Ollrajt’ — ja ktheva uné. — dhe mos harro mister
'Nik, fare s& shpejti ung do t'jua vjedh edhe englezcen.
Pérséri Niku.u kthye te biseda ma paré. Mé ripyeti:
— Cfaré shtetésije ke? - o o
— Shgqiptar;, mistert - ---
— Ke ndonjé dokument? _ ’
- Nxora ' «nofuskén» time shqiptare. Ishte béré si levere,
ish njé faré dokumenti i kohés sé Zogut, ku babaj, pér t& mé

nxjerré.leje-kalimin né Greqi, ma kishte ngritur moshén nie
gqu. .. L P : 3 . . :

— Gut, gut — ‘mérméroj Niku, po pastaj mé& tha — :
Si shpjegohet qé pérkthyesi yng calon né shqiptimin e angli-
shtes, kurse ti..: e shqipton m& mirg? : . .

— Aaa, ta shpjegoj uné mister Nik... gjuha ime, shqipja
ka tridhjet e ‘gjashté géfma!,_gréqishtja ka pak...

— Gut, gut. .. Por ma merr méndja se ti do paguhesh si i
huaj, sipas ligjeve tona, sepse ne i respektojmé fort ligjet...

Terxhumani u xhindos, mé foli mua greqisht:’

miré atéhere, edhe uné né vend t&

Ay
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~ — Dhiladhi (me demek) ti kétu do marrésh mé shumg
se mua! Uné me shkollé kurse ti. .. ' '
— C'katran shkolle ke béré ti bre qirie «kathigjites
edhe ti me té vjedhur € ke englezgen... = T
Kur ziheshim ne, amerikani geshte, pastaj u fliste t&
vetéve dhe pér mua. (kété e kuptoja nga lévizjet € duarve dhe
véshtrimet e tij), Ky njeri éshté «ekshepshion»... Dhe plé.saA
gjersa e mora vesh domethénéjen. ' ~
Gjaté shtegétimit me helikopter, Kapellmani, t& cilin e
nderonin dhe i thoshin «mister manaxher», dha urdhér qé te
mé jepnin edhe mua njé dylbi. Tashti e kisha varur ‘mbi gjoks
dhe po shqyeja syté duke paré sesi duken nga lart ato gérxhe
e bokérima ku pata kaluar vijetet. mé t& hidhur té jetés sime.
Piloti u ngrit mé lart, dolém pérmbi disa re, pastaj s'di sesi e
s’di pérse helikopteri béri pér nga veri-peréndimi. Manaxheri
Nik, dic u bénte shenja shokéve té vet. Uné i gjori as qé e
merja me ménd se ¢faré gjéme do té mé bénin!’ ’ _
Helikopteri mori pér poshté, i lamé reté sipér dhe... da-
shurpadashur. . . i shqeva syté. . . kaluam pérmbi Kavallg, pér-
) ' i Selanik, Helikopteri mori pér

mbi Dhramé, kaluam pérmb
nga veriu:..;xhamat € tija dridheshin, uné s'po u besoja sy-
ve... Papritur e pakujtuar shoh njé xixéllimé pérposh, por
xix&llima ishte njé kthim i rrezeve té diellit gé binin pé&rmbi
njé gardh shumé shumé té gjaté. .. , C
—— Hej Nik — mé nxiti Kapellmani — e sheh at# gardh.. 2
. —.Pooo. .. : : o ‘

Dhe até cast e humba toruan... Ishte gardhi i famshém,
pér té cilin shkruanin. gazetat dhe pér té cilin meé pat folur
Papa Simoni. Tej u dukén malet € Moravés, u duk ‘Gramozi,
dhe uné u drodha, u pérdrodha te dritarja, zura kokén me
té .dy- duartg, dhe shgeva syté. .. Pastaj e mblodha vehten,

vura dylbité.né sy... N . ,
O Zot! O Zot... uné pashé vendlindjen time, uné pashé
Jumin tong, pashé njeréz qé -ve) € vinin. .. Atéhere e humba.
tare fare. U pérplasa. né. shtrojén e helikopterit dhe nisa te
qaj si té isha fémije. ‘Manaxheri u shqetésua. Ai e pat nisur
16 béjé njé shaka, kurse tashti po.mé shihte sesi uné me.sy 1€
zgurdulluar e gojén té capluar e shémtuar po -qaja me shtaté
palé lote! U ngrit Niku dhe m'u afruz Me kapi koken, mé
peri té ngrihem, nisi t¢ mé ngushéllojé e mé pyeti. Uné
mblodha vehten dhe i thashé: — Pashé vendlindjen time ma“
naxher, pashé shtépiné, pashé njerézit e mi... )

" Kur ngrita syté sérish, helikopteri ge kthyer prapésht.
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Ishte hera e par& pas kage vjetésh q& pashé me sy mémé-
dheun tim! ' ' .

' Kur u ktheva né shtépi, nusja ime mé kuptoi gé isha

shumé i shqetésuar. Sevastia gjithashtu.

Vitet kalonin. Nga Australia merrnim letra nga Maria €
vérteté. Na shkruante se ishte péshtetur fort pas fesé dhe kishte
gjetur ngushéllim: Pastaj mé voné na shkroi se gjeti njé ba-
shkéshort dhe ge martuar. Bile ha dérgoi edhe para dhe ngulte
kémbé: «Pérse nuk mé shkruan veté Nikolla?».

.. Uné s'i pata dhéné réndési késaj dhe i shkrova njé letér
té gjaté, né t& cilén njiheshin qartd lotét e mi. Kur e shkru-
aja, nusja u xhindos.." ' ' '

— Lermé o grua— i fola— lerm#, sepse edhe uné jam
njeri dhe mé vret ndérgjegja: .. :

" Por ajo né sulm: )

. — Naaa, budalla gé béhesh... Téré gjynahet i kam dhe
I marr uné, sepse uné veté s'lashé gur pa lozur pér té géné
ti burri im! N

— Po.nuk té ardhi keq pér tét motét, s’té vrau ndérgje-
gja ndonjéhers? T o ’

. — Jo, asnjéheré, sepse uné isha e bindur se ti ishte lindur

- Pér mua. o

‘Dhe, duke dashur t& mé ‘afrojé mé fort, ajo mé thoshte:
«Gruaja e dyts, si dy sytés. - _ o

Edhe vitet kalonin. Na lindné edhe dy djem t& tjeré.
Uné punoja gjithénjé me shogériné amerikane. Nga San Lou-
isl, me vones, por ardhi urdhéri qé& -edhe uné t& paguhesha
si'i huaj. Por, uné i vojturi dhe i handakosuri, i rrija punés
sipér. Kur delte pér gjah manaxheri, uné i rrija né krah. Por
nuk delte’ pér gjah si gjahtar i fismé. .. manaxheri delte pér
gjah i hipur né& helikopter. Ou. .. ish njé ‘gqejf mé vehte. Njé
dité, disa fshatars i patén théné Kapellmanit se ujqit jané
zhdukur nga pyjet tona, sepse lufta e gjaté i tmerroi dhe mé
s’dihet nga u zhdukén. Por kohéye t& fundit, njé gojélidhur,
ujk dometh&ng, se nga na doli e Po na bénte zarare né kopeté
e deleve. Pastaj po ata fshataré m’'u gepén mua dhe mé nxi-
tén g€ t'i them edhe uné Kapellmanit, por amerikani e kishte

ne€ gejf vet t& binte né ujk. Té t& them té drejtén, s’di sesa
fuci me benziné kemi djegur, duke ardhur vérdallé pyjeve té
Trakés pér té& réné né gjurmé t& ujkut! Me kété rast kaluam
edhe mbi konakun tim té vietér, ja tregova Nikut, erdhm?
vérdallé pér ta paré mé miré ung, por ai ishte shkapaderdhur.
dalloheshin vetém teneqeté e vjetra qé era i pat ngritur lart
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S1 katanara dhe i kish pérplasur anekénd. Dhe. ... mé né fund,
:‘Jku na doli né pjacé. jo se e zbuluam ne, por e zbuloi frika e
J. Sapo helikopteri kaloi mbi njé zhigér pylli, ujku doli dhe
Mmori vrapin pérpjeté! Ne e ndignim pas, manaxheri nuk e
Q¢llonte. Kaqe heré na erdhi né shteg dhe pérséri manaxheri
ha bénte njé shenjé dhe nuk qéllonte. Uné s’'mernja vesh
Se ku desh té dalé! Por ai na tha: Ky ka ¢aré e ka mbytur shu-
mé gengja... dale t& tallemi edhe ne me té... ta béjmé sa té&
1O_lehet e té kapitet e dashka s’dashka, do pérplaset i lodhur
Pértoké! Interesant me kéta amerikanét. Kané pasuri t¢ ma-
dhe ikie benzZna kot sékoti! I fola, i tregova mendimin tim
e aj: — USA-ja ka benziné sa nuk ja gjen dot fundin.. Kaloi
tre oré té mira gé ujku, s’gjente véré ku té futej. Nga njé
heré edhe fshihej, por: pérséri frika e bénte t& dalé e t& ma-
Iré malet. Dhe... doli fjala e Manaxherit... Ujku. nisi té
ecé e jo té rendé, pastaj misi té pérgjunjet, i varej koka si
prej té ngordhuri, gjersa uné i thashé: — Mister manaxher. . .
jepi njé plumb tashti! ’ S
Mori shenjé manaxheri dhe, me njé batare automatiku,
e béri té shtrihet pérdhe. Ung mendova se do té& iknim, por
io. Manaxheri dha urdhér: ‘Do ta marrim dhe... di ti Nik.
di td rjepésh? SR o . ' )
— Né& vend mister. .. e rjep uné qé pun e madhe. ..

* *

 Vitet kalonin. Sevastia plakej gjithénjé e mé& shumé, por

edhe se uné e pata shkelur. Ajo pér mua kish njé dashuri t&
vecanté. Mé shihte né sy dhe sa her& q& dégjonte nga uné gé
kollitesha, merakosej. Djemté u rritén, shkonin né shkolla. Uné
nga geseja po shkoja pér bukuri. Pas gjithé atyre vuajtjeve mé
né fund .qeshi fati edhe pér mua. Por malli pér mémédhené
e pér prindér e motra e vélla mé rrinte e pashuar dhe e kisha
si shpuzé né zemer. : ’ - . ‘

Njé dité prej ditésh lecit né gazeté: :

«Mé kage e age té muajit vjen né Kavallé njé omadhé
shgiptare e do lozin futboll me djemt e Kavallés.» ‘

Isha né Selanik dhe i hoga njé tel mémés. Asaj i drejto-
hesha gjithénjé dhe e dija se asaj i béhej shumé gejfi. I shkro-
va: Mémé Sevasti, nismi té tre djemté pér né Kavallé se do
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shohim shqiptarét kur té lozin futbollin. .. Takimi né Hotelin
P isa pér né Keyalle: Byes kdtaj @ pyet ande), spo
‘bija né té se ku patén réné per fJet]l.a djemt e K.ava]es. K.ur. ..
shoh njé vargan djemsh gé po ecnin ‘bulevardit dhe shihnin
anembang. U rashé pas, u vura veshin... Flisnin shqip. Sec
‘mé ngacmoj‘ né zemer dhe r!’];u mb}lShne Syte me lot. .. U fo-
1a: O djema! O djema! O bijt e mi! L

Ata ndaluan té gjithé né vend dhe mé shihnin mua tek
gaja. .. Pastaj u vérsula sipér tyre dhe nisa t'i pérqafoj dhe
i puth me mall e dashuri, sikur t& ishin djemt e mi. Mg
‘Kuptuan. Mé morén né mes, uné'i cova né njé lokal dhe u
fola: — Djemt e. babajt! Hani e pmni sa té mundni, mos mg
kurseni se kam para sa t'i jap edhe djallit! L

I kénaga djemté, i pyeta sa fémijé- kishin, shumica ishin
té pamartuar, u tregova vuajtjet e mia, u tregova se si kam
uléritur si ujk népér pyjet e Trakeés. Ata mé dégjonin e me
dégjonin. o Dyiermti i ardhs '

Por té nesérmen ishte loja. Djemté.mé ardhén. Biletat
m’i sollén kavajotét dhe uné me té tre djemt e mi shkova ng
stadhio. Fusha e gjelbér pér bukuri, kallaballék mos e pyet,
shqipo sa t& duash. .. Ish e para heré gé po shihnim djem nga
Shqipérial ' : T

Kisha zéné vend, né té dy anét kisha dy djemt€: té parin
e t& dytin, nén kémbét e mia ishte ai mé i vogl@. Kur... pér-
" séri po péleiste zemra ime... Poshté po ngrinin flamurin e
Shqipérisé! Qekur s'e kisha paré!!! O Zot t& qofsha fals. ..
Djemté mé shihnin tek gaja dhe, ulur kokat, nuk ndjeheshin.

Nisi loja. Uné prisja qé t& bénin gol djemt e Kavajgs,

kage heré i shkuan portés sé grekve, por i thyenin dhe. ..

kur uné s’e prisja, njé nga djemt e grekut, njé goditje té topit
me koké dhe u bé gol. Grekéria né stadhio u ngritén mé kém-
bé dhe brohoritén. Uné me té dy djemté e mi, kokat pérdhe
e mbetém si t& ngriré. Kur. .. djali im i vogél u ngrit edhe ay
dhe duartrokiti! Atshere e humba toruan. Ngrihem dhe i
fut dy shpulla té forta tim biri, njé nga e djathta'njé nga e
majta, ai béri t& ngrihet dhe uné vij e i jap njé shkelm
bythéve dhe e fluturova pérmbi telat atje poshté! -

Meé i vogli. mé pat ikur nga vatha. E ndjeva. Por... ¢'té
béja e ¢'t’'i béja? o :

Gjer kétu dhe Koli Biku, shoku im i vegjélisé, heshti.
Vuri bérylat mbi gjunjét dhe mendohej. Atéhere e pyeta:

- — More Koli... po si e ke ruajtur kage miré shqipen?
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— Naaa (mé& dha munxét ai), po me ké ta ndrroja gjuhén
uné? Me arinjté e Thrakés, apo me hajdutét e grekut q& mé
mbajtén si skllav tre vjet? Pér pesédhjet e pesé vjet me ra-
dhé, uné me grua e me vjerré e me fshatin e téré e me gji-
thé shokét e mi, me juve meresha, u takoja, bisedoja, gesh-
ja me ju, losnim me top, ndiznim kashtare, shkonim kolen- -
daré- pér krishtlindje... Ja késhtu kaloi jeta ime né dhe té
huaj. .. ,







~ujraths..

. Ju shoge té kohés mitare
Mikesha. . . motrigka. .. pa faj
Ju humbté né mjegull pér fare
Dh’u solla ndér ménd e po qaj!

Haj! Flutur’ e zéné me duar
Njé flutur sejcila prej jush, .

Mé la mé gishtrinj dyke shkuar
- Pluhurin gqé ndrin posi prush.

Lasgushi.

Sot e késaj dite, kur rri e mendoj se cila ka géng e cila
éshté dita mé e largét e jetés s’'ime gé t& mundem. ta kujto],
mar kokén ndér duar dhe nis € gérmoj dhe e rrémoj trurin

. tim thellé e mé thellé népér vjeté e népéer jeté! Por mendoj.

se duhet t& keté géné ajo kohé kur na mbanin me fustane, pa
isha kapur pas filigraneve t& hekurt té ballkonit toné dhe shihja.
tej nga kodrat e Pilecit. ' L

Andej ishin mbledhur shumé djemé e shumé burra g&, past
kishin hapur njé kanal tepér t& gjaté, po shtinin né té disa
tuba metalike pér té sjellé ujé té ftohté né gytezen tong! Mé
kétej po thérriste e u bérrtiste dikush, q&, pasl s’kishte kéllge:

- t& shicdnite ‘deri aty, u shiste ménd e u jepte késhilla gé tu-
" bat metalike i shtérngonin s

humé e mé shumé, sepse. .. «do
djalli’' e hyn brenda syresh, hyn Macja e Zezé dhe i shteron
«O Zot, mendoja' dhe pyesnja vehten gjithénjé une: B
si &shté e mundur gé macet -tonha té hyjné nér tuba?-.

" Pastaj, ka qéné po ajo dité q& mé pat habitur e mé pat
shushatur, me njé vjeshté té€ arté,- plot me diell e plot me
drité, njé vjeshté e begat?, kur karvane me kuaj e mushka €
gomar€. ngarkuar réndé sa rénkonin ndérsa skeletet ¢ samare-
ve, krikéllonin e kércisnin thuajse do thyheshin e do béhe-
i1 Gjith ata njéthundrakeé ‘po sillnin né gytezén

shin copé copé a njethur P
toné kallépé té arté muisrl, sillnin thasé me urof e buxhak,
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sillnin kunguj verdhashé qé i vendosnin pérmbi samarét, por
prej kétyre kishte kage shumé, sa dukej sikur po na sillnin e
vendosnin kétu njé piramidé ‘e njé mbretéri me kunguj!

Njé tufé me gunaké shkuan ndéné ballkonin toné e ngrinin
pandehma: :

«Shihni! Shihni! Hidhni syté korijeve pérpjeté! Ua. .. sesi
jané verdhur fletét e médha 't& panjave! Shihni né pyllin pér-
tej, sesi jané skuqur e pérskuqur fletét e qershive! Shikoni njé
arré né mes té korijes, ja aty. prané edhe kumbulla gjatore. . ,
edhe dardhat me fletét larusharne!s.

Njé z& prej vocraku (domosdo mé i madh se uné) pyeti me
njé té folme sikur desh té hiqej si i rritur: -

— Po si xhan&ém? Kush i.ka mbjellé maleve arrat e qer-
shité e dardhat e kajsite? - - . -

Njé dikush gé ishte mé i rritur (kuptohet se pat nisur {1
trashet z€ri) ja priti shpejt e shpejt: ,

— I kané& mbjellé zog)té ore... laraskat e gallofét, .

Me té dégjuar kéto, uné nisa té vras méndjen dhe ta
pérfytyroj bilbila e méllénja, thélléza mali bukl}roshe, thax
11éza fushe & harbonin arave me drithé e tashti vjeshtss o
kishin dhjamin néné l€kuré... naaa, njé gisht {€ trashé. Pggg
si éshté e mundur qé& gjith kjo shpeshéri, kémbét kaqe t& ho-

-11a, ti kthejé né duar dhe pastaj me kéto almisa e me kéto kg,

ma t& hapé gropa. e t& mbjell¢ pemé. ..?

» 'u;..--‘-,
Doml o

.- Sikurse kuptohet nga sa thashé mé lart, uné jam lindur e
jam rritur e selitur né njé qytezé té ploté me nja dygind e
sa shtépi, plot e pérplot me lule e saksira, me njé lumé dre-
.dharak e ujéshumé, njé qytezé-t& bekuar plot me vajza t& by-
kura e djem punétoré, rrethuar me shumé pyje e burime, an’e
qark plot me faltore. Ndofta pér té gjitha kéto, Zoti vets na

-pat bekuar .e na pat vendosur. né kéto troje.kage t& bukura

sa njé heré t'u hidhje syrin dhe ta ngrinin zemrén peshs. Té
bénin té kéndoje, té thurje kéngé t&é bukura si ato t& shum-
tat qé mbaj ménd uné dhe & sot e késaj dite i kujtoj me
mall dhe i kéndoj me dashuri: o »

-Sapo shkrepi dielli.
Malet vetéting ,
Gjynah peréndije .
Kush ta ckopsit gjins!
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Kéngé té bukura pér vajza té bukura, por edhe kéngé tri-
mérije pér trimat qé i kéndonin me késulén kapitur mbi balié.
Kéto kéngé té trimeérisé na i paskéshin sjellé né qytezé shums
trima té rrallé nga Suli i largét dhe té ikur qé atje né kohén qé
turku osmanlli e shkatérroi folené e heronjve gé e mban né gojé
dhe né libra edhe sot e késaj dite, njé boté e téré! Qyteza joné
€shté e pérzjeré edhe né té folmen e saja. Sa rronte i ndjeri ba-
baj im, dalloheshin vendésit e gjithashtu dalloheshin té ardhurit
nga Suli. Disa thoshin «se késhtu dua u» té tjeré thoshin «se
késhtu dua uné». Disa thoshin «gju» e disa «glu». Por sido gé&
té ishin e sido gé thoshin, té gjithé ishim njé fis e njé fare.
Por kéto té thénéme e kéto historira, ardhi e na i ngatéroi njé
heré njé rus i bardhé! Ky rusi ardhi t& shohé vendin, mati e
¢mati kodra e pérenj, na tha se kétu, miliona vjet mé paré,
na paskéshe qéné det dhe nae .ml?‘ush.i méndjep pér kété sep-
se gjeti -shumé guacka e samaré kem‘r.nn.gs.}} prej deti. Té gjitha
kéto u gjendén né masén e pafund té rérés gé kané kodrat to-
na dhe gé, si i mati rusi, kishin réré pér té sajuar xhame nér
fabrikat pér nja katérqind vjete me radhé. : )

Rusi i bardhé ish njé djalosh qimekuq, i pashém dhe 1
shkathét qé s’u muar vesh sesi pat. ardhur te ne, kush e pat
dérguar, ku hante buké sa edhe nga i pat rrahur barku gjer
sosi tek neve. Dhe thuhet edhe sot e késaj dite né qytezén
ton&, se rusi i bardhé, béri dy hatara: Ditén e paré q& sosi
tek ne, i kérkoi kryeplakut njé odé pér t& banuar. Por ishte
nazik rusi. Thuhej se pat patur prejardhje nga kontérit e fis-
nikét e Carit dhe késhtu e tha trog se do ti binte qytezés tej
e ndanét gjersa té gjente njé odé qé t& ishte veg t& tjerave!
Domosdo pas e ndiéhi‘m-gn'e',fge‘t&{@ kzﬂamaneve. dh_e shihnim se-
si rusi ishte kararséz se oda kishte plot, se ishin me saksira
me lule e tavane té gdhendur me thiké né dérrasé robulli, s¢
 ishin dhoma q& mbanin eré gélgere e manushage por,'..: rusi
t& vetén: — Jo, edhe kjo s'mé pélgen! s -

Por... kur hyri né shtépir€ e Nast€s... pa e vén& miré
kémbén né tremd... rusit na i pélqeu oda qé ishte lart me
gjithse ai s'e pat paré ende por, pat véné re se né oborr na
ishte njé cupé pér té piré né kupé... - e

Ishte i paturp rusi! Kur kjo shtepi paska nje vajze kage
té, bukur e si do mos keté edhe njé odé po kage t& miré?

Thoné se késhtu pat menduar rusi kur njé grua gojé af-
raté qé kishim né né lagje, i vuri supin kasés sé derés ku ishte
rusi dhe i foli zonjés sé shtépisé: — Paséés... mos e fut rusné

né shtépi se do té ta... cupen! Paségé! |
: 65
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o) . Dhe hataja e dyté q& na béri rusi i bardhé ishte njé e
h keqge pa derman. Duke hapur puntorét kanale népér réré¢, u
-shemb njé kodér e téré (se réré ishte) dhe népér gjithé até
lémashk gjigand gé& u pérmbys, na doli njé e papritur: Ishin
aty njé palé briré té pérdredhur dy pashé sejcili! Por ne ishim
asi kohe njeréz pa té keq. Rusi kérkoi qé t'i gonte brirét diku
larg «sa pér t'i shikuar e sa pér t’i matur-» dhe brirét ikné e
-s'u kthyen kurré mé. Por... né kété jeté e né kété boté, si-
kurse thoné nér anét tona, «edhe kopili del né drité sado q& ta
fshehésh.» Them késhtu sepse voné pas shumé vjetésh, kéta
briré ne i pamé né njé film q& na thoshte se jané né njé mu-
zeum t& Moskés dhe ne na dérgojné té fala e shéndete!
Ne, né gytezén toné, kishim njé shkollé té rrallé, njg me-
sues me njé ardhje e prejardhje ca mé té rrallé. Shkolla jo-
né kishte njé sahat t& madh-me pendul, kishte daulléza tg pu-
_ kura pér té cilat kam éndérruar me vjete gé t'i mar nj& here
- e t'i var né qafé dhe t'u bije e... Por, atij moti kur ra térmetj
i madh i vjeteve tridhjeté, njeréz g¢ s'u zbuluan kurrg, na j
kallén zjarr shkollés dhe na e béné shkrumb e hi. Kjo shkaka-
" toi qé :brezi im té nisnim shkollén njé vjet mé voné, gjersa -
_ u ndértua shkolla e re... Por, vajmedet... edhe kété vjet e
“humba, sepse ra njé epidemi e kzqe «gryka e bardhé» g3 rre-
mbeu shumé jeté té njoma, sa eane njé motrén time mes te
vogél, kurse mua... Mé cuan né qytet te mjeku, ky ms bé--
ri njé gjélpéré nén lékurén e barku. nga ana e djathté. Atje
vendi m’u enjt e m'u bé sa njé vezé, pastaj mé kapén disa’
dhimbje t& tmerruara qé s'i pata ndjeré mé paré. Dhe, kur
mé kthyen né shtépi hinur né vithet e mushkés song, im vé-
1 (sepse kam patur edhe njd vélla mé 1€ madh) bénte t& mé
getésojé dhe mé lexonte gazetén né té cilén shkruhej njé
ngjarje e jashtézakonshme: Mbi globin toné dhe sidomos pér-
mbi .vendet skandinave, pat kaluar njé faré ylli q& gazeta e
quante «aurora boreale» dhe se kjo auroré, pat shuar dritat
elektrike né Suedi. .. '

*

Kaluan vjeté. Shkova né shkollg, por né kéto kohéra, mé-
soja mbi librat, por mésoja edhe kumarin! E habitéshme? Jo,
aspak! Im até kishte dy dygane, njé né vendlindjen toné dhe
té dytin né gytet. Dyqani i fshatit kryente edhe nsé aktivitet
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t,]etgr! Pérpara shtépisé soné ishte njé léndinézé bukuroshe
€ gjatoshe. Ajo _klshte plot e pérplot plepa té vendit e shelgje
t% médhenj. Nér kéto cucuronin shpeshé, vendi ishte plot
me bar‘te gjelbér, sepse aty kalonte lumi. Pérmbi lumé
€ -perx:nb1 1éndinézén, ne radhitnim nja njézet tryeza ku luhej
pokeri, xholi me katér xhokerg, tavlla me zaret. Uné qé herét
né méngjez lidhja njé mésallé té bardhé né bel dhe trye-
zave u hidhja sipér mbulesa té pastra, krejt té bardha, bar-
dhé e kafe, t& gjelbérta me t& kuq, té kuge me vij té zeza,
por kurré bardhé e blu!' Kurré! Gjith kohén e shkollés dé-
gjoja mésimet, por me t& dalé shkolle, lidhja mésallén né bel.
Mésimet? Midis lojtarve té letrave ishte edhe intelektuali i
madh i gytezés soné Kosté Anastas Cekrezi, mbaruar dy
uqlversitete. Njé njeri tepér dinamik pér té cilin do shkruaj
mé tutje. Tashti po i bije shkurt: Kosta njé dité mé kapi
hundén me shaka, ma térhogqi e mé tha: '

— More hundéskénderbe! Ti do b&hesh shkrimtar!
Por duhet té parathem se do isha béré balté e hi pér até
gé _mé ndodhi: - ‘

- Gjyshi im mbante njé yzmeqar qé e quanin Pego Katrani.
Njeri i trash€ nga trupi e nga méndja. Prapa shpine Pecgon €
thérrisnin edhe Peco Qelepiri dhe. .. njérin mustak e priste.
tjetrin e linte dhe s’di sepse e quanin «Cepoll»!

_Njé dité, ndérsa Peco Qelepiri mbartte duaj me qerr
toné&, uné kérceva té hip né gerre pér t'u kolovitur. Pecgua s
ndodh né t& mirat dhe pa mé folur, m& dha njé goditje me
gju dhe mé hodhi jashté gerres. Rashé poshté pérmbys € ka-

fshova tokén, por inati m’u ngrit pérpjeté. U léshova sérish

e hipa né qerre, atéhere Pecua mé kapi pér flokésh, mé pé-
shtyu mu né fytyré dhe mé flakuriti tutje. U ngrita dhe 1

thérita tri heré — Torollak! Torollak! Torollak! . o .

Ai m’u kércénua me hostenin g€ mbante duarve,. kur une

ja shkrepa me njé vjershé q¢ ja thoshin Pecos (gjithénje

prapa shpine): :

en
‘u

Vdiq Mitreshka
vdiq Pineshka
Peco Katranin
E héngri breshka!

Gjer kétu dhe atij i krisén t& gjithé dérrasat! Biga e vet-
me e mustakut iu ngrit pérpjeté, njé faré mélléri si qigér t&
zezé qé kish ndéné hundé iu skuq dhe iu bé si kokér kogi-
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mare dhe m’u vérsul sipér.me grushta, me shkelma, pastaj,
kur ndjeva se mé dogji e mé pérvéloi, ishte casti kur mé
goditi né shpiné me krepallen e hostenit. Kjo ishte prej he-
kuri dhe e ndjeva se u béra lémashk!

4 Kur logorimat e mia e ngritén méhallén mé kémbg, pa-
shé tim gjysh sesi iu vérsul Pecos, e vuri poshté dhe, duke

% thirrur «Mé té cafté ulku», ja pérsheshi hundét, . ja dérmoi -

dhémbét me bastunin e trashé aqe fort sa hajvani ra, u kus-
pullos dhe duke mbrojtur kokén me duar, mérméronte: —
Bjermé xhaxho Nase, bjermé, thyema kokén se jam vértet

" budallal

. Ndérkohé, uné, i rrahix‘r dhe i dérmuar e (hakmarje duke

"kérkuarj),- ulérija e ¢filitesha sa jo qytezén, por ngrita mg ka-
'mbé Devollin e téré! Mé cuan vrap e né shtépi, mé léshyan
* 'né njé shtrat e kur erdhi méma ime. .. njé z& gruaje dégjoya

qé i tha: — Puthe sa éshté i ngroht&, moj e gjoré! .
Kéto i dégjova dhe e kuptova se i kisha punét keq. p,_

staj vijuan britmat e vajtimet e mémés, shpejt e shpejt, mg

pllakosén me qep e kripé. M'u mblodhén mbi koké shoks o

' miq, erdhi kumbarja e ndrikulla, erdhi mésues Rroku e mg._

suese Lirika, erdhi edhe urata... por s'di sesi NEpér gjithg
até rrémujé gé shihnja, né njé cast dallova njé fytyré qs o
njihja fare miré, por, sepse isha i dérrmuar, s’i bija dot né

_t¢ cila 1shte. Ajo gante me dénesé dhe m’i kérkonte syts ta
-m’i, shihte. Dridhej e téra dhe me gjithé ménd dégjoja sesi
. trokéllinin dhémbét e saj t& bardhé. Po. Tashti e njoha, ta-

-shti u takuam sy mé sy. Ajo ishte Zhaneta, shogja e ime e
‘shkollés. , . ‘

— Ditéziu, ditéziu! & mjera uné! Shén Mari e dashur ver
doré se po mé ik djali! (Pastaj duke ndruar .zérin) Aman o

baba! Taksi Shén Maris& arén Selishte! '

Im gjysh ra gjunjazi para ikonave dhe nisi t€ falet! Duart
i ngriti lart. ' ’ :

_— O Shén Mari e virgjér! Ta kam falur arén Selishte, po
shpétoma djalin. Falma o Zot se ai &shté i pafaj si té bijt e
Zevedheut, ai éshts i pafai si Abeli. '

Po shtyheshin njeréz rreth meje. I dallova, ishin shokét
e shoget e shkollés. Té& gjiths qanin, mé shihnin' ashtu dhe
mbulmin fytyrat me duar, kurse im gysh s’di sepse thériste:"
— Shozjt! — Shpejt! Shpejt! -

N8 njé cast dhe méma ime e kapi pér dore Zhanetén, ma
solli te koka dhe.j tha: — Q bijé¢ e mémés, puthe né balle
Tilin. .. puthe...! '

68




Ndjeva se shtrati im i vogél, nisi té dridhet mé fort. Zha-
neta, me buzét e pushtuar nga dridhmat, erdhi dhe i shtrugu
gjunjét pas ijeve té mia, u pérkul mbi mua dhe mé puthi
até si freskore té flokéve gé mé ka falur Zoti vetém mua né
krejt qytezén e téré... por disa zéra té nxituar, disa zvarri-
tje e rénkime, disa thirrje.. . Te tryezat ku luhej kumari ve-’
t6m tashti ish maré vesh se c¢ka kishte ndodhur. Uné pata
dégjuar se né kumar &shté 1éné pa u varrosur edhe i vdekuri,
por s'e dija se kjo fjalé pat qéné fare e vérteté. Vetém tashti
im até pat ardhur vrap € kstu dhe i pat flakur tutje té gjitha
letrat me gjithé xhoker&t bashké. Po. Tashti po. Tashti e ku-
ptova se isha mu né buzé té vdekjes. U drodha me gjithésej
dhe u flas pa shaka e me dorén né zemér. Mé shpitoi ujét e
hollé dhe nisi té mé dridhet cipa e barkut! Medet! Kaq e pa-
ta. Medet, prandaj, méma ime e afroi kétu vetém Zhanetén
dhe e luti t&¢ mé puthé mua... . ' '

— Kétu. .. shpejt, kétu sa éshté e ngrohté. S

I ziu uné, i mjeri uné! Pér té mé shpétuar mua, patén
therur manarin tim té mjeré, dashulin tim t& dashur gé e

mbaja me krodhe buke... . . o .
I nxorén té gjithé jashté, pastaj me hogén mu”a“edhe te
mbathurat, pastaj mé béné kryd mbi ballé. dhe mé krodhén
brenda né lékurén e manarit, duke m’a futur qé sipér, nga

koka. Né filli djeva njé si vakési, pastaj njé si shtérngim
oka. N& fillim ndjeva TW° G .1 te e me pérkédhelte. E ndje-

e ngrohtési, sikur dicka mé e p* © ¢
ja, irkuptoja, e merrja me ménd se té gjitha kéto béheshin

8ér té mé- dtuar nga vdekja dhe krejt papritur nisa té
gaj me déntsegg tMe syge kérkova mémén te .m',é_.afTQ.h'?j,dh'e’
kur ndjeva gushén e saj mbi buzét e mia, 1 péshpérita: —
Mémé. .. uné do vdes!!! -
Por. .. nuk vdiga! Dhe ps

Dhimitri! As me psallme € as T . T e <
Zoti e as me kurbane te Shén Maria! Ai hyri n€ odén ku isha

shtritur, duke mbajtur né doré krydin e.'argjéndt'é, ma vurl
né buzé gé ta puth, por kéto i béri “shpejjf e shpe;]:c.. B{arn} qé
mé shpétoi nga vdekja ai e kish n€ kokén dhe né gjuhén e
tijal Ai u shtri bri meje, mé pérkédheli freskoren e - flokéve
& pé ériti: . .
dne in-e gel?)}llg 1i‘lm i dashur.:. do ta shkelim rregullin vetém
pér ty dhe sivjet né Krishtlindjet do t& té& fut edhe ty né
cetén e kolendaréve pér té lajméruar lindjen e Krishtit! Uné
me duart e mia do té& té gatit nje gomage aqe té bukur sa te

e keté tjetér kushi! '
mos : % 5o u flas me dorén né zemér! Kéto fjalé
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qé mé tha urata, .ishin ato q& mé dhané zemér e me futné né
'shpirt njé gézim g& mé shkundi me gjithésej. Kjo pat géné
€ndéra’ e féminisé sime dhe kjo mé erdhi.

Né tremé dhe né oborr ishin krejt nxénésit e shkollés,
disa bénin t& hyjné te oda ime, por nuk i'lejonin. E vetémja
9é mundi e c¢au, ishte Zhaneta, e cila kur u pérkul té meé
puthé pérséri, iu derdhén lotét pérmbi ballin tim dhe ma njo-
mén krejt freskoren e flokéve. . :

.- KRuri hapa syté€ né njé cast, pashé gjithé ata burra né ods.
Midis tyre ishte edhe mésuesi im, gega nga Prizreni pér t&

; cilin kam pér té treguar shums. Asnjéri nuk kishte ndezur ci-
# garin dhe i rrinin gark babés tim t& cilit, kuptohej i kanosej

;+ vdekja e t& birit. I pulita syts, dikush peshpériti se mé 24

¢ gjumi, por si kisha katandisur unég, s’kisha gjumeé pérvesg atij
e

t€ madhit! Tashti po fliste mésuesi.

— Asht i vogél, ka me u shéru, asht organizm i rj, meé
ndigjo mue Zotni Thoma. Dhe keni njé djal qé s’e ka shokun,
M’ndigjo mua. .. asht, si i thoni ju ksaj tosknije, asht nishay,
shifeni si e ka nj’at freskore né& kre t’ballit... e... ¢a me u
than? Vashat e mia, jané si Kilia, nuk msojn, aq u ka fal Zoti
por m’vjen keg me t'madhen, me Zhanetén, e kam porosit mq
msu msimet me Tilin... ktu e kam nji shpress, .. o kam
me. té vértet! o

 Oh fatziu uné qé po luftoia me plagét dhe me vdekjen bg-
shkg. . . askush nuk. e dinte se lajmi i uratés dhe fjaldt e £,
ndit té gegés nga Prizreni po mé sillnin né jeté! Por Rroky
ende s’kish. <marue», ai shtoi:
© —-Sle mar vesht ma... i kam than vashés Por s'mndi-
gjon... e mé thot: Thuji ti se mue m’vjen zor.. .

.. Kétu ndjeva.edhe njé ngrohje t& shpirtit «té vedit. sj
kishte me than gega nga Prizreni.

- Por ndjeméni Ju qé keni maré kété libér dhe mé lexonj
sot! Po kaloj. shumé vjete, po hedh tutje shumé fage t& jetss
s’ime dhe po vij aty nga vijetét 1970. Vetém atéhere, kur
«gega. nga.Prizreni» ishte ende gjallé, erdhén te una gjith
ata gegé kosovet dhe kreu i tyre, i pari i tyre, Rexhep Qo-
sja qé 'mé foli urté kurse uné ja ktheva me njé fars «ngucje e
ironi», Ai.mé tha: — Shoku shkrimtar toskg, si asht e mundun
g€ né shkrimet tua gjéj konstrukte fjalésh qé jané t& gegni-
shtes? . - : ’ :

Deri atéhere as vet s’'mé kishte shkuar méndja, por duke
capluar syté e gojén, u kujtova pér Rrokun nga Prizreni dhe
i thashe:. . : '




— Shoku Xhep, kam pas pasun mésues njé gegé nga Pri-
zreni, mé tej po ta tregoj historiné e tij, por dua t’'Ju pyes
juve: — Nga njé heré andej e mbani até mjekrén e zezé e
1é madhe, kur vini késaj Shgipnie t'vijetér, e higni! Pse? HE&?
Pérse? Apo mos ndofta déshironi me na € pérgénjeshtrue
mbiemrin tuej? ' -

L3

Lékurén e manarit tim té mjeré, qé ra déshmor pér mua,
ma hogén pas disa ditéve. N& fund té muajit, e mora vehten
edhe pse prisnja me déshiré e me ngut qé& Zhaneta té mé
ftonte gé ta mésoja. .. Uné prisja, por ajo s'mé thoshte, dhe

i ati s’po kujtohej, kurse uné prisja dhe rritesha dité e pér

dite. -

Vijetét kalonin e uné rrites"ha e rritesha ‘gjithénjé. Dhe
o celte njé pranveré € re né tryezat te Léndinéza tej -dy-
- qanit, matané rrugés, vinin }{hentét. e shkonin, qyteza joné
zjente me njeréz e automobila. Ishin gjashté vetura (pesé
Ford dhe njé Chevrolet). Pronarét e tyre ishin té gjithé ven-
dés, por te njéri syresh ishte dicka e pérvegme. Até e pu-
nonte Petro ‘Doraci! E quanin késhtu -sepse: njérén doré e

ins né USA gé né fillimet e shekullit, por duke punuar
jedhur» dy zanate: até t& shoferit dhe até té oré-
ndreqésit! Duket e cuditéshme qé njeriu me njé doré 18 keté
profesione t& tilla! Késhtu duket por késhtu ka qéné e vérteta.
Por, pér kété Petro kam pér té shkruar mé tej. ,
Asaj kohe burrat fe ne, visheshin «shik~ sikurse thuhej.
Im até mbante njé partesy blu, kémishén té bardhé, kollaron
kafe me pikéza té bardha, njé kapele republiké, mbante pak
né 'USA, visheshin po késhtu. Shkaku? Tregonte im até:
«Kur shkuam né USA né fillimet e shekullit, ishim me opinga
kau dhe me tallagane té kojtura e t& vjetra q& Skishte ku ti
zinte geni. Por, atje tej Aflantikut, boshcet g€ na rrinin mbi
krye nér fabrikat, sapo ne ‘mbathnim képucg, ose blinim xha-
keté e ca mé fort kur vinim kollaro. .. na e shtonin rrogén!
Kur shkonim né kinema € pastaj edhe né teatér... rroga
nerihej edhe mé lart. Kovi Durua, qé s'linte opera pa shikuar,

e kishte rrogén mé té madhe nga ne t& gjithé.

sap
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Duke sjellé njé civilizim t& tillé, edhe ata g& s'kishin
kapérxyer as mullirin e qytezés, nisén té hedhin tutje opingat
dhe tallaganet. Por ndryshe ndodhte me mésues Rrokun. Ky
i shkolluar me universitet teologjik né Austri dhe n& Vatikan,
le vetévehten, por vajzave u qepte fustane e veshje krejt si
né Evropé. Pastaj, i mjeri mésuesi yné. . . (pse e quaj té mje-
ré do ta tregoj mé tutje) u pat bleré vajzave té veta raketa
dhe kostume femre, krejt té& bardha, pér té lozur tenis. . .
Oh... ngacmimi i paré né jetén time! Uné me mésallén e
bardhé lidhur belit, vej e vija nga dyqani te léndinéza, sillja
kafe e sillja uzo e llokum, por syté i caploja pas t& dyja mo-
trave, Zhanetés dhe Julisg, kur ato, atje mé lart, Qéllonin tg-
pézat e tenisit me raketat e ndritéshme dhe kécenin o hov-
nin... Por rrallé ndodhte ndonjé hedhje tepér e nxituar dhe
atéhere, fustani i bardhé dhe tepér i shkurtér i Zhanetés,
nisej sikur merte fluturim dhe. .. atéhere uné i shihja Zha-
netés aty, ndén vehte dy gisht pélhure prej kaseje Q€ mea
bénin t'i shihja shumé e mé& shums. Po pérse vallé? A y i,
ndodhur edhe juve késhtu? Ndofta po e ndofta jo, por myg
mé ngeleshin syté te ato dy gisht kaseje t& bardhé boré dhe. .
u. falem dhe u nunosem. .. S’do t'i harroj ato caste e alo
oré e ato dité e ato vite, gjersa t& mé mbijé bar mbi krye!

Zhaneta?! Ajo ish e pastér si nuselalg, ish bardhoshe si

zét e dh&émbét t€ pérvecsm, ajo nénégeshte age bukur dhe
njé dite duke 'lozur... s'di sj ardhi fjala, uné u nxeha dhe i
thashé: — Mua m’i thua kéto? Pa shikomé né sy! Por ajo
uli kryet dhe mé tha: — Ung nuk ts shoh dot né sy! — Mya?
— Po, vetém ty s'té shoh dot na sy! — E pérse — ¢ pyeta
uné. Dhe ajo — Kété s’e dj as veté! " :

' Njé dite, ndérsa te tryeza e paré luhej pokeri, vee tim.-
eti, ishte edhe Ai q& emrin e vet e shkruante késhty «Chost
A. Chekrezi». Ky po tregonte dicka, pér t& cilén u kérkyg

madhnia ka ba emén me u fal. Coni fjal ke shpija me u sjell
teshat dhe. .. asht e mira me i hjek njé tel Naltmadhniss dhe
me e f‘:al'enderu... » Natyrisht gézuam, por na lindj njé
sherr midis. .. Disa thoshin «tg bajmg telegramin» disa s’de-




shén kurrsesi. Midis kétyre té fundit isha edhe uné. Kur she-
ri po ngrihej, u ngrit njé grekofon nga Dropulli, ish krye-
tar komuneje dhe na fiec: — Mos u kacafiti a derézij... pu-
nan ndreq una... E shkruaj una, e lixoj dhe... po u pélgeu,
po s’u pélgeu...

U hoq ménjané ai Dhimitri, teshat s’po na vinin se ne
ishim me pizhame né burg e pas «gjisém» ore, u kthie me te-
kstin e shkruar dhe e legiti: ‘ .

«Tiligram, Madhnisé saja, nanés mbretneshé! O mé té&
lumté moj nénéza mbretéreshé, o mé té lumté ai. .. gé ka pjell&
kété djalézin tént, g€ na i ka... nénézat tona, té gjithéve
neve. . .» -

O mé té ka plasur njé gaz e njé e geshur sa... u gqafuam
té gjithé njé pér njé dhe.... atéhere na ardhén rrobat e do-
Iém... , E

Uné kukurisja ndéné tryezé, por askush s'mé pikasi. Che-
krezi asi kohe nuk banonte péergjithénjé né gytezén toné. Vej
e vinte, sepse pat ngulur banesén né Manastirin e Shén Ko-
standinit thellé Moravés dhe atje pérkthente romanin «Konti
i Montekristos». Por asaj dite ai ish né qejf dhe duke lozur
edhe tregonte. Uné syté gapér dhe veshét pipé€z! Deri atéhere
dégjoja kitarat, mandolinat sa edhe violité gé& losnin djeméria.
Dija nga fjalét e mésuesit se «kjo &shté maxurké- kjo tjetra:
polké, dija kéngén «A e mban ménd sa bukur rronim», kéngén
«O bilbil -ta béra bené», mé pélgente mé shumé kénga «Vi-
ktori t'u béfté néna — Hajt té€ dalim pér kolendras (tashti
ja kané ndruar vargun) por. se ¢'faré kuptimi kishte fjala
«muziké»; nuk e dija. Nuk e kisha t& qarté. Por asaj dite e
mésova! Chekrezi, me letrat né duar, sesi u krekos mbi kari-
ge, hapi bérylet anash, u mbush thellé me frymé, shtyu me-
shpiné pérkresen e karriges dhe tha: — Vini vesh... ja...
a nuk &éshté muziké kjo?:.. _ :

Uné ngela né mendime! Shkova buzé lumit dhe shihnja
anembané: Pesé cape mé tej ishte kthesa e madhe e lumit.
Atje ujrat vinin & lart me shirim dhe pérplaseshin pas shké-
mbit té Madh. Ky s'desh tja dijé dhe rrinte «i menduar» né
vend e bénte ¢’bénte shtonte «vetullat» e veta, t& cilat s’ishin
gjé tjetér vegse njé faré si zhul si eshké. Por ndéné Shkémb,.
kishte zgafella e llagéme té thella. Thuhej se atje kishte shu-
mé peshk, por disa thoshin se atje rrinin té bukurat e dheut
qé delnin vetém natén. Njé gulsh me ujra t&€ shumta erdhi qé
lart, dhe, duke u pérplasur, .hodhén pérpjeté curila me ujé. ..
Mé sipér, ishte njé shkémb, si njé copé ishullli né€ mes t& lumit
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dhe atje njé cfing, me pendét e verdha ndéné gushé dhe me
bishtin lavrak e té pérhimét, shihte rreth e qark dhe cicéro-
nte, por tej shkémbit nuk shihja dot! Andej kishte shumsé
kulpra e kulmaké, kishte plot ferra e driza, andej k&ndonin
bilbilat dhe, si prej vetiu mua mé erdhi né koké njé mendim:
Po! Kétu kemi muziké!

Népér rrjedhén e ujit, vej e vinin rosat tufa tufa me né
krye nga njé rosak. Ky njihej nga njé si pullé blu né anén e
majté midis puplave té bardha. Dhe, ndérsa po dégjoja «mu-
ziké» e ndérsa isha pataksur pas llagémeve q& gurgullonin,
ja se mé vjen qé pas Zhaneta, e, duke mé périktur né sup,
meé tha: '

-~ — Pérse e ke humbur pusullén késhtu? Cfaré po sheh?
- . U gelltita dy. tri heré sepse m'u duk sikur atje mé pat
marré gjumi dhe i thashé:

— ME pélgen kur rosat ua gudulisin kémbét cironjté dhe
ké&to zhyten dhe i kapin dhe i gélltitin. .. ja shih até rosakun. . !

-— Uné i kam z&t rosakét? — m’a ktheu ajo.

— E pse i ke z&t?

— Po ja, rriné sa rring, mendohen sa mendohen e pastaj,
béhen si ca burra pértacg, i hipin rosat e mjera né kuriz dhe
koloviten badjava... , _

Uné u krrusa edhe mé fort dhe ja shkrepa t& qeshurit.
Zhaneta gé loste tenis, ajo q¢ me até dy gisht kaseje t& bar-
dhé, m'a loste. méndjen mua... ajo ende s’e dinte as boién,
as jetén e as kalem kusurin...

~ Meé thérritén nga tryezat e kumarit. Renda andej, por
s'arrita t€ marr vesh pérse mé thérrisnin kur pérballova njé | |
skené t€ paparé! Im até u ngrit vrik e mé kémbs, i hodhi,

- tutje letrat dhe Migo Zotkés, q& kishte né tryezé fare kundrejt,
ju fut dhe e godiste me shpulla fytyrés... Medet! Kétu plasi’
sherri dhe askush ’po ndérhynte qé t'i ndante. e
_Pastaj Mico Zotos iu varén jargét pas goje, ngriti kokén,
falénderoi tim até dhe mori sérish letrat nér duar. Mezi i hyra
brenda pér cka. ndodhte. N& t&é vérteté Mico Zotkén hers pas .
here & kapte epilepsia por, nese e kuptonte shpejt, duhet ta’
godisje disa heré fytyrés dhe até s'e kapte ajo sémundja pér
1€ cilén ne thoshim «ajo qofts larg». ‘
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Kohét kalonin. Uné rritesha e as Rroku e as veté Zhaneta
s’kujtohej «pér té misuar bashké me mua». Tashti Chekrezi
zbriste rrallé nga manastiri i Shén Kostandinit, por gjithénje,
sa heré vinte, ai di¢ thoshte e di¢ tregonte dhe uné meésoja
prej tij. Njé dité, duke lozur letrash, ai tha:

— Ne kétu né qytezén toné kemi njé «kordon sanitar.
E shoh kété kordon sanitar gé nga maja e malit té Moravés
dhe mé mbushet shpirti meé gézim. Gjysh stérgjysheérit tané,
ata qé kané géné vendés dhe ata gé kané& ardhur prej Sulj,
kané géné njeréz té méncur fort... Qyteza joné &éshté rrénge
me_ arra vigane. Shiheni veté. Lumi, né té dy anét e veta,
plot e pérplot, kodrat gjithashtu. Dhe gjithé kjo dendési arrash,
tepér té meédha, age 1€ médha sa nén cdo njérén prej tyre
mund té mérzeiné tri kope me dele, pikérisht ky fakt e kjo
gjendje na ruan prej sémundjesh e mikrobesh... vini re...
népér arrat nuk ngre fole asnjé zog, népér sqgetullat e degéve
asnjé insekt, asnjé bimé parazitare. Graté tona pér té mos pa-
sur pleshta e miza né shtépi, varin odave degé té vogla me
fleté arre... Dhe té mos harrojmeé... arra me ‘thelpijt e saj
t&é shijshém ka njé ushgim té jas'}}tézakonéshé'm. .. dashur
padashur kéto shkakétojné edhe nje shpérthim biologjik te-
brezat qé ndrrohen. . . (Kéte té folmen e fundit as qé e kupto-
jae as gt e merrja dot memeénd).

Dhe. .. njé dité prej ditésh, im até mé nisi n& njé rruge,
e cila do té ishte vendimtare pé jetén time. Ai mé futi né
njé canté njé top me pageta clgare té markés «Nuse- (kéto
prodhoheshin né Sarandé asaj kohe) dhe mé urdhéroi g& t'ja
¢oja Chekrezit né manastirin e Shén .].E{ostandm}.t. )

1% % them 16 drejtén u gézova shumé, sepse né até mana-
stir uné s’pata géné ndonjé heré kur pata dégjuar _pér_shumé
cudira qé& paskéshe atje. E shtroya g_dhe_p ndgr keg}be, dulke
rendur e nxituar gjithénjé pas rjedhés sé lumit toné. Tk kétu
e kérce atje gjersa mé doli perpara al logu i dégjuar i mulli-
rit t& Maceve. Ishte njé pllajé krejt e gurt€, njé shkémb §hu—
mé shumé i madh dhe si 1 shpuar me turjela Nga brima;
vérshonin pérpjeté curila me ujra, i€ cilat mblidheshin se€
toku ca mé poshté'dhe vinirg né 1évizje pféndén e mullirit te
Maceve dhe deri edhe mullinjté e qytezés soné. )
Por pylli i manastirit ishte me ahg. ,shqmé té médhen].
Acg t& médhenj s’kisha paré ndonjé heré. Kjo ndodhte sepse,
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duke géné pyll.i shenjté, kurkush nuk guxonte té veré so-
patén atje. Sa u futa né t&, pérballa kroin e madh me dy suli-
naré t€ cilét uturonin e sikur gogésinin nga ujrat e shumta.
Pak mé sipér shoh Chekrezin ve.é, para njé tryeze té& gjaté
(tryezé si ato qé pérdornim dasmave) dhe pérmbi t&, shumé
- libra t€ hapur. Iu afrova, ai mé nderoi e u ngrit mé kémbé,
ma pérkédheli freskoren e flokéve dhe mé uli né njé fron. Uné
Po caploja syt&, kur ai s'e ndérpreu punén. Shkruante shqip
né letér dhe «késhillohej» me katér «Montekristo» g& i mbante
gelur atje. Sesi i ardhi né méndje dhe mé tha:

— Po t& kesh qejf e déshiré, mund té lexosh doréshkri-
met e mia.." o '

Uné kérceva pérpjetd, syté mé xixélluan, -fytyra mé mori
zjarr, gélltitesha e s'gélltitesha dot! Chekrezi pérzgjodhi nja
njéqind fage e mé tha: :

— Shko andej nga Lazi dhe lexo! ‘

Oh fatziu uné g& mé duhet té hdérpres té bémat e mia
dhe t'u tregoi se cili ish dhe cili éshté ky Lazi! Ai quhej Lazar
Papastoli. Nip i Chekrezit, shok e «béré véllamé» me tim
vella, ai ishte ai q& do t& ish «Lary Post~, njeri i mallkuar nga
diktatori mé i fmeruar i shekullit' XX... Lazari pat géné
nxénés i shkélgyer i Fultzit. Pér kété e cuan né USA, ku
mbaroi dy universitete. Pastaj, Zoti e fati, rrethanat, e théna,
fataliteti, Lazarit i mer koka eré dhe i nxitur nga Bedri Spa-
hiu né Bari, hidhet me parashuté né Berat, pér té luftuar
Pér mémédhens. . . . . : ‘ ,

Né fund té 1944 e takoj un& né Tirané. Biseduam. Prej
meje mésoi se vllau im dhe véllami i tij, pat vdekur mé
1942. Lazari qau e mé dha ngushéllime mua, por kujt i shko-
nte ndérménd gjéma! (M€ ndjeni ju gqé mé lexoni). Kétij
Lazari qé né Berat i tha diktatori se «ti je njeriu yné&, djalé
fukaraj (i ati pat qéna geraxhi i fshatit, shkonte ¢do dit& né
gytet me porosirat mé t& ndryshme.) Por pas njé jave e pané
Lazin me mua. Dhe m& vjen njoffimi njé méngjezi, né re-
daksing e «Z&rit t& Rinisé». N& orén 11 té kérkon shoku Pa-
shko né dhomén nr. 7. U trondita, sepse e dija gé ky ishte njé
nga shtyllat e spiunazhit vendas. Gjithé natés s’mé zuri gju-
mi. N& agim kérceva pérpjeté i trembur, m’u bé se mé pat
kapur njé gjarpér né shiratin tim. Kérceva pérpjeté. Por ishte
carcafi im q& nga vértitjet e mia... ish mbledhur shuk e ge
béré si gjarpér. Shkova ku mé& kérkonin. — Té kané paré me
Lary Postin, ¢'t¢ lidh ty me t&8? U shpjegoya. Pashko-ja mé
tha: — Ti je djalé i revolucionit. — Po ashtu jam. — Bukuri,
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vijo té shétitésh me Lary Postin dhe ¢do t& héné do vish t&
mé njoftosh mua... — Po ai éshté edhe ai njeri i revolucionit!
— Gjepura, ai éshté spiuni mé i madh 1} Amerikés. . .

Edhe njé naté tjetér pa gjumé. Né méngjez shkova te
Lazari. Po ndizte zjarr né stufé. Sa mé pa si isha katandisur
uné. .. léshoi pértoké druté dhe mé pyeti:

— (’je késhtu? :

Ja shpjegova té gjitha pér piké e pér pe. Né krye r.uk mé
besoi, por pastaj iu shtrua.arsyes. Atéhere i thashé: — Lazi,
té lutem, té lutem shums, té pérgjérohem, ti pasaportén e ke
né xhep, ti mundesh ti... Iké Lazar, iké se do na marésh
mé qafé edhe ne... S

Por nuk mé dégjoi. Dhe pas disa ditésh, kur uné po men-
dohesha sesi e me se do génjej Pashkon, mésova se Lazar
Papastolin e arestuan. U preva dhe psherétiva. Por isha ¢un
i ri, isha vetém 20 vjec. Bleva tre paketa cigare dhe shkova
diku afér P.T.T.-sé sotme t& Tiran&s, gjeta njé shok té luftés>
Prapa njérés paketé «Diamand» shkrova. «Mos u ‘mérzit Lazi.
Durim dhe shpresé» e ‘ .

Shoku i mori paketat dhe me_‘tha: — Pér cilin i ke kéto?

Ja shpjegova. Atij gatl i dolén syté nga vendi dhe duke
mé véné pérpara mé tha: — Paske gqéné njeriu mé hajvan
gé kam njohur uné Iké dhe mos t& t&€ shoh mé kétej. As mé
ke dhéné gjé e as 1€ kam théné gjé.As té njoh e as mé njeh.
Tké. '
Kur e kujtoj kété, mé dridhen gjunjét edhe sot e késaj
dite. Por... njeréz té miré, ka patur dhe do keté gjitheénic.
Dhe njé 1 tillé ishte edhe shoku A. 1 cili tashmé nuk rron me.
Zoti e mbajtét né Parajsé. . e e s .

Dhe ja, té kthehemi te gazmorl dhe njeriu i miré dhe i,
pérvegém Lazar Papapostoli, 1 cili 1 ndihte ungjit t& vet, <‘iuke
i gatitur ushgimin atje n‘i.é‘manastlrm e Shén Kostandini: ne€

e & Moraves. - , : .
e 'Ighﬁf: iéﬁsﬁ“ ku e pata‘ fillin e fjalés. U vura te 1¢:§9]
Montekriston, mbarova 'njéqiné faget, pas_taj.'motawedpe nje-
qind té tjera, Ishte i pari libér gé po lexoja né jetén tirne
dhe u mrekullova! Ato @€ lexova asaj dite mée tundén dhe
mé shkundén shpirtin tim 1€ vogél. Mé dukej se- pata_hyre
né mnjé boté té re, té pa njohur, te.padlt.ur pér mua. Kisha |
hyré né botén e madhe té artit dhe_ ika nga Manastirl kur pe
" vinte muzgu, dhe kur veté. Chekrezi m’i mori nga duart fle-

tét e Montekristos. - . e .
Sepse tashti rruga ishte tatépjeté ja mora me vrap sepse
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-ashtu mé nxiste mosha dhe ashtu mé shtynte gézimi i atyre

- q€ pata lexuar. Né shtépi mé vuné re gé isha si i pérhénur,
qé€ isha si i pérhumbur, gé isha si tjetér kush. Atéhere im até
mori vendimin dhe mé& tha: — Mé& e mé s’do shkosh te Che-
krezi, mé e mé s’do lexosh libra.... Ti ke shkollén, ti ke pu-
nén e kamarierit... dyqani duhet mbajtur... ku t& shpje
mushka ty...? ; '

Por gjith até naté s’kam véné piké gjumi né sy. Flija me
gjyshen né njé shtrat dhe e lashé edhe até krejt pa gjumé.

. Né agim u ngrita si i ¢méndur dhe i fola gjyshes me njé t& =
folme krejt tjetér, me njé t& folme sikur e nxirja nga ato té
Dumasit ateé.

— Do ik, do marr ku syté kémbét, do hidhem n& pus € do
mbytem. .. :

Dhe ika vértet. Nj&é copé buké e vodha né& magije e...
frymén e mbgg::a te manastiri i Shén Kostandinit. Chekrezi
mé néngeshi-dhe mé dha fleté¢ té tjera. Lazi preu njé& copé
mishi nga qengji qé pogi né hell dhe ma dha. Por as e vura

' né gojé. Né shtépi ish dhéné alarmi! S’patén 1éné vend e qosh
_pa kérkuar. Patén futur kokat edhe né grykat e puseve, edhe
né kadet e mullirit, edhe te zgafellat e llagémet e Shkémbit
-1é madh! Mé& kot. M& né& fund, afér mbrémjes ardhén atje,
‘im até-dhe gjyshja. Babaj desh t&¢ m& rrihte, Chekrezi e kapi -
Dér krahy dhe e hogi tej, por gjyshja ime mé dukej se ajo
kishte géné né Evropé dhe ng Ameriké, im até pat ngelur
~me poturet dhe opingat e me tallaganet e shekullit t& kaluar
Gjyshja ime e dashur dhe e dhémbshur, Katerina e fisit té
Kovacéve, ose e «kumbarozit» si e quanin atin e saj, shpér
theu atje né sy té& Shén Kostandinit té Madh g€ po e shihte
-véngér tim-até: . : , . )

— Dgjomé mua Thoma, kété djalé e shpétova nga vdekja
uné- (né té vérteté mua mé shpétoi lékura e gengjit tim ma-
nar) do na sémuret djali, &shta kage i miré e kage i &mbél
(kétu e tepéronte gjyshja) éshté ylli i fshatit, &shté mé i mé-
neuri i shkollés, mé i bukucri, mé i.ndrituri, shihe sesi i ndri-
tin syté dhe si e zbukuron freskorja e leshrave, shikohe Tho-
ma, Thoma... e §’t& 18 t& ma trazosh me doré kété djalé se
e kam timin, e kam shpirt e kam zemér... po m& ngave dja

lén, ta kam béré hasha sisén. . . S -

Njé javé té téré lexoja Montekriston dhe i falesha dhe i
bija né metani Shén Kostandinit t& Madh dhe Shén Helenés,
mémeés sé tij. Kéto i béja se i béja, por mé shumé sipas po-
rosive té gjyshes (peréndija e ndjeftd) e cila mé doli krah
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dhe mé dha krah. Por fundin e fundit t& Montekristos, nuk
e lexova dot, sepse ende s’ishte pérkthyer. Pastaj (dicka e mi-
steréshme dhe e habitéshmz) natén voné, né Manastir hynin
njeréz té panjohur, ata flisnin me Chekrezin, uné nuk iu
shihja dot as fytyrat, por sesi mésova se njérin e quanin Musa
Kraja, njé tjetér Riza e pér té tjerét tashmé i kam haruar.

Mésues Rroku ishte térbuar! Njé javé mungesa m’i kish
shkruar njé pér njé. Por gjyshja ime e dashur, ajo g€ mé
donte age shumé, erdhi né shkollé. Por mé Kkot. Rroku nuk
mé gortoi. Ai mé hogi e mé futi né zyrén e shkollés dhe
me théné té drejtén, pasi ma ngriti «mullirin» lart e mé lart,
mé dha porosiné dhe urdhérin e preré gé paskétaj ti béhesha
ndihmés né meésime vajzés sé tij Zhanetés! Ika nga shkolla
dhe drejt e te dhoma ime. Asaj ja shkova kygin qé brenda
dhe...

Uné flija né shtépi né até odé qé e quanin «Oda e mu-
llirit». sepse ishte ngjitazi me mullirin. Por mos u habitnl.
Gjumé mé i miré € mé i émbél dhe mé 1 geté sesa atje,
s'mund té béje kurkund. Ujrat qé vérshonin dhe gurét q&
grinin beregetin dhe e bénin miellin, zhurmonin aqé émbél
» age rrijedhéshém s3 ta gepnin lékurén e kapakéve te syve
dhe t& futnin gjumin. Atje njé copé heré shkova ngperqlend
ngjarjet e Montekristos. Ato qé lexova sa edhe fundin g€ ma
tregoi Chekrezi-me gjuhén € vet. S

Por dhoma ime ishte € pérvegme. Uné atje kisha dy se-
nde shumé té vyera, gé s'besoj se i ka patur tjetér kush. Kur
ishte kthyer im até nga USA-ja, pat bleré né skelén e Napo-
lit njé pikturé té faméshme g€ né gjuhén e piktorit qubel
«La cena», kurse pérkthehej «Darka e fundit»-. Kjo ishte nje
kopje me ngjyra e piktorit t&é madh italian Leoqgrdo Dfl V1:
ngi. Kjo ishte mbérthyer né mur dhe kur uné vija kokén ne
jasték, syté mé shkonin drejt e tek ajo. Tashmé s'u betohem.
Tashmé ne jemi béré miq me kéto qé u kam treguar, Por do
migésohemiedhe mé fort, M€ ato qé s'u kam treguar, Por qe
mé ndodhén mé voné. Vecse duhet i kemi fjalét gé¢ me per-
para. Disa ndodhira té jetés sime, s'kam pér ti tregual <€
ashtu e do puna», por ju do t'i merni me ménd vete. Sepse
né kété jeté sikush ka té fshehfat e tij dhe ndonjéren syresh
s'e tregon kurrsesi, mbasi € MmerT me vehte né varr.

Dhe. .. erdhi ora e pritur! Até %asdite uné do ndihja t&
mésojé shogezén time zhaneta. Ku? kEshté pak sekret, por une
po ua them: Nja dhjeté cape pérmbi léndinézén e "buku«r,-
shto edhe tre cape té tjeré dhe gjendesh te njé limer Q¢ e pat
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" stisur veté toka méme, e spérkatur dit e nats nga ujrat e
mit. Limer j ¢ili. mbulohej lart e mé lart nga degét e pér
- thyera t& arrave vigane, pastaj ishte si i mbéshtjellé nga kul
Pra e ferra e driza, pastaj atje kishte plot lépusha e

" losté «hidh e prits,
sonin tamam sj vezgé €, Sl nde
jti paksa mé gjunjazi, n i imin, duke marré kémbeg
ndéné vehten dhe duke léné& j jét e :
* Ploté topolaks dhe tepér té bardhé. Dhe fillo: ajo hlplh’_e pri
guralecét e kéndo njé faré kéngé té habitéshme qé s’i pér.
Kiste asnjé giuhe: ' «Dum dum portokali — Eli eli papion
— Kokér limontos. . .»

Pér habing time, Zhaneta i la ménjané guralecét dhe nisi/
" t& me dégjojé! j

‘ £1]0 mé-dégjonte, por mua sikur ma bénin me
Sy ata gjunjét e saj bardhoshé e béja ¢’béja dhe i shihnja e i
shihnja persar;. Por ndodhi edhe njé habi tjetér! Ajo Zha~
net, e cila ma pat théné . se syté nuk t’i shoh e nuk t’i pérs
ball dot, sot kétu, te ky limer e te «kjo ané e lumit ku ka

bilbila shumé» me shihte drejt e n& bebézat e syve. Atéhere
kur u binda se Zhaneta nuk m’j pérgjonte mé duart, por ve-

tém syts, uné zgjata dorén dhe e kapa
€ & mbéshtolla me dorén time. Ajo

_vegse pas dy tre castesh, ajo béri njé lé .

“shkoi fort té dy gjunjét e saja, duke rna zéné rob dorén time
Prej shejtani e prej djalli vets! Desha s’desha e kujtova tim
Biysh, i cili edhe se' s’pat qéné déshmitar okular, mé pat
théné kushedi sa heré se je pjellé sé prapi. .. o

| Pastaj s'di sesi m'y mek z&ri e m’u pre gjuha, mé sleviste
gjuha ime. Dhe, . . sa kohé ngelmé ashtu? Po ku ta di ‘uné 1
mjeri! Vecse shihja se- asaj fytyra e faget e gusha i patén 2

as lévizi e as bzajti,
vizje té tillé qé i ba=
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maré njé kuqgélim té lehté. Por sido kudo ajo ishte mé trime
e mé foli: ‘ .

— Po pastaj... Moreli? Julia! Maksimiliani?

Ajo gé s'mbante ménd mésimet e shkollés, po m’i numu-
ronte njé pér njé personazhet e Dumasit ate. ‘ :

«Moreli u bé fatzi e fatkeq. Anija e tij me emrin «Fa-
raon» u mbyt né njé furtuné né detin Mesdhe, afér Maltés.
Disa marinaré u -mbytén. Disa shpétuan, por <I"araonin- e
pérping dallgét e detit dhe ai u zhduk meé gjithé mallin gé
sillte pér armatorin Morel. Ky ish né prag té falimentimit.
Nuk Kishte me se t'i paguante kreditorét e tij. Dhe pér kété
arsye ai vendosi té vrasé vehten. I mblodhi bijté dhe ud’ tha
xété: «Meé miré té jeni bijt e njé njeriu t€ ndershém gg, kur
s'kish té paguante vrau vehten, sesa t& jeni bijt e njé tregétari
faqezi gé kur s’paguan dot shkon e fsl'.xihet dhe falimenton pér
turp.» Moreli po shkruante testamentin dhe revolverin e kish
mbi tryezé. Ishte i vendosur gjer né .fund‘ gé té vrist2 vehien.
Kur... papritur, e pakujtuar, € bija e tij, .{Iuha, e dashura e Mak-
similianit, kthehet nga njé lagje e varfér e Marsejés atje ku e
kishte dérguar njé i panjohur. .Ajo kthehet me .triumf dhe rend
pérpjeté shkalléve duke bértitur e duke mbajtur ‘duarve nje
qese té kuge: Baba! 1 dashur babat _Shpétuam -baba! Ja...
kété qese e gjeta sipas njé letre nga nje i pan]o;}iur. .. isha
né lagjen e varfér né shtépiné ku ka vdekur njé- plak me
mbiemrin Dantes. .. gesja &shté plot me ar baba, ka. edhe
njé shénim brenda... pa ta shohim... Morelit''i duket se
&shté né eéndérr, Moreli férkon sy e férkon - kraharorin. Por
geseja e’ kuge, gesi i duk.et,. sesi i kujtohet Elhe‘ meérmeéron:
Kjo qese dikur ka- géné imja... PO c?.ale, .lietu brengla" kjo
pésulle, .. Ai e lexon: Kéto pare jané pér pajén dhe prikén e
Julisd. .. =~ -+ - .

 Por Julia vijon &€ th

e madhe té dritares dhe
" baba! «Faraoni» po- hyn
hyn Faraoni né skelén €

éresé, ajo ka hequr ménjané perden
sheh pérjashta e thérret: Baba! O
né skelé, né skelén toné baba... pPo
Marsejés. .. ja edhe disa:marinaré
po zbresin. mé duket se njéri syresh éshté Jakopoja.. . )

' "— O bija ime, mos U ¢mende? - Po «Faraoni» u mbyt né
Mesdhe, kété erdhén € ma thané marinarét g& mundén e

_shpétuan. ..
'— Jo baba

baba! = - L 4
aMoreli s'i mban dot lotét, e bija e pérqafon babané dhe

lotét e té dyve pashkohen dne plaku mérméron gjithénjé: —
O bijézé e babajt, nuk jam né éndérr, jo s’éshté éndérr por...
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por &shté kétu dora e nj& miku té vjetér, éshté kétu dora
atij qé té ka mbajtur né krahé, kur ishe e vogél. .. éshté k&
dora e Edmond Dantesit...

Kéto po thosha uné sepse kéto ndodhén né bregdetin
Marsejés, por njé digka tjetér po ndodhte kétu né Lreg lumin
e qytez&és 'soné. .. o

Zhaneta u prek thell§, Zhaneta u malléngjye gjer né pik
té’ lotit, mbuloi syf& me duar, ja plasi té qarit dhe ra m
shpiné... tashti ajo e léshoi nga robéria dorén time... dh
kjo doré e vogél e tinzare nisi njé shétitje dridhmore e 1
paparé ndonjé heré... Iku e shkoj dora-ime dhe u drodh fo
vetém né€ até cast kur pérkiti até kasené e bardhé borg, t
'cilén uné pata géné age shumé «grykés» pér ta paré!

% L

Pas kétyre ndodhive, u nisa pér té shkuar né gytet, te

- glyshja ime nga ana e nénss, Kjo mé kérkonte medoemos t&
..mé& shihte dhe; dérgoi-fjalé se i pat ardmir nga arg njé
dhuraté: pér- mua. . : . A

. Shkova vrap, mg kémbg, pa pyetur se kisha puné e kisha
shkollé. Por kétu na del njé pyetje. Sepse mund té thoté di-
‘kush: — Si &hté e mundur q& né ato kohéra, méma ime
-ishte martuar nga qyteti né njs qytezé? Kjo pyetje mé& ka

- munduar edhe mua vets, por pastaj s'di se kush ma futi né
vesh se im até, duke patur dygan edhe né qytet e duke géné

- djalé beqgar... ...- . L : .

_Pra mbrijta te gjyshja nga méma. Ajo mé mori né gryks
€ s1 mé puthi fort.-¢ mé& fort mé tha: — Dajua yt e biri im
Filipi (asi kohe dajo Filipi kish njé émbéltore né qytetin e -
San Louisit) na ka dérguar njé radio e né séndyk bashké me
radion &shté edhe njé dhurats pér ty... : ‘

— Po ma thuaj gjyshe, ma thuaj shpejt...

— Uné s'ta them, sepse késhtu kam porosi- nga dajo Dhi~

- mitri, qé tashti sikur &shts kthyer nga dyqani. .. E

Uné krova hundén mir e miré dhe mora shkallét pérpjeté

té shoh radion. T& tillé s'pata paré kurré, me gjithse pata
dégjuar shumé. Hyra ng odén e dajo Dhimitrit. Atje gjeta ku-
shériral € mia. Antonetén, moshatare me mua dhe Evelinén.

Ama... mé duhet t& parathem pérpara radios se kushérira :
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4 s angn

Antoneta ishte njé vashézé e bukur e bukur sa s'e kishte
shogen né krahinén e téré, mund té them edhe né Shqipériné
.e téré! ‘AtO nisen té mé qafojné e té mé puthin, por uné ikja
e i higja zvarré... — Radion, dua té shoh radion....

_ Mé cuan n€ dhomén tjetér. Dhe pérmbi tryezén e madhe,
njé kuti né ngjyré té konjakut, me disa kumbira né ballg,
me njé si xham pérpara i mbushur me numra dhe emra...

Por... .ngeca. Mua mé patén théné se radioja flet dhe
kéndon, kurse kjo kétu ishte fare memece! Né kété cast né
dhomé hyri edhe kushérira mé e madhe, Aspasia! Mé mori né
gryké e meé puthi, por kété nuk e shtyjta sikurse béra me Anto-
netén dhe Evelinén. Aspasia ishte atéhere vajzé «pér té hipur
né kalé», por mé falni duhet ta themi ciltazi. Edhe kjo ishte
shumé shumé e bukur, por pati fatin e keq sepse e martuan
me njé paralli né fshatin Smeérdesh, pastaj paralliu i cili (i
rrofshin paraté) na génkéshe njé zemér gur e zemér katili,
pasi e pai maré nusen, e pat cuar né Kanada, pastaj pat rén€
e pat vdekur para kohe, duke e 1éné Aspasiné edhe sot e ké-
‘saj dite, mjerane e té sémuré nga malinkonia. Por... mund
té thoni juve: Si &shté e mundur gé ti kushérirat e para i
paske patur kage té bukura dhe veté s’u ke ngjaré fare?

Dakord. .. por e kemi théné diku se ndér ne e kemi ujin
femér! . < ~ L

Aspasia ktheu njé faré Fumbie, tej xhamit u ndez nje
drité, pastaj garté njé zé: Dvaiset i shes telegrafika agencia. ..
I kam té ngulura si perona né kokén time, e cila pat ardhur
né jeté pas kémbéve. .. T o

— Kjo qé flet — mé tha Aspasia — e’ghté radio Sofia. . .

— Po. shaip, shqgip-kur flet? ngrita zérin- uné.

— Flet shqip vetém nga radio Bari... por né mbrémje. ..
; Gjer kétu dhe njé zhurmé. Pat ardhur nga dyqani dajo

 Dhimitri, i cili tregétonte benziné dhe bereget. Dajo Dhimitri
ishte burré i gjaté, qimeverdhé gjithénjé i geshur dhe 1 saj-
disur. Mé pérkédheli flokun dhe mé ftoi té shkoja pas tij.
Morém shkallét pér poshté. Duke zbritur népér to, di¢ u kuj-
tova: M'u duk sikur mbaja ménd gé népér kéto shkallé, njé
dité prej ditésh, zbrisja duke géné me fustane dhe mé duke]j
se ishte koha kur ende nuk ecja dot, por zvarisesha. . . -
Hymé né odén poshté. Atje ishte edhe gjyshja. Kjo“pnstq
. atje e geshur dhe e gézuar. Kuptova se ajo desh t& gézohej
‘me g&zimin tim. Gjyshja u pérkul te njé séndyq pas nje she-
nje 18 dajo -Dhimitrit dhe. .. Thesar hapu!

Dajo Filipi, bashké me radion «Filko», pat dérguar edhe
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glob t& botés plot me ngjyra! Nj& mrekulli e vérteté pér mua
né até kohé& e né até moshé! S
Por dajo Dhimitri i shkeli njé susté dhe uné kérceva pér-
pjeté! Brenda né€ glob u ndez njé drité dhe gjithé rruzulli
shkélgeu dhe u ndrigua! =~ ‘
‘ Gézim mé té madh se ky s’pata ndjeré ndonjéheré. E shtér-
ngova fort'mbi krahéruar globin dhe u nisa té ik... :
— Dale — mé tha dajo Dhimitri — ku po shkon?
— N&, shtépi, né... R ' .
— Jooo. .. ‘pasdite t& ¢oj uné me «Fordin» e Llambit!
Dhe késhtu u bé, por mbrritém shumé shpejt, sepse Lla-
mbi Andoni, fisi yng, ishte njé djalosh kapedan e sqimatar, qé& .
ja shkelte gazin «Fordit» si askush tjetér. N& jetén time ky
njeri ka patur njé ndikim té vecanté. Po pérse? Sepse jo
vetém se ishte nga tanét, por nga té bémat dhe peripecité e
" tija té jashtézakonéshme! Sa ishte shofer, me até «Fordin» e
tij ngjyré lilaje, ky u’'ra krya e térthuar gjithé kabareve té
Ballkanit dhe (sikurse thoshte) nése «Fordi» mund té kthehej |
n& motoskaf ai do ‘hidhej né Itali dhe do bénte atje hatarat |
meé té krisura! Por mé duhet t& them se «shtamba, shumé
heré shkon pér ujé, por vetém njé heré thyhet dhe mba-
ron-». Asi kohe na ishte né Selanik, njé vajzé e pérvecme pér
té cilén thuhej se «vetém ajo s’jepet e s’gepet kurré»! Por. ..
kjo ishte e vérteté sa koh& gé ajo s’pat paré njé mashkull si
‘Llambi Andoni! Koka i zinte né tavan, e loste violinén si
ciganét e Hungarisé, kéndonte age bukur e age &émbél sa té
rrémbente e té bénte veri, vishej si kont me képucé lu=-
strafin, syté e tij té zhbironin e t& rrézonin pérdhe, kraha-
rorin sa njé& div dhe fytyrén tréndafil! Grekja e bukur, e hu- }
mbi "toruan ‘dhe e ftoi njé nate ti shkonte né shtépi <«meqé
prindérit patén ikur né Athiné». Dhe Llambi shkoi! Ngjiti
perpjeté njé palé shkallé ‘preéj granili kur... mu né krye &

tyre, ndjeu se dikushi i hodhi’ pérsipér njé legen me ujé t&

. pisté dhe né ngjyré t¢ kuge! Po té.ishte tjetér kushi, do t’i
thériste vrapit,” por jo-Llambi Andoni. Ashtu si ishte i qu-
llosur e i ndotur fund e krye, vérsulet: pérpjeté. Dera e mby-
Alur, béri pér anash ditarja‘'e' hspur. . . kécen brenda si shkjarth =
dhe ballé pér ballé me bukuroshen greke! Kjo pat dashur ta
turpérojé Llambin, por ra né usta. Me krenari e me inat e

pérfshin greken pér flokésh dhe i thoté: — Femér mé t&
ndyré se'ty, nuk kam paré. Por kétu re rié ustal Do t& mé

thuach shpejt dhe hapur: Nése me até ujé ke laré brekst e tua, o
do ta gjykoj punén mé buté, por nése'ke laré brekét e tjeté;-" a
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kujt.. . do t& té rrémbej e do té t€ var, mu né Pirgon e qytetit!

Grekonja u shtang dhe u tremb. Ajo g€ pat géné aq kre-
nare e sqimatare, uli kryet pér poshté dhe i mérméroi:

— Po... lava... té miat... -

— Thuaj ¢faré lave, e thuaj trog se...

— DBrekét e mia. .. A .

Por... grekonja e bukur, na kishte pas géné bijé geve-
ritari. Dhe kur Llambi u nis pér né vendlindje, mu né& kara-
kollin e kufirit, e arrestojné korofillakét e grekut dhe pastaj
né Selanik iu bé gjyqi pér «fyerje dhe dhunim banese-.

I mijeri Llambi! Gjith ai div- e ai djalosh, s'mund té du-
ronte burgun. Kétu i ngeci sharra né gozhdé. Por, hyri ne
valle imaté, i cili bridhte népér Greqi asi kohe, dvke u mare
me tregéti. Té gjithé u trishtuan pér fundin e Llambit, por
vetém i gjyshi u gézua! Sepse me té gJ:yshm, Llfambl ishte
prishur keqgas dhe pér gjithénjeé. Plaku, ish paralli, ky veté
ja pat bleré «Fordin» me konditén e preré gé i nipl t’_1 doré-
zonte fitimet né krye té cdo.jave! Po... ku i mbetej grosh

né xhep Llambit! Rrush e kumbulla e taverné mé taverne..

Kur vinte né vendlindje, nuk kthehej né shtépi té",vet. Vinte
nga ne, dy tre oré e kriste ikte si i krisur. ;l_VIua mé merte né
veturén pér t'u kolovitur dhe gjer né Vreshtét e Sulit dhe atje
mé linte, por gjithénjé dicka do t& mé jepte. Dhe mé kujtohet
fare miré: Kur makina shkonte para shtépis sé gjyshit, L,.I.ambL
ja shkelte gazin fort motorit; .ult_e.,}<ap.e1gn nga e majta g€ rﬁgs
shihte nga shtépia dhe pluhuril ngnhej,.dt_xman ger;pet'?. Ta§ 1ti,
gjyshit i ardhi mé té djathté. E tha acik dhe t& gjithé e dg_&;p
se kur fiiste Vaso Andoni... mé s'tundej nga e tija: <« je
£ 1% ngordne, une BO% 16 puleop 2T ST g 4
Puna ishte se, né gofté se Llambl paguarve .. €
forte, um'in ?,'ta lironin nga burgu._GJysh.\ i ’Ll?mb% Iéreu stﬁ
gjithé dredhité, me para e ryséltf:pttla dhe makinén «Ford» € SI-
i 3 a jer. ne S N . .
guro\lfa(:geA%?:los;(:il,lir;égJinaré zjarr e flaké dhe, s& resé (mggn%ss
s Llambit) 1 képuti njé shpullé fytyres dhe betua 2 ilin
e mbi gjak e mbi shenjtore S€ «edhg té vdekur t& ma s]

P v, e oj. : . . I
ne Sgtel;:.’. tunﬁféﬁ;.ipli’;n 0%, Plaku Vaso ishte njé tip i pér-
Vegén? Ne.é‘l aralli, i cili s’tundej nga e veta, ai sprar_mnte té
bisedo:é rine I;skénd’ ishte tmerrésisht Jrqnlk e sarkastik. Ishte
nisé kdrhac i prapé dhe njé chelparak i pashok. Por bisedo-
njé kurnac | P sPne fialé vetém e vetém me atin tim. PO
Me kéts fliste PEr kursin e pares dhe té arit, me kété bise-
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donte pér politiké, vinte né dyqanin toné dhe me gazeté ndé
duar pyeste tim até pér Negusin e Frankon, rrihte gjoksin:
se Hitleri do béhej mbret i botés, thoshte se Curgilét e Rus=
veltét jané hajvané dhe génjehen si ai vici kur e ndjellin
me njé krodhe buke. : '
Por im até ja gjeti, sepse ja dinte pikén e dobét, Pér te
nipin as im até s'mund ti fliste, bile edhe as ja zinte na gojé, "
por né njé rast kur Vaso Andoni e pyeti <«¢’kemi andej nga,
Selaniku?», babajt tim iu b& se i ardhi né shteg, : S
— Nuk ka ndonjé gjé té réndésishme, o xhaxha (sepse
xhaxha -e kishte). Bot e téra po meret me Abisining e Spa:
njén, ato jané larg nesh, pérsa i pérket kursit té arit... aj
€shté ngritur sepse italiankat po nxjerin véthét e arts dhe p
ja dhurojn& Musolinit pér t& fituar davané. ..
Pauzé. Asnjéri s’flet, por imaté filloi sérish:
- — He se harrova, cifuti Kohen, né Selanik, mé& tha shum
té fala pér zotéring ténde!
. — Ashtu? — pyeti plaku, duke e hetuar tim até me bish
tin e syrit. ’ . R .

- — Késhtu vértet, por mé tha edhe se pranon t’i japésh 1.000 ;
napolona karté dhe t& t'i paguajé me monedha ari dhe me nj&:
fitim té vogél... = -

... — Fitim pér mua apo pér até? o
= P&r ty xhaxha, pér ty, paraja joné &shté e forts shumé
- —T Hém... po ate «pagabondin» vajte, ia pe surratin?
_.._.7 Vajta xhaxha, e pashé, por s'té them gja, sepse e di
mendimin - ténd t& prers. | . ve¢ se kur bisedoja me cifutin
Kohen, aty ishin edhe disa cifuté t& tjeré, bile ishin edhe tre
greké e_tre shqipo. Dhe ... nuk e di sesi u hap fjala dhe cifuti
Marah u ngrit e tha: — E ¢'mé flisni pér kété Vaso Andoni se
na génka paralli & sé na génka‘tyxhar, e se njé mije napolona‘"
Per 1€ jané si njémijs grosh. .. ¢mé flisni pér kétg, kur e le &, :
nipng jo té vdess,. por té ngordhé né burgun famékeq té Be-
eskuless. . .?! B ‘ v _ , ,
Vaso Andoni u drodh dhe u inatos. Dhe kur merrte inat
ai, kish nj& si zakon t& keq' q& shfrynte fort, shémtohej dhe i
. hapte dhe i mbyllte brimat e hundés sikur t'i kish réné zgjebja
nér to. Foli: R T . ’
" — Ashtu hé?... " o ' . e
.- — Po xhaxha, dhe me qé ma hape vetg, po ta them, fjalé .
1€ tilla pér ty kam dégjuar edhe né carshiné e Korgés, bile -
bile, veté Thoma. Turtullj mé ka folur pér ty e mé ka porositur
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qé sidokudo, mos té ta them ty kété mendim sepse jané béré
shumé tevature. '

Teré natén e natés xha Vaso Andoni nuk fjeti fare. Né
méngjez dérgoi e thirri tim até. Dhe sapo u ul ky, Vaso Ando-
ni, duke ulur kryet edhe mé poshté sa iu duk gafa me ato she-
njat e plegérisé sé thellé kur rudhat gjasojné me kafrore, i
foli ngadalé: _ - : ‘ :

—. T& shkosh te ai «pagabondi» dhe t'i thuash: «Uné do
ta hap gesen vetém me njé kondité t& preré! Té vijé né shté-
pi, t& mos kapérxejé kufirin e vendlindjes, t’i shirohet punés
e arave e gijés sé gjallé dhe t& mé bjeré né gjunjé, té mé pu-
thé dorén dhe té veré dorén eche mbi ungjill. .. _

Dhe e pabesuara ndodhi. Plaku pagoi gjobén e madhe,
Llambi erdhi i ra né metani, 1 puthi dorén dhe. .. u shtrua me
& vértets. Dhe u bé puntori mé i zoti, mé i binduri, mé s’'vuri
né gojé as duhan e as raki, vetém népér dasmat shkonte
sepse plaku edhe pér kéto s’e lejonte, por pat théné: — Ai
mund té vejé dasmave, por mua té mos mé thoté, uné t&€ mos
edi... ' , : .

a Por. .. duhet ta parathem: Llambi"Andoni pati njé fund
18 tmeruar! Kété do ta tregojmé mé tutje. o

Jeta ime né kété qytezé té bekuar nga’Zoti, falé punés
dhe pérpjekjeve té njerézve tang, ka géné vértet e mbushur
plot me t& papritura. Kéto kané qéné té bukura fort, t& rra-
1la vértet, por edhe shpesh me drama e dridhma t& forta.

Ishin gjithénjé po até vjete, kur. fare paprxtur. mé ra ne
duar njé libér i dyte. Kéteé m’'a solli Kost Cekrezi dhe, pasl
s cate, sesi ngriti kryet dhe ‘pa njé fshatar ardhur ngs
larg, i cili shiste njé. gjel. Gekrezl e Jbleu kéndezin, kur un®
po shfletoja librin dhe mé porositi qé shpendin' tja coja ne-
nés s& ij né shtépi. Por. .. 1 mjeri uné, me qene <8 isha i dje-
gur pér"té lexuar, gjelin.e futa né njé doll:sxp; te a§h§ef1t, ku ga-
B enim kafet pér iientét dhe nisa té lexoj librin, = .

Libri kishte titullin: «Jeta 'né varr», ish vepér e nje 'grveku
shumé. human e njerézor dhe e kthyer ne gjuhén tone nga
publigisti yné i shquar dhe fatzi Dhimitér Fallo. E lexova bre-
nda ditss, duke U fshehur né limerin agas_h, l}_xrr};t dhja gjithé
kérkimev,e dhe thirrjeve té err__x.rlt tim 'qé u béng, uné ”npk u
pérgjigja fare. Por me duhet, {& them se personazhi me i g7
pérgiigia fate hte njé grek, q¢ mund ta merje edhe pér shaib”
tar; ky ishte ushtar né frontin e luftés'sé paré botérore, 1 dje~
gur, pér femijét e tij e aspak «per tu_kthyet.:.:me «pamporin»
e Stambgllitl» Dhe né njé.faqe i shkruante sé shoges: «E da-
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shur grua. E di qé vuan dhe uns s’kam asnjé mundési t& t&
ndih. Por paskemi njé ligj te bukur, sipas t& cilit uné mund
té kthehem né shtépi e t& rritim fémijét tané. Sikurse e di, e
dashur grua, ne kemi' tre fémijé. Por po t& kemi katér, ligji
mé léshon mua nga ushtria e nga fronti. Prandaj, do t& shkosh
te gjitoni i yn& Apostol gé &shte kasap dhe t'j thuash «tgé te
ndihmojé» t€ lindésh edhe fémijén e katérts. Dhe... ndé qof-
té se Apostoli s'pranon (gjé qé s’ma mer méndja-) i thuaj se
njé nder té kétillé ja kam béré edhe une pa dijeniné e tij..

Por le'té kthehemi sérish te tryezat e kafeness soné, atje
-ku uné me meésallén e bardhé lidhur prapa, rendja sa kétu e
sa atje, heré goja kafe. e heré llokum, heré thosha pece e hera
urdhéro kur... Cekl‘?zl g€ po luante tavllén, i la zaret ménja~
né dhe mé thérritj t'i shkoj prané. U binda né cast dhe ai mé

efi: e e

pyer Po gjelin & t& dhashé, ¢'e bére?

O bo bo e o le le! Rraha {émthat me grushtet ¢ mia dhe
renda te dollapi i a}shef.lt. E hapa. .. gjeli pat ngordhur!
- I vajta Cekrezit, pik e vrer, yla kokén para tij dhe qava.
Por ai nuk mé qortoi, por m& tha: — Jog ;. thuaj askujt, s’ka
gjé... ti-je djal i miré... )

4
® . &

Shpesh heré, kur binte mbrémja, ndjehesha i lodhur dhe
i kapitur. I ndjeja shputat e kémbaye 9é¢ mé digjnin e m& -
dhimbnin. Sepse ishin 20 tryeza napsr 13 cilat uné gjitha- di-
tén e dités rendja e gjarpéroja, e ¢oja kafe o pageta cigare. Ké-
to té fundit ishin t€ ndryshme dhe bliheshin sipas sérés sé sej-
cilit. Ata mé nikoqirét blinin «Luks. e «Roma-» e «Tomori K,
ata mé doréhollét blinin radhazi «Ekselsiop. Por si t& mos

ishte vetém kjo puné e kafenesg, mg duhej gé njé heré né ja-

vé, ¢do té ,'enjte‘pani’te,“lfthehej im vélla nga qyteti e sillte
pérpos mallrave, edhe postén e qytezas. Krejt letra t& thjeshta,
telegrame, mandata ose letra gé populli i quante «Rrethkon
mande», t& gjitha vinin mbiemrin e tim ot dhe né qosh
shkruar emri i atij € i duhej dhéns. Dhe kéto t& gjitha i ¢oja
uné. Dhe kur delja fshatit, mbrémjeve té sa enjtes, gjithkushi
mé shihte né sy dhe priste qg ¢y ¢oja letrén. Pér letrat e

thjeshta mé& jepnin ndonjé dardhé ose ndonjé mollg, por ndry-
shonte puna kur letra ish «rrethkomande.! N& kéto raste mé
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puthnin e mé stérputhnin, plakat mé mbushnin me liga krejt
fytyrén por... ndronte puna kur n’oborret mé delnin vajzat
e reja! Kéto mé pérfshinin ¢ me ngrinin peshé, mé puthnin
fort e fort, bile disa mé lépinin edhe gushén, disa mé puthnin
edhe freskoren e flokéve, ndonjéra qé i ndritnin svié mé
fort, nuk mé puthte, por ma pérfshinte fagen me buzé dhe ma
thithte sikur ta kisha fagen mjalté apo vaj susami! Népér kéto
puthje e stérputhje, uné ndjeja fort edhe gjinjét e atyre «gji—
njéplotave», heré .edhe ua shihnja «me té vjedhur té syve»,
heré ua shihja, sepse ato pérkuleshin fort pas meje por... meé
duhet ta them hapur e ciltazi sepse asnjéheré nuk ngrita do-
rén t'u kap gjiret sepse... Sepse... duart e mia ishin té vogla
prej kalamani e kurrsesi s'isha né gjendje gqé tua kapja dhe
tua pérfshija ashtu si ma desh gejfi mua! Vegse, ndonjé heré,
kur vajza ishte e bukur shumé dhe uné ja pata véné syné, pro-
testoja dhe i thosha: — Ti ma thithe -aqe fort kéteé fagen e
djathté sa ma ke béré njollé té kuqge... tashti thithma edhe
kété té majtén gé té béhen baiebar! .. oo

Por. . . té themij té vértatén, ajo gé uné lakmoja mé:-shumé,
ishin t& puthurat q¢ mé bénin vajzat e bukura gg, tek mé shtér-
ngonin fort (s'di si ta them... pér shkak té cekut apo pér shkak
1& dertit) m’i bénin faget té mavija dhe m’i thithnin njé heré
e dy heré dhe dymbédhjetéheré;_’Nuh'asja syresh njé aromé bor--
zilogu, njé aromé flokésh vajzérie, € tek mé ngucnin, gudulis~
nin e mé kthenin njé heré djathtas e njé her& majtas, gjithé-
njé ndér krahét e tyre, uné u shihnja edhe gushat e gjiret e
plota qé desha s’desha i shihja dhe hera herés vetém sa'i pér-
kisja sepse, ta themi midis nesh e kétl:\ t& mbetet, kam qéné
i djegur pér lulebardhat ¢ lulet e ftonjve sa edhe té molléve.

Por kurré s’'mé ndodhi g€ ié kap djalérishte gjiret e tyre,
sepse ato ishin té njé mase mé té madhe, kurse duart e mia §'t
pérmblidhnin e as i pérmbu'sﬁja dot... Uné mund té meresha
vettm me Zhanetén dhe gjithénjé brenda njé meényre té cak—
tuar! Ne gjithénjé sipas kénges kéndonim: Té pérqafosur rri-
nim dégjonim. A e mban meénd sa bukur rronim? Pastaj i vi-

nim kapakun me kéngén po age t& bukur:
' Kushe lca nusen té hollé

Hidh’ e prite poTs mollé!

Midis burrave ;;é losnin kumar, i_shte' edhe njéri gé s'e kam
zéné né gojé. Sepse, vértet ne kishim njeréz té shkolluar, t&
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Kénduar e «té gjezdisur» népér boté. Dhe midis kétij grupi
shkollarésh, ishte edhe Kosté Gollémbi. Ky njeri ka hyré né
historiné e vendit toné&; por deri mé sot nuk ja ka zéné& emrin
askush. Né té vértets, fisi i tij e pat mbiemrin «Gojémblix,
por sipas «ligjeve» té shqgipes soné, vjetet bén& té vetén dhe
mbiemri i tyre u kthye nga Gojémbli né Gollémbi. Ky ishte
njé burré kokorog, shtatmadh, me fage té gjéra e t& kuge, ki-
shte mbaruar universitetin né San Peterburg, rrinte i veshur
shumé mé «shik» se té tjerét, e mbaj ménd me njé kostum
gri té celur, me jelek mbi té c¢ilin ishte qosteku i arté dhe né

t€ cilin futej sahati gjithashtu i arté dhe, pér habing time,

ky Gollémb mbante edhe doreza té bardha mu né mes t& be-
harit. Kumarit ja dinte themelet dhe hilet, letrat (pér té lozur)
i deshte gjithénjé fringo té reja, sepse pérndryshe nuk futej
né lojé. Por nxitoj té them se né filigené e djathté t& xhaketss
mbante njé emblemé té Kryqit té Kuq Shqgiptar. Pse? Do ta
shpjegoj: Zotérija e tij.&shté dhe ishte njeriu té cilin Noli e
dérgoi ambasador né Rusi, kur e njohu Bashkimin Sovietik!
Kosta yné u nis sipas urdhérit dhe sosi né Odess. Kétu ndaloi
e nuk u nxitua pér mé tutje, sepse kétu, ai veté dhe i ati i tij,
kishin ‘tri furra proné té tyret. Komisarét e Popullit qé takoi
dhe té& cilve u kérkoi. furrat, u pataksén kur pané kété tip
shaiptari me dorashka té bardha dhe u goroditén vértet kur
ky u kérkoi pronésiné mbi tri furrat odesiane! Ata u cuditén
edhe mé fort, bile deshén ta kapin pér flokésh (ose si thuhet
ndryshe «ta kapin pér. . .» e ta flakérojné n& Tirané), kur zoté-
ria e tij nxjerr e u tregon letrat kredenciale g& duhet t'ja pa-
Taqiste veté Leninit! :

S’baj ménd sesi e tregonte kété ngjarje i ndjeri, por mé
kujtohet se u hogén kage e age telegrame nga Moska né& Tira-
né kur Gollémbi diplomat nuk desh té shkulej nga Odesa pa
siguruar tri furrat. dhe pa ripértéritur kontratat e girave. . .
pastaj! Nolin e pérmbysné dhe Gollémbi yné u kthye né mé-
‘médhe. Por tashmé ai.ishte figuré politike, ngeli ca kohé udhé-
ve té Tiranés kur s'di sesi e s’di se ku, Zogu pat maré vesh pér
té e pat théné: — Po ta futésh né shtépi Kosté Gollémbin té
djeg shtépiné, po e nxore nga shtépia, 1€ thyen xhamat e shté-
Ppisé. Jepini njé fron se ku ta dish, gazetari Cekrez q& na génka
-edhe ky nga e njéjta qytezé, na ngatéron e na prish gjakun kot
Tna sé koti. .. : ,

Por Zogu nuk e dinte se t& dy kéta «Kosta», ishin krejt t&
kundért né mendime dhe né karakter. Sepse kohét treguan .se
Gollémbi i sosi ditét e fundit né Paris pas vijetit 1947! Po pse
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e fiksoj kété daté — mund té mé pyesni ju, por prisni tashti
se ua tregoj u...

Gollémbi i doli Enver Hoxhés né Paris mé 1947, i tha se
«njé djalé timin, té cilit uné ja kam ndaré mémén, éshté sho-
ku juaj. Sipas kérkesés sate, uné jam gati té€ kthehem tek im
bir, por, me géné se lim bir e keni. béré kolonel, uné s'bije
mé poshté se ministér!».

Shenj e tij e fundit sa ish gjallé? Duhet t& keté géné vieti
1953, kur nuk di sesi i shpétoi censurés njé paketé me njé letér
brenda, dérguar tim eti, né té cilén kishte pesé¢ palé letra bi-
xhozi, pesé palé tespihe me xhufka té kuge dhe njé séré pyet-
jesh pér disa pleq té vendlindjes, t& cilét i kishin 1éné shén-
dené késaj jallane boté gé njezet e sa vjet mé paré.

«Ti e pérshkruan fshatin shqiptar né té kaluarén me shu-
mé ngjyra rozé dhe me shumé drité»,! Késhtu kané shkruar
kritiké shqiptaré pér krijimtariné time letrare gjaté vjeteve
1é diktaturés sé kuge. Por e vérteta &éshté se uné e kam zbe-
hur jetén e qytezés sime né t& kaluarén. Késhtu béja sepse ¢en-
sura ishte shpaté e Demokleut dhe kété shpaté une e kam
njohur mbi shpinén time. Por cila ishte arsyeja kryesore qé
qyteza joné ishte € tille? Do tregoj’ vetém njé shemb"ul.l_: Pas
rénéjes'sé perdes sé hekurt (pér rastin toné 'd'ghet théné per-
des sé celikté) njerézit dolén nga burgu komunist flhg pané bo-
tén. Por kishte edhe nga ata qé kishin’ punuar né rini te vel,
odhe né malin Athos, midis murgjéve dhe mungesés absolute
15 femrés. Dhe tashti, kéta djem té dikurshém shkuan dhe- e
ripané vendin ku kishin derdhur djersén e tyre rinore viete e
viete me radhé. Shkuan edhe né muzeumin e ‘famshém t&
Agion Oros dhe, né njé vend nderi, ishte vendosur njé objekt
muzeal. Ky objekt ishte njé sopaté e .madhe, fort e madhe dhe
fort e mprehté ndéné t& cilén’ shkruhej: «Kjo gshté sopata
e druvarit shqiptar Sotir Dushkuy, 1 cili ka patur rekordin se-
pse priste dhe stivoste brénda dités 13 ‘metra Kub dru-. Ka-
ge ‘dhe basta. ™ ) )

 Por mérgiml
ngrinte lart e M
Athosi né Amerl
atéheré Amerika la

i meshkujve t& qytezés soné e mbante flhe e
& lart kété. Ne kishim mérgimtaré ge nga
kén e bardhé dhe né até té Zezén si quhej

tine, pastaj kishir’nr‘névBtlillgari & Rumani, té
+iard Ne 1 e t-eré né Mal te Zi.N'e emi njé ~L‘u‘é vene._
;’iife n‘é Egyl; F{Zg}fﬁ.é poshtme me até t& :lartmen. Po si u ngrit
kjo e %i]lé‘? Njé druvar me mbiemrin Kugari, punonte druvar
né malési té Ulginit. Atje pat pajtuar edhe njé endacak ven-
dés si yzmeqar. Kur Kugcari bénte t'i paguante rrogén, puntori
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i thoshte: «Mbami ti paret gjersa té gkollasgm prej jush.. .-
Por puntori vdiq papritur nga njé goditje ‘né zemér dhg KL}-
corit i ngelén paret. Por:s’e nxinte vendi, s’e zinte gjumi,
Atéheré shkoi te njé prift katolik shqiptar, i tregoi dhe i kér-
koj késhilléen. Atéheré prifti i tha: «Me gj1thm ato pare do
shkojsh né vendlindjen tande dhe do ngrejsh njé uré&!-

B * . 53

Ish nj& méngjez pranvere. Dité e diel. E theksoj té dielén,
sepse, né kohén pér té cilén uné shkruaj, dita e dielé ishte
e pérvecme! Dielli ndriste mé fort, ajri mé i émbélth, natyra
meé e bukur, pemét e drurét i shihja sikur i véshtroja népér
njé xham kristali, njerézit ishin té gjithé né clodhje, kthehe-
shin nga mesha pleq e plaka, burra e nuse, ktheheshin vaj-
zat e fshatit, t& gjitha t& bukura, t& gjitha veshur e stolisur, t&
‘gjitha ishin thellésisht femé&rore. ‘Ishin ato gé do sillnin né
jeté f€mijé té fort&, t& shéndetéshém, té bukur. Te ne asi ko-
he vajzat nuk shkonin né pung, ase njihnin kazmén e as belin,
kurrsesi, s'ja dinin emrin qilizmés, kurrsesi nuk b&heshin ha-
malle e kurkush s'i,ndillte té futeshin «n& Parti» e t'i zva-
riste posht e pérpjeté! Dhe acaj dite uné takohesha me Zha- ,
netén dhe mésonim te ai logu yné né mes té gjelbérimit, te
kulpit, t& kulmakut e té arrave gjigande. Mésonim e mésonim
e pastaj kujtonim até kéngén e bukur: «Kush e ka nusen e ho-
ll€ — Hidhe e prite porsi mollé.», Kage, vetém kage e asgjé
mé shume. T C ) -

. Pra ish njg dit e tillé kur vien njé automjet krejt i
ndryshém nga Fordet dhe Chevroletet e qytezés soné. Ky ishte
njé faré si gjysém autobuzi (sikurse i quajmé tashti), ishte i
markés Ford, me nj& karoceri druri, me xhama té bukur dhe
i lustruar me vernik. Brenda :ishin nja  tridhjet shpirt dhe
kur zbritén prej tij, ai mé i fundit, se¢ térhoqi, nxori kétej njé
goxha dash, e hodhi né qafé dhe u nisén pérpjeté. U muar
vesh se ishin banoré t& Dardhés, njé qytezé gjithénjé e Devo-
Llit, kish burra e gra, kish djema, bile edhe moshataré t& mia.
Ata} shlfuan né Shén Kostandin, lart né Moravé ku ishte Cek-
rezi yné dhe, sikurse thang, do meshonin te Papa Thani dhe do
bénin njé piknjk atje. - . -

Puna ime vijoi sj -gjithénjé (bile t& djelave puna ishte mé
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e madhe) kur disa gunaké e disa «djaj gunaké» i hipné brenda
makings sé huaj dhe nisén t'i shkelin «mizén» dhe e béné kété
prapési gjersa bateria e makinés u shkarkua plotésisht dhe nuk
vlente’ mé! Por u kuptua se gjithé dardharét burra, -ishin ame-
rikano-shqiptaré, kthyer pér pushime né qytezén e tyre.

Afér mbrémjes, grupi i Dardhés, u kthye dhe shoferi me
té hyré né Fordi, dha alarmin... C .

Atéhere burrat tané nxituan te dardharét, i pérshéndetén,
i kétu kage e age makina dhe mund té bé-
_hej njé rikarikim i Fordit té tyre. Por gjersa te . béhej kjo
puné, im até i ftoi- dardharét e dardharet. pér njé vizité tek
ne. Ata pranuan, pastaj nisné té njohin kété e atg, u shtrua nje
goxha muhabet, erdhi i faméshmi Llambi ‘Andoni dhe i mir-
seardhi, lojti me violing, -disa djem té tjeré erdhén me man-
dolinat e kitarat, me ta ishte edhe mésues Rrokuy, i cili luante
havajanén. .. Uné shihja njé pér njé . gjithé té huajt burra .
gra e nuse, pastaj njé vajzé t'éAvogél’, di¢c mé e vogél se une,
té cilén e mbante i ati midis gjunjéve:té veta. I ati, ishte njé
“burréd serioz, shumé i pashém, me vetulla té zeza, mbi té cilat
kishte syze me rreth floriri. Mbasi nusja joné: i gerasi sipas
rregullit; me raki purrat dhe me liker graté, babaj im mé tha
ngadale né vesh: — Mer aty njé llokume me arra dhe gerase
até vajzén e vogél... - o T e

Béra si m'u kérkua, vajza e vogél u shtrug pas sé jatit dhe
1 vinte turp té merrte llokumin, uné ngela si hu para saj, gjer-
sa i ati e luti t& maré até gé i .ofronin. Por vura Te se dati i
késaj vogélusheje vértet & bukur si kukull, kishte krahi&éqafé
njé aparat fotogr ik. Ndérkohé Fordi i dardharve u ndred,
baterité u rikarikuan "dhe ata u ngritén té ikin. Doli i gjithé
fshati e i percolli, U dérguan pérshéndetje e té fala e té falura
né-Dardhg, kurse vajza € vogél e shihja gé e mbante lloku-
min né doré dhe e S ijonte pak e nga pak.” - R

. Ati i saj dig¢ u kujtua, hog¥ aparatin fotografik nga krah-
gafa dhe na u lut qé té mbajme njé ;kujtim'::«N jé pozé...»
ffotog'rafuam;ashtu’ftiirm&é.e“ téré si jshim, me miq e véndeés,
ndérea uné ndejta afér vVajzes o S ' -
" Cila ishte kjo? Kemil Per ta’ théné meé vong, por jo cila
ish, por cila do t& ish-- _ o
. : *

e

si mé §hkrepej né koké. Thosha se «kam
por né té vértetd, uné i kapja (edhe 1
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kapérdija) mésimet g& né shkollé. Por «kété nga njé heré,
mbyllesha me kyg né odén. e mullirit, mbi koké mbaja globin
-€ tokés, pérkundrejt né mur Krishtin me té dymbédhjeté
nxénés't e tij..Por sa heré e vegoja kétg, age mé shumé té pa-
njohura gjeja tek Ajo. Herd mbértheja véshtrimin tek figu-
ra e Mesiut, heré mé linte vragé té thellé fytyra dhe génd-

rimi i Judés; Shén Thomaj «qé nuk e besoj», Shén Simoni

dhe Shén Andrea. Pastaj vija re. tej dritares! Horizonti sipér
ishte blu, kurse midis tokés dhe qiellit njé vijé q€ sapo pér-
flakej, kurse i gjithé horizonti vinte i pérpjeté. Dhe mé dukej
Mua se udha e krishtérimi do té ish e véshtiré, né té Pérpjeté.
. Té nesérmen na erdhén né shkollé dy njeréz te huaj. Ish-
in djelmosha qimeverdh&, ngarkuar me nga njé cants ts rén-
dé né shpiné dhe menjéheré hyné né bisedé me mésuesin to-
né. Flisnin gjermanisht dhe ishin Filandezg, turisté, qé i patén
réné kryq e térthuar Europés sé téré. I treguan Rrokut tond
disa lloj pikturash, as me ngjyra e as me laps, por me prerj
brisku mbi nj& faré letre t& bardhs dhe té ashpér. E mbaj
- ménd fort mirsg, njéra nga ato. piktura tregonte njé derr.te
egér duke fuguar népér njé pyll. Mésuesi bleu disa syresh, por,
mesa kuptova ung, i pagoi shtrenjts. Shtrenjté m’u dukén
mua, por asi kohe mésuesit paguheshin shumé miré, ndérsa
Rroku yngs paguhej edhe mé mirs pér shkak se pat mbaruar
njé fakultet. Dhe pikérisht kéty ishte edhe treguesi tjetér.
Té dy vajzat, mssuesi i mbante me veshje té shtrenjta, aj u
blinte dendur edhe kostume tenisi, sepse vajzat rriteshin mé
shpejt se t& tjerat dhe, ... M& duhet t& pohoj- se atyre u rritej
trupi shpejt, kurse trurin ... e kishin % ngathét. .. .
. Dhe duke u kthyer edhe njé heré te dy. filandezét, né

njé cast ata e pyetén mésuesin: «Pérse nxénésit e klasés sé

katért dhe ta pesté jané té gjithé mé t& rritur se sa... a po
na duket ne késhtu? N e
- Mésuesi na e shpjegoi ne Pyetjen e t& huajve, pastaj u
tregei atyre shkaqet: Njé vit e humbén sepse na e dog_J_én shko-
lén dhe nj& vit tjetér sepse kétu ra epidemija e grykés s& bar-
dhé dhe na rrémbeu shumé fémije, ' ‘ .
©_ Njé dité mésuesi na nxori shétitje dhe shkuam te léndina
mbi té cilén ngrihej Lisi i Shéngjergjit: Ky &shté gjallé e shén-
doshé .edhe sot e késaj dite. Ky lis éshta shuméshekullor dhe
Pér ta matur trashésing e tij duhet qé tre burra té ngrejné
krahét pér ta pérmbledhur. e s’arijné dot, sepse duhet edhe
nja 30 cm. tjera. Ky Lis, gjalé gjithé jetés s& tij, kaloi mir e

bukur. Ndéné t& mérzenin iri kope delesh, ky lis jepte shumé
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lende. & cilat pérdoreshin pér ushgimin e derrave, pastaj pér—
dorsshin edhe si faré pér lisa té tjeré. As bizantét e as osma-
nét nuk e prekné lisin. Erdhén grekét gjithashtu, erdhén Itali-
anét po ashtu, erdhén gjermanét. .. askush s'vuri doré. Por
tek erdhi flama e kuge, u munduan me sopata e me zhaka ge-
liku. Atéheré Lisi i Shéngjergjit forcoi «muskujt» dhe veglat
e celikta mbetén pa dhémbé. Por s’mund té tolerohej qé lisit
i thoshin «I Shéngjergjit» dhe atéhere njé i «méncur dhe i
krisur urdhéroi nga lart gé t'i vené minat. Disa te ¢mendur
té tjeré shpuné né vend urdhérin dhe. .. atii méngjezi u thy-
en té gjitha xhamat e qytezés por.. . lisi nuk u tund. .

Né shétitje mésuesi pat vendosur gé té na jepte njé (ta
quajmé késhtu) enigmé aritmetikore. Pér kété mésyesi yné
pat maré me ¢ehte njé libér me kapake rozé dhe na urdhéroi
t& mbajmé shénim. Me sa mé kujtohet. sot pas gati 60 vjetéve,
enigma kishte né gendér té vet njé but me veré&, né parametra
kage e age. né té hidhej e hiqej kaq e aqe veré dhe njé tog
veprimesh té tjera. - A :

Me té maré shénimet. Rroku na shpérndau té gjithéve

. 08 sejcili t& mos mund t& kopionte shokun ose shogen dhe ne

filluam nga mendimi e veprimi. . . X
Fillova shpejt e shpejt nga puna._gor.r}_uk e dija se ¢’'turp
dhe e papritur do kalonte mbi mua até dité.
Mbarova sé shkruari shpjegimin dhe renda i pari te mé-
suesi e ja dhashé né doré. N& krye ai u step, por kur mé pa

se isha uné. u thartua nga fytyra: .
— Té kam théné shumé lieré. mos u nxito, mos u ngut. . -

A po té ndjek kush?
U skuqga né fytyré dhe pérskugjen e ndjeva edhe né gu-

Sh,e' __ E ke filluar keq! E ke filluar keq... e ke katranosur?

. 3 idhmat. Mbeta si hu para mésuesit. kur ardhén
nxénés té tjeré dhe dorézuan. Disa nénéqgeshnin nén hundét e
mia, disa talleshin hapur, kurse mua mé kapi njé dridhje, njé

si spazmé né gjurin € djathté dhe s'e pérmbaja dot. Atéheré
mésuesi, duke m'u drejtuar mua, me ironizoi me njé t& thé-
néme gege: - : o :
 — Karabush e’ Vi¢ budallg, fund e krye krap i gjallé!
U térhoga dhe shkova tutje, u futa né njé gémushé dri-
zash dhe po mé dridhej trupi e mé fort buza e poshtéme. Kur

papritur vijen atje 7haneta dhe bén té mé ngushéllojé. Uné

* isha.ulur, ajo mé kémbé mbi mua. Nisén lotét t& mé rrjedhin,
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kur vajza u pérkul edhe mé fort mbi mua, nisi t& mé ledha-

- 1oj& t&€ mé thoté se «babi pér ty thoté se je nxénés i shkélqyer,

-babi né shtépi na thoté se... pér ty.... '

’ Zhaneta ma mbéshtolli kokén me duart e saja dhe ma
- shtérngoi pas kraharorit t& vet. Mua mé kapné edhe mé keq
spazmat e dridhmat. ‘Pastaj ajo ‘e humbi toruan dhe, duke
‘ma maré dorén, e ¢oi te. kraharori i saj dhe mé tha: .

: — Dégjoje veté sesi mé& rreh zemra mua. .. po té vijosh
'ti késhtu. .. do filloj t& qaj edhe uné. .. : .

- Por uné ika fare... Tashti me ‘dorén né zemrén e saj uné
dallova $e kraharori i pat marré hov, tashti kraharori i saj
ishte si ato tréndafilat e kuq, t& cilét né. mbrémje -e japin she.
Tjén se nesér né méngjez. do t& shpérthejné e do té shpérve-
shin petalet e tyre...” " .. . . : :

 Por njé cap i réndé’po avitej kétej. Uné e pashé i pari
dhe hoqa duart nga kraharori i Zharetés kurse ajo u térhoq
njé cap pas... Ishte mésuesi yna. Vecse pér habiné time, aj
ishte gjithé gaz e buzéqeshje. ’ :

. — Mg fal o bir, mé fal... Por ti e pate zgjidhur me njé
‘Ményré tjetér... mé & shkurtér ngasa e jepte libri, por pér-
fundimin e ke nxjerré ekzakt! : B -

~ Dhe mésuesi im Rrok Jakova, ai qé s'kishte dashur ts
.betohej dhe t& shugurohej si prift... ai s'vuri re asgjé té pa-
zakonté tek ne. ST . ‘ '

, Késaj dite, ish e djelé.. Takova Zotin vetd. Iu luta atij dhe
" ai.mé dégjoi. Anash lumit, pranvera hyri né kulmin e gjalléri-
‘mit t& saj. Tryezat-e kumarit u Shtruan pér t&€ mos u hequr
* gjithé ditén. Té shtaté taksité e qytezés vej e vinin e sillnin
kumarxhinj té panjohur. Pse? Sepse né gytetin toné ishte be-
ré njé vrasje pas njé kacafytjéje mbi kumarin dhe atje ish
ndaluar loja e letrave. Rosa e rosaké kalonin tufa tufa népér
lumé, peshkonin kétu e atje e ktheheshin sérish pérpjets. Nga
uji i tepért i pranverés, llagémet e zgafellat ku rrinin «t¢é bu-
-kurat e dheut» gjémonin e bucisnin sa e tundnin dhe e shkund-
nin mé fort shkémbin & madh. Fllad i smb&l uturonte népér
- grykén e lumit. Uné rendja wrap nga dyqgani te tryeza, sillja
- kafe e konjak, uzo e raki, sillja paketa cigare dhe llokume
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pér lojtarét e klasit té dobZt. Por sesi u shpérnda njé zhurmé
e tollovi népér lumé. Rosat e rosakét zhyteshin e ¢zhyteshin
né ujé, pérplasnin krahét sikur do merrnin fluturim, po. mbli-
dheshin tok té gjitha atje ku rridhnin ujrat e mullirit e qé
ku merrnin tatépjeté. Im até dic pikasi, u ngrit nga karigia

dhe thérriti: : :
— Vangjel! Cou... ngreu... rosat po festojné...!

S’ish hera e paré qé ndodhte kjo dhe Vangjel mullisi,

pasunar i fshatit gé futej né poker kok e kémbé, i bénte njé
zé yzmeqarit té vet dhe puna mbaronte shpejt e shpejt. Kjo
ndodhte kur bluanin té tjeré, por s’'mund té ndodhte kur blu-
ante veté Vangjeli pér hesap t€& vet dhe beregetin e vet. Se-
pse... atje ku gjendet aksi gé vértit gurin e mullirit, rreth
aksit vendi mbushet me pyka lisi. Kéto pyka, nga nxehtésia
e vartitjet sé aksit té hekurté. ¢cahen, hapen brima dhe drithi
né vend qé té béhet miell, ik tatépjeté rjedhés sé& lumit ku i
presin me gézim e triumf rosa e rosaké! Por sot yzmeqari nuk
ndodhej- dhe Vangjeli desh s’desh duhet té linte lojén... U
cua, mé léshoi mua letrat nér duar dhe mé tha: — Vazhdo
ti né vendin tim... '

Duke jetuar né até mjedis kumari, i mora letrat. Luhej
<hol me 6 lojtaré, me katér xhokerg, dhe me té djegur. Kuti-
ja né mes té tryezés kishte mbledhur plot 307 leké& dhe loja
dukej se ishte nga fundi, atéhere kur «digjeshin» t& gjithé.

Ja, kétu e né kéto caste iu luta Zotit. Im até meé shihte
shtrembér qé hyra né lojén e burrave, por s’kish sesi ja bén-
te... Iu luta Zotit, duke béré kryq né qiellzén e gojés me ma-
jén e gjuhés: «O Zot i madh dhe i téréfugishém, mé jep edhe

& «ta fitoj» uné lojén...» Dhe mé duhej vetém
njé fand kupé gé loja té merte fund. Por tek u hodha njé sy
letrave qé.ishin né “kupin poshté... mu prené shpresat. .. T&
katér fandet kupé ishin hedhur. Tashti vetém né& qofté se me

1 me, déshira ime, gézimi im,

delte njé xhoker.. ..Dhe habija e i s .
rhoga letér dhe ajo letér ishte xhokerl

lutja ime doli! Uné terh ete 2
dora veté! Dhe, duke ngritur zérin, thérita: — U bé! I pérplasa
letrat mbi tryezé dhe zgjata dorén t& mernja kutiné me pare.
Por... im até gé edhe i geshej edhe i ngérdheshej, mé futi njé
llapa e veshit té djathté nisi t& mé léshojé

shpullé fytyrés sa o pan1n
i ueshme. Nisén fjalét e protestat: — Ky nuk -

n;é cfilmé té vazhd v T g
mundet. .. Ky éshté kalama. . . S’éshté e pranueshme. . .

, & “né mulli. Vangjeli e pat kthyer gurin €
mullirit pérmbys dhe po fuste pyka té tjera brenda pykave té
para. Uné i bértita: — Fitova uné por s’mé pranojné! Atéhere
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Vangjeli si siguroi miré pengoren e ujrave, u vérsul nga «she-
shi i betejés»! Nisi njé sherr i vérteté, por arsyeja ish arsye.
Vangjeli u tha: — More zotérinj! Por nése fitonte njéri nga ju,
a do ta ngrinit problemin se iojtari i gjashté gqénka kalama?t
E si éshté kalaman ky djalosh pér té cilin Rroku thoté se
(kéto s’po i shkruaj) dhe i cili ¢ di lojén edhe mé& miré se juve
t&é maré s& bashku!? ‘ o
' Vangjeli mori kutiné. Néméroj paraté njé pér njé se si e
kam théné ishte njé cingun 1 dorés sé paré! Dhe mua... mua
gé iu fala. Zotit dhe g& fitova mé dha vetém tre lek&. Por
~ asaj kohe tre leké ishin shumé! Erdhi koh e drekés, u bé nje
faré pushimi dhe uné kémbét e lehta e fage bardhél
E kisha njé shkak té forté q€ té shkoja te Zhaneta kur t&
mé shkrepej. Sepse, asaj kohe vinin shumé gazeta tek ne. Vin-
te Arbénia e Drita, Shtypi e Vatra, por vinte edhe njé gazets
jtaliane «Del Mexoxhiorno» né drejtim t& mésuesit dhe sikurse
‘thoshte ky, ja dérgonin falas. Kjo gazeté kishte edhe njé faqe
shgip. Por tek vinte posta ditéve te Emjte; vinin;edhe togjet
e gazetave. Uné nuk i ¢oja te mésuesi té gjitha numérat, por
fshihnja disa syresh «pér ¢do eventualitet».”
K&to Del Mexoxhiornot uné i fshihja né bodrumin e shko-
1lés. Dhe me té shkuar atje, mora ato q& patd 1€n€ dhe drejt o
te... Zhaneta. Dorézova gazetat dhe i pésh?églta cka pat ndo-
dhur: — Eja té mésojmé dhe paret ti blejmé. ..
, Ika e dola te sheshi i shkollés. Tej nga fusha € sportit 4y
ngrit njé thirrje e forté! Goool! Ish koha qé né Devoll béhej
kampionati i futbollit midis katundeve dhe gytezave! Ish ko
ha kur rinia mbante fort né gojé disa ase t€ futbollit ng De-
‘voll. Edhe sot e késaj dite mé kujtohet mésuesi Fiqiri Bitincka
djaloshi simpatik gé kish njé té rendur té hatashme, atshere o
quanin si «alfi» mé i miré, pastaj ish Petrag Samsuri, lojtar
virtuoz, dhe qé s'dinte as té shante, as t& grushtonte as t&
shkelmonte kundérshtarin; por gjithénjé i sjellshém dhe i
paarritéshém nga kundérshtari. Mé kujtohet Fani Kotemelua
i cili (sikurse thuhej) kur qgéllonte topin pér pérpjeté, arrinte
kuoitén e tri minareve! Edhe veté losja futboll, losja shumg,
_por sot... s’mund té vija as pér sehir te fusha e futbollit. L&-
mé dasmén e shkojmé pér roshka... edhe kjo thuhej n& De-
vollin tim. ' o
Zhaneta mbrriti. Pat veshur fustanin e Pashkés kur... u
mrola né fytyré: Né njé qosh t'oborrit t& shkollés, shoh Pego
Cepollin me até njérin mustak té hequr e dredhur gjer te ve-.
shi. Pat mbledhur rreth vehtes disa kalamané dhe po u tre-
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gonte. .. pérralla e génjeshtra. Por e dégjova qarté kur u
tha: — Ay qeni im Balua, sa heré dégjon kur bije kambana
_e Kishés, kthehet nga lindja dhe bén kryq!

Kur m’u afrua Zhaneta, m’u kujtua «shpérthimi i Xhapo-
nezit sykéndezith> Sepse basmat e bukura e té lira, ardhur
nga lindja e largét, e patén béré batall mallin e italianit e
gjermanit e gekut e Cian Kai Shekut e té anglezit bashké.
Sepse fustani i shoges sime ishte pikérisht prej asaj basmés
qé shkruante «Made in Japan~». Ishte njé fustan me sfond
té gjelbér, por i mbushur te péqiri plot me tréndafila t& kuq.

Shkova te dygani i Vasil Ogrenit! Ky ishte «stambolli».

sepse prej andej pat ardhur. Kish njé fytyré rrumbullake,
sy té médhenj e té zgjuar, me fémijét sillej shumé urté e
buté. Uné i vura pérpara tre lekét dhe ai u habit me gjith

ato para, njé heré dyzoi dhe mé véshtroi ngultazi; pastaj

mori njé gese-letér qé asi kohe quhej letér straco (!) (e ¢’ishte
ky emér as sot e késaj dite nuk e di,). Qesené e mbushi thu-
ajse plot me rrushka dhe uné i thirra vrapit te logu im
anash lumit. Kétu vegjetacioni ishte' marrosur e pat maré
pérpjeté. Kétu plepishtat ndérthureshin me degét e arrave,
kulmaku.ish béré si kulp dhe kulpi si litar. As mé vihej rrush-
ké né gojé, prisja t&€ vinte Zhaneta, por né vend té saj gjé-
monte e sulmonin zgafellat e llagémet e t& bukurat e dheut
qé rrinin aty. Me até fustan gé tregova pak mé lart, ajo
dukej si engjéllushe e parajsit. Po 1 xixéllonin' syté dhe syté
e saja ishin dig té bardhé si ujrat et'lajthisé\ dhe si léngu i
hardhisé. Fytyra e saj sot e kls‘h'_oe'nJé_.push mé té pérskuqur
se herét e tjera. Dhe... tek e shihja késhtu, isha gati t’i fla-

kérij rrushkat né
té merja ku syté
Gramozit bashké.
njazi, pastaj ndrroi
kimbét i zgjati kéte),
vehtes, né 1éndiné. . v e 1oae
Cela gesené me letér straco,.;sha mé kémbé para saj, ano-
va gesené dhe sulltaninat tashti po 1ridhnin e po béheshin
kumale pérmbi péq ek :
mbi tréndafilat e kud, kurse uné prisja .qé Zhaneta té niste
o 1% mé lavdéronte pér sukseset e mia, t& mé thosh se uné jam
késhiu e ashtu e lavdata té tjera qé né kété botén e téré ve-
{ém mua mé pélgejné e askujt tjetér.
duke véné sulltaninat né gojé e njé

Ndérsa e shihja : |
" nga njé, uné u shtriva po je ashtu si mund t&€ mendojé dikush.

kémbét népér bokérimat e Moravés dhe i&
Por mé né fund ajo ardhi. U ul s& pari gju-

kurse t& dy péllémbét i péshtetit prapa
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Jo. Uné u shtrita sa t€ dy supat e mi ishin midis dy gjunjéve
‘18 saja. Fytyrén e kisha mbi kupalen me sulltanina dhe nisa
ti ha kéto si té isha gengj apo manar. Por... q& té jem i
. giltér me ju té gjithé, mé duhet t'u shpjegoj se duke gén&
ré kéw€ pozicion, té dy péllémbét e mia, kapné té dy pulpét
e saja, kurse cuditérisht, majat e gishtave t& mi takonin pi-
"kérisht né anén e pasme t& gjunjéve té saja e... as njé gisht
mé shumé. Pér kété u betohem dhe jam gati t'u ribetohem.
Ah o Zot! Pérse, pérse nuk ma sjell dhe njé heré até mo-
shé e até kohé dhe até. dité! Férse o Zot, Ti.qé Moisiut i fale
shkopin magjik dhe. ja fale velém pér rininé q& té& caheshin
"ujrat e Detit t& Kuq (dhe vetém pér rininé u c¢ané). Pérse o
Zot 1€ mos. na hedhésh edhe ne sulltinina té &mbéla aty bu-
z& lumit e pastaj té na l1éshoje zjarrin dhe hirin ténd dhe ta
na ktheje ne'té dyve né shkumbé bardhoshé, t&€ na ktheje qof:s
..edhe né shkumés t& bardhé, té na ktheje né gur a né mermer
gjithénjé té bardhé dhe né té ngeleshim ashtu t& dy né jets

té jetéve, né jeté té jetéve! An;in.! )

*
* X

'N& ecejaket e mia né Manastirin e Shén Kostandinit, njg

dité u béra déshmitar i njé digkaje krejt t€ re pér mual!
~ Cekrezi pat ftuar «pér njé piknik e bisedé migésore. 1z
. gjithé autoritetet e nénprefekturés. Pér kété Lazari pat the-
rur édhe njé gengj e pjekur né hell, pat sjellé edhe raki e
veré. Por «autoritetet» nuk mund t& vinin pér migési te njs
«antimbret». Dhe.njé e papritur: Né vend té autorifeteve,
-né Moravé, ngjiten komunistét ¢ gytetit. Kéta ishin. ata q& ma
voné diktatori u vuri fshesén e hekurtg. I pari i tyre ishte Niko
Xoxi qé e vrané brenda né qytet. Pér nder té vrasésit t& asaj
kohe, né Korgé kemi ngritur njé «monument» ku duket njé
- rrugag, i cili me revole né doré kércénonte edhe sot e késaj

dite, t& gjithé ata qé hyjné né hotel Turizmin e Madh.
Komunistét e pérméndur: I pari ishte .Petro Dimashi,
rrobaqgepés, autodidakt nga qyteza joné&, ish Bexhet Barbuta
. miku im i vyer, ish bej por Sen Simon dhe ciflikun q& kishte
ua fali bujgéve dhe mbeti proletar. Po pse? Sepse ashtu i
desh mushka druté! Po nga kush u nxit? Nga Sen Simoni si-
gurisht, por ajo qé i dha rrugé méndjes, ishte leximi i Turge-

" nievit. : '
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Komunistét ishin nja shtaté shpirt dhe u shtruan e hén-
gér e piné dhe ngriten dollira pér mémédhe e pér popull
(eh medet, kush s’ka folur oér mémédhe dhe né emér té kétij
djall popullit) e pastaj kur hyn€é né politiké, u pérleshén dhe
u ndané pa zéné doré. ' :

Por fatkeqét e fatzinjté komunisto-zjarristé! Nj& t'u kthy-
er né qytet, i arrestoi xhandarméria dhe i shtroi né dru...

Dhe Soto Dollomaja, ai ciniku dhe sarkastiku képucar,

. ai parashikuesi i kohés né Devoll, pas lufte e «pas clirimit-

u thoshte: o S o L
— More djema, po ¢'ini juve xhaném? Nga Zogu héngért
kopage, ardhi Italia pérséri dru e internim' né Porto Romano
e né Ponca, ardhi greku, pérséri dajak, e kamxhiké, ardhi
sérish Italia, pérséri dru me muziké, ardhi gjermani... ana-
gjore, dru e syrgjyn né gjermani, ardhi Partia pérséri dru e
pushkatime. . . C'jeni ju bre?! o L ]
Pasi e mbaronte Soto Dollomaja kété «tropars, tregonte
shtruar sesi vajti té shohé Petro Dimashin né Durrés mé 1945,
né kohén e ndritur té .Partisé: — Hyj né port, tym e pluhur,
ishin béré njerézija si t& lyer me katran. Ballé pér ballé -me
Petron, por s’e njoha fare. Petrua du}ce_] si Krishti né Kalvar!
Né& kurriz kish jo njé tra, por dy, _mJefkrén njé pashé, leshrat
mbi fytyré si asket dhe pasi e njojta’i kéndova keté vjershé:
Ki hamalli népér skela, Ngarkon hekur dhe varela, Kémbé-
5 cierré, Punon vetem per e tjeré... ' . o
Zbathur bythe o té¢ bsj gabime, nxitohesha, shtyhesha,

N& shkollé nisa o .
nervat s'mé mbanin fare dhe s’e kuptoja pérse! Pastaj, kur
iu shtrova arsyes... © gjeta! Uné kisha déshirén gé cast me

cast & ktheja krejt dhe té shihnja Zhanetén. Pasta] mé hyri
frika se nga njé veprim i tillé, mund té dyshonte gjé e gie,
ai q& u nis pér prift dhe u kthye né mésues. Por naté per

& : darké hera... trokiste porta e lehté geni. Ishim
?; _tgej,it%tg r::galugé apo pirune nder duar dhe e dinim... Do 1&

i s desh té blinte né dygan heré vaj e heré she-
1?ls‘?l’t(?lffol:‘l Oku'fl qeé perpara ngrihej véllaj ‘im mé i madh dhe i
shérben'té. aJ,ti.j qé _trokiste, nd}é‘rsa uné recitoja njé vjershé qé
ma pat mésuar gjyshe Katerina: - | K

__ Lehu' qeni, krisi gardhi
Del e shihni kush na ardhi!
" __ 'Na ardhi e motra e nuses.
R — Cfaré_kérkon? — Nusen. ..
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— Jepjani té shporet
Kétej mos na ndodhet. . .

Vegs~ kjo vjershé i takonte té kaluarés. Tashti una ngri-
hesha vrik e- m& kémbé, sepse mésuesi Rrok dérgonte tg dy
vajzat e kérkonte veré pér cdo darks. Po pse vinin naten?
Meé voné e mésova se kété marifet e bénte Zhaneta. Ajo g&
né mésime ishte tap&, né kési marifetesh ishte e prapé. . .

Higja lozin e hekurté t& portés s& dyqanit, ato derdhe-
shin brenda duke kukurisur. Uné vija hinkén mbi grykén e
shishes, sé tyre, masja litrin dhe kur e shtija..: ma dridhe-
shin duart, sepse Zhaneta mé shihte mu né bebézat e g e..
Pastaj uné u thosha: — Rrini t'u mbajmé pér darké! (Dhe ato)
— Cfaré darke do na bésh?...

— Do ther genin e.... )

Por njé maréveshje e pa théné: Kur delnin vajzat, pgr.
para printe Julia, pas saj Zhaneta, dhe uné gati pérmbi tg,
— Natén e miré! . : :

.— Natén e miré. L : : : .

Ujrat e lumit bugisnin, héna atje lart mé shil}te mua dhe
m’a tundte kokén e sikur mé thoshte: — Hé shejtan shejtan’
qé je ti, miré té thoté yt gjysh... oo :

o MEé thoshte késhtu sepse héna gé-atje lart, i shihte ta gji-
tha, té gjitha! o : '

Deri kétu kam zéné né gojé personazhe nga mé t& ndrysh-
met, por gortoj vehten sepse pér tashti voné i lashs vendin
dy burrave krejt fenomenalé, megjithse ata kishin pak shko-
11€. Sikur té ishin shkollaré, ata do ishin aktoré té kategoriss
ndérkombeétare. . Kéta ishin: Gulua i gjaté dhe Koleja i shkyr-
tér. Té dy druvaré né Mal té Shenjté. Me nga njé karvan fa-
mijé. Kjo s’ishte ndonjé pérjashtim por e theksoj sepse Kole
Donaci (ose Kolja i shkurtér) u vesh murg. e harroi shtéping,
Pasén dhe njé séré vajzash (t& gjitha vajza) dhe asnjé djalg.
U bé tevatur né gjithé qytezén dhe krahinén. U nis i ati e i
gjyshi, u nis edhe prifti, pa v nis edhe.mésues Rroku pér njé

arsye qé kuptohet! I vajtén Kolés né qeling e tij e ai nisi &
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thérriste: «Ikni gjynataré, ikni té paudhg, piso satana...» Até-
here i ati dhe i gjyshi, e pérfshiné pér mjekre (se mjekra i
ge béri tamam si pér patrik) dhe 1 hogné njé dru té miré
gjersa e sollén né vehte. Por uné s’e hapa kété temé pér té
treguar kété té béme. Jo. Jo.

Gulos dhe Koles, Zoti u pat falur nga njé dhuraté té
gmuar. Uné kam lexuar, kam paré teatro e filma, kam shétitur
botén e téré (natyrisht botén brenda kufijve shtetéroré té
mémédheut), por tipa si kéta s’kam hasur kurkund!

Té dy kéta kishin njé té geshur té jashtézakonéshme.
Njé heré burrat po bénin njé piknik te Lisi i Shéngjergjit dhe
4 mbarua vera. Im até nxori e mé dha kycet e kantinés s&
verés dhe mé urdhéroi té shkoj e té marr njé zamzane. Im
até ish gjysém i piré, mésuesi krejt i piré, dhe, kur im até
tha se veté s'e merr dot, mé dolén tre a katér shoké, por uné
preferova Zhanetén, € cila me njé véshtrim prej djallusheje,
mé urdhéroi té béja ashtu.

Tkmé vrap e né kantiné. Xhan xhin s'’kishte njeri népér
rrugét. Té gjithe me purra e gra ishin né piknik. Hymé né ateé
gjysém errésirén, fije marimangash na u ngjitén }”Xtyres ...dhe
na u ngatéruan mbi koké e mbi floké. Por ne vete 1 ngatéru-
am mé keq ato fije marimange dhe mé shumé s’'mund té them
pérpos vargjeve: Kush e ka nusen té hollé — Hidh e prite
porsggggiliie.kapi njérén vegél té koshayes _.sé zamzanes dk}e
dolém. Kur... gé nga sheshi i Shén Gjergjit, Gulo Zotua, Ja

krisi t& geshwrés! . e
Pér t'u mahnitur € jo ly-gbnur! Le gé u dégjua gjer 1::e’n’.}3
por e geshura € tij ishte nje g;urgullgne zanore da}e 'pre]."nje
kraharori burréror dhe me nje 'gimber e tingull té jashtéza-
kongéshme. Por sarrijti t€ mbarojé e geshura e tij kur ja bu-
citi Kole Donaci (murgu i kthyer me dajak né& S}lte[:.).l). E_dhe
e qeshura e tij jshte po age e bukur, po aqge e empel, k1s_he
qejf ta dégjoje dhe ta ridégjole vggse,"k]o e I_{_ole§ kishte _d_1sa
nuanca krejﬁ te veganta. N]e.hert.a_, né §hkolle, g]eta.ras.:}:m e
shkakun dhe e pyeta mésussin per kété fenomen. Ai nénqe-
shi dhe mé tha: — Fenomene té ‘t111a, as uné nu}; kam h_asyr
as né Vatikan as né Romé e as né Ins:bruck té L1k.tgnshte‘amlt.:
Zoti u ka falur kétyre zotérinjve disa korda zéri krejt t&
ndryshme. — Miré Zoti mésues, po pse vetem ketyre té vag
dhe pilcériéht né njé qytezé té vetme! Rroku u ndodh né te
m,i;'at' dhe ngriti gishtin’ tregues drejt qiellit;
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Por si thashé, Gulua ishte tepér i gjaté, dy metra po e

po, kurse Kolja ishte i shkurtér, kopérdak. Edhe njé dicka té

rbashkét; krahérorét e tyre ishin t& pérmasave jashte ¢cdo
krahasimi,

Né trup kishin ndryshimin, kurse né& fytyrat kishin digka
té pérbashkét: I kishin me rrudha té thella, thuaj si brazde
damalugu, dukej sikur jeta me plorin e saj t€é hekurts pat la-
ruar né ato fytyra druvarésh qé kishin njélloj ngjyrén e
bakrit e askujt tjetér. '

Qyteza joné &shté fare afér kufirit grek, por matang na
kané mbetur katér e pesé qyteza shqiptare dhe disa fshatra.
Kéto jané Negovani. Bellkameni, Leshnja e té tjera. Por fjala
s’pyet kufij. Dhe ja se gjer né Negovan, ik fjala dhe mésojné
atje se né qytezén tong, jeton njé Gulo Zoto qé ngjason si
njé binjak i njé Sterjo Bino-s. Dhe ky i fundit, natén me ha.
né, ja merr vrapit dhe vjen né mémédhe. Kush e pa i pari
i dha vaktin: Mirémeéngjez, Zoti Gulo! - .

— Po ¢'Gulo jam uné a derébardhé, pa shihmé mirs?

— Miré té pashé o, dylbi do na vesh ti?

Pastaj u hap fjala dhe {€ dy «binjakét» takohen e qafohep
né shtépi té Gulo Zotos. Né fytyré njé, vec né huge e né sjell-
je krejt ndryshe. Gulua yné i thoté s& shoges: — Dino, .’ ki
méndjen mos bésh ndonjé lajthitje. . . '

Sterjoja habitet me té geshurén e sivllaut té vet, habi-
"tet me fjalét e tija, por dashur padashur, edhe ai shpalos e
na tregon pér jetén e tij. o . )

— Kam géné né dasmén e mbretit Zog. Sepse jam depu-~
tet i Follorinés né parlamentin grek. Kur mé pa Zogu e i
thané q& éshté grek, uné vara hundét, por ai mori nj& tep_
xhuman dhe mé flet: : . ‘ :

— Si je e gysh je Zotrote?

— Lere terxhumanin madhéri — ja ktheva ung — jam
shqgiptar me gjithé opinga (ama tu them té drejtén, ‘krushk
né dasmé shkova me fustanellé dhe me opinga me lékurs kau,
por me xhufka té kuge.) Zogu u habit, por uné i shpjegova:
Kur né shtabet e ushtrisé greke bisedohet pér mua, nuk thon&
«ai Sterjo Binua» por thon& «O Alvanos o Sterjos» dhe mua
mé béhet gejfi mal! Uné e kam emrin Sterjo dhe mbiemrin
Bino, por ata mé shtojné edhe nja dy bishta, njé «os» e njé
«pullos», por kéto jané bishtra t& huaja q& s’i mer emri im. ..

Gualua i Gjaté ishte i shiéné keq pas kumarit. Déshira
e tij e paré ishte leximi. Slinte libér pa legitur. N& fshat
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‘né, pérpara Rrok

” kishim pesé enciklopedi té huaja. Rroku- kishte dy, njé gjer-

manisht e njé italisht.” Cekrezi kishte njé anglisht, kurse dy té
tjerat ishin greke, njéra quhéj «Pirsos-~ emrin e tjetrés e kam
harruar, por di qé pas fitores sé revolucionit, kéto té dyja te&
fundit, u shitén pér dhjamé geni... Pesé kg. misér sejcili
nga té 27 véllimet. Kalem kusuri kuptohet. Gulua pat- qgéné&
druvar, me gjashté mushka. Por i ra nga gielli njé fat i papri—
tur. Vdiq i kunati (véllai i Kostandinos, té shoges) né USA

dhe la para té madhe. Gulua e la zanatin e druvarit dhe u.

shti pas blerjes sé tokés. Dukej i pangopur pér.té bleré ara
e livadhe e «ase» mullijsh. N& tryezat e kumarit ishte edhe-
Hysen Agolli nga njé fshat afér, njeri i zgjuar dhe krejt 1
pashkolluar qé i thoshte Gulos: oo

— Ooo Gulooo! O kokébosh! Mos bli ara, mos bli livadhe
se do bdhet «kumunizmé» dhe do té t'i pérlajné! Shiti edhe
Kéto qé ke dhe béj gejf ja si po b&j uné...

Dhe Hyseni (Peréndija € ‘ndjefté se ka qéné burré shumé i

zgjuar dhe me njé zemér té arté dhe me njé humor ca mé:

té arté) shiste ¢do vit nga njé aré té mafihe, pinte e loste e
té tijén gjithénjé: — Do béhet «kumunizmé» dhe arat do
1 ndajné nér fukarenjté... . e
Gulua geshte e, Kur 4Hy.sem e tgperonte dhe ngulmonte,
Gulo Zotua ja bugiste asaj té geshurés sé tij hyjnore... dhe-
tallej me xha Hysen Agollin. Ku{' revolucioni - fitoi dhe ne
menduam se kapmé giellin me doré, kur u fut litari népér fu-
sha, Gulo Zotos sé ngraté i ngriu € geshura né buzé. Dhe
thoshte: — Hg, o... té dalé me i méngém se mua njé Hysen.
Agolli qé s'di té veré firmén... -
8 Me ta dégjuar keté Hyseni i dérgoi haber: :

- _ Wirmén s'di ta veré vértet Hysen Agolli, por vulén e
vuri sa ta mbylli gojén Zoti Gulo. Tashti. shtérngo até té
geshurén ténde dhe shko e gesh né «ekstradén- e Tiranés,
ku me té geshurén ténde mund té sigurosh bukén e gojés. . ..

Tek ne vinin gjithé gazetat e. Tiranés, nga <«Arbénia»,
«Drita» ‘e Zoi Xoxes (e pard isl'} e Nebil Cikés), «Vatra» e-
Dilos, «Shtypi» e Medin Kamberit, Gazeta e Korges dhe Dbi-
moktacia e Gjinokastrés dhe, mbi t& gjitha, vinte edhe «Vat-
ra e Rinisé», botues i sé cilés ishte Vas Doni nga qyteza joné.
Gazetar j shquar dhe dikur mésues 1 shqipes né shkollén to-
ut. Né kété «Vatér té Rinisé» shkruante edhe
n «Spiro Thomai»; si duket kishte talent i
fitoi edhe njé ¢mim t€ paré né kété gaze-
& . aparat fotografik (asi kohe si me géné

im vélla me firmé
ndjeri im vélla, bile
té, mori dhuraté nj
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njé Televizor sot) dhe iu botua edhe shkrimi dhe fografia
e i ndéné té. Kané shkuar shumé e shumé vjete gé até:iwre-
kané shkuar kage e kage vjete gé atéhere, shumé hers karr;
Xkérkuar koleksionin. e «Vatrés s¢ Rinisé»> né bibliotek®n kom-
bétare, por, sapo ma kané& dhéné... me ta kapur, njé dridh-
mé dhe s’e kam gelur fare. Pse? As uné s’e di, por njé ndje-
njé malléngjimi, tmerri e frike mé pushton: Si vdiq aqe i ri
vllau im? Ish vetém 22 vjec, me njé nuse qé e dashuronte
prej vjetésh. Eh. Jeta. Dimé se kur kemi lindur, por vdekjen
do na e diné vetém 1€ tjerét, ne do shkojmé né detin e pafund
nga ku s’éshté kthyer kurkush. Kétu nj& parantes: Evlogj
Kurila, peshkop dhe filolog i shquar, shqgiptar ca mé i shqui
ar, lindur né qytezén tong, ikur q& 8 vje¢ e u kthye @8, kg
‘mjé fabul té bukur gé do ta botoj ndonjé dité dhe até fapy)
ai ‘e tregonte késhtu: «Ne shqiptarété... e kemi parajsin 3
siguruar sepse kafas né Léndinén e Qiellit ai g€ mban iy
® Shén Pjetrit né brezin e vet, ai éshté Gjiké Shqiptaril.

" Ka géné né . kéto kohé e nér kéto dité, kur im até mé njg;
me nxitim pér te Cekrezi né manastirin e Moravés.

Tek ne ardhi njé grua e panjohur! Si mésova mé vona
kjo pat q&né grua me kuroré e Cekrezit. N& martesg j p,1
sjellé edhe njé autoveturé té markeés «Chevrolet», Na kg?--
autoveturé jam kolovitur edhe uné asaj kohe té larggt, Po?
pas njé bashkéjetese té shkurtér, Cekrezi i pat théné sg Sh; ’
ges: «Uné kam shumé puné, age shumé puné sa s’kam koh:
18 té jap as njé oré té jetés s’'ime...» . €

Gruaja nga njé fis i shquar Beratas, pat ikur. T4 hti
s’di pas sa kohe vjen té ribashkohet me Cekrezin. Dhes- t
até pasi mé jep paket cigaret e duhura, mé nis pér nga Shl-]-m
Kostandin. Kam ikur. njé drekheré, kur né odén e shtg cn
s& Cekrezit nusja ish né shogéri t& vjerrés e vjerrit dhe D e
jshte edhe. babai im i cili jo vetém pér kah kamja, por e;ﬁ
sepse ishte njeri shumé i zgjuar, packa se ndonjé herg shpa s
thente dhe arrinte-deri te kohurja. (Edhe kété e ka lozur ?ﬁf}
njé grekoman; me tre plumba né koks). Né& shpérthimet ;
‘’kam ngjasur edhe uné, por mé duhet t& kujtoj, se nipit 't}
vet, t& dégjuarit; dhe t& faméshmit Llambi Andoni, i ka fufy.
nji ]s:'}.x.pyllémfytyrég fill _§a£otpas 40 vjetésh mésoi se Llambij i
pat béré njé prapési né Katerinén e grekut. i
‘mé tutje. p' ' . 8 - Por_do té themi

Uné ika vrap pérpjeté dhe rrugés mendohesha sipas me.-
.shés sime: Ajo nuse, floké mé shur%é té verdhé se. ggﬁtef:j%
€ pashme, e kénaqur, e ditur, pse nuk i. pélgen CékaZJt!‘?,

106



Sosa né vend. Cekrezi po punonte. Sa mé pa, léshoi penén,
mori cigaret dhe lexoi letrén € tim eti. U mrol. I kércitén
dhémbét dhe prapa késaj letre shkroi: «Thoma. té kam kér-
kuar té& mé dérgosh vetém cigare t& markés «Nuse». Asaj q&
ka ardhur, i thuani falmeshéndet, por uné kam shumé pumné.
Dhe pasdreke, pércilleni.»

Cekrezi nuk pati fémijé me kété grua. Cekrezi kur ishte
né Havard, «pat mbjellé» njé vajzé qé as e dinte e as e njihte.
Por kéto do t'i tregojmé mé voné. : ‘

Njé sémundje € réndé, njé epidemi, sikurse u quaijt, plasi
nér anét tona! Shkollat u mbyllén, sepse sémundja géllonte
fémijét e pak té rriturit. U quajt «Gryka e bardhé-, sepse piké-
risht né gryké godiste, trashte dhe enjtéte regjionin e grykés
dhe njeriu asfiksohej, vdiste. Nér ato dité t& tmeruara, mé
vdiq njé motér, ishte e vogél, por e ploté dhe e shéndetésh-
me, kéndonte gjithé ditén dhe mbaj ménd miré, sepse s’
kapte dot gjithé vargjet e kéngéve, 1 bénte pérshesh e sallaté.
‘Ne gajasnim sé geshuri dhe aio, duke paré «suksesin», kén-
donte pérséri. Vargu i kéngés ishte. «Jané trimérité e motit»

ajo e thoshte «Ja ku vien lumi i Stambotit»

Shiépia u mbulua né zi dhe mbante eré borzilog té thaté.

Mua mé .cuan té fle né njé 3 I
thashé: — Lolo... mua mé shpon né __gryke. ..

Nxituar mé hipén né mushké dhe im vélla mé& coi né qy-
tetin e krahinés. Drejt e te farmacia e Sokrat Capit, ku dr.
Dhimitri mé béri njé inxheksjon nén .lekuré, né regjionin
pérmbi mélginé e zezé. Mora kurajo dhe mendova: «Dhorka
vdiq sepse s'arijtén 11 béjné g]elpere,__ mua qé ma b.en.e, uné
shpétova.». Por s'ishte késhtu, Si mésova, infektimi 1 késaj
sémundjeje né até kohé ishte fatal. Vdekje e pashmanggshme.
Por sa shkuam pak te gjyshja.nga nena, ajo me pmp miré,
nisi t& qajé e pastaj krejt pa_l_plt}j}lr hyri atje da]eﬁha ime, .e
cila me {é mé paré mua bértiil age fort sa uné e humba
toruan. N& t& vérteté dajos i pat vdekur djali, moshatar me

mua, ishte njé djalosh : x me tregu s
gau me age vikamé, méma e Nikos. U nisém pér né qytezen

tond. Rrugés, vendi i inxheksionit mu rrit e m'u bé sa njé
vezé dl—l;: g;ﬁé pllakosi njé dhimbje e theréhme, e papésuar
ndonjé heré. Né rrug

tén, mé lexonte njé gudl s s h e
sor, por uné as e dégjoja, por ulérija e qaja me shtaté palé

lote! N& fakt, njé e ashtuquajtur «aurora boreale» pat dalé pér-
mbi globin toné, kishte 1éshuar drité té fort¢ sa natén e pat
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.topolak. Por nuk mé treguan pérse-

watim im vélla, qé kishte marré edhe pos- -
di gé pat ndodhur mbi ruzullin toké- -




’

beéré dité né Skandinavi dhe, né Suedi, gené shuar dritat ele-
ktrike! - ' .

Por mé& né fund sosmé né shtépi. Ulérija dhe sokéllija.
Deshén t&€ mé futin né& njé od¢ tjetér, por uné s’pranoja.

— «Jooo. .. nuk dua, jooo! Dua né odén time..

Ma plotésuan déshirén. Mé mbuluan me velenxe té trasha

. leshi kur uné po pélcisja nga zjarrmia. Por mé mérzitén,

sepse, hap e mbyll derén, vinin gjithé plakat e fshatit, ca mé
bénirr magjira, ca metanira e ca trisahira... I shkova kycin
derés dhe s’e hapa. Mbi koké kisha rruzullin e tokés. Me até
gjeja. njé faré ngushéllimi. Ja hapa dritén dhe ai vezullonte,
pastaj bija né jerm dhe ikja bashké me Magelanin. Ky mban-
te njé guné prej lekure dhije, njé shtizé e ca kobure t& vietra.
Ikja mé tutje e takoja Kristofor Kolombin, i flisja, i lutesha,
dhe ai mé pranonte e mé ngarkonte né anijen «Pinta»,‘pastaj
hidhesha né «Santa Maria», shihja me njé dylbi- teke e t&
gjaté... Toké s’dukej kurkund por... do té dukej. E lija Ko-
lombin ta gjenté veté shkopin me lékuré té hequr dhe mbér~
theja syté te Mesiu,.. ' .

Piktura e faméshme e Rafaelos mé& mahniste gjithénjs,
Krishti po mé shihte me dhembshuri, por J'uda sesj doli nga
piktura, u fut ndéné velenxén time dhe 'mé Fluguhsi shputat
e kémbéve. Uné kérceva pérpjeté, por ai, i tulatur prap,
shpinés sime, mé mérmeérinte: — Ti, ore, ti je mé djall se
mua... A §'té pashé uné kur vidhje qgershi te kopéshtj i 1,1,-
pushes? S’té pashé& uné& kur i mbushe gjiret me rila ng pap-
cen e Teto Locos, Po até dité qé hidhje guré pas mollés ga
teto Koleshés. . . e kur s’kishe. gur, gélloje me képucén ténde. . .
dhe képuca té mbeti n¢ majé té mollés! Uné ta ngeca képu-
cén, uné, uné, uné... né xhelriem do té té vejé shpirti, ja,
Krishti me té gjithé ne, po mbajné késhillé pér ty... 7
- Dhe vértet, té gjithé ata Krisht e mathitenj dolén nga
piktura dhe u grumbulluan te kcka ime. Bisedonin:

' — E... si thoni... ta marrim apo ta 18mé kété cun?

Shén Thomaj, mé ¢veshi e m’i véshtroi njé pér njé esht-
rat e kraharorit. Pastaj tha: — Ta 1émé se éshté gjynah. . . —
Cfaré gjynahu more, — foli Shén Simoni — ky q& né k&te
moshé e na paska zéné nuse... Ta marrim!

Pas ¢do propozimi shihmin nga Krishti. Ky dukej i men-
duar dhe i pavendosur, pastaj tha: ’ ‘ L

- — Ky djalosh do t'u.duhet té krishteréve. .. éshté ca fo-
dull, por ka njé veti t€ bukur. Tregon me art, ngjarje e
ndodhira. .. do b&het pérallétar... ' - ‘ i _

— Jo, jo, tha Shén Pjetri, ta marrim sepse pa .shiheni
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" peshkop Fotit, Stratos, 4 . C
sjellin né xhehneém Vardén dhe gjeneralin Zervas. .. do t& na

" va pak. Futa .
“bobo uné i ziw, !
. futur né defter, por a
kané paré se uné kam .

' ja izraelite né& Kalvar,
. njé bugitje

" cirrej gjyshja ime

si e ka hundén? E ka si i€ Gjergj Kastriotit, &shté antigrek
dhe do té na i vrasé té gjithé grekérit né kété boté, té cilét
jané ortodoksét mé besniké dhe e kané& béré monopol krish-
terimin né jeté té jetéve. Amin! :

Té gjithé béné kryq dhe u falén drejt nga ishte Krishti!
Dhe ky i menduar, pérséri tha:

— S'éshté vrasés ky djalosh, ky ka lexuar dhe dashuron
fort e mé fort mikun toné Stratis Nirivilis, humanisti dhe
anti-luftési grek qé na ka béré shérbime t& médha me librin

“e tij té mrekullueshém «Jeta né varr». Nuk &shté ky gé mund

té vrasé greké, por grekét e kané kércénuar ta vrasin, sepse

‘vallaha ky do t'ua nxjerré lakrat ngé pazar... Pa mendoni

pastaj... po na erdhi ky né mbretériné e giellit, do na iké
nga parajsi né xhehrem. . . atje do t'u vérsulet me ushté
Zografos. .. pa le pastaj, kur té na e

duhen kage € aqé roje. . . . e . .

—Po roje do vemé, sepse ne Zervéen do ta shpallim
«Hero i Popullit»- dhe sipas "kodeye e ligjeve hyjnore e’ gie-
llore, njé gjenerali 1 takon té keté dy-tri roje... -

' Po Krishti té tijén, € tha: _

—_ Uitesi, o té drejté, le 1@ dégjojmé ungjillin e Shenjté!
Edhe se ka zéné nuse qé né kété moshé, miré ka béré, se-
pse Zoti kur krijoi Adamin dhe Evén u tha: Shkoni dhe shto-
huni sa ta mbushni botén plot! Léreni vegse zbutjani pak
fytin, sepse po i zihet fryma .. Dhe mos harroni se ky dja-
losh &shté nga fara € fisi i Gjiké Shqiptarit q& mban. kyget
‘e parajsit né brez...

Dhe me njé heré pas kétyre 'fjaléve té ungjillit, u giiro—

kokén ndéné “velenxet dhe mendohesha: «O
te gjitha prapesité m’i paskan paré, m'i kané
o gé ka mé shumeé réndési... até s’'mé
vjedhur gershi edhe né gershiné e ma-
dhe té kishés. Bile t& kishés gé éshté e Shén Marisé virgjé-
reshé. .. .

Por pérséri me
nin lums, kur. .. €.
nga xhepi Shaminé e

shtérngoi digka ‘né gryké. Djersét mé vi-
uné u pérkul veté Jesu Krishti dhe nxori
Veronikés, pikérisht até qé ja fali grua-
dhe. me 18 mé fshiu fytyrén, djersét
M’y terén fare, u ndjeva miré kur... Njé trokitje e fort®,
o o terbuar. Pandeha se pat ardhur Shén Ilia me
karrocén 'qiellore‘kur. .. kérceva pérpjeté... Po thérriste & po

' ; Katerina dhe m#& kérkonte t’i hapja der?n...
Mé solli giyshja kos! O 1 ziu uné, m'u bé kosi € qu-
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méshti léngu mé i péshtiré né boté. E si jeton ky njeri 40
dit e 40 net vetém me kos. Por. .. «késhtu tha doktori». Kur
nisa té béhem mé miré, mé morén poshté né sobén kuy hahej,
‘buka. Por uné ua béra rengun kétu. Kur u afrua dreka, u
shtiva sikur thellova né giumé. Mé ardhé te koka, mé& zbu-
luan fytyrén. Uné... né ate dynja. Sikur dru t& canin mbi
mua, as qé zgjohesha. Thané: — Hamé dreks kétu, se ksts
t€ gjorin e ka thelluar gjumi fort. - ‘

Ashtu béné. Uné e ndjeva se hanin kacamak me cicirithka.

Ah i ziu uné mé vinte té kérceja pérpjeté dhe ta rrémbeja
tiganin e téré... Por kush duron fiton. Sepse do mé zinin
- me forcé e do mé vinin poshté. Pra, shtaté hile e njé triméri,
Té shtépisé héngrén mir e miré, por u tepéroi njé misur i tére,
Gjyshja tha: «Kagamaku béhet mé i shijshém kur ngrohet
pér sé dyti». Pastaj u ngritén t& gjithe njé nga njé dhe dolap.
Atéhere uné njé té ngritur e ta rrémbej até misurin me ka-

- ¢amak dhe, si i babézitur, e kapérdiva me nj& fryma,
— H§, bir i gjyshes, miré je? Mirg, miré dukesh, hg
kegen néna se... .
' Gjyshja hapi kogekun. Vrik e doli pérjashta dhe: —
nuseni, po kush e ka ngréné téré kagamakun? Im giysh qes-
gjoi, ai ishte né oborr e po mé thurte njé palé opinga me
1ekuré kau si mé pat premtuar. Pa lévizur vendit thy.

— Ah po u kam théné uné... ai éshté pjellé ss Prapi

Vegse gjithé jetés jam habitur! Si e kalova ats Sémuhdjze";
Me shéndet nuk kam shkélqyer, as nga muskulatura, pox.'
qé i vogél kam lozur shumé futboll, bile: losnim edhe natén
kur héna ishte pesémbédhjeté! Pastaj, Zhaneta ng mésime jsph
tapé, por nga djallézité dinte: Ruante kohén kur-te mijté ha-
nin dreké a darké e futej tinazi lart drejt e te Oda e Mullirit
mé puthte vetém syté e kur njé dité e kapén ng shkallét’ »
ajo u tha: Erdha i tregova mésimet, o

Por sa u shérova m’u bé rjé nder i madh! Kosté Cekrezi
i la pérgjysmé «letrat e kumarit» dhe u ngjit né odén e My-
1lirit te uné. : '

— Hej vogélush! U shérove?! H jt té shkuara - qofshin}
Ua... po ti kétu paske mrekullira!

Kuptoja se ai ma bénte gejfin késhtu e tregoi me gisht
globin e bukur t& botés. Uné rxitova dhe shkels sustén! Globi
llamburiti dhe dhoma u ndricua edhe m& fort. Aj mé tha:

— Qénka glob shumé i bukur! A té& ka ndonjé t& mets?

— Po — ja ktheva — ata amerikanét e tu. .. kané ga-
buar, nuk e diné miré gjeografiné. .. Angling, ja kétu (dhe
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~ u mbetur loja_né mes,

~ vérvitem nga fus

vura kishtin mbi ishullin britanik) e quajné Kingdom... Aus-
triné. Osterich. ..

Cekrezi geshi, por u kap gjetiu. Mé pyeti:

— Po ti pse mé the «Amerikén ténde»? U krus dhe m’i
kérkonte syté dhe pérgjigjen time. Rrinte i krusur dhe gati
fytyré mé fytyré me mua. I thashé:

— Sepse té kam dégjuar g€ e lavdon shumé. ..

— Ashtuuu? Po dégjo kétu. Né& qofté se Noli nuk do shko-
nte te presidenti Vilson né mes t& Ogeanit dhe nése nuk do
t'ja prekte telat e zemrés pér kombin toné té pambrojtur dhe
n3 mes té ulgéve, ¢do té bénim ne? Fjala e presidentit té&
Amerikés i béri pluhur e hi planet djallézore té fginjéve...
sepse fginjét i kemi me garaz, grykésa. ..

Cekrezi di¢ mbante fshehur prapa shpine dhe nuk e nxirr-
te. Shenjoi me treguesin pikturén ikoné té Rafaelos gé mbaja

uné kundrejt né mur...
— Edhe kjo éshté njé kryevepér né botén e téré. .. & pél-
en? v , .
d — Shumég, mé pélgen sa s'i ngopem sé& pari, por tek jsha
i sémuré, meé dukej se Krishti dhe té gjithé nxénésit e tif
dolén nga piktura dhe m'u mblodhén te koka dhe gjykonin

r mua... «ta 1émé kété djalosh, apo ta marrin,» pastaj Ju-
da m’u fut nén jorgan dhe mé duguliste né kémbét. ..

O... sa shumé geshi dhe si ja shkrepte gazit Cekrezi...
Zhurmimi i tij béri & «bashkélojtarét» e tij né kumar, duke
nxituan dhe ardhén kétu. Uné dallova
sé pari tim até, pastaj Gulo Zoton, pastaj dr. Llazon. :

— Pa dégjoni kétu more. .. —U tha Gekrezi, — po Ky cun
ka pér t'u béré i madh, i dégjuar, ky cun do keté emér, ky
gshté 1 mrekullueshém. . . Dhe Cekrezi u tregoi gjith ato pla-
ne per mua: — Do ta marr, do ta .QOS! né Hava.rd, do ta...

O Zoti im i madh! Cfaré gézimi dhe kénaqgésie pata kur
mé lévdoi publigisti dhe nesér kryengritési yné... Tashme
m'u duk dyfek-hunda ime dhe. pata. kénagésiné e madhe qé
Gulo Zotua, gjatamani gé i ax;rmte koka te tavani, ja spkrepi
asaj té qeshurés & tij zhurmé madhe sa... oda kumboi, xha~
mat trokéllitén, mu iri

1liri mé s’dégjohej},1 syté m’'u mbushén s}rlne

q gézimi dhe. .. besoméni. . . tashti me t& vértete u é-
lot nga g e mé dobésioé. Mu shkrep t& cohem dhe t&
] ha joné e sportit, ku shokét e mi losnin fut-

boll. .. Dhe gjersa 1 mendoja kéto, e geshura e Gulos vijonte
e ngrihej € ngrihej disa oktava ma lart kur... zhurma t&
tjera, kémbé {3 tjera, po vimn edhe burra té tjeré, pér te

111




mé paré kur... Kole Donagin s’e pashé& akoma, por 1.1d"‘
até gurgullimén e sé qeshurés sé tija q& pasonte até té siv

~

té tij Gulo Zotos.." : _
Pér t& sajdisur miqts, erdhi aty edhe gjyshja ime, K
rina, dhe mé solli njé dardhé te madhe té véné turshi
rrénjé reni. Dhe kjo ngjarje tregonte se tashmé ung m
té haja e té pija cfare ts desha, duke shpétuar késhtu
kosit e qumaéshtit,. A A
Cekrezi s’'m’i ndante syté dhe mé pyeti pér dicka qé
até kohé uné «e regjistrova si njé kuriozitet té tij», por :
fakt ajo kérkese e tij tregonte se'ai, edhe prej meje dick
- desh té& blinte e kjo «dickaja» ishte njé «material jetéso
Pér shkrimet apo pérkthimet e tija. Mé pyeti krejt paprit
© 7 — Rur kam qén& né moshén ténde, kam plasur e gk
Plasur dot, sepse kurra sarrijta té gjej. njé fole thélléze mal
Ti e ke gjetur? , .
=~ — Po Cekrez (imaté resgoi e mé foli: Thuaji xhax
Kosté) uné kam gjetur tril :
oo — Té lumts. .. (Cekrezi' u kthye nga «La Cena» dhe bt
kryq) O Zot... sa djal i shkathit na méndje. .. Pooo, a mun

" Sen) nuk éshté shpikur nga njeriu. Até manikur e ka bg
: ‘Zotl. dhe ua ka treguar nuseve. . . sepse Zoti veté i ka zbuku
- ‘ruar théllézat me manikyr. .. Cekrezi mundohej té pérmb

nte t& geshurén «ala Zoto e Donagi». Ai shtérngonte buzg
~'por gryka dhe kraharori i lékundeshin, i tundeshin dhe shpé
* theu né lot. ., Pastaj até ‘¢cka fshihte prapa shpine e nxo
- kétej dhe uné paghga dy ‘deftera t& trashé... Cekrezi mé pa
" sjellé dy koleksione: Njéri ish i gazetés «Telegraf> qé ai pa
* botuar né vjetin 1926 dne tjetri ishte ai'i revistés «Ora» b
tuar po nga ai né vijetet 1930. M léshoi mbi mua dhe m

tha: — Si-do bésh. .. do .shkosh ‘té lozésh futboll, apo d
~ merresh me kéto? c ‘

Ja ktheva si té isha djal i madh: -

: — Mirg, -t& lumtsg, bor tashti uné kam pér té béré dick

- -dhe-babai yt, s'do m’a ‘prishé gejfin... Ti ngele kétu -si né

‘burg. .. ; ‘ ' U
S’e lashé té mbaroje dhe i fola:




— Edhe Ju Zoii Kosté keni géné né burg, edhe uné e
di até ngjarjen me até Dhimitér grekofonin. ; .

Mé kapi pas dore e mé nxori né tremé. Gjith ata burra
dic péshpérisnin. Pastaj dolém né oborr, pastaj né rrugé, pa-
‘staj pashé tryezat e kumarit shtruar nér to gjith ata burra
¢ dembela (sikurse thoshin graté e qytezés s’oné pér ta) pa-
staj. .. mésuesi doli i pari e, pas tij gjithé shkolla... M’u hé
se dielli m’i vriste syté, njé cast ndjeva njé dridhje né mus-
kuj. e kémbéve, njé si urth né kraharuar sepse nuk ishte
pak... 40 dit e 40 net shtriré, ushqyer me kos e qumésht.dhe
pas 40-tave edhe njé misur & téré me kacamak! Por fat-
»iu uné... kur pashé gjithé ata nxénés e nxénése qé mé
shihnin mua. .. ishte aty edhe mungesa ‘e pesé shokéve.té mi
dhe e tre vajzave... Ata i pat rrémbyer vdekja prej grykés
s3 bardhé, por mua nuk mé patén treguar... Gjithé ajo gry-
k& e lumit kétu, gjithé ai rémet kétu, gjithé ky diellé kétu,
mé dukej se ndrinin pér mua... Dhe kétij ndri¢imi i shto-
" hej edhe buzégeshja e Zhanetés q&, bashké me t& motrén dhe
" veshur me kostumet e tenisit, me . raketat rrihnin gjunjét
e tyre dhe mé shihnin mua dhe vetém mua. .. Mulliri po bu-
ciste, topuzét e dérstilés géllonin, ujrat e lumit fishkéllonin
e grindeshin né errésirén e brendéshme ku punonte penda e
mullirit. . . kurse Zhaneta u shképut dhe bashké me t& motrén
nisén tenisin. Por. .. edhe Kjo e lozur u bé pér mua, pér kété
isha beséplot dhe krejt i bindur se kjo lojé béhej pér déshi-
rén time gé té shihnja shoqézén time té shkollés sesi brofte
e kércente dhe sesi i dukej ajo copézé kaseje e bardhé qu-
rmésht aty ndéné vehte dhe kursesi s'isha né gjendje ta di
pérse vallé Zoti e ka béré kage té déshéruar kéte té véshtruar
. e k&té té paré?! Duke iu gézuar jetés, hodha syté nga lumi:
Rosat zhurmonin, rosakét kécenm, peshq e krapuligé delnin
mbi wirat dhe, si akrobaté t& vérteté, sikur gézoheshin edhe
" ata me gézimin tim. Dhie nuk e di pérse mé ardhi pér té kén-

duar. Mg kéndohe] vértet, por mé vinte si turp. Vegse ne
méndjen time camaroke’ afrova dégjimin e kéngés dk_{e'mu
duk sikuf‘po'kéndonin né njé dasmé vajzat e rritura te fsha-
tit: «O po kjo an e lumit ka b11b11_e1 shumg — Pntmg djalé
pritmé sa 4é rritem uné. . . Pastaj fantazia ime kaloi edhe
mé tej dhe m'u bé se pashé nje dasmé nga ato té zakontat
tek ne, kur uné dhe shoget e mia, hidhnim capet e para n¢
dans f)astaj pashé’ shakaxhiun e pashck Sotir Pillaton (pér te
cilin kam shumé PEr té théné me voné), pra poetin e pa-

shkollé té qytezés soné, i cili shiste gazeta né Tirané dhe
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reklamonte mallin e vet duke véné né vargje vjershérie laj-
met e gazetave: «Fréngu me gjermané — Kokéné po hané
— Fréngu u bé derr — Shqipéria s’ka geder...» Pastaj kul-
mi i tija qge kur perandori i Kingdomit la fronin: «Zonja
.dhe zotéri — Blini gazetén Arbéni — Se mbreti i Anglisé
— La fronin e mbretérisé — Pér c¢éshtjen e.dashuris& — Da-
shuria kur té rénka — Mént né koké mé s’té lénka.. .,

Pra po flisnja pér dansin e dasmat, sepse nér kéto raste
poeti yné i pashkollé, né fund té& ¢do dasme, organizonte
kadrilen. E drejtonte duke chéné urdhérat, né njé fréngji-
shte pak té dérrmuar, por gjithnjé t&¢ kuptueshme si Shanz
ale dam! Danse! Forca danse... de... '

Midis klientéve 1€ shumté té kafenesé soné dhe dyqanit
bashké, ishte edhe doktori Llazo Kote. Edhe ky, si shumé t&
tjerg, pat nisur mérgimin pér né Ameriké bashké me tim ats
dhe shumé shoké. Por, me té mbrritur né botén e re, i pa: thi-
rrur vrapit ‘dhe pér vjete e vjete mé s’ju ndje as zéri e as
eméri. Kish sosur né njé cep té vogél t& Amerikés s& madhe
dhe punonte ditén e shkonte né shkollé natén. Asgjé pér t'y
habitur. Eshté njé fakt: Miaroi njé fakultet mjekésor tas njé
dege, e cila ende sot €shté e panjohur né& Evropén tong, Ishte
‘ose ardhi me kété titull: «Llazo Kote doktor shiropraktor,,
Nuk pérdorte ilage, as receta. Punonte me majat e gishtaye,.
duke férkuar nyjet mé té ndryshme té trupit t€ njeriut. Dy
pati suksese jo t& vogla kétu né mémédha. Por pasi mbarg;
fakultetin diku né& njé qyvet té Misurit, filloi lufta e pary
potérore. Llazua ishte shtetas amerikan dhe shkon wushtq .
© Zbret né Normandi dhe hyn né luftime me nJesing e ;.-
Dhe né njé vresht® t& Rurmonjés. i pélcet fare afér njg giyle
gjermane gé, pasi e hedh si cinggl nja shtaté e teté cape .
tej, i shkakéton njé flamé né té dy syté dhe kur u cua, .
shihte mé... E kthyen né Ameriké dh_e nisl nje maratons o
vérteté népér spitale. U shérua nga disa plagé, por syts ia
dobésuan fort age. sa... Sikurse shprehej veté dhe ¢
dégjuar uné me veshét e mia: «Nuk lexoj dot gazetén, pop
vetém kam fatin e madh g€ i njoh fare miré xhokerét ghe
letrat e tjera té kumarit dhe ky &sht€ njé sukses i madh
pér mua». Doktor shiropraktorit i vinin letra e broshura'nga
universiteti i Misurit gjer né fillimet e luftés sé dyte botérore.
1 shkoja uné népér duar, sepse, sikurse e kam Shpjeguar, cdo
letér a gazeté vinte mbi emrin e «Thoma Andoni — Tpe-
gtar. . ». Shiropraktori mbante né gojé Shekspirin, fliste per
disa socialist¢ a komunisté amerikané, citonte dendur Xhek
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London-in edhe Drajzerin, edhe O'Henrin e t& tjeré. Por fli-
ste edhe dicka qé s'mé ndahej mua nga mendja. Doktori
1';hosh-te;" «Né& do té jesh i shéruar, jeto si i sémuré. Né do té
jesh i sémuré, rro si i shéruar. Do té jesh i pasur? Jeto si i

varfér. Po tg jesh i varfér,. jeto si i pasur...>
Im atg gjithénjé e quante «Dak», nga anglishtja «doktors-.
Pra Dak-u na u martua mir e bukur si gjithé bota dhe lév-
dohej se ka pér té sjellé né jeté 11 djemsg, pér t& ngritur njé
sliuadgr futbolli sepse: Né Francg, pérpara se gjermani t€ ma
képuté me gjyle si genit né vreshté (sepse né njé vreshté e
pat kapur gjylja) atje kam paré dhe kam luajtur futboll. -
Por nga njé heré, Zoti, kur i bije shumé né gafé me kér-
kesat e tua, aj mérzitet dhe s bén té kundértén. Them ké-
shtu sepse Dak-ut toné na i lindné. .. plot e pérplot 13 vajza!
«Fatkeqésia» ish e tim eti, i cili, duke géné kumbar né derén
e Koteve. .. i pagézonte varganin me ¢upa, € duhej gé né cdo
pagézim t'i conte babajt nga njé dash té majmé dhe té sakté.
Dak-u i thosh tim eti:'«Nuk m’i sjell deshét té majmé Tho-
ma... prandaj mé lindin vetém vajza~. Im até ia kthente:
«Po mé batérdise © Dak! Trembédhjeté deshé u béné. .. ku
1l né jeté gofté edhe njé ‘mashkull

té shpije mushka?» «Ja si€
! o ‘heq», ja kthente Dak-u.

té vetém, j & doré s
Por ’sﬁﬁ? Z dvate. Dr.Llazos nuk i lindi asnjé djalé. Dhe
pér kété nuk gau vetém né p{eq.éri, se_pse.vajzat (sh:caté je-
D e A ort Zoti) iu beéné age té mira ¢ age 18 mbprt
sa ja kishin zili té tjerét. Shiropraktori pinte nga pak. Por
tek béheshin piknike' e festa e dasma, e .sl_'.xto'nte «racionin»
dhe casti kur doktori na siguronte s¢ ¢ PE ishte kur ai ja
bugiste kéngés: Ulk¥ “plak harrol folené — Mblidhuni t'ja
kapim klyshkat — T'i gostitim krushka.t.! (Ne né ngou fmk
themi ujku por alkw). Atéhere Dak-u kércente si né kohén .e
-ore dhe higte. vallen. .. Por, sa e kthe-
nte mis hers, mé kérkonte me sy mua, vetém mua dhe mé ur-.
dhéroﬁgleie"r?i ... vrap e né dyqan. .. mé sill njé geleshe
dnéronte —— Ti ofe: . nja vrapit se mé priste «nj¢ EEO
sepse né dygan tregtonim qeleshe t& bardha e t& bukura
fort q& ishin jo 1€ “vendit; ‘pérbrenda shkruanin «Made in
Aattrian ! Doktori Liazo luante bukur e me déshiré vallen &
vendit. Po pér Kete 8 ulkut ishte gjithénjé 1 djegur. Loste
edhe njé t& dyté a8 gjithashtu e kéndonte vete: Njé behar te
\aré — T& ushqeva me pemé — Lutju falju Zotit — Te€ té
japé shéndeng!

Ky ishte intelektuall mé elokuent n& qytezén toné. Ka
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géné njé enciklopedi.e téré dhe kishte njé té folur age té
rrjedhéshme, gjithénjé me humor, gjithénjé me Shekspirin
ne gojé. Dhe, kétu ta themi e kétu ta mbetet, Doktori- yné
shiropraktor e mbaroi jetén vetém pasi ja shtoi nderin -veh-
tes dhe iu kundérvu diktaturés.- Ngjarja éshté krejt e vér-
- teté dhe e vérteté heroike. = S -

Ish koha kur erdhi «metoda kineze» e hegjes s& V.C-ve!
~Urdhéri ishte i preré dhe kategorik: «T& sheshohen V.C-té
dhe né vend té tyre té mbahen dhe t& pérdoren gypat!» U
-shkruan né gazeta turpe t& vérteta, turpe. q& kané pér -t'j le-
.Xuar edhe brezat qé vijné dhe do qeshin e do tallen me ne
fatzinjté e shekullit njézet..Po. Heqja e nevojtoreve ishte njé
-kasapané antinjerézore e vérteté.. Fshatarit si mbushej men-
‘dja kurrsesi, por gazetat bucisnin: «Kaqge e age tonelaty fe-
kale mblodhi koperativa «Shpétimi», kage e age tonelats. ko-
- perativa «Clirimi» dhe kage e aqe supertonelata mblodhj kq-
.perativa «Pérparimi». Dhe mé tutje: «Kryetari i kopera,tivés
«Fitorjas, i dha Komitetit t& Rrethit edhe 8 tonelata me feka-
le». Kryetari i koperativés «Bollékus ‘ja héngri tre ton fekale
koperativés dhe kryetarit t& saj fginje, ..» Duke e zévendésyay
fjalén «fekale me fjalén né shqip té sajé, del bukurija, ¢ .
tyre rreshtave. Por u tha e u bé dhe kush nuk dégjoi iku
me dhjeté e 15 vjet burg né Qafé té& Barit e méa tutje, sipas
-radhés, kohés dhe gradés sé rezikéshmérisé. Pra, nj& ¢ vér-
- teté& né qytezén toné té cilés, si vendbanim po i shkonin gu-
-Tét né lumé. Té gjithé sheshuan V.C-t& e qénésishme ghe
blené qesen e tyre, qypa balte. Vinin kéto aypa ngarkuar mpj
gomarét e koperativés (theksoj té koperativés sepse bujqit
nuk kishin mé gomaré nga frika e diktatorit se béheshin ka-
pitalisté...) dhe u mbush vendi cap e qyp. Por. ., .doktor
-Llazo Kote nuk pranoi. Né kété kohé e pat l1€né gytetin ghe
banonte i vetém né vendlindjen e tij, g& e donte dhe e da-
shuronte age shumé. «Nuk mar, nuk ‘dua, nuk shtrohem, nuj
pranoj, kursesi! Mos mé cani kokén; le t& vijé edhe vetsd dikta-
tori, do t’ja pélcas né sy kété turp. . .» CoL

~ N& vend té diktatorit, ardhi njé farg Petragi nga njs

fshat afér minierés. Ishte kuqo e me prenka né& surrat. Ky
mbahe] si «kokémbushési» i t& pa bindurve. E thérriti Dak-un
toné€ né zyrén e Késhillit popullor (domosdo popullor) Dgk-y
shkoi me inat, me. bastunin duarve dhe inatin né koka, -

Sa vuri kémbén né zyrg, papritur thérriti: =

— C’kérkoni nga ung, bre? , .

Kuqgo Petraqi iu pérvesh me arsyetime banale, me thg-
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néje e citate t& Mao Ce Dunit e té diktatorit toné etj. etj.
Por Dak-u ja priti: :

— Jo. Nuk e heq. Nuk e bé&j. Nuk bindem. Nuk shtrohem.
S.pse uné kam njé parim. Uné jam mjek dhe uné betimin e
Hipokratit e kam péré dhe s’e lot as topi. Tashti, pasi i tha-"
shé k&to, ¢’kérkoni nga uné bre?

—- Duhet ta hegésh nevojtoren dhe té marrésh qypa si’
gjithé bota. o S -

— ‘Jo. Kurré! ' . '

— Poa e di ti more doktor, a e di ti se kjo éshté «meto-
dé Kineze»? , : o
T o, Po. Uné e di gé kjo nuk &hté si thua ti, por kjo
sshté «metodé -kineze me mut shgiptar!» :

Njé té théné kéto dhe pérjashta, téré mllef dhe inat. Dhe
doktori pas disa muajve, Sepse i ge mbaruar vaji i kandiles,
dha shpirt e vdiq, por nuk u shtrua dhe nuk u bind. Si hak-
marrjé Partia urdhéroi: Té varroset pa nderime dhe t& mos i
mbahet asnjé 110j fjalimi! ‘ v

 Ne e varrosmé, e nderuam, duke u pérkulur para trupit

- t& tij, por né kokat e ts gjithéve bugiste thirma: Metodé ki-
neze me mut shqiptar»! ' ) :

PR

E kam parathéné:até mot qé shpétova pér njé gime nga
vdekia. u bé njé faré késhille pér mua dhe... nuk mé lané
+& shkoj né shkollé. Pata bér.r.é 4.0 e sa dité mungesa, isha tre-
tur e ligur, isha... Pra njé vit prapa ktheu.

. Njé personazh 1 dalluar n%'gy‘;le"zénktoné ka qél:lé ed};’;
i i jemér i cuditéshém ky, por po age p
Ilia Babliku! NiC 1:l:lbedhe zanafilla e bablikév%lzldér ne. Tre-

o kosaj dite se fis 1€ tillé nuk kemi pasur.

%?)Ttn;: }:iey 5 t'cre shekuj mé paré, pat ardhur tek ne 1 njé
jenicer gjysém 1 sakté dhe glysem 1 piré. Ishte suvarl dhe ne
njé palé hejbe qé Kish m!?l kocaget e samarit té lfahtz .. ne
PR 5 kishte tesha te'ndrzshme.,. kurse né anen tjetér te
D e ish futur njé cun 1€ vogll nfa fre & Kaich vieg!
e is o ulérinte, jenigerl, pasi e Irahu pag, 1 Tt 5
pér sokakét dhe kérkonte raki! Kjo éshté habija e paré! Se-

pse uné me sa di e me sa kam parg... pijetarét e zakoné-
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shém, ¢do gjé e b&jné, por qé te kérkojné raki... kjo s’ndodh
kurré! Sidogofté graté e atéheréshme t& qytezés soné e afruan
jenigerin, i dhané& raki dhe disa té& tjera, nxituan e «ja vo-
dhén» cunin e vogél. Ky na paskéshe qéng rrémbyer né ndo-
njé fshat t& Devollit dhe ishte marrs jenicer, sikurse bénin
asi kohe turqit me fémijé t& krishteré. Nuk dihet se kush i vu
emrin fémijés e as kush i vu mbiemrin! Por bablikét u shtuan
né fshat sipas nj& «pjelléshmeérije» t& larte g€ nuk i ka mun-
guar racés soné. Dhe... nga kjo «plejadés» bablikésh, kemi
mé té dalluarin Ilia Babliku, i cili gé né fillim t& shekulljt
sosi me té& tjerét né USA, punoi tetd vjet atje, u kthye me
pare; bleu toké, sepse bablikét nuk kishin (prové € paré se
ishin t& ardhur). Nga USA pat sjellé edhe disa Zanate & sij-
kurse thoshte «i vodha e krisa ikan. Késhtu gé Ilo Bapliky
ndreqte sahaté e gramafoné dhe pastaj, -mé kryeSO{ja qé e
zbukuroi jetén tek ne, ishte fekti se ai solli edhe nj& ijapi-
neté, me té cilén u jepte zjarr e flaké té giitha dasmaye o
piknik&ve me shpirtin.e tij shpérthyes! Por... njé di¢ o pa-
pritur! Ilo Babliku, vetém me njé fleté dardhe q& ¢ vinte
mbi buzét «i binte gérnetés» e kush e dégjonte dhe e shihte,
habitej e s’habitej dot! ' .

- Njé shqiptaro-amerikan tek ne ishte edhe Fani KOkoroc;i!
Ky ishte njé trashaluq i béshém, shqiptar nga kolonia e go-
fjes, paralli. nga kolonia e Amerikés dhe kumarxhi nga ata

. mé& t&€ dobétit! Edhe Fani KoKorogi futej né kumar e dé-

shiré pasionante «pér té dalé i fituar- -pa ish gati q& i fituar
gjithénjé t& paguante vetém ail Vegse kétu kishte nje hile. . .
Fani Kokorogi ishte vértet naiv dhe (jo sepse ish i tille) pati
1ijé. nuse pér koké té nuses! Por kishte njé fatkeqési Fanj !
Nusja e tij bukuroshe ishte krejt sterile! Mé& kot Fap; solli
ilage e libra nga USA-ja! Fanesha ngeli beronjé pér gjithania)

Nga ky fakt pgrfitonte Cole Shejtani. Nga mbiemri, j eilj
1 ge ngjitur né sajé t& aftésive té tij, Colja (kumarxhi 1 fisme
dhe i rangut mé t& larté) loste «ksiriné» vetém me Fani Ko-
korogin! N& njé tryezs andej nga fundi, ndéné shpérthimin e
ujrave qé pérplasnin valét mbi shkémbin e madh, té dy kata
«<kumarxhinj» qé losnin vetém me llokume. .. losnin, gesh-
nin, hidhnin thumba e prisnin shakara, por «vepra» e ndéné
rogozit q& luante Colja ishte e vértets dhe e sakté. Fanij loste
dhe kishte né majé t&é gjuhss dy shprehje. Njéra ishte: «Hé
mé ta mpifsha qafén» dhe e dyta: «Mé ta héngérsha gru-
rén». Por... age e paturpéshme jshte sjellja e Cole Shejtanit
sa... i hynte né hake Fanit, duke i premtuar Faneshés se ai
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«do ta nxirte nga halli e do ta bénte me djalé» dhe pastaj
me ndérgjegie té ploté dhe «p€r hatér té Shén Marisé» e ngu-
1i Fanin né njé «skandal financiar»! I tha: — Véllagko Fa-
ni. . . nesér shitet me ankand bari qé ka aneqgark kisha e Shén
Marisé. . . ankandi do béhet né dollaré USA, ti e ke njé iopé
pér koké té lopés, e ke edhe njé kalé pér kokeé té kalit...
bari té duhet domosdo dhe... hap syt€, mos te té shkasé
nga duart. .. Thomaj do b&je ¢mos gé ta blejé ai, sepse ail
mban tri lopé, vee gjésé sé gjallé té imté dhe té tjera e té

.

tjera... Ti mos Ju ndaj. . .
—"Pooo. gjersa vlen, 0 vélla Cole?

— Nja peséqind dollaré po se po..-

Nesérejt né méngjez, dit € dielé, pasi u bé mesha né ki-
shén e Shén Marisé, pasi U nda gruri i sepetkave pér té vde-
kurit, u hap ankandi! Kosté Morava, epitrop i Kishés mblo-
Jhi rreth vehtes t& gjithé te interesuarit dhe, djall edhe ky
dhe i futur né thes nga Colja, théret: — Bari i Shén Marisé...

pér mua 100 dollaré! Thomaj ge matané (edhe ky i mpleksur
né «komplot»). théret: — 200 pér mua! — Treqgind pér mua —

Kokorogi! — Kalérgind pér mua! hidhet Thoma

bértet Fani i :
Andoni. Fani ‘Kokoroci hedh edhe njé cap té madh pérpara
drejt Kosté Moravés € drejt fitores: — Peséqind pér mua dhe

asnjé cent me shumé! Léshon bombén Fani. — Té qofté ndih-
mé! Ja kthen Thomaj. Urime € pérgézime. Zoti Morava i rreh
supat Fani Kokorogit, bén ¢mos qé mos i afrohet ndonjé shej-

; e-e t’i péshpérisé gjé e gjé né vesh dhe i
thoté: — Vélla Fani. .. té qgofté ndihmé Shén Maria, sepse 20~

trote pér até ndihmé ke nevoj{é 'mé shumé, por prije cekun
Kkétu se éshté parad pér. shenjtoré dhe s'pret puna pér neser...
Fani Kokorogi nxjer nga xhepézi i vogél mbi zemer, atje
%u mbante dhe njé shamizé té bardhé méndafshi, njé stilo-
graf rozé té markés «Sharp» (vinte pak si i trashé stilografi,
i gjasonte té zot né kété ané, por kjo s'na prish puné) dhe
hedh firmén e tij mbi njé cek dore qé& mund t& thyhej ne
banké ose né ¢do saraf té gytetit. Por. . . (kétu kemi njé por... .
t& gjate) Cole Shejtani,” apo C_ple Lugati, asaj té d.iele.«e pat
g‘jetﬁr mynasip> t& shkonte ne mal pér dru, qé sidokudo t€
mos akuzohej PEr nxitje e shtytje me qélligee satanike dhe
. ndérsa priste dru € mushka kulloste gete geté népér pyll...
peérfytyronte fytyrat dhe grimacat

Colja geshte e nénéqgeshte, YLy e grimace
e «ankandistéve~ dhe réngun € kulluar gé_ ja kalli né koké&
e né vesh sivllaut té tij. qé s’e kishte té tillé- vetém pér sho-

qéri e pér }kumar, POT edhe pér veprime té tjera g& 1 para-
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sheh sji ta dénueshme (bile me krerje té syrit) ai dekalogu
kristian prej dhjeté pikash! Midis shumé pandehrpave dhe
parashikimeve t& Coles aty majé malit, ishte edhe perfytyrimi
mbi fytyrén e sivilaut kur Colesha do ti pérvishej e do ta
shante e mallkonte e do ta bénte pér pesé para... Kur Colja
do t’i mburej se: — I shtriva té gjithé, ua mpiva qafén, a
héngra grurin dhe barin e Shén Marisé ua bleva ung ne
ankand, — Colesha do ta pyeste sa e kishte paguar? )

— Peséqind dollaré amerikané! — do t'i pérgjigjej ky,

" kurse Fanesha do t& ulurinte sikur t'i hidhnin ujé t& pérvé- -
luar né paqi: ' .-

— O bobo e zeza uné! O Shén Marj e shenjté! £ zaza
Uné... po té kané futur mné thes, mor ditézi... N& thes +a
kané futur dhe ta kané lidhur me litar grykén e thesit dhe
grykén ténde bashké... - . )

— Po pse moj ma paskan lidhur grykén e thesit? mgao
Pse? S )

— Sepse, o ditézi, sepse, o lumé e pérrua, t& kang gé-
njyer njé dhe e dyta t'i tashti s’bén dot as gék e as mék,
Sepse jané para pér Shén Mariné e. .. asaj - ja kemi nevojén
e jo vetém asaj... jané para té vakéfit dhe e ke grykén ta
lidhur. . . ) .

_ Réto pérfytyronte aty majé Moravés, Cole Shejtani e Cole
Lugati, por kush gesh e ngjesh e gjen belané & bén hatang:
Colja s’e ka mendjen dhe i.bije me teh t& sopatés asaj nogkés,
apo nyjes sé kémbés dhe gjaku véger népér gorapet e tija t&
leshta e t& zeza...! Dhe u mbush e thénémja e tg urtéve-
Kush i bén varrin tjetrit... (kusuri dihet). .

Gjithe asaj dite t& djelé, qyteza joné e gjitha, Q€ né la-
gien e lartme, t& mesmen dhe € poshtémen, qeshi e u gajas me
ket€ shaka t& bukur, q&, sido q& u bé e sidg 9€ u shkrojt, ng
fund t& fundit ishte njé ndihmé pér vakéf e pér shenjtora.
Pér veté Shén Mariné virgjéreshs, e cila, né fund t& ¢do ar-
syetimi do t& kujtohej se ka njé goxha Faneshé né njg qQy-
tezé t€ Devollit, e cila kish nevojé q& té vihej doré se ky ta
dish, né mos mbinte fara nga Fani, le t& mbinte nga Cole
Shejtani! N& fund té& fundit, kur u shkrua né ungjill porosia:
Shkoni e u shtoni sa te mbushni botén e téré me fémijs, . .
nuk u vu ndonjé kondité ose sido g€ ka géné shkruar (dhe
éshté) nuk thuhet acik se shtimi t& bshet ne rrugé: kanunore
apo jo kanunore, . . ' ‘ : .
... Ditén e nesérme, gdhihej e héng, Por qé té djelén, kur
gjithé rémeti merej me Faneshén e me Colen g€ preu ké-
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mbén né majé té Moravés, uné me Zhanetén shkuam dhe
strukém mu né mes té atij kordonit sanitar, pér té cilin fli--
ste me aqe simpati publigisti yn: i ndeiruar. Atje uné shkova:
me misionin gé t'i mésoj mésiniet vajzés sé mésonjésit, edhe-
se s'vija né shkollg, me mésimet losja né majat e gishtave.
Por, dorén né zemér, ne mésim s’ktémé fare. Por vetém ké-
nduam dy kéngé, té cilat i keni kénduar- edhe Ju gé& merni
mundimin .e mé lexoni mua! Ne kénduam: «T& pé&rqaguar rri-
nim, dégjonim — A e mban ménd sa bukur rronim!» dhe-
.Kush e ka nusen e hollé — Hidh e prite porsi mollé». Kage
e asgjé mé shumé! ‘ ‘ B :
Pastaj Zhaneta iku pérpjeté, kurse uné as pérpjeté e as
tatépjeté, por mora t& shétis anén e lgmlt., ku ka bilbila shu-
mé! Krejt shtrati i lumit ton& ishte i stisur dhe solisur me
avili té larta, qé atéhere i quanim «cakeji& e anash lumit..
Kéta ishin vértet si bedena té késhtjellave. Por lumi, duke-
qéné zulmémadh e i mbushur. tej mase me ujra, na ishte si
njé mémeé e miré, na ishte si njé dg-do apo dad.eshé qé u jep
sisé tre fémijéve té botés! Késhtu gé edhe lumi yné léshonte
nga shirati i vet edhe tre jaze, t& cilét tundnin dynjang, duke-
véné né levizje gurét e médhenj té tre mullinjve dhe topuzat
ca mé té médhenj té njé dérstile. Uné kaloja si “c-irem_.l.sh"n.e:
pér anét e lumit, kétu e atje mé lageshin képucét (gjithénje .
néné -realizimin. socialist> nuk pérméndja kurré se kam pa-
sur képucé... Jo! Jo! Jo! Tri herg jo. }{am shkruar se kam.
pasur vetém opinga té grisura e sa mé. fort dhe zhelane 125
paragisja opingat e mia, aq mé besatar 1 realizmit .socxahs.i_t
ishal) O t& zesté ne dhe t& bardhét ju gé mé lecitnl. Ju te
sotmit edhe mund té mé besoni kurse ata té shekul’ht XXI &
XXil (nése kéto zhelanet e mia libra .do ngelen), s’kané per
t8 mé besuar kurré. Por! Ju t€ XXI-sé¢ dhe Ju té XXII-set¥
£jani te ung, shihméni. léndinén mbi mua; mes e shkelni,
o lutem. se dheu ende s'do mé keté tretur, sepse kam akoma
disa ah—é e oh-e nga kjo boté jallane, por t.herltmem._se mlqls
jush e keni edhe Zhanetén qé loste tenis dikur me té motrén
e & A o habitni! Me gjunje dhe beryla do 1 bije tokes
pér. pe rpjeté dhe do . ngrihem 1 gjalle dhe syshkéndi midis
jush! Do ngrihem! Me besa besén do ngrihem, sepse e di ge
s wrat pashke me Juve do kel vajza syshiéndi nga
Giilani, do keté edhe djema Ariane qe ngs Bjeshkét e Neému--
na.e d,eri né Shkup € deri né Grykat e Kacanikut e né Sha--

rrin ovés! : - . cr aas
' lsorrr"estoz ndérsa po inspektoja bedenat e lumit tone, pa—

121




pritur dégjoj qé lart njé zé. Ngre kryet dhe shoh Zhanetén!
Ajo ma nxori paksa gjuhén e saj té kuge pérmbi ato ruazat e
" bardha si rénjé reni té gojés dhe mé tha:

— ...Ms¢ésuesi... domethéné babi im mé porositi t& té€
them gé& nesér -t&€ vish né shkollé si dégjues, sepse do flasim
pér vendlindjeni e tij, Kosovén. . "

Uné béra shenjén se do vija, por pastaj, (e pranoj se gjy-
shi kishte ca té drejté kur mé thosh se je pjellé sé prapi)
duke tundur gishtin tregues si shenjé& qortimi, i fola: — Shi-
ko... dégjo... né shtépi ténden... mos e zer dendur né gojé
-emrin tim, mos fol pér mua se edhe yt até e ka hundén si uné....

Zhaneta e humbi nénégeshjen nga fytyra dhe u tremb, u
shtrug brenda vehtes dhe kur i béri kéto, harroi se ishte
dart pérmbi mua dhe uné sérish i pashé asaj até dy gisht ka-
seje t& bardhé, q&, pér nga bardhésia, ua kalonte edhe va-
lézave t& lumit toné!

x *

!
* -

_Eveniment ngé qytezén toné! Kudo flitet e kudo krijon
habi e miratim. Mésuesi yné Rroku solli njé radio té markés
- «Fileo»! I dérgoi ng USA dajos tim Filipit né San Louis teté
?aPOIOI_}a ar dhe ai ia. dérgoi. . . Té parét qé shuan kureshtjen,
iﬁhm 1€ gjithé nxénésit e shkollés, q¢ Rroku i ¢oi né shiépi
‘ke vet. Kéta e uruan, ai u dha té gjithéve nga njé karamele,
UrSe Une... uné nuk shkova! Pse? Jo sepse isha i ndérpreré
ﬁgl‘?jlt ;g t&ré pér shkakun e sémundjes, por sepse isha mé-
d1€1;11-n ada, .lsha. tepér krenar dhe desha qé té dukem mé i
ftoi. . €. 1 «gjezdisur» se gjithé té tjerét. Kur Zhaneta mé

00 UD€ Ja ktheva gjith me hundén pérpjeté dhe duke béré
ile giest me dors si 1& isha burré i madh:. — Euh... g& kur
he arre.€ d8gjuar radio uné... Vajta te daja né Bilisht
£ alft 311 M€ mbajti pér pashkét e médha dy javé té téra (né
b HAe ‘mbalti njé javé, por uné i béja dy si kapedai q&
isha)... Asi kohe fliste shqip vetém radio Bari dhe t& mé-
dhenj e t& Vegiél shkonim ndéné dritaret e mésuesit dhe dé-.
gjonim. . . Radio Tirana71 Thoshin se éshté hapur, por nuk i
vinte zéri tek D€. Por ung shkova njé dité mé nge e u kapar-
disa n€ kolltuk® ¢ mggyesit, tamam si zotéri, si zot malli e
si... (ja kété nuk guxoja t’a thosha e t& ma dégjonin, por
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vetévehtes ja thosha gé pun’ e madhe!) Shkova asaj dite kur
mésuesi iku né njé mbledhje né qytet dhe mé ngarkoi mua. . .
mé ngarkoi t'u béja mésim klasave té nxénésve! Mua hajt e
mé mbaje! Hunda ime mé dukej jo mé dyfek, por top i vér-
teté...! Edhe ky ish njé eveniment né jetén time, gé& u bise-
dua dhe u dérmonis népér gytezén e téré sa edhe né sheshin
anash lumit, aty ndéné shelgjet e shkapaderdhur- dhe ndéné
plepat e gjaté e t& bukur si selvi. Fjala fjalés dhe, ndérsa uné
po «ligjéroja» (isha edhe kalama nga ménté, sepse mbaja njé
defter té vogél nér duar dhe né té shénoja emrat e atyre
nxénésve gé s'mé dégjonin e talleshin me mua gé pa njé
pa dy do t’ja tregoja Rrokut sapo té vinte dhe ai kish pér ta
lozuar duarve até stapin e faméshém prej thane gé e mbante
prapa dérrasés sé zezé), troket dera dhe... gjithé kumarxhijt
tané, me né krye timaté e pas tija Cekrezi e pas Cekrezit té
tjerét. .. Mua sikur mé ra tavani né koké, u ngatérova paksa,
por vijova té derdh «enciklopediné» time; «N& libér nuk jané
shkruar té gjitha, sepse teksti ka edhe té meta (kéto i pata dé-
gjuar, por desha té shes t& trasha). Franca &shté demokracl
parlamentare, Franca ka hapur edhe njé Lice né qytetin tone,
Franca ka edhe njé politikan t& zotin e t& dégjuar, i cili quhet
Leon Blum dhe qé pér fat té keq, disa anarkisté e plagosen

né kémbé para disa dit ek
nami, K:nﬁ)oxhia dhe gjer né shtetet frankofone té Afrikes.
Franeca ka koloni edhe né brigjet e Amerikés Latine dhe né té

dérgon syrgjyn fajtoré e politikang, sherxhinj dhe vra.sés, si-
kurse ka dérguar edhe njé faré Tefik Cakonji nga anét tona.
dhe i cili me sa duket do i ket

ibalé : ianés. . > . :
kam?aé:&-iqu%?asnhkrepi gazit ishte im até (s'e di sepse, ndo-
fta duke géné im até, edhe ai desh t& dukej) pastaj.kukurisn€
edhe t& tjerét, midis t& ciléve edhe Gulo Zotua, ai gjatamani,
’ tshémtuari, por, zemérbardhi e zemérmadhi,
i cili e léshoi até geshjen € tija zhurmémadhe q& gurgulloi
e i tundi xhamat e shkollés! Uaaa... ha ha ha... o

_ Cekrezi -hipi né katedér, uné i ofrova vendin tim g€ té
-ulej, por ai mé detyroi qé té ulesha dhe, kur uné e béra kété,
‘Gulo Zotua pérséri ja 1éshoi gurgullimés s& tij 1€ faméshme!
Po pse? Sepse mua, duke géné i ulur, nga salla mé duke]

vetém koka... . - . " .

-Por ?edie se mua mé dukej koka, gjithashtu mé dukej s€
kisha kapur .qiellin me doré! Kundrejt, meje, xixélllonin nje
palé sy té bukur, njé palé sy né ngjyrén e lajthisé sé njomé!
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Kundrejt meje ish ajo g& mé pat prishur kokén e méndjen,
ish. ajo g& loste tenis me raketé dhe, mé& né fund, ish ajo
pér té cilin i geshé lutur Zotit veté qé t& na b&jé mermer t& bar-
dhé. ose t&€ na b&jé valé bardhcshe e ashtu té mbeteshim n&
jeté té jetéve! Amin' ’ i ,

Por até pasdite nuk prita te mé luteshin! Ish kasti e ras-
ti... Ish rasti q& rrallé ‘heré na vinte! Zhaneta mé tha q& t&
vija e 1€ shihja radion. E kujt do t’i shkonte méndja pér
keq? Askujt. Po pse? E si pse, mua mé pat 1éné Rroku né&
vendin e tij dhe unég, fare miré mund té shkoja né shtépi t&
tij, Mbase ka ardhur, mbase vjen ndérkohé dhe:uné «kam
ardhur t'u njoftoj, Zoti mésues, se ai Dhori Cironaku e gaj
Gjele endacaku dhe ai Lush Farmaku, kané béré zhurmé na
klasé e.. s o .

‘Sidokudo uné shkova. Kilia mé priti si jo mé miré (eh sj-
kur ta dinte ajo se uné puthesha e stérputhesha me t& bijént
Gropén ma bénte aty pér aty), por mé puthi té dy faget, ma
shtérngoi fort pas vehtes, mé pérkédheli ballin e pastaj: - ,

—_.E mo... sa shumé flasin pér kété ballin ténd me kg-
té... pa dale té ta shoh uné... Ua, po kjo &shté si kurorg ¢
dyté... eh shejtan shejtan... ti me dy kuroré né koksg, dqq
marésh dy nuse. .. . o
. E mjera Kili, ish fare naive. Miré thoshte Rroku né shq.
géri té vet: Pagova 48 napolona ar dhe mé mbet gamarja ke
shpija. . . ' '

Uné e gela radion me dorén time... Kilia sikur u tremp
por Zhaneta i tha: — Di ky mama, di, se daja i tij e kg -
dérguar. . . ' -

Edhe se Dajua im e pat dérguar, kjo ‘s’donte té thosh -
sc uné dija ta hap e mbyll, por Kilia, si e kemi théné ne e 'gj e
ka vulosur Zoti vetg, ishte pak e mangét dhe e hante sapunin
pér djathé! - ' Co

Julia rrinte te dera dhe heré geshte, heré pérgjonte, hers
mendonte. .. Por né njé.cast e dégjova miré kur e motrg iu
kércénua: «E zez& té ha gjarpéri, mbylle grykén atje se, ja
kétu ta béj gropén...» E kuptova se Julia na pat pérgjuar e
paré a... ku ta di uné sesi...

~ Por.. u dégjua njé bori automobili. Nga zhurma € moto-

rit kuptohej: Ish Shoverleti i Thoma Samarajt dhe Rroku
brenda né€ té... Kilia u derdh népér *shkallét, Julia u 18shua
edhe ajo andej pér té shikuar cka ka sjellé i atikurse Zha-
neta u vérsul mbi mua dhe uné e putha né& fage, né gushg,
né syté! " L ‘




Rroku hyri né sobén poshté; dégjoheshin fjal’ e biseda, ku
‘se uné ngeca atje dhe nisa té shoh; isha né gjendje ts etz;é
dhe mund t& véreja. Té gjitha muret ishin me rafte dheqné_
pér té gjithé raftet kishte libra. Sa shumé libra! Atje dallova
-té 30 e sa volumet e médhenj té enciklopedisé austriake e
pastaj «Trecani» té Italisé. Meé kéto libra isha njohur qysh
né vitin e paré té shkollés, bile edhe mé pérpara. Mégiiesi
yné ka pas géné njéri i pasionuar pas shkollés dhe punés
Ne paradite shkonim né shkol'é, pasdite iknim pyjeve e Iiva;
dheve e hera herés kullosnim gjén e gjallé, por kjo ndodhte
tashmé vetém né pushimet shkollore, sepse gjaté vjetit shko-
llor cdo pasdite mésuesi yné na ftonte 1€ vinim vullnetarisht
né shkollé. Kishte edhe asish g€ nuk vinin, por vetd s'’kam
munguar kurré. Dhe kur mblidheshim pasdite, mésuesi yné
na shétiste népér jeté e népér boté! Hapte faget e nje velli-
_mi & enciklopedisé dhe ja fillonte:

~ «Norvegjia! Fiordet e saja! Peshqit e saj! Bakalarot e
faméshme! Historia e saj! Vikinggt e dégjuar! Danimarka, ka
Groenlandén, Islandén...». ‘ : ’

Ne hapnim syté dhe veshét kur mésuesi higte syté nga
1cksti dhe na tregonte e na tregonte gjithésa kish mundur té
mbledhé truri i tija né gjithé ata vjete studimi e shkolle. Por
njé dité prej ditésh plasi e pagritura! Mésuesi yné ardhi né
~shkollg i zymtg, 1 mér_zitur,,iulodhur,i pagjumeé,... Syté i ki-
“shte té pérskuqur e duart i dridheshin. Njé& dell i dridhej diku
nén gryké. Ende s’kish réné zilja dhe ne grupe grupe bisedo-
nim: — C’ka késhtu mésuesi? Zhaneta u fut né grupin tim
dhe na kallxoi: — Mésuesi, babi... gjithé natés s’ka {jetur!
Dicka do té& keté ndodhur, € kaloi natén mbi radion e dégjonte
e dégjonte. .. Pastaj hapl njé arke t& vogél gé e mbante mby-
Hur dhe ne s'dinim asgjé se - cfaré kishte atje. Por prej saj
nxori disa fotografi, nisi "t’l V"€S.htl'0]e, e t'i véshtrojé... Zuri
kokén me doré dhe di¢ péshpériste. . . S ‘

Mésues Rroku kish ikur nga vendlindja ¢un i vogél. E
patén maré misionaré austpake .dhe dérguar né shkollé.” Né
krye né Shkodér, pastaj né Vatikan, e Insbruck. .. Por ‘ishte
“jetim Rroku; bile g’kish as vélla e as motér. Kishte vetém di-
sa kushérinj e asnjeri tjeter. S'i pat. paré e dégjuar qgé aty
_nga. fillimet e shekullit XX. . S '

I cartun dhe si 1 preré hyra edhe uné né shkollg, si dé-
~ gjues, tashmé gé klasén e kisha humbur. Mésuesi as mé pa
e as hodhi syté nga ne. Heshtja u vu né vend me njé heré.
Mésuesi u ngjit né katedér, u ul dhe, me kokén varur, i ver-
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dhé né fytyré, i pérskuqur né syté pér habin& tong, ai dri-
dhej. Pastaj celi goje dhe foli me njé zé qé s'u duk se ge ai
gé njihnim ne. ) ,

<Té dashtunit e mi, nxanés e nxanése. Jam tue vujt, po
“vuej shumé, por dridhem dhe pér kété e di e... ju habitenit
Por na ka gjet dicka e kege, e tmerrshme dhe e poshtér. . . »

Né& sallé s’'ndihej as miza pérpos ofshameve dhe rénkimeve
té mésuesit toné. Me véshtirési ai pérséri foli:

~N’Kosovén e shumévujtun sérbét jané tue git shpivet,
kosovart, e ngraté. ] kan mbledhé& me pabesi, i kan thirré kinse
me festu e pastaj i kané ngarkue népér do trena, népér do.
vagona ku ngulshin kuajt. Turma qante e lebetitéj, mbi &
gjitha ganin gra e fémijé, ulérinin pleq e plaka, burrat ikap
pérpjeté malit tue kap hutat dhe pushkt. Nga t€ thanunat ¢
radios. burrat kané qit armé dhe sérbt jané hutue, pastaj .qj-
sa jané shtri e kané vdek, té tjeré u kané kallun zjarrm shp;-
vet. fshatrave, gjyteteve...’ Népér rrugét e Prizrenit, gazetay
té huej kané& pa me sy fémijé té vramé me bajoneta né bark,
kané pa vajza e nuse té ¢nderume e té mbetuna vdekun, me
syté té hapét tue shikue gielién... Kosova po vjell gjak ¢
idhni. . =

Mésues Rroku nuk desh gé ne ta shihnim duke qaré dhe
mbuloi syté me duart, por dénesat nuk i pérmbante dot, Ata-
here uné dégjova qarté piskamén e Zhanetés, g€ ja plasi ts
qarés. Pastaj edhe Julia, pastaj edhe vajza e djemé... Por, .
gjaku s’béhet ujé! Zhaneta u cua e turravrap hipi mbi kate-
dér, ju léshue sipér prindit dhe i bzante: — Aman... bab;
mésues, shpirt babi mo... mo... mos gaj babi! ‘ .

Dhe ai babé i ngraté, qé mé paré s’e lejonte kurrsesi ‘ts
bijén qé né klasé té shkollés ta thérriste «babi», vari kryet
edhe mé teposhté dhe kétu qau si me qené fémijé. ..

— A mé kuptoni o bijt e mi — vijoi mésuesi i yng —
fara e fisi im jan lidh me zinxhira e litaré. Pashici e Stojadi-
novigi jané vrasésa dhe kriminelé... FARA IME ASHT shtj
né vagonat e kualvet dhe po ik e gjakosun nga trojet e ve-
ta...» . . , ‘

Kétu u mendova njé cast dhe u ngrita q& t& béj ats qé
duhej béré. Uné e kuptoja g€ mésuesi kursesi nuk deshte qg
ne ta shihnim kur aj qante. U gova dhe u béra shenjé t& gji-
théve té dalim pérjashta. Dhe vértet ne dolém kurse te koka

e mésuesit ngelén veg bijat e tija...
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Ka qéné muaji i Korrikut. Po ndaja postén népér qytezér
toné. Kétu njé letér e thjeshté, atje njé «rrethkomande» (kétw
m’i mbushnin xhepat me arra) mé tej avazi i Muksés. .. cupa
té reja, pér ato qé thuhej se ijshin pjekur e ishin arriré «pér
té hipur né kalé» mé pérfshinin dhe. .. e keqja ime mé e ma-
dhe, bénin té mé ngrinin peshé. Mua mé vinte turp e bezdi,
sepse tashmé uné 3 thosha vehtes djal i rritur dhe pérpjeté!
Eh cfaré ¢mendurije n é ha e adoleshencés! Desha
té rritem, desha té rritem me zor, me forcé, me déshiré t&

zjarrté e t€ pafjetur dhe... fyerja meé
» mé pérfshinin € bénin té mé ngrinin. pe-

cupat pér né kalé

shé, kurse uné si méz i hazdisur, 1éshoja shkelma dhe bérryle

gjer edhe péshtyma. . . pastaj ato mbase e kuptonin, dhe mé

léshonin pértoke. Uné nuk nxitoja t& ik pa marré ¢’ka mé

takonte. Dhe € merrja. Kéto. vajzat krruseshin paksa mbi
afsh e déshiré sa un€

mua dhe m’i théthinin faget me aqe
isha gati sikur dhe té mé thithnin e té mé gllabéronin té té-

rin. .. Por sapo delja nga njé porté, ku ndodhnin té tilla ha-
tara, nuk di se si e nuk e merja vesh pérse, né cast m'u te
praku i ikjes, ktheja kryet nga méhalla lart dhe bé&ja cmos
qé népér tumbén e shkapaderdhur té arrave gjigande té&
. shihja né ato caste Zhaneta. . . ]
Dhe nijé dité, i lumtur e i gézuar, i ngarkuar me arra €
me té puthura, sesi dreqin mé shkau syri pas njé gémushe-
me tréndafila te njé shtépi m’u prapa portés sé madhe. Trén-
dafilat ishin dy Jlojesh: 1€ kud flaké, si giak demi dhe 1€ tje-
rét, tréndafilé si rozé. Por kéta kané mé shumé aromé. =

léshova pas tyre dhe ngula hundén time skéndérbejore né
gushén e njé tréndafili rozé dhe nuhata fort! Por sarijta t&
marr as aromén € paré, sepse njé bleté pat shkuar e ge ngu~
lur atje pérpara meje. Ajo s'kish shkuar pér aromé, por pér
nektar dhe kur hunda ime 11 duk armigésore, ma nguli thum-
bin sa uné bértita © Kklitha sa mé hante né koké! Dhe aq zhur—
mémadh ish zéri.im S8 vajzat e shtépisé e lané pérgjysmé
letrén «rrethkomande> € duke mbajtur cekun duarve, u lé-
shuan nga uné. .. Por mé kot mé férkuan vendin me aguridhe’
rrushi, mé kot ma férkuan me uth-ull, mé kot njéra syresh...
duke u véné sy mé S "me mua, m’i nguli buzét né hundé dhe
mé théthinte e mé théthinte sa mua s'mé mbeti gjak. Mé kot
Mé kot! Hunda ime nisi t& marré pérmasa i€ papara, te
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shtrembéta, t& kuqgéremta, bile edhe me vijéza blu. Ika dhe
u ngula né shtépi dhe, megjithé thirrjet, e kanosjet e kérr-
<énimet, uné nuk shkova t& shérbej te tryeza ku kércisnin
:'zaret e xhokerét. Nuk shkova. Erdhén mé pané disa shoké.
:'Uné mbaja hundén té mbéshtjellé me shami, kur ... hyri si
drenushe ajo q& prisja t& vinte. Atéhere uné e mbéshtolla
-edhe mé fort hundén time, kurse Zhaneta véshtroi anemba-
né dhe mé puthi té dy syté. ' : '
' Duhet gé té kené qéné dilét e para té muajit gusht! S’po
kuptoja dot se ¢’ka po ndodkhie! Njé lumé i téré makinash
hynin e -delnin né gytezén toné. Pérve¢ shtaté veturave (nj&
"-«Chevrolet» e gjashté «Ford»), vinin edhe makina t& markave
té papara ndonjéheré. Duke rendur pér té cuar kafe e llokum,
~konjak «Barbareso» dhe uzo, vérejta se Cekrezi e la «kafe-
‘ nené. natyrore», dhe shkoi dhe u fut né sallonin tong lart,
-atje ku luhej kumari. dimrit. Atje bisedoi me dis:a t& panjo-
“hur t& ardhur kushedi q& nga. Edhe atje uné€ coja kafe dhe
pije, por, pér t'u habitur; Sapo- afrohesha uné, biseda e tyre
“pritej né cast! «Dreq o pung, edhe prej meje ruhen kéta?;, ~
" Por pastaj u pérhap njé lajm g& mé gézoi pamasé: Nesér,
dit' e djelé. vjen pér té kénduar né qytezén toné kéngétarja
€ vichur Tefta Tashko! Dhe bashké me té edhe Pianistejq
Antoneta Andrea, lindur kétu, por-studjuar pér muziké ng kon-
servatorin e Torinos! Kjo ishie bija e Llambi Andreas o
Llambi Shoferit si e thérisnim ne. Djalé i lindur edhe aj kéty,
por mbetur jetim qé& i vogél dhe pat shkuar né kurbet 1a -
‘njé dajo i tij né Odesé t& Rusisé, Pér Llambi, Shoferin, j., -
“tregonte gjé im at8, thoshte: «Mjeré »al.g}rak.qe ,mﬂf ja ka-
. pérxen ustajt»! Kéto fjalé (shtcnte babaj im) i ka tI}Ené vets
‘Sokrati i Helladhés sé vjetér. Né té vé.rt'ete Llarglbl Shofer;
de kthyer herét nga kurbeti me katér bigikleta, € papara, 15
panjohura dhe té paditura né qytezén toné! Me keﬁo bigikle-
_ta franceze. nisi karierén e wvet profes’ional-e"-Llamb1.yné dhe,
burré i zoti. praktik, i zgjuar jo pér sh‘kolle.," POI' DEr zanafe,
ngriti né qytet njé fabriké leshi, _pastaj njé- fe:brlké ‘ielli,
p=2staj u bé pérfagésues.i firmés sé madhe italiane «FIAT,
pér té gjithé Shqipériné. U ngrit nga qyteza joné, dhe, Pérveg
Antonetés gé e dérgoi né Lice e né konservator," dy vajzat e
. tjera edhe djalin e vetém i ¢oi né Liceun fréng té qytetit. Sot

ardhi edhe ai, familisht, me t€ katér bijat e birin"sa edhe me
"Kostdden, e cila dikur- pat gqéné mésuese né qytezén toné, por
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fiuk fu largua dot tundimit kur Llambi Andrea {u vérvit e
s’ju nda... 4 ‘

Pastaj u hap fjala se do vinte edhe grupi i teatrit t& qy-
tezés sé Hogishtit e, bashké me té, edhe skuadra e futbollit, e
cila ndeshej né fushé asnjanése, pér vendin e paré né kampio-
natin futbollistik té Devollit. Kundérshtarét e hocishtaréve
né futboll ishin ata té Qytezes, té cilét kishin midis tyre
edhe «asin» e futbollit t& Devollit, Zotin Petraq Samsuri... !

O bo bo uné i lumuri! Ku do vija e ¢faré do shikoja e
¢faré té dégjoja mé paré?!

Por ardhi njé automobil i pa parashikuar! Q& prej tij
doli njé djalosh shtatmadh, veshur me kostum té bardhé,
e né mes té vapés edhe me dorashka té bardha gjer né bé-
rylet. Modé e koh&s dhe né koké kishte njé kasketé kashte
prej ato té fortat. U tha se ky quhej Kristag Antoniu, kén-
gétar, ardhur nga Rumania, por i lindur né Korgé, Zotéria e
tij m’u duk i pérhénur! Doli t€ shétiste anash lumit, pérgjonte
rosat dhe geshte me té madhe kur ndonjé rosak ja hipte ndo-
njé rose. Pastaj nxori nga xhepi njé zinxhir t& hollé e té bu-
kur, e vértiste dhe e vértiste népér gishtin tregues, pastaj
kéndonte! Priste kéngén e bénle vokalica, pastaj pa piké turpi
vajti e u pshurr pas njé shelgu, pastaj doli kétej dhe ballé
. pér ballé me Cekrezin. Ky desh ta ménjanonte, por Anto-

niu e takoi, ja shtréngoi dorén Cekrezit dhe e pyeti si pa té
keq: — Sa vjet bére né té Leros, o Cekrez?
Cekrezi e vésmtroi véngér dhe i tha: — Ti paske ikur

fare. .. fshi hundét aty se uné s’jam i rrafshit ténd...

Por ndihej edhe njé shqetésim, pér té cilin npk dija se
si t¢ mendoj! Cekrezi ish tepér nervoz dhe, sapo niste t& los-
te letrash, i flakte tutje e cohej! Nga njé here. dll_c.us'}} e the?-
rriste,. nga njé heré s’e thérriste askus"h, por ai pérséri ngri-
hej. Dhe népér kété turmé gazmore gé priste arfc'lsten e ma-
dhe... as e merja vesh se ¢'po ndodhte dhe ca mé ert se gka
kishb;apfix;;f gdggl?:gt!uar (si njé zurrna né mes té sazeve)
hyn atjl?e né mes té tryezave Mit?esha e.Dhimés dhe i v'érsulgt
me fyerje e sharje Sotir Do_nag.;lvt.. Ky ishte tregfar geresteje
né Ksanthi té¢ Greqisé dhe njeri i shtruar e pa t€ keq, po ku
pyeste arsyetime Mitresha! Ajo ngulte kémbé se natés qé
shkoi Sotir Donagci i paskéshe vajtur tinazi te porta prapa shte-:'
pisé, andej nga mbahej bulmeti, dhe pat tentuar disa heré
ta shkallmojé derén...

Sotiri i gjoré léshoi letrat né tryezé, u kérkoj ndjesé
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bashkelojtaréve, béri tre hert kryq & u betua pér ungiil e pét
gjithé shenjtorét me radhg, per thirjet e sharjet s'kishin t&
pushuar. Kur gruaja u largua e térhequr thuajse me dhune,
Donagi nuk ishie mé né gjendje té luajé letrat. I iéshoj ato
dhe u nis pér*né shtépi... Por fundin e késaj «historije» do
ta tregojmé mé voné.

Njé heré, kur u ngjita lart, pashé Cekrezin né njé gosh
té salionit toné (atje ku luhej kumari dimrit dhe atje ku pris-
nim miq:€) ishte né shogéri me cisa t& panjohur dhe veshj
mé kapte disa fraza: Sé pari Cekrezi tha: ai ka komplotuur
me s€rbét e tashti kérkon té na hedhé ne hi syve...

~ Qyteza e téré ishte né festé e né lévizje. Njé fjalé kalon-
te gojé mé gojé: «Do vijé Tefta Tashko, kéngétarja e joné e
madhe!» Rrugét ishin fshiré e spérkatur me ujé qQysh ng
agim, Ishte dit e djelé, ishte dité e pérvecme. Nuk e di pse
‘mé éshté ngjizur né koké dhe s’'mé del kursesi! Ajo e dielg
ishte e ndryshme nga té tjerat. Njerézija visheshin me rro.
bat mé té mira. Pleqié tané (edhe im gjysh) mbanin republikg -
té zeza, im até, republiké kafe, t& hepur pér poshté nén balla
disa mbanin kasketa té modés, prej kashte e té forta, kursé
vetém xha Mitreja mbante njé kapele si petashuge! Ky ishte
i vetmi «pijetar», i fismé ndér ne. Ky e pinte rakine edise
me opingé, por né fund té fundit edhe njé masé e kish, Kur
mbrrinte te «masa» higte kapelen petashuge dhe gotat o
rakisé i zbraste mbi koké dhe i trazonte e i bénte leshrat
«lesharap», dhe rakija i ridhte fageve té fishkura dhe Ve~
shéve si t€ rjepur. Por ¢ kisha {jalén {c dita e diele! Ajri
ishte ndryshe, sikur kish porfum... Niendoja: Ndofta ge
vajzat ujitin dhe trazojné kagubet e tréndafilave, béjne bugeta
piot me tréndafila té kuq dhe i vendosin né vazo né mes t&
tryezave. Qielli ishte edhe mé i kaltér, gushékuqét e gushé-
verdhét cicéronin fort e mé fort e uné dalldisesha: Q Zot
mos n.dofta edhe shpesét e kané ditén e faljes, sikurse e ke-
mi edhe ne njerézia? Po atéhere pérse shpesét, qé sot cjca-
L ojné kaqe émbél e kage bukur, pérse nuk vijné edhe ata ng
xishé! :

Té gjithé prisnim zhurmat e motoréve. Uné u ngjita nga
lagjeja lart. Kétu, para shtépisé s& Rrokut, dy tre zruktha-
e dig si dérrasa a petavra po i ckulnin dhe po i hidhnin
poshté. Ish njé evenimet: Pér heré té paré né qytezén tong,
pérvee radios, hyri edhe ¢imentua! Mésuesi kishte prishur ¢a- -
tiné e kuzhinés qé ish e mbuluar me geramidhe dhe né vend .
té saja pat ndértuar njé «cati» me gimento qé quhej taracs!
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§a sesi nér ato casté pashé mésuesin me té dyja vajzat g
vej e vinin dhe i gézoheshin taracés... Por uné fatmiri nuk
e dija! Nuk e dija se ajo taracé ishte njé fleté e re e bukur,
madhéshtore, gazmore bukurore e triumfore... Pérpara taracés,
kétej nga ana e rrugés, kishte disa plepa gé té ndalonin pamjen,
por népér to e pérmbi to e ndéné to prapé se prapé dukej,
shikohej. Dhe ja, pashé&, shikova, u gézova dhe gati breohori-~
ta! Zhaneta sapo mori njé copé litari dhe nisi té¢ hidhet e t&
pérdridhet me litar... Oh fatlumi uné! Fatlum, sepse gé prej
asaj dite, fshehur fshehur, josh mé gosh e udhé mé udhé, ka-
loja atje dhe né orén e «paracaktuar». Zhaneta dilte e kércente
- mbi litar! Ky ishte njé nga gézimet mé té &mbla gé mbaj
ménd nga koha e adoleshencés sime! Frynte era e frynte flla-
di, fletét e médha té plepave meé delnin si «bariera», degét
mé pengonin pamjen, por uné mendoja se -késhtu ishte mé
bukur! Dhe késhtu shkoja atje dité e pérdité, paradite e pas-
dite, méngjez e mbrémje, Shkoj nga njé heré edhe tashti...!
Tashti plepat jané& rritur shumé, ata kané ikur pérpjeté, -
duke maré me vehte edhe fletét-edhe bisget edhe degét. Pam-
ja tashti éshté krejt e liré, por mé kot. Tashti Zhaneta nuk
ashté mé e*uné fatkegi nxjerr nga xhepi shaminé e hollé e
t& méndafshté prej plaku dhe fshij syté e fshij syzet me té.

Por asaj dite, kur dielli ish ngritur lart pérmbi kamba-
norén e katedrales, kur litarét e gjat{é_ te gjghéve té kambg-
nave shtriheshin poshté tashme té qeté pas térheqjes té pame-
shirté té sé djesés, tashti u dégjuan motora nga ana e Vresh-
tave t& Sulit! Kalamanét u derdhén pér atje! U dégjuan ane-
kénd: Arritén! Arritén! Te kreu 1 udhés soné u dhané radia-
torét e autoveturave! E para ish «.F1at1», i Llambi Andresé,
ose, si e quanin ng fshat, «Llambi Shoferit». Ndalesa para
shtzépisé soné. .. Era e benzinés kundérmoi. Uné tashti s’e
duroj dot, por asaj kohe € pélgeja, Dera u hap dhe. .. oh, po
Kio ishte Tefta Tashko! Duke dalé, s& pari asaj iu duk gjurt
dhe paksa pérmbigjuri, pastaj ajo veté, me nje veshje ngjyre
gri, me njé gushé té pardhé drité e si farfuri,. me njé buzé-
qes’hje age té émbél, me nje. hpese age te ho.l.le.“Hapl qu}xe’g
e pérqafoi Ollgén, kushérirén time té pare, até qé sot e _}(esa]
dite gyteza joné e quan «S'hkenca_ dhe Jeta». Mua po mé gu-
fonte kraharori dhe po mé lotonin syte. Mua po mé sh}(a.ll-
mohej kafazi i gjoksit dhe po me iknin. lotét vargan tatépje-
ta... Nuk di.sesi héngra nje gr.usht' né mes té shpinés, por
as e ndjeva ‘e as € tregoj se prej kujt dhe u dfzrd.ha pas Oll-
gés s'ime. .. Kjo mé pérkédheli kryet dhe ballé pér ballé me
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Tefta Tashkon! Mendova sé do t& mié plreriofé kur. ;. & Bot
té jam falur dhe té falem pér nderin e madh q& mé ke béré
dhe mé ke dhéné kété dhuraté magjike! Mé ke dhéné kushé-
riré té paré Ollgén, ish bijé e Sotr Naqos, shqgiptar i madh,
shumé i madh 1 kolonisé sé¢ Sofjes, Oliga mé ka mbajtur né
krah& dhe mé& ka mésuar kéngée e pérralla e mé ka laré e mé
ka ndrruar e ijala e saj pér raua ka qéné gjithénjé ligj i
preré. Oulga edne késaj dile ish cakluar té priste e para ‘lef-
tén. Pse? Ollga ishie shumé e pukur, shumé e méngur, mé
kish e mé& moanwe pas gjithenjé e mé dha njé tréndafil te
kuq plot me eré dhe mé meésoi: — Me t'u pérshéndetur ung,
t1 pas meje dhe kéi€ tréndafil verja né filigen e xhaketss,

Por Tefta sa mé pa, ngriti duart lart dhe thérriti:

— Ua cfaré djalosh\i pashém!

(I pashém uné i ziu nuk jam, por mé jepte nur ajo sj fres-
kore e leshrave né ballg, kétej nga ana e djathtg). Tefta mgq
puthi freskoren, mé pérkédheli fagen e duke térhequr dorén

" ma kaloi népér mjekrén time té brishté. h

Doli paria. E mirseardhén, e uruan, e falénderuan, Por
pas saj ishte edhe .Antoneta Andrea! Bijé e Llambi Andresg
ose Llambi Shoterit, pat mbaruar, si¢ thamé, konservatorip ne
Torino pér piano. Pra kjo do ta snogéronte Tefien ngs kon-
cert. Midis fjaléve e pérshéndetjeve, ‘Lefta u habig qé snoy Ja
e saj Antoneta, pat qéné lindur né kété qytezs, ..

Pritja ge vendosur né sallonin toné. Xur u bé hyrja pgr-
pjeté shkalléve, Cekrezi me shoké ishin atje e nuk kup.woia
> ¢ka bisedonin. Mbaja ménd vetém ato 1jaiét qé ja degjova
«Kush mohon, pohon». Por tashti Lekrezl u gua me Suumé
taxt e mirésjellje dhe i uroi Teftés mirseardhjen ne dytezs.
Edhe njé heré pashé se s1 u hapén edhe mé fort per se dyu
syté e Teftés! Ajo nuk e dinte se gazetari e publigisti ispge
kétu, neé vendlindje. Té dyja vajzat u ulén né karrige. Shta-
pia u mbush plot e pérplot me njeréz, shkalléve dingé s’ka-
loje dot. Nxirnin kryet té shikojné artisten e madhe, pastaj
péshpérisnin: — Moj a e shihni?! Antoneta jon& &shté mea e
bukur! — Uné bé&j be qé Antoneta &shté mé e bukur. ..

Dhe késhtu ishte e vérteté. Por Antoneta ishte pianiste e
mésuar né njé shkollg, kurse Teftés zérin e embél ja pat falur
Zoti veté! o

Né odé hyri serbes dhe plot jeté e vitalitet Vas Donil-
Ky ishte botuesi i gazetés «Vatra e Rinisé», burré i pashém,
trupmadh, (njérin sy pak t& véngért), u pérkul para Teftés
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dhe Antonetés, dhe u mori duart dhe ua puthi. Tamam si
n’Evropé. Pérséri zéri befasues dhe i habitur i artistes sé
madhe: : ‘

— Si 8shté e mundur? Juve génkeni njé qytezé e lumtu-
ruar... dhe Vas Doni kétu paska vendlindjen?!

Por Tefta do habitej edhe mé fort. Shkak pér kété u bé
ajo veté, kur kérkoi qé té vinin nuse e vajza gé kéndonin
dasmave. A

— Uné kéngét i mbledh né popull — tha ajo — ku i kini
ato cupat me zé t& bukur, ato qé kéndojné me té théné e me
té preré? . ) ' ,

Dhe nuk vonoi e né sallonin toné vérshuan gjith ato va-
sha gjiplota, gushébardha e kefshéngjeshura! Pas tvre edhe
Llambi. Dialé té tillé nuk ka pasur kurré qyteza joné. E kam
kuituar edhe mé pérpara. por sot ai ishte veshur si pér
dité feste. N& doré kish nié shami t& bardhé si boré. yabi té
cilén vendoste violinén ndéné gushén e vet. Llambi ishte
mijeshtér né violiné dhe mieshtér né té& folur. Kishe geif ta dé-
gioje. Dendur shokét e tiji e gérgisnin, i thoshin se iu néné-
shtrua té givshit dhe ngeli kétu si murgiérit né Malin e She-
njté, por ai fliste: — Do t& viié nié dité o& do mé havel
rruga. dhe kam vér té shkuar né Folloriné dhe atie do giej
Martén dhe do kéndoj e do gesh me té e do mar malet e do bé- -
hem kacak... — Po ndé qofté se Marta ka vdeknr? — A...
~tehere do t'i vete né varr, do t'i bije varrit me srusht dhe

’ 1 Jam uné Llambi. ngreu! Dhe ajo de

do thérres: — Marta .
ngrihet!» Por Llambi, edhe se thoshte késhtu, binte né men-
dime. T dnkei se Marta kishte vdekur vértet dhe ai atéhera

recitonte Khajamin e Nolit: O Zot qé mé urdhér botén theme-
Jove /Sa e sa krijesa solle e shove / C’burbuge buzgkuge flo-
Kkézera | Pa lulézuar né aivur m'i shtrove!

Pas T.lambit me vajzat, né sallon hyri edhe «bilbili i pa-
shkollé» Sotir Pillatua, gazetashitési i faméshém i viteve tri-
dhjeté qé cudiste kryed: etin sepse laimet e gazetave i kthe-
nte aty pér atv né poezl. Léshohej si furtuné népér Tirane
dhe bénte t& blinin gazeta edhe ata «tqur}as brekégiéré qé ik-
nin ¢do sabah e u-mbushnin hankove ujé me stomna t& mba-
thur vetém me nallone druri. . » Pillatua mbante uniformén
e gazetds «Arbénia» dhe u paraqit: «Jam gazetar 1 punés e 1
praktikés, gjeneral i Nebil Cikés»! Tefta e pat -dégjuar, bile
edhe e pat paré népér Tirang, duke u lebetitur me «lajmet e
: k i : fort. Por ai i ndahej. Kur Tefta u ha-

dité uk ja varl
b;t :» tt?a?-’-— {Ia sa vajza t& bukura qé paskeni. Sotir Pillatua
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‘Ja ktheu zjarr mé zjarr: — Dihet .pérseja, kéngétare e dé-
gjuar! Ne e kemi ujén femér. Rri ndonjé muaj kétu e ke pér
té paré se ke pér t’ia kaluar edhe Greta Garbos. Por mesh-
kujt i kemi t€ shémtuar, si pérshembull zotéring time. ..

U dégjua njé zhurmé e.forté motori. Antoneta ménjanoi
pak kortinén e bardhé té dritares dhe tha: — Erdhj Selman

Pojani me trokun, solli pianon time. .. .

Llambi po i-shkonte nishadérin harkut t& violisé, Por, si
u duk disa caste mé vong, ai si shkoi nishadér, por i shkoi
mjalté, nektar dhe .aromé tréndafilil. Ai ae veshur si kurré
adonjéheré. Kostumi i tij ishte shik, blu me vijéza té holla e
té bardha, njé gravaté me karafila t& kuq, njé palé képuca ly-
strafin, por rrobat nuk e bénin artistin Llambi. At& e banin
dhuratat e Zotit veté! Trupi filldan afér dy metra i gjatg, njé
1€kuré burrnore, fagekuq e dhémbét si stérhall e si fildish, ‘njg
nénéqeshje e dy sy qé mund té vinin ndéné vehte edhe Greta
Garbon' gé sapo e-kujtoi «gazetari» Sotir Pillatua. Por s’e mora
vesh se si ndodhi. Pillaton e thériti né shoqéri Cekrezi. E bgrj
kété me sa dukej pér t& mos bezdisur kéngétaren e dégjuar,
apo di¢ tjetér... - ‘

Filloi kénga ‘e bukur e fshatit. Ajo mé e bukura, ajo
mé e dashura, ajo- mé e ndritura, ajo té cilés mjeshtri popull
kushedi nér sa shekuj i ka shténé nektarin e vet. Vajzat me
té thén e me t& pritur, Llambi me violi duke goditur aty katy
-telat e violinés me harkun e vet! Ajo kéngé as meé éshté hg-
rruar e as mé &shté shqitur. prej shpirtit qé atéhere kur jgha
ende i vogél. Qé atéhere kur'rjoha botén, qé atéhere kur pa-
shé diellin dhe njoha «kordonin sanitar» té qytezés si e quante
Cekrezi yné i paharuar! : ,

«Prapa shtépisé, njé bag- me moll — dil moj tg
lozimé, dil t& geshimi

Po un’ s’kam sandale me se té loz « « o«
O po ky djali pérse punon moj “« o« «
Té ble sandale edhe .t'i sjell . Lo« « «

l’\Tjé sh{mirje kaqete émbél midis te_ksf;it dhe kéngés; Te-

fta s’pat dégjuar kurré ns kéngét e popullit. Ajo e mahni-
tur tha: - . C o ‘ \
'~ — 0j... po kjo. génka njé mrekulli; kjo &shte njé: krye-
vepér! C . Lo - i
Por Te.f.ta s'mundi té flasé mé shumé. .. Mbi kokén e saj,
anash e .ngjitazj, me t&, shkoi veté artisti popullor i violinés.
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Me njé 18vizje koke, Llambi kérkoi qé vajzat ta nisnin kéngén
edhe njé heré nga e para: .

«Prapa shtépisé njé bag me mollg, dil moj té lozimé, dil t&
geshimé!> . : . ’

Dhe, ashtu si e kishte pér zakon kur desh té nderojé diké,
Llambi u pérkul para Teftés dhe ja mori kryet midis krahut
té vet dhe violinés. Uné u habitshé, sepse aq afér e afér njéri
tjetrit mund té géndrojné vetém njé vajz e djalé qé puthen,
por jo qé kéndojné. .. ' ‘

Dhe Tefta Tashko, ajo artiste e brishté me zé& e fytyré
engjéllore, u pérskuq si purpur dhe nisi t& kéndojé edhe ajo
leht e lehtd. Zérin s'ja dégjoja, por buzét ja shikoja. .. Dhe
tumbat me tréndafila léshonin aromé dhe borzilogu i saksive
aty brenda, pérzjehej e mé bénin mua té zalisem nga gazi e
lumturia. o ; ,

Mé vong, Tefta do ti tregente pianistes:

O A tonetal Mé beso, skené & atillé s'’kam pérballur ku-
rré! Kam shétitur Parisin e téré, Fajunin e téré, Aleksandriné
‘e téré, kam géné né Dodekanez e né Rodo, i kam réné méme-
dheut gosh mé qosh, por njé djalosh té tillé s’kam pérballur
kurré! Ky djalosh mé mrekulloi, mé carti, m’u duk se m’u
hapén jo kordat e zérit, por kordat e zemrss, mé ndje por
sesi mé ardhi né njé cast dhe pér fill nuk u ngrita dhe de-
sha té gafoj e ta puth e ta shtérngoj ndér krahét e mia até
vlastar age té pérsosur & racés soné... Midis nesh Antoneta
h&é? Mé kupton? - . ,

- Antoneta e kuptonte fare miré atéhere Tefta Tashkon. Uné sot
qé i kam njohur te dy e té tre, né .}('é.to_ caste po ul kryet dhe
po qaj. Besoméni 0 njeréz, besoméni ju qé mé lécisni sot e
késaj dite e asaj dite- - - Uné sot qaj me lot, sepse ai Llambi
Andoni i dhuruar i téri nga Zoti veté. .. ai pati njé fund t&€
tmeruar, tragjik, kriminal e t& pashoq!

Pasi mesha e dités pat mbaruar, parésija e qytezés iu lut
famullitarit ton&, At Dhimitrit, q& té kryente edhe nié¢ me-
shé té dytg, apostafat pér.‘artiste.t qé na patén ardhur. Im até
i shkoi prané Teftés dhe i tregoi. .. )

Ajo u cua me njé here. K&te e pashé dhe e kuptova, por
até qé s’e kuptova ish lévizja e saj e .befté! Duke treguar
déshiré e gadishméri pér t& shkuar né kishén toné, ajo zgjati
dorén e saj drejt Llambit, Ky u pérkul para saj, i dha edhe
ky dorén, kurse fatbardha Tefta, fatzeza Tefta, kéngétarja
Tefta, ajo qé na ka gezuar me z&rin e saj, sot dhe nesér kur té
na vijné brezat e rej% Tefta s'ja léshonte dorén Llambit, bile
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dorén e majté e ngriti dhe e mbajti mbi supin e atij. E vérejta
miré, Tefta ishte shumé e gézuar, ish e lumtur, kish hasur
késhtu nje te papritur né jeté dhe duke zbritur shkallét dhe
e dégjoja qé pérsériste vargun e kéngsés:
Dil moj té& lozim. .. t& lozim moj dhe té geshima. . .
U drejtuam giith ata njeréz pér né katedralen toné té&
Shén Marisé. Nj& turmsé e téré njerézish na shihnin e na pér-
shéndesnin! Nga fusha e sportit thirrje e brohori! Ish koha.e
kampionatit t& futbollit né Devoll dhe luhej kétu finalja, si

né fushé asnjanése midis qytezave Hocisht e Qytez&. Sotir
Pillatua, si njé& bufon i vértets, s ndahet Teftés. Dig i flet,
di¢ i thots, ajo bén ta geshé dhe ndofta pér mirésjellje e pyeti
nése &shté martuar. Pillatua pohoi, por shtoi: — Nuk mg jep-
nin nuse ng vendlindje dhe uné shkova ng Hogisht, atje mora-
Leonorén. .. : '
— Domethéns — shtoi Tefta, — kétu nuk ts begenisng, si
duket kétu nuk dashurohen rinial 1! .
. — Kétu? — gy habit gazetaxhiu — ja shtrydhen sisé kétuy,
Ja asgjékundi tjetér ns bots, Por $'mé japin nuse kétuy, sepse -
me. thoné se je i krisur e .gojégorap! : '
Tefta kafshoj buzén e poshtéme dhe mé s'i foli. .
Mbrritém né Kkatedrale. Kisha joné e madhe &shté e rre-
thuar krejt me mure dhg: brenda tyre jané katér rreshta ple-.
pash qé furshu]lojné nat e dité. Plepat duken si selvi dhe
askush S've doré mbi ta. E shtruar me pllakaqe hollandeze,
sjellé ng shping Nga gjysh e stérgjyshérit tané, me katér ko-.
lona dhe dy kube brenda, me frona t& posagme pér pleqts

vogla kristali dhe ndéné sejcilén polielé, edhe nga nj& glob
l(f'lstjah dhe gé t& gjithé kéta, ne ngjyrat e ylberit. Kambanat
te'renda stérgjyshore,j.té derdhura né uzinat e Aleksandroy-
skit. Krejt ikonostasj mbushur. me ikona t& madhésive ta
ndxjyshme dhe néng ikonostas, njé borduré e gjaté sa kisha -
veté dhe e sajuar me Pllaka t¢ médha e t& holla mermeri, Te
ikona e madhe e Shén Marisg, njé kollan i mbushur i gjithe,
plot me monedhs ari, dukate Venediku dhe pendolira t’arta,
) Te{ta me Antonetén puthén ikonén e Shén Marisé, béns

tri her& kryqin, ndezné qirinj dhe u .falén sérish. Dégjohej
psallmi i uratss: . ' -

— Pér eréra.ts mbara, rafshérim t& peméve té dheut
dhe pér };phéra baqge, le t'i lutemi Zotit! _ i

— Pér ata qg& udhtojns, lundrojné, pér t& sémurit, vuajt-
sit e robérit le t’j luterni Zotit} . : '
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— Ndértonjésit e lumur té késaj kishe té shenjté dhe pér
té gjithé etérit dhe véllezérit tané qé prehen kétu dhe kudo
le t'i lutemj Zotit! ’ :

Kori i kishés, i pérbéré prej nxénésish té shkollés, pér-
sériste lutjet sipas muzikés bizantine té Jan Kukuzelit.- Murgu
Spiridon dhe murgesha Thomaidha, vej e vinin lirshém népér
kishé, sepse ata mbanin atje njé pastérti qé zor se mund ta
gjeje kurkund! - o

Mesha mbaroi! Besnikét até dité si edhe koristét e vegjél
e kaluan meshimin dy heré radhazi. Pastaj Antoneta e mori
pér krahu Teftén dhe nisi ta ¢ojé népér gjithé dyert e farefi-
sit té saj. Por asaj dite, uné s'dija nga té shkoja mé paré!
Renda pér tek taraca e zotit mésues. .. Kishte kaluar ora, ‘por
Zhaneta po lodhej gjithénjé duke kércyer me litar. Vegse m'u
duk e mézitur, ose mé sakt shtihej se ishte mérzitur. .

Nuk e dija se pikérisht asaj dite do qeshja sa do gaja-
sesha! Mé thané se Gekrezi kérkon njé paket #igare. Turavrap
hyra né dyqan, mora njé «Nuse» dhe u ngjita lart né sallon.
Atje tashmé kishte shumé tym. Me biseduesit qe shtuar edhe
kushériri yné Llambi Andouni, me violinén nér duar, i pérhu-
mbur i téri pas bisedés. Fliste Cekrezi, e ndérpriste ai. q¢ u
quajt «Zoti Musa Kraja», pastaj ai tjetri qé u quajt «Zoti Riza
Cérova», kur... né sallon hyri bufoni i Nebil Cikés, dhe, pa
marré leje e papyetur, u shtrua né njé sofat dritareje, me
qéné se askush nuk i ofroi ndonjé karrige. Atéhere Cekrezi,
‘duke e njohur miré, e kuptoi se ish e koté t'i urdhéroje Pillatos
qé ti leré rehat... Gufmoi njé heré pastaj i tha: .

'— Zoti Sotir... nga kryeqyteti ardhe e ndonjé te_{e mfg;%

'solle?! ! R .
50 eKaqe deshte Pillati! Tashti «e kurdisi gramafonins, i vurl

sve ér" t.- dhe oa n]Si: . .
g;elp_)_ %rgmlfig o cfjakrez, rrémujé. Ta thoté e ta vulos ty veté
Sotiri nikogiri. U ka hyré sherri gjithé ministra e gjeneralé
¢’jané dhe Zogu bén ¢mos gé té mbajé tereziné e mos i 1éré
té pérfyten, sepse

ka nisur njé vérsulje pér rémbe & mer ¢'té
mundesh. ..

- : illat. . . s’rrémben gjé?

— %(;,éz-? trli'(;t‘ic}?elm tro¢ uné... vodha njé perde kinemaje,
sepse né mééngjez shes gazeta, pasdi.te mar njé pgnkgrté te
madhe ngulur né majé té njé shkopi dhe reklamoj, filmat e
«Nacionalit». Por gjeta belané me Zotéri Beshirin! M pikasi
e mé pushoi nga puna. Ai béri té vetén, uné timen. Nesérejt
pasdite dola. té reklamoj filmat e «Rozafatit», me pankarté
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dhe me thirjet: «Mos shkoni n& kinema «Nacional» se Beshiri
éshté pederast!!!» Sapo mori vesh Beshiri, dérgoi urgjent
zagarét e vet dhe m’u lutén qé té kthehesha né puné. U kthe-
va dhe tashti ja kam pér. té... nénézén po s’ja vodha edhe
brekét e tij se e di... i nxjer disa heré né dité, agé heré sa i
afrohen dylberét e tij... S

. Zoti Musa Kraja geshte sa mbante barkun me dorg. Por
Cekrezi desh ta kanalizojé bisedén gjetiu: — Uné dua te gi
pér klasat e larta... -

— Skandal brenda né pallatin mbretéror! Ta thot Pillati
ty... Ma tregoi né «Kursal» veté Osman Gazepi, koloneli g& i
shpétoi Zogut kokén dhe fronin. Dhe ta dini nga un&, Osmanij
éshté njeriu mé i ndershém, mé popullori, mé i dhémbshuri
dhe mé i dashuri! Si njeri them... Ai as vjedh e as rushfet
mer, por ¢'e do, &hté njé dhe i vetém, éshté pérfytur disa
heré me adashin tim qé. &shté shef i ceremonive né pallat.
Osmanit se¢ i &shté shkrepur dhe vete e i péshpérit madhé-
risé: —. 'O Zog! 'O mbret. .. dégjomé mua, higi pacavuret nga
qeveria dhe béhu ‘me rining... vetém uné s'té tradhétoj Ma-
dl@_emg Vet_efn':u_r}é! Por... ¢mé ndodhi? Si rrufeja né Korrik
me vjen njé letér me vulé.. Sipas zakonit tim e vura kétu mbi
gradat e supit dhe i fola Kapterit t& krishteré (se ung mbaj tre
kaptera: Nj& islam pér kobure, njé té krishteré pér té me
shkruar letra'e pér t& m’i lecitur dhe njé kapter t€ treté e mbaj
evgjit pér «shpion» qé té nuhasé e t& vijé té mé thoté). E mer
kapteri, e hap dhe e lecit: «Zoti kolonel Osman Gazepi, del n&
pension me gradé xhenerali...» firmosur kryexheneral Xhe-
malil U térbuash, lojta nga tepeleku i kokés. Koburen né brez
dhe né komandén e pérgjithashme, te dera e xheneralit. Roja
sa me pa zé s’béri, por dorén né nderim e mbante si gérneté!
Trokas né der# me shkelmg sa xhenerali u tromaks dhe doli.
Aaumajp_al}e pragut, uné meé. kste ang. Ja vura koburen nér
dhémbé dhe 1 thira: — Mere kéts karté qé mé ke dérguar,
grise mir e miré dhe fryje dhe péshtyje tri heré... Pérndry-
she... Uné -shakara’ g'bdj, ¢4 hémérova té gjithé fishekét né

' 80jé... Xheneralit ju b ‘surrati mavi: — More i marré. .,

mos. .. — Shpejt se ts dérgova né xhenehem! Desh s'desh e
grisi letrén. Tashti i thashs fry dhe péshty tri heré. Mé sheh -
si e kam gjoksin...? Deboji.., j shkurtér jam, por nga
zéri. . ."dau_lle e shkg.';ir daulles, ‘Léshoj njé té kollitur té fort& -
sa teré oficerét dolén hga dyert ¢ ne koridor. Sehiri sehir "
dhe badjava. Desh s'desh pushti pgshiyu tri heré..Uné i thira"
kémbés dhe ika. Kjo ishte njgra, por ato dité né Tirang, dy
lopét e racés qé i mban xhenerali me ordinancén, i shkojn&
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né bashte njé italianke & banon ngjitazi. Eshté grua inxhi-
neri italian. Vete ordinanca t’i marré lopét, italianka i kérkon
katér napolona démshpérblim. Kthehet bosh ordinanca e «ké-
shtu e késhtus». Atéhere i shkon veté xhenerali. Por italianka
na u ndodhka trime! Fjala fjalés dhe ajo, duke géné se po ti-
ganiste vezé né njé tigan... vien e ja léshon xheneralit tiga-
nin mu né kok& Ju bé uniforma e gradat e dekoratat gjalpé
e vezé. .. Dhe e treta, Ardhé nga Italia 13 oficeré nga shkolla
e plotésimit. 12 u graduan néntogers, i trembédhjeti, njé faré
Sitki Shkupi, u bé kolonel pérmbi kolonelg, sepse xhenerali kish
njé mbesé té calé dhe ja valosi Sitkiut né shtépi. Grua me
celebrim e me priké bashké. Kéto tri ngjarje i pat mésuar
gjithé Tirana, -por tregoheshin vesh mé vesh se ndryshe...
Dhe pasi ndodhén kéto, erdhi kulmi: Ballo né shtépiné e ofi-
ceréve, ashtu o si i thoné, bark mé bark, mashkull e femér.
Shkova edhe ung, por né trapezé s’qasa njeri, megjithése ajo
kishte harxhe pér katér shpirt. Pas pak vijné ata té& trupit
diplomatiké, vijné oficeré madhoré. Vijné ca oficera té vegjél,
pastaj viné edhe civila si gjykatésa, sekretaré e té tjeré djem
té rinj té kénduar ndé Evropé. Pas pak edhe Zogu me xhene-
ral Sereqin pas... Ish koha kur do ja fillonin sazet, kur uné...
hip mbi karrige, pastaj c¢izmen né trapezé. Shishe e gota e mé
the té thashé ¢’ishin atje, u copétuan dhe u b&né xham. Me
bisht té syrit pashé nga. Lartmadhéria. .. ai me gishtin poshté
mé bén shenja gé té zbres nga tryeza, por uné béj sikur s’e
shoh. Kthej syté andej nga ishin gjykatésit e u ngre njé
pyetje: Ju zotérinj... kush nga ju ka mbaruar pér nom ndé
Evropé? — Uné — thérriti njé djalosh mustaqespicé nga Gji-
nokastra.. — Bukuri. Nuk mé thua zotrote, kur bén vaki gé
njé grua i bije njé xhenerali me tigan né kokén, cfaré dénimi
i jepet? (Plasné té qeshurat anerpbapg) Por gjinokastriti ishte
dijall vets, Ma pergjigiet piké mé "plkg.: Kur-__es.ht'e goditje me
géllim kage e age viet burg, kur éshté pa qéllim. .. kur &shté
me qéllim politik, kur éshté me, sl}efua plaggsh, _kur éshté. ..
Bukur, bukur, € paske mésuar mire shkolle"n t1 Po g’pune
bén? Jam gjyqtar i paqit. Bukuri. Po a don t& béhesh gjyqtar
ose kryegjyqtar i gjyaqit te diktimit. Domosdo q& dua. Atéhere
shko dhe i thuaj xheneral Aranitasit se mos ka edhe nj& mbesé
té galé tjetér.... e v )
.. .Té qeshurat mbuluan sallén. Zogu u bé spec e mavi. Por
s shtépi e ja mar gjumit. Sabah herég, trokitje né

uné drejt e né s 1 ! A I
deré. Kush éshté more? Uné ordinanca Juaj, zoti Kolonel, por

ardhér nga Madhéria, ora 10 t& pret ng sallonin e pasqyrave.
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Heg, hé. Miré mirg, do vete. E pikasa q& puna kish maré spicé.

Por' si Gazep vishem e ngjishem me kostum parade, gradat i
kumbis né gjoks, shpatén e var pér anash, vecse majén e saja
e mbaja né doré, sepse, si mé sheh, jam i shkurtér. Pérpjete
shkallét. Te salloni i pasqyrave. Trokas. Hyré. Hyra. Pérkar-
shi ulur né tryez€ madhéria tym e flaké. Anash tij, ulur ng
karrige, xheneral Araniti me njé shami duarve, duke fshirs
lotét e duke qaré péshpérit: Madhéri! S'mbeti mé dinjitet ush-
tarak pér mua... : - . . .

Uné géndrim gatitu. Zogu bértet:' — C’na bére ashty
mbrémé, Gazep? e C

Pérgjigje hig. _ .

— Gazep! Kérkoji ndjesé gjeneralit! Keérkoji! i

Uné ckula shpatén nga meéhilli, majén ‘e saj e vura mp;
kérthizén time dhe ju pérgjigja Mbretit:

-— Po urdhérove edhe njé heré Madhéri, do t'i nxjer Z0-
rrét pérjashta! 3 ' ' ,
- Atéhere Zogu u térbua. Nuk desh té bé&ja harikiri se ve-
tém uné mund ta shpétoja nga ¢do rezik, t& tjerét... kémbet e
lehta faqe bardhé... Por u ngrit, m& ardhi afér dhe ma képuti
njé shpullé fytyrés. Uné ja kapa dorén dhe ja putha. Aj mé
shtyu dhe iku, duke pérplasur derén, Atéhere uné u pérkulg
pas xheneralit dhe i thashé: — Hg mo bajgé. .. ¢’'mut héngre,..

Mbaj ménd se asaj dite, kam geshur «me lot», mbaja ijet
me duar e, megjithése isha né puné e sipér, i kapérdiva  ta
gjitha té thénémet e Pillatos. Por Cekrezi me shok& vec sa
‘vinin buzén né gaz e nuk geshnin, Dhe pérse nuk geshnin
ata. uné ende nuk e dija. Por fare shpejt do ta mésoja.

) Pillaton nuk e Pashé nig, por vetsm dégjova hatané e fu-
ndit ge pat béré até ditg, Kishte shkuar te Koge Teneqgexhiu
pér t1 uruar emrin. Ishin miq e shoké vegiglije dhe e mba-
nin shoq@riné gier né& fund. Por g5 pat dalé Koceja né kori-

dor t& pres€ mikun «nga Tirana., Pillatua sheh fotografing e
madhe t€ 20njés s¢ shtépiss atje n& koridor, 1 bije ms gjunjé

dhe e puth:

— Dale more pusht, ¢po ben ashtu. .. po mé puth gruan?i.

— J0; Ore. . . Un& e pandeha se ishte veté Shén Maria ikong|

Fill pas meshés sé dyts na kishé, Tefta dha koncertin e
saj. N& piano loste Antonets Andrea. Salla e madhe e shkollés
ishte mbushur plot e pérplet, Cekrezi me migt e panjohur er-
dhén pet_!‘! me vonesé dhe qéndruan na fund. Tefta kéndoi «Fryn
veriu né Mal & Thaté., “Zare trendafile» dhe «Cu gremise,
moj lojthaté». .- T
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i 04 w fu
- Mua me ngrihej.e mé kéreente zemra né krahéror dhe isha
i pérhumbur fund e krye. Ishte e para heré né jelén time
qé shihja dicka té tillé.!

_Né mbrémjen e asaj dite pashé edhe teatér pér heré té
paré. Ishte pjesa «Doktor padashka». Njé shok mé ftoi e mé
tha: — H?CiShtal‘ét,"aktore e akioré nuk kané vend ku té vi-
shen e cvishen gjaté shfagjes dhe do ta b&jné kété brenda né
ba:s.hte_n me fasule té {leshés, pastaj do hyjné né skené gé nga
dritarja. Eja e mbajmé sehir cupat e tyre kur té ¢vishen. Nuk
e di sesi... por nuk mé pélgeu. U menduashé asaj nate «pér-
se vallé nuk mé pélqeu?), por arsyen nuk po e gjeja dot. Dhe
asi kohe nuk e gjeta. )

Nesérejt né méngjez e pércollém edhe Tefta Tashkon
dhe gjithé pasuesit e saja. Edhe Kristaq Antoniun, i cili gjer
sa u nis «Fiati», vértitej pas lumit dhe mbante sehir rosat e
rosakét. .. Ime kushériré, Ollga, ish né krye té pércjellésve,
uné s'ndahesha prej saj dhe keshtu pata rastin edhe njé heré
qé Tefta té mé pérkédhelé flckun tim si freskor, pastaj mé
puthi té dy faqet dhe mé tha: _

— Dje, kur vajzat kéndonin «Dil moj té lozim, dil moj t&
‘qeshim», té.vija re sesi ishe. pérgéndruar pas tyre dhe i
pérpije té gjitha: .. ,

Por me Teftén uné do takohesha pérséri. Dhe ka géné
vjeti 1945. Koncert né sallén madhéshtore té Teatrit. «KOSO-
VA». Ishte vértet njé publik i zgjedhur, por uné béra ¢mos
dhe hyra me njé shok qé prapa nga shkallét e ashtugojtura
«té emergjencés»,/'l‘efta tasnmé ish rritur, ish mbushur e zbu-
kuruar. Té paktén késhtu m’u duk mua gé sapo pata zbritur
nga malet. Ajo ish e veshur me njé fustan té gjaté kadifg].tf.
gjer né fund té kémbéve, fustani kish ngjyrén vishnjé qé 1
linte zbuluar -krejt shpinén dhe kraharorin e begaté. Por s'di
pérse u ndodha ag i turpshém asaj dite dhe nuk fola, nuk
thirra nuk pipétiva. Pse? As uné s’e di. Pastaj.. . Oh pastaj.. .
Kam qéné né Beograd aty nga fundi i vjetit 1945. Gazetat
shkruan atje se ka ardhur pér té kénduar né skenat e Beo-
gradit artisteja shqiptare Tefta Tashko Kogo dhe bashké me té
odhe artisti. Kristaq Antoniu. Isha né radhé para njé dygani
ha me nja dy shoké e mbanim radhén.
Para nesh kish shumé té tjeré, por tek erdhi njé vajzé e bu-
kur, pronari i shérbeu ‘asaj para nesh. Ne me shokét nisém &
tallemi me pronarin por né gjuhén tong. Bile shtuam edhe
disa fjalé jo fort migésore. Pronari ndaloi shitjen dhe na

' yéshtroi né sy. Ne ngecmé, por u ndjemé keq e me keq kur ai

.4

ku shitej rrush. Is




" A3 foll n8 gjuhéh tond. Ishte sheiptar. Dhe do kérciste shew

rri, por u ndodh atje njé sherxhi edhe mé i keq se ne. Ishte

dora. veté Kristaq Antoniu. .. Ky na hyri né mes dhe, shqi-

ptari i panjohur, i vuri llozin dyqanit dhe, pasi na tha se

«Jeni djemt e mi», ndejtém né shogéri me té. Por né mbra-
mje shkuam né teatrin e madh té operas. Tefta do kéndonte
arie operash. Dhe késhtu béri, por ne nja 15 shqipo t& mble--
dhur kok& mé koké né njé llozhé, nismé té kérkojmé té kén-
donte «Kur mérzen cjapi me zile». Por ajo na béri me she-
njé me doré e na buzéqeshi. N& vend té saj na pérshéndeti me
kéngé Kristaq Antoniu, i cili kéndoi pér ne shqgipot e stru-
kur aije njé romancé qé thoshte: «Se m'i ke syté plot me lot/
Edhe véshtrimin mé té garé/Ah ata sy jané tradhtaré / Pra-
ndaj s& gari nuk reshtin dot». Kjo na qénkéshe njé romancs

rumune dhe pérkthimin e vargjeve dukej gé atje tutje se e
pat béré veté i madhi Lasgush.

Por sa mbaroi koncerti, ne shqgipot nxituam dhe hymeg
né prapaskené. Tefta, si njé yll drite né mes njé publiku beo-
gradas, kryesisht djem e vajza véndés, po jep e merrte me
terxhumane kur na pa ne. Atéhere u nda syresh dhe na u
afrua. Dhe pérséri, kur ne ishim me até né mes tong, ajo
nénéqeshte, buzéqeshte, na pyeste e na rrihte krahét. Ung i
dola pérpara dhe i fola: ° : '

— Artisteja joné e madhe, e vyer, e pashoge, a mé njeh
mua...? o : .
 Ajo nuk u vrejt, por hapi mé shumé syté e saj. I hapj
dhe i hapi gjersa uné me gisht i tregova freskoren time. Ajo
m’u léshua sipér, mé puthi serish né té dy faget, mé kapi pas
supash, ashtu duke mé shtérnguar me duar supet e mia, ma
rishikoi sérish dhe kéndoj ngadalé: : :

— Dil moj te lozimé, t& lozimé o moj dhe t€ geshima. ...

U ndamé atéhere, Edhe uné, i-nisur pér né até gé sot
quhet San Petérburg, y kthyesh, sepse kétu pata léna njé
njeri, pa té cilin uné nuk mund t& rroja e nuk mund té jetoja.
U ktheva tinézisht e me njg mijé marifete, por i génjyer
nuk dola sikurse e tregoi jeta ime. Njeriu pér t€ cilin lashg
studime e shkollime e t& tiera e t& tjera, ishte vértet i de-
njé pér t’i béré uné t& gjitha, ' ,

Dhe le t’i kthehemi kohgs. Sepse dua té dal sérish te
e paharruara, té artisteja e madhe, te Tefta q& me jetén e saj
do té mésojé brezat qé vijng, do t'u tregojé atyre sesi, lindur
shumé larg atdheut, mund ti shérbehet atij shumé e &
shumé dhe miré e mé mirs, Shoge pér kété, ajo ka Elena
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Giikén, ka shoge motrat Qiriazi, Parasgevi dhe Sevasti, &4
edhe té madhin mbi té médhenjté Fan Stilian Nolin. :

E kam shkruar dikur, se ka pas géné njé kohé né jetén
time kur mua mé pat maré koka eré Mé rrémbeu edhe mua
«barihai» dhe mora malet pérpjeté pér buké, paqge e liri. Q&
ta themi hapur uné té trija i kisha, por késhtu na ishte e
shkruar. Pra mora. malet dhe atje maleve, «n’ato maja rripa
rripa, heré ma hipe e heré ta hipa», mé& mbet né& duar njé
makiné shkrimi, pastaj dy e dymbédhjeté; njé radio e pastaj
dy e dymbédhjaté té tjera, pastaj njé shaptilograf e dy e tre-
mbédhjeté té tjeré. .. Shtrugesha népér britmat e arinjve, népér
pyjet e Moravés dhe té Gramczit dhe u shérbeja 'njerézisg,
duke u treguar pér cka ngjiste népér boté. Vértet se puna
ime ishte ajo e informimit té njerézve, por ajo qé s’ish-e
imja ge ajo tjetra, se ne€ or tungjatjeta, me or buké e dja-
thé. .. ne ikmé larg e mé larg dhe deshém t'i vemé themelet
njé shteti té ri, qindpérqind kemunist. Kétu e héngérém sa-
punin pér djathé, sepse, nése mbanim «dymené» e paré, do
ishte puna e madhe e miré, e ¢ duhur, por ne, té nxitur nga
njé ujk panterg, té papjekur dhe t& pa arriré, u léshuam pér
rrush e héngérém vetém aguridhe. Rrushté i héngér ata q&:i
héngér e qé tashti voné i paguan... por cfaré té paguare...

me 10 vjet burg? Hic asgjé. . ,
Késhtu gé uné i ngulitur disa heré& brimave té arinjve dhe

té njerézve té prehistorisé, duke u dridhur si zagar né .té
ftohté dhe né uri, duke ngréné vetém mish lepuri pa kripé
(sepse i ziniin lehté <«me tel»ﬁ» népér ‘malet) dashurpadashur
isha futur né njé lukuni ujgérish. Dhe pasi ngordha pér buké
né njé fshat grek té Gramozit, qndls banorésh sllavé, vjen
kreu im vet i dyté dhe mé urdhéron: ) A

— Armikut i ka réné era se kjo bazé ndodhet kétu.
Mblidh tesha; e cfaré ka dhe do ikim gé };étu‘. Ish palcé e di-
mrit. Mblodha, ngarkova, lidha me litarg, frynte veri e ulé-
rinte pérrenjve, por isha djalé dhe as qé i tutesha. U nismé
té hyjmé né mémédhe, pasi pérshéndetmé eamistét greké dhe
pasi u qafuam me banorét sllave (per"t’u habitqr: graté e tyre
népér dasmat ku mé ftuan dlsa-here, kéndonin vetém shqip
e flisnin sllavisht). Kur i deta si ndod"h l{jo, mé thané se ké-
shtu e patén gjetur dhe kgshtq. do._ta 161.1.6). Pra mbrrijtém né
qytezén e Dardhés pas gjashté oré udhé&timi népér njé. stuhi
o lowori kohe, kur ujgérit (ata me katér kémbg, se ata me
dy kémbé i kisha pas shpine) ,ul_c.erlrzln e na kércénonin, duke
na treguar ata dhémbét e tyre q€ vértet i paskéshin té tmerr-
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shém, Né udh# mé kujtohet s gjetmé njé fshatar veshuy
me rroba té trasha shajaku dhe me njé torbé me pishé né
krah. Komisari e mori né pyetje. Komisari i dyté iu kércénua,
nxori koburen tja kércasé «kokés sipas ligjeve té vendit dhe
té kohés». Uné vura re se fatziut i shpétoi shurra dhe i lagu
pantallonat. Ndérhyra dhe béra si béra. .. fshatari krisi e iku
i liré. Ne vijuam drejt udhén, kurse i panjohuri, ik e ik népér
déboré, ndaloi né njé kokojké dhe na thérriti:

— A... mé hani m... oreee!

Inati dhe urrejtja u kthye ndaj meje: — Ti u bére shkak
qé€ e léshuam. Mezi munda t* shtroj dhe t'u nxjer sado pak
mériné dhe shpérthimin. Por. .. papritur, njé eré e re nisi té
viundullojé. Dhe kjo erg, qé& se mbaj ménd se nga cila ang
vinte... e fshiu giellin, i pérzuri reté dhe bot e téré erdhj -
mori njé zbardhéllime, té paparé. Tashti s’e kisha zZor veiém
me kafshét € ngarkuara qé u fundoseshin kémbét kétu e atje.
Tashti gati u verbova nga shkélqimi i botés térs! Ts dy ko-
misarét bénin pérpara dhe, ngasa mundjg « dégjoja, ata flisnin
Pe€r njé faré Kautski, flisnin pér njé faré Kirovi e Dimitrovi,
kurse un& fatkeqi u béra COpé e rob e hamall e djall... U
vija supin mushkave e kuajve qé ngeceshin né déborén e tra-
shé dhe.., u falem dhe u betohem me doré né zemér! Sot,
kur i kujtoj ato kohé e ato male e halle, nuk mé besohet kurr-
sesi se uné njé copé djaloshi, ende padalé qimja, i paskam
beré gjith ato punéra té forcés fizike dhe té intelektit!

Por m& n& fung, pas njé shtegtimi té rénde e te gjaté,
gjithénjé i uret pér buké, i lodhur jo pér vdekje, por pér
ngordhje, népér xixéllimat qé léshonte bora e rrahur nga nj&
diell i ploté, por «diell me dhémbé», munda t& shoh disa shtépi,
disa tymtaré e t& dégjoj disa thirrje dhe disa parulla pérshé-
ndetjeje me: Vdekje Fashizmit! Sikur vértet, synimet iona te
ishin vetém te «vdekja e fashizmit», do t& kish géné, puna dhe
vepra mé e shkélqgyer. . . Por, sikurse treguan kohét dhe punét, -
Ne as mé shumeé e as mé pak por i vumé popullit nj& zgjedha
té hekurts, t& cileén ky popull i mjeré ka pér t’ia kujtuar edhe
djallit edhe varrit!

Mushka e paré ndaloi. Pas saj edhe té tjerat. Komisari me
shokun e vet, s’po dukeshin, Pastaj u shfag njé i panjohur
dhe qe prapa kétij dégjoj komisarin q& i tha: — Kétu vendose.
pérkohésisht. Pas ndonjé ore, mendoje dhe gieji njé bazé ms
té sakté, ku t& keté vend edhe pér kafshét, mos keté shumé
njeréz familja, t& ketd edhe njé dalje prapa shtépisg. ..

. Té ziut mua, zioshit-mua, fatkeqit apo fatbardhit mua. . .
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- garté njé vajzé te

Kur komisari mbaroi sé théni urdhérin kryetarit té€ késhillit
dhe e mbaroi frazén me fjalét «prapa shtépisé. . » dhe kétu
m’u kujtua mua vargu i kéngés aqe té bukur e aq lirike, me
té cilén ishte habitur edhe artisteja jon& e madhe Tefta Tash-
ko, kur Ollga me shoget e saja, né vendlindjen time, i kén-
duan até kéngén qé e kané nxjeré shekujt: «Prapa shtépisé,
njé bage me molla, dil moj té lozimég, té lozim moj dhe té
geshimé. . »-Po ku ta dija uné se ¢mé priste, ku ta dija uné
se ku fati po mé degdiste?

‘Mbaj ménd se shumé djelmosha se nga dolén dhe u vuné
té na ndihin. Mua mé mori njéri syresh e mé hoqi osh pas
krahu dhe mé kaloi népér njé oborr té gjat&. Oborri ish njé
skarpat i téré me kumale bore qé ngriheshin pérpjeté! Mé fu-
ién né njé shtépi, pastaj né njé kthing, pastaj né até kthiné
uné dégjova shumé z&ra, pastaj shume pasthirrma habije dhe
té gjitha Kéto pasthirma ishin femérore! Njé z& mé i forté
gruaje, thérriti: — Mos e shpini djalin te zjarri se i kané

réné duart pér thonjsh. .- , .
Atshere né até mjedis té mbyllur, ku edhe dritaret ishin
vulosur me boré,. atje ku seku dukej njé zjarr shtépie, u.né
s’dalloja asgjé. asnjé njeri, asfr}jé..péx'. "be,! Pastaj njé .zé vajze
me gjithé dorén € saj, mé hogi né nje gosh, atje na ishte nje
séndyk, siku in gis S
né até séndyk vendosén 1€ faré govate dhe futé :
né govaté. Atje duart e ma fedhe njé pjesé e méngéve mu
futén né ujé té ftohté. Pastaj sht_m}e duar va;za§h i blpnfa
duart e mia dhé nisén t& m’i férkojné me ngut. Vajzat g€ mé
farkonin duart, i ndjeja, 4 dégJOJabvef;em.Eera'fc,"por nukk} ?'lh;
ja asy <h ‘mé vuri nér buzé njé goté me raki qc
gfga a;peaﬁ.iésferl;tll‘né, pastaj mé sollén njé goté me ¢aj qe € piva
ékuar n . o o
g?:ﬁ irsn};enfjléupartijzan i plagosur, qé Ya]zat e Dardhes pgten
ardhur .ta shohin si i ka plagét, pastaj .pa}c e nga pak zérat
e vajzave nisén té mé largohen. Ato iknin duke marrep me
vehte cdhe duart e tyre Pastaj nisa té shoh dhe dallova fare
o ta vetme, € ciia tregoi mé shumé mlrgdas?Je
onte t& m’i férkojé té sipérmet e péllémbeve
r uné e pashé qarté, fare qarté, ajo, duke

te dhe m’i futén duart

ndaj meje dhe Vij
1€ mia. pastal, kltl
e A iha: o
" enefs?{lgr;, sr? edukesh? I ke mé miré?! )
. tu thashé me z& por pa zé vetéthashé:

= . (Késh :
Po00. - ku génka lindur e rritur kjo flokézez€?)

' ) 5 o2 e o
Ku paska q€n€ € 5 ., erdhi kryetari i késhillit. Ky iu avit

. Duke mendu
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z)arrii dhe atéhere vura re se vajzat nisén té largohen, duke
mé pérshéndetur. Por e pashé fare miré flokézezén, e cila,
rérveg njé «té shkuara» gqé mé hodhi, m’u duk se nga buzét e
saja té kuge si burbuge, u léshua edhe njé nénéqgeshje, gé s'do
ta haroja kurré! U betohem me doré né zemér: Kurré!

Meé dhané té ha buké. Pérpara m& vuné njé tas me bath&
té gatuara pér njé mrekulli t& zotit, pastaj buké té grunjte.
Q& té gjitha i pérlava me njé frymé e mbeti vetém tasi prej
porcelani, i cili, si e béra uné, mé s’kish nevojé té lahej. Ndér-
kohé kryetari i késhillit mé foli: — Tashti do shkosh n& ba-
zén ténde! Béhu gati,. mbath képucét...

Uné€ nisa t& mbathem dhe, ndérkohé qé lidhja lidhéset e
gjata té€ képucéve, shihnja témthin e djathté té kryetarit t&
k&shillit, i cili ende s’'i pat réné né té se ku do té€ mé conte.
E shihnja si té tretur né mendim dhe bénte ¢’bénte paloste =
¢paloste buzét e veta. Pastaj, duke shkundur cigaren né vatér,
tha: — Po. E gjeta... eja pas meje.

. Dolém, u nisém. Uné pér kapistre kalin e, lidhur pas iij
me kapistra mbi kocaget, edhe kafshét e tjera. Népér rrugg,
edhe se kishte diell me dhémbé, edhe se sado pak ishin celur

monopate, nuk dukej njeri. Kryetari pérpara, uné pas krye-

_tarit, kafshét pas meje. Ik e ik dhe (O Zot! Késhtu ishte dé-

shira e jote, O Zot! Ti je njé dhe i vetém!) Pse i drejtohem
Zotit késhtu? A e dini pérse? Ju s’e dini, por uné kam pér
VYua théné: Uné po trapisja e po i thosha vetévehtes: «Po
sikur té mé cojé né shtépiné e asaj vajze q& m’i férkoi dvart
gjer né fund, -gjer atéhere kur u patén larguar shoget e sajals

Po.a ishte e mundur qé té ndodhte kjo né njé qytezg te&
ploté me treqind e sa familje? Jo. Kurrsesi, nuk' mund t&
ndodh&. Por... ja :qé& ndodhi. Nj& rrugicé, disa kulme plot
borég, disa kumbuiia i& mposhtura nga bora dhe me majrat e
degéve zéné rob nga masa e bardhé, pastaj njé oxhak gjithe
tym e plot xixa, .pastaj njé porté gjelbérake e spérkatur me
cérka uji apo akulli, pastaj kryetari léshon njé batare troki-
tjesh mbi porté... pastaj njé kanaté q& hapet dhe o Zot t&
qofsha falé! Vajza q& mé ngrohu duart, po mé ngrohte edhe
shpirtin me zérin e saj q& nuk fliste, por cicéronte, kéndonte,
kukuriste, bénte shaka... Por e vérteta ishte. Ky zé éngjéllor
s’do mé ndahej gjithé jetés, kéto duar qé mé sollén «ndér
vehte» duart e mia, kéto duar do té mé mbyllin edhe syt&
kkur ¥'i shkrepet Atij lart dhe t& I&shojé dorén e tij q& nga
gielli t& mé kapé pér flokésh e 18 mé thoté: «Hajde, tundu,
mjaft iu ngope késaj bote e késaj jete! Mé je lutur kage heré
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Jermé sa ti shkruaj edhe t& bémat e komunizmit dhe pastaj
mermé» Késhtu a mé ke théné?» Dhe uné i nénéshtruar, i pla-
kur, i shqetésuar dhe me mallin pér niprat e mi gé i ‘dua
age shumé, duke rénkuar do t’i pérgjigjem: — Po O Zot i téré-
fugishém. .. Tashti Ti béj detyrén ténde, uné té faleminderit,
shkoj i ngopur se jetén e kalova me gaze e helme si gjithé
bota dhe gishtat q&¢ mé férkuan duart nér ditét e erréta té
luftés, po ata gishta do té m’i ulin qerpikét me gé Ti o Zot
késhtu vendose! ’

Ndjeméni o lexonjés té dashur pér kéto «vérvitje akro-
batike» qé po i bEj jetés sime, por, nuk mundemy ndryshe.
Po u flas té védtetat e jetés sime dhe vetém té& vértetat.

Pra né shtépiné ku mé coi Zoti veté, sistemova makinat e
shkrimit, shaptilografét, vendosa baterité e korentit «conteny»
si i quante tekniku, pastaj kapa kokat e baterisé me telin pér-
katés, nisa té mbledh lajmet. Radio Londra po fliste né shgip,
por pat filluar pak mé pérpara se té isha gati uné. Né shtépi
ishie méma e shtépisé, e cila, si e tregoi koha, u bé néna ime
e verteté. Néné te tillé nuk kam paré kurkund e askund. Ajo
ishte jo njé grua, por njé éngjéll i qiellit! I jam falur dhe i fa-
lem dhe Zoti e mbaijtét gjithénjé né Parajsé, sepse jam i bin-
dur se ajo atje ka shkuar. Pas mémés.e vajzés, ishte edhe njé
cun i vogél nja gjashté apo shtaté vjeg, i urtg, i shtruar, por
kureshtar tej ¢do mase. Desh té shihte e té mésonte gjithé-
shka, desh té dégjonte radion, desh ta pérkiste até me doré,
desh té fuste hundét brenda né aparat dhe... mé shihte
mua si peréndi! Pse? Sepse po zbulonte botén dhe ishte i paparé
me kési aparatesh gé kisha une. .

Ishte dita e 21 Shtatorit 1948. Dit e fundit e verés dhe
nisja e vjeshtés. Por ishte njé dité e bukur, plot ndrigim e
diell. Ishin ditét kur shkundeshin arrat, ato arra qé Cekrezi i

' soné». Népér ajér vallzonin

quante «kordoni sanitar i qytezés NEP! Zoni!t
' qé binin sl breshér né toké. Cocanikét

degé e fleté e kokrra . 1 . _
caheshin né gast dhe ashtu né cast dukeshin kokrrat e bukura,
gati te kuge té arrave, po.., me nje .here ai 1éngu i pakét qé
kishin faget e tyre, tretel St njé mjergull endacake e vogé-
lushe dhe kokrrat merrnin DEJYIED e géshtenjés. U nisém té.
marrim nusen pérpjeté - Moravés. Ishim nja dyqind e pesé-
dhjeté kalorés. ‘Dardhén e gjetém né festé. Ish dité e dielé,
rrugé e sheshe plot me njeréz. Na pritén «si né dasmé». U

ulém e nisné shakarat dhe bisedat. Tim eti, njé dardhar i

moshuar. i tha:

_ — Amano Zoti Thoma, merreni kété cupén toné dhe ni-
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- Dardh€. Isha i lumtur dhe i gézuar. Kisha disa mjergullime
. né koké, por i ménjanoja dhe i largoja nga koka. Isha me

suni se yt bir na i theu gjithé xhamet e dritareve!

— Po copézat e xhameve ku ndodhen? replikoi babai.

— Domosdo qé& kané réné poshté, jashté dritares. ..

— E po atéhere. . . po jané jashté, xhamat i ka thyer nusja!
. Bucisnin orkestrat e vendit dhe graté kéndonin kéngét
e folklorit. Mé& né fund Jorgjiné e nxorén né obor. duke kén-
‘duar: Po vjen méngjesi po zbardhé&llon moj, Mé vjen té flu-
turoj! Koci Zdruli, folkloristi i madh i Dardhés, loste kitaren
né mes grupit té vet, kur... njé e papritur: Gulo Zotua, ai
gjatamani yné gé geshte age bukur me até zé madhor e gurgu-
lonjés, hipi mbi njé kodrinézé aty né mes barit dhe thérriti:
O dhéndér! Dhéndér ore! Ti e di, kéta dardharét nja pesé-
dhjet vjet . mé& paré na e .kané hedhur! Fejuam njé vajzé
kétu dhe ajo doli e na qerasi, por. .. pas tri javésh, kur ardhm@
ta marém nusen e re... na nzorén njé nuse tjetér dhe na e
.vuné né.kalé. .. Tashti ti po s'e shikove edhe njé& heré nusen
ténde, po s’e verifikove sakt se &shté apo s'&éshté ajo... ne
nuk nisemi. .. _ : N ,
. T& qeshura dhe gaz aneqark. Desha s’desha iu afrova
nuses. Kjo mé& péshpériti; «Iké, mos, mos...» Por fjala fjalé
dhe s’hidhej poshté Gulo Zotua!

Ja ngrita duvakun Jorgjisé dhe ja hodha mbi krye, ja hoga
telat e verdhé si ar dhe thira: .

- — Ajo éshtg, ajo... =~ = .

_ Atéhere kércitén yzengjité dhe frerét e kuajve, kércitén
potkonjté mbi sokak e mbi kalldrém dhe prapa na hodhén
grushta me oris dhe tufa me borzilog ‘t& njomé! ' '

Tashti, po kthehem sérish te Tefta Tashko! Po kthehem
sepse késhtu e lamé fjalén kur hapa parantesin mé intere-
sante té jetés s’ime, kur hapa kéts parantes dhe k&i& ngjarje -
pas s€ cilés kam théné dhe them se ishte késhtu vullneti i’ Zo~

© 'tit! Jo {fatalitet, nuk ishte i tillé. Ishte zéri i Atij qé na sheh .

e na dégjon. ! . .
~ Pra ishte vjeti 1947, gusht! Isha sapo martuar, isha né

nusen time té& re, afér Kishés s& Madhe t& Dardheés, isha” te
ai pezuli q& zbret nga kisha n& shkolla, kur. .. para nesh ka-

lojné dy burra me njé grua té ligur, té tretur, anemike: E
mbanir me zor pér kraghésh dhe ajo fatkegja jepte e merte
frymé me zor. Ishte, si m’u duk mua, «in fin di vitas! Pasta,
dy burrat e ulén pér clodhje fatkegen grua aty te pezuli mé
lart, i bénin fresk me njé freskore, pastaj njéri (q&¢ duhet t&
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_ sepse kemi géné

ish i shoqi) i ra gjunjazi dhe i lutej té pijé disa pika ilaci,
pastaj iu lut pérséri pastaj e quajti Tefta...
~ Mé shkuan té ngjethurat gjer né fund té kémbéve! Meé
kapén dridhmat né trup dhe cfilmat né zemér, né shpirt.
U ngrita, rrémbeva nusen time té& re dhe shkova atje te tre-
shi njerézor. Atje 1 rashé gjunjazi Tefta Tashko Kogos, i ra-
shé mé gjunjé, ja mora duart dhe ja putha, vura kryet mbi
gjunjét e saja tashmé & molisur dhe gava me lot e me dé-
nesé. .. Né njé cast ndjeva se dy tre gishta prekné flokét e mia
dhe vetém kaqe. Teftés i ardhi vilani, u afrua njé veturé
shkatarage, e futén atje brenda dhe... mé s’e pashé mé.
Kétu né Dardhé asi kohe ishte hapur njé shtépi pushimi
pér té sémurét nga tuberkulozi. Kishte shumé djem e vajza,
kryesisht djem té pocagisur maleve gé tashti po lanin borxhet
ndaj natyrés mémé per gjithé ato kohéra kur jetuan si shtazé
maleve e pérrenjve, kur ecné zbathur mbi déboré, kur héngér
halthe pishe, kur kénduan kéngé revolucionare dhe kur i pre-
mtuan popullit buké page & liri! Né drekéheré isha me mje-
k&t Shaban Péllumbi e Dhimitér Lito. Ata hanin qeté geté,
pasi . patén vizituar nja dyqind vetg, kurse mua s'mé vihej
buké né gojé. Dridhesha si purteka n’ujé dhe qaja, nuk i mba-
ja dot lotét, kraharori mé gufmonte, kurse té dy .mjekét,
flisnin me habi pér njé rast interesant, sipas tyre. Dr. Lito
thoshte: — Kage u béra, rast té tillé s’kam paré... pak e sé-
mura X...u gvesh pér ta dégjuar me stetoskop dhe natyrisht
u cvesh krejt nga beli e lart dhe uné u habita, u pataksa. ..
16t pa sutien i pérmbaheshin lart jo sikur

kish dy gjinjé, té ci 1 . :
téskishy x;gj]é iJnfiltrat tuberkuiar pérbrenda, po sikur ish nisur
té shkonte né ballo... - o S,
I ndérpreva. I fola Shabonit (késhtu e quaja gé 1 vogél
kushérinj). ' :

o Teftén? A € paté Teftén? .
U ggpgjfgj Dr. Lito, sepse Shaboni u zverdh e i ra luga

nes ioﬁsjo. . ka njé tbc galopant, e kané& maré mé qafé ata
qé e kané dérguar né Dardhé. N& fund t& fundit mund ta gonin
né Voskopojé, atje klima éshté mé e buté, Dardha e ka klimén té
ashpér. Dardha &shté apostafat pér infeksionet e lehta...
Nuk fola. Heshta. Ula kryet" dhe dridhesha. Isha ngiar{é_
pérgjithénj‘e'- nga artisteja e jone e madhe. Mé& sémboi ne
SR disa ditésh lexova né gazeté se vdigq. Mora kokén

. Pas X ! ‘
ndér duar dhe kujtova ato fjalét.e saja té& fundit q& mée tha
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né venclindjen time. Atéhere kur ajo sapo dégjoi kéngén
«Prapa shtépis€ njé ba¢ me molla... dil moj té lozimé, dil
moj té geshimé...» Atéhere ajo tha: «Kjo. kéngé &shté plot
lirizmé. Ajo ka njé melodi t& ngrohté e t& &mbal! Ua kalon
bilbilave e théllézave, ua kalon guguceve. E dégjon dhe gé né
té paré, t€ hyn né zemér e né shpirt e s’'mund ta harrosh
pér jeté.. .

Njé méngjezi, né ato ditét e para t€ Gushtit 1935, Cekrezi
me disa té panjohur u nisén pér né Shén Kostandin. Por trye-
zat e kumarit s’mbeteshin kurré bosh. Kumarxhinj nga te&

gjithé markat vej e vinin. Keshtu ishte edhe njéri me emrin. .

Gogol! Emrin s’e kishte késhtu, por ja patén ngjitur. Dhe
ky lloj llagapi i shkonte pér bukuri, sepse i tillé ish vértet —
Gogol — E thérisnin edhe Gog, ndérsa Cekrezi teorizonte
se emrat Go¢ e Gogol ishin t& ngelura gé prej mijra vje-
tésh gé atéhere kur hordhité e Gotéve patén pushtuar Evropén
e téré dhe nga Got, u kthye né Go¢ e né Gogol. Pra ky Go-
goli ishte kumarxhi i dorés s& paré. Vija re se gjithénjé fito-
nte, por kohéve té fundit dit e pérdité humbiste. Po si shpje-
gohej kjo? N& t& vértets tashti Gogoli luante letra «kollcini»
me njé «amerikan» q& sapo ishte kthyer nga kurbeti. Amerikani
ishte njé tip i trashé&, najv deri né idiot&si. Pérdorte shpesh
dy shprehje: «Ta mpifsha qafén» dhe «Ta mbushga gojén me
gruré». «Amerikani» vértet fitonte, por nga gézimi i fito-
reve pat maré angazhim q&: humbas ose fitoj, paguaj har-
xhet. Dhe njé dit€, duke vén& bast me Gogin, e véné lojen
me njé arké té teére llokumesh! Dhe. kété radhé Gogolin «ame-
rikani» e la né balté dhe i tha: — Ta mpifsha qafén, ta mpif-
sha, t€ héngérsha grurén me mua do mundesh ti? Ung ne
koll¢iné ti nxjer pantollonat nga koka... paguaje veté tashti
arkén me llokume. .. , .

Gogoli e pagoi arkén e llockumeve, por... pérséri Gogoli
ishte i fituar. Dhe pse? Pseee?. .. Sepse t'u pélcasén e t'u
rrjedhin Juve qé akoma s’e kinj kuptuar e s’e kini mars
vesh. Medemek nuk i kKini hyré punés brenda. .. Ua them u. . .

«Amerikani», or tungjatjeta, Kish njé grua pér koks t€
gruas! Dhe fatzeza apo fatbargha grua, na ishte beronjé e kla-
sit t& paré! Ishte nj& fem&r guguce qé e bénte edhe patrikun
jo té loz& méng, por edhe’ts ngjallet e t& ngrihet nga varri!

Por s'ndejta shumé me kéts temé, sepse mé thérret im até.
Ky sapo u. kthye nga shtépia e Cekrezit, ku patén ardhur miq.
Po kush ge ky mik? Jo, nuk ish mik, nuk ish as armik, por
na ish grua. Na pat ardhur nusja e Cekrezit, me t& cilén ky
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pat jetuar pak kohé dhe pastaj e pat 1éné. Tashti ajo pat
ardhur me gjith njé veturé t& re dhe shoferin domosdo. Im
até meé dha njé posulle dhe mé nisi pér né Moravé. Unsé
vrap pérpjeté Jumit dhe e gjeta Cekrezin jo mé me letra e li-
bra, por té ngulur thellé né bisedé me gjith ata t& panjo-
hur gé disa i pata paré e disa s’i pata paré kurré. Kur lexoi
posullen e tim eti, ai shkroi prapa saj: «Thoma, té kam kér-
Xuar gjithénjé té mé dérgosh pageta cigare té markés «Nuse»
por s’té kam kérkuar té mé dérgosh habere pér nuse té vér-
teta. Pra 1 thuaj asaj ish nuses s'ime se ajo mbetet pér mua
gjithénjé «ish gruaja ime»e qé s’ka pér té géné mé kurré.

Para se té ikja, u clodha paksa. Lazar Papapostoli mé
dha nér duar njé copé mish té pjekur gengji dhe pak buke.

. Dhe u ula ndéné njé lajthishte, ku kishte njé hije té bukur.
Pak mé tej, Cekrezi me té panjohurit bisedonin me nxitim e
me zjarr. T€ gjitha s’ dégjoje sepse sulinarét e mzdhenj té
Shén Kostandinit bucisnin dhe shpérthenin ujrat dhe disa e
kishin tonin e ta' folurit mé té ulét.

Kur zbrita né qytezén time, po binte mbrémja. Te fu-
sha e sportit, pérséritej ndeshja e kampionatit! Arsyet e pér-
sérities? Besa besén ¢'i mbaj ménd. Por jam i sigurté se pér-

séritjen po € shihja veté me syt e mi. Losnin gytezarét me

hocishtarét! Té them té drejtén, as e shihja dhe as mé inte-
resonte pérfundimi i ndeshjes. Kampionatin Je ta merte edhe

Sotir Pillatua! Por uné sharroj kursesi até cka shihja. Ish

derdhur 'gjithé rinia, djem e vajza pér té shikuar futbollin,
nga mali dhe ti sh‘ihnja .té gjitha ato bilonja e gjith ata
djem capkéné qé se si ishin ¢ se si dukeshin e se si gesh-
ishte véné zgjedha né zverk. dhe gjuri krusmé né krahéror.
Duhet qé té vija dhe ti shihnja uné qé t'u déshmoja juve
' qéné jeta jong, rinia “jong&, sesi ka qéné uji
femér né qyteza t i
por edhe gézonin ca me fort. Dhe ka géné koha e shpérthi-
tall gjithé basmat dhe veshjet e Evropés! Shihja fustane ‘né
rrupa té bukur, joshés, plot nur e hijeshi, shihja vajza me kra-
harorét plot bega _ '
kdha e gilizmés, kur femrat tona, u tranisfiguruan dhe u béné
Femrat tona ndéné diktaturén u béné sovajka avlemendi, u

por ishin mbledhur t& gjithé e té gjitha tok, qé uné té zbrisja
nin e se si gézonin. nér ato ditét e lumura, kur ende s'na
sot sesi ka pas a jone, 1

t ‘tona té Devollit, sesi njerézit punonin fort,
mit té japonezit SY kéndezit, gé shpértheu dhe i béri ba-

ti e jeté e shpérthim. Ende nuk kishté ardhur
askete! Po Po! Ua pérsérit njéqindmijé her€&, njé milion heré.
béné dérrasé nga kraharori dhe pe prej rotke mé njésh nga
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kurmi. S’u besoja syve kur i shihja dhe mendohesha: O Zot!
Cfaré fémijésh do lindin kéto te ngrata? o )

Por atéhere bisedohej se kjo vajzé e béri fustgmn pa_lg
meé té shkurtér, i ati e pa véngér, por s’e shau sepse ajo e gjeti
nj€ arsyetim: Nuk soste basmaja baba! Dhe babaj _nénégeshi
dhe mendoi se edhe veté pat géné iri, se edhe veté pat qéng
puntor né USA dhe atje né USA e patén véné puntor né njé
fabriké me tremijé vajza rrobagepése dhe ky babaj ishte
vendosur né kété punég, sepse qe tepér i ni pér né fabrikén e
réndé dhe se ky babaj djalosh dikur, atje né fabrikén e vaj-
zave, mblidhte me njé shporté rotkat e drunjta té penjéve,
ato rotéza drusore g€ mbaroheshin dhe i hidhnin poshté dhe
Se ky baba i urté dhe q& «ishte turkish» si thoshin vajzat
por q& «nuk jam turkish, por jam albenien» ua kthent: aj e
pastaj e pastaj, po ky baba, duke u vérvitur pas truallit t&
fabrikés duke mbledhur rotéza druri, shihte edhe pulps t&
Plota vajzash, t& cilat ato i kishin té ¢veshura dhe ishin ta-
mam né kété moshén e bijés s tij sot e késaj dite, kur béhej
kampionati i futbollit né Devoll. ., : :

Dhe... né k&ts dits uné shihnja shumé fiongo plot me
ngjyra lidhur age bukur e age me shijé sa edhe sot e késaj
dite mé mbyt malli e nostalgjia pér ato kohéra t& lumurat
Ato fiongo t& méndafshta qé€ rrihnin aty pérjashta (Noli nuk
mé zemérohet se i vodha njé varg).

Por... jeta ka edhe té papriturat e veta. Sapo mbaroi
ndeshja pér kampiona‘tin, lojtarét e t& dy paléve nuk ecnin
dot mé& e mé... Jemi n& vjetet 1930 dhe ju mos kérkoni ar-
bitra € rregullore. Hogishtaré e gytezaré u nisén pér ne qy-
tezat e tyre, hipur mbj gomaré e kuaj e mushka, sepse ish e
pamundur t& ecnin dot! Dhe pas gjith asaj dite plot gaz e hare,
bas asaj dite kur tre heré e pata paré Zhanetén t& kéceié mbi
litar né taracén e re, . sapo ra mnata e u mbyllé portat..., U
ndjené katér & shtana revolveri né giellin e geté t& késaj
qyteze. - U 'be habi, u bs gudi, u bé friké e lemeri, por né&
fakt u bé nje vrasje. Juve e mbani ménd se njé dite gruaja e
Mico Dhimeés erdhi te shashi ku luhej kumari dhe e begri
PEer pesé para Sotir Donagin e gjoré qé «i paskéshe shkuar
bas mesnate q& t'i hapte derézén prapa dhe ta turpéronte. . .
Jo. Jo. Jo. Nuk pat Q€éné Sotir Donaci ai. Pat qéné vets i
shoqi i asaj Sruaje fatzezs, I pat shkruar Migo Dhima t& sho-
ges nga kurbeti: «Dérgoma me shkrim ndarjen, shkurorézi-
min, sepse nuk t& dug. Me ty mé martuan me zor, Marikén
€ dua se e kam evlat, por ty s’té dua. Dérgoma dokumentin se

152




do ta pésosh». Dokumenti nuk u nis kurré dhe Mico Dhima,
i _shténé pas njé grekonje qé 1 pat hedhur truté e gomarit,
vien tinazi q& matané kufirit dhe e vret té shogen me revol-
ver mu né sy té sé bijés, t& cilén (sikurse thoshte veté vajaa.
moshatare me mua, e pat puthur né fage e i pat théné «bijé
e babajt»). Gjithé asaj nate nuk kam fjetur, as uné e as xush.
tjetér né qytezé. Erdhi xhandarméria e gevenia. U béné heti-
me e pyetje e formalitete, por mé kot. U kérkua ekstradimi i
kriminelit. U dérguan fjalét e fundit té viktimés, e cila vdig,
pas katér orésh dhe déshmoi me gojé se i shogi i.pat folur,
zjo e pat njohur, ajo-i pat théné: «Ooo ti Mico je?» Shkuan
kartérat né Janiné e né Athiné, por ja na del njé sindagma---
tarhis nga Athina dhe tregon e déshmon me dorén mbi un-
giill se né kété dité e né kété oré na paskéshe qéné tok me Mi-
co Dhimén né kafenené e Strato Zafiriut, duke piré ver€
reciné e plot génjeshtra té tilla alla elenika. . . :

Mé duhet té kujto] se sa kohé qé mbaj ménd uné, fqi-
njét tané té Jugut kané qéné hileqaré! Ose, mé miré ta the-
mi troc, génjeshtaré! I ndjeri im até mé tregonte gjithénjé:
Vaita -né njé post-komandé né Folloriné pér té véné njé fir-
mé né pasaporté. Mé pyet népunési: — Si e ke emrin? —
Thoma — ja ktheva uné.’— Kalla, esi isete elines! — Ohi, ime
alvanos! ' . :

Greku u inatos e mé tha: — E si paska njeri me emnim
Thoma dhe na qénka alvanos? Uné sérish ja pérsérita dhe al
mori inat dhe pastaj, pérmbi emrin tim, shkroi «Hithré-!

i 1 personale. por gé jané hile-

Kjo ishte njé ngjarje € vogél ate. B A
qaré u duk qartg, kur e vrane gjeneralin italian Telinin dhe

pastaj théritné: «E vrané shqipétarét. Kuy doli e vérteta né
shesh, Italia «i béri eco» pranuan vrasjen paguan nja 50
milion lireta té asaj kohe dhe u turpéruan. l:’or turpi 13uk i
mbaiti shumé, sepse sérish nisén nga pabesirat: Thané: Te
gjithé shqipfolésit qé jané «turko-alvanos» brgnda sinoreve te:
Flladhés. jané turq! Dhe me njé heré i depozituan né Turqi!
Po edhe sot e késaj dite, shlEruaJne pa piké t\:l_npa. se shglpqt
e vegijél qé viné né Greqi per pushime: «Jané grekushé té
'vogjél». ,

* *.
*

pjeguar fundin e kéngetares songé té

Mé lart, kur kam sh
kam shkruar edhe se isha i martuar.

madhe Tefta Tashko Kogo,
15%




.- vasha e vogél, té cilé§ upé i
2 njé llokum ‘asaj kohe té largét, ishte veté Jorgjza} ime!
& ] € ngul kémbé se ngjarjet ge
Tegojné qarté se kemi t& bé&jmé me njé fatalitet! L
€ me qgéng se jemi te fataliteti, le te shpjegoj se njé i

i mésuesit tim Rrok Jakova. P&y prejardhjen e {ij,

kam shkruar. Aj 4 muar. nga misionarét austriaké né fillimet
e shekullit XX mparo; teologjing né Vatikan e Insbruck dhe,
betimin pér t& mars diplomén dhe pér t'u shu-

i u syri pas Kilisg, Vajzé bardhoshe, trup-
madhe, e byukyr. ejua me té dhe fejesa u regjistrua né
mitropoling e Korgéss

: . Por... pas njé muaji, mésuesi yné e
Pati pér nyse «njé gamare.,

g N € prisnin Kilia me ts jémén. Ishin pik e vrer
dhe me rroba tg Zeza, sepse pak koha mé paré pat vdekur na
rurbet, babaj i Kilisé. Dhe fatkeqja Kili; me buzé té shkru-
jat C ap dorén e Rrokut qé& bén
Kas _ in eshkopale. .. dhe i thoté — Rroko. .. t&
kegen, .té lutem, Rroko,

‘mésuesi im, kur yng flisj
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Si kujtova edhe mé lart, ka géné fillimi i muajit Gusht.
Jeta vijonte e geté si gjithénjé. Né popull kishte getési e si-
guri. Si e pat arrijtur kété Zogu, ish puné pér té, por fakti ishte
fakt: Me tre xhandaré mbahej Devolti i téré, ja le té kené
qéné katér ose pesé, por mé shumé nuk ishin. Késaj kohe
vijonte gijithénjé kumari né pérmasa t€ médha! S'e harroj
njé dité kur Gulo Zotua, ai shiatmadhi qé& geshte age bukur e
me aq humor e shijé, humbi né& poker plot 23 napolona ari!
E pashé me kujdes, sepse zakon e kam pasur: Duke géné tepér
kureshtar, véreja dhe véreja cdo gjé qé shihja dhe gé e ki-
sha pér rreth. As tér s’i béri syri. Thuhej se «e mo... para °
t& gjetura, para té mbetura, se mos i ka prej djersés sé vet».
Kjo ish e vérteté, por e vérteté ishte edhe qé me 23 napolona ar
-asi kohe mund té hapje njé tregéti té téré. Uné vijoja té shérbej
né kafenené «natyrore», u hidhja nga njé sy rosave qé& lundro-
pin né lumé, dégjoja gjémimin e ujrave te Shkémbi mé lart,
shihja peshq gé nga vapa a nga gejfi kércenin pérmbi ujrat
e i ngacmonin rosakét, té cilét né keési rastesh, léshoheshin
turavrap drejt peshkut... Pastaj ditéve té enjte, ndaja letrat
e postés. Jo vetém njé- heré mé kish ndodhur qé&, «njé letér
mandatén té mos ishte me shirit t& zi sipér dhe, né kohén gé
uné prisja té mé japin disa kckra arra apo di¢ tjeter, aty
pélciste vaji. Graté fatzeza nisnin e ulérinin me t& madhe!

.Por ngjarjet e ati] Gushti dshin krejt té papritura per
mua! Njé méngjez, ish tepér herét dhe dielli ende s'kishte
lindur, im até mé vjen te shtrati dhe, duke mé pérkitur e
pérkédhelur freskoren e ballit, mé flet ngadalé:

—_ u. . .

Nga:nN E)I:i i fjalés u tremba. — C'ka ndodhur? .
 __ Fshati éshté 1 rrethuar, edhe shtépia joné e rrethuar,
-edhe shtépia e Anastas Cekrezit e rrethuar! :

— Po kush na paska rretbuar? - e

— Kost Cekrezi, ka udhéhequr njé kryengritje né, Fier,
kané vraré edhe gjeneral Xhilardin e Zogut... .

U ngrita shesh e s’po u l?_eso;ja"ves.hgve. Véshtrova nga
.Darka e fundit» Krishii geté geté midis nxénésve té vet.
Véshtrova nga globi im, 1sh edhe“ ky i qgeté e plot me ngjyra.
Babai iku ngadalé té zgjojé edhe t& tjerct, kur mua m’u shkrep
dhe ndeza llampadinén € globit té tokés! Por. .. s'arrita t& béj
asgjé, kur njé trokitje e forté ne portén e shiépisé. Kérceva
pérpjeté dhe dola te ballkoni. Te vendi i kafenesé natyrors,
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tryezat pa mbulesa jship varagan dhe ato s'mé tregonin dot’
asgje. Mbi to IShir}.- ulur xhangahé me kapellat ngulur thell&
ne koklelH;:n?so-??r}flaré- rripi shkuar ndéné mjekér. A
- 1 om s s Pryy PETRTY y b .
— Po, uné jam, a Andoni? — u dégjua njé z&é n’o om.'_’
cemgr ¢ d0 kontrollojms spysping Zoti Thoma! Dhe e di
sené? : . ,
P — Nuk di gja. ;
-— Ti thua Se nuk di. ¢ o e e . .
. A - » Por ne do té ta faktojmé se ti di
dhe bile di shumg, Kosts Cekrezi ka béré kryengritje kundér
naltmadhm}s;e. e - . .
‘Filloi kontrolli. pegy xh " PR .
o -- andaré ngrinin frona, krevaté
shihnin }I: as .I'nu.s_endra‘ie’ hipng né tavan, zbritné né divan, de-
shin t€ E}g}?ee n¢ dhomén ky flin;y gra e vajza. Im até u tha:
<Xhandari 111(,_. .- € 8Brave do kontrolloni?
Xhandari kapter y foli ts tieréve: — Hej mos hyni né odat

e grave! K g
Sot € kesaj dite, pas gati 60 v etésh, mé kujtoh
. © A s , jtohet ky ur-
dhér zogollian dhe po b&j cmos ta f{rahasoj me até enverian!

Kontrolli mbaroj; pop ) iy &n t& giitha bro.
shurat ‘e letrat e librat oz «kentrollorét» morén t& gjitha bro

mrat = =ta S, 9€ gjetén né njé arké té dyqanit, ku
uné hidhja t;_ giitha ?h}(l‘esatv e zarfet gé i vinin doktor Llazo
Kotes ng? ue 1127er31te‘§_1 ! tij diku né Amerikén e largét. E béja
kéte. seps€ € Xam théng, Dak-u, kish humbur shumé nga syté
dhe nuk lt'exonte”d(ot..

Na lﬁéigste}f‘glm D€ oborr. Por asnjeri nuk pipétinte né
udhét e]"?;iz'e Kon(t) I;a. d{sfa ¢ape andej e kétej. Heshtje varri.
Asnje = e J(}f.ekrezitro li vijonte na gjithé fshatin e sidomos ne&
shtépmne ora kishte 'kHOdha NJ€ sy nga shtépia e mésuesit. . .
edfi?t asf aluar, Zhaneta ende s'pat dalé t& kéceje
né ltar. L 4

Te szti%:r N i@?ilfrezljc Shumé xhandaré, disa oficera. Njs

rin'ld%{% I?lbé e s'del N?gkroll_fl? Anastasit té dalé nga oborri, ky

u O Lo D€ fung, i njé kondité: — Dal, r
Desi t& hy] PIC. GBSt 08 shtapy, o s oo po

- Nist ;emaszée ’ﬂ: T dy xhandars i shkuan pas. Por shpejt ai
doli. 5—11:  Tthe. | omurin e Shqipérisé, e pat hedhur pérmbi
Supa . . : .. v .
— I s?.l?é mﬁ;‘g E M€ conj ky ta doni juve dhe llogjika e
juaj € sem &n k T 20téri Kostén e kam djalé, kété s’e
“mohoj, POF UNE Nuk di se o
mO™"" Mos thuaj ‘mbret; Po
2~ Uné s’e njoh pér nay;

a bén Kosta im e mbreti Juaj. ..
I thuaj naltmadhénia. . .
madhéni; sepse uné€ jam me até...
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jdhe pa théné se me cilin ish, kapi me doré mjekrén e vet).

. Xhandaré e oficera, ikén nga gyteza joné aty pas mesdite
por qyteza e téré u derdh te shtépi e mésuesit toné Rrokut:
Deshin té dégjojné radiot e huaja.

Uné veté, edhe gogél do béhesha, dhe do hyja. I thashé
Zhanetés. . . Ajo, népér turmén gé gjallonte népér shtépi, mé
‘hoq: kétej e andej dhe mé futi prapa etazherit tg madh. ku
ishte enciklopedia «Trecani». Atje U struka dhe mbaja vesh.
Pastaj zhurmat u rritén edhe mé. Nga fshatrat e, qytézat pér
gark nesh erdhén shumé njeréz. Rroku i shqgetésuar fliste: —
Qéndroni n’oborr, radion po € ve né dritare. .. .

17 kap njé stacion gé fliste anglisht. Dak-u nisi té pérk-
thejé. B.B.S.-ja e njoftoi-lajmin.. E kuptoja edhe vetg, “sepse
foli pér Albenien, pér king Zog, pér opozishion e pér Robert
Kolexh e pér Havard. .. dhe merrja me ménd se ishin kéto
fjalé gé bénin aluzion pér Kost Cekrezin. ‘

Ditét kaluan, Anastas Cekrez?n e liruan, por gazetat s’pu-
shonin sé shkruari.- Dhe né té gjitha komunikatat geveritare,
emri i Kost Cekrezit ishte né krye dhe t& gjitha kéto gazeta
mbarnin anén e mbret Zogut, duke e quajtur Kostén si tradhé-
tar e plangprishés, € fanolist, e 1€ tjera, e t& tjera. Pastaj u
muar vesh se kryengritia kishte déshtuar dhe krerét e saj ishin
thedhur né Itali me njé parké peshkatarésh dhe se atje patén

‘kérkuar strehim politik. .

" Dhe... mé e mé uné s’e pashé kurré mé Kost Cekrezin.
Por pér t& kam dégjuar gjaté gjithé jetés sime. Atéhere u bé
edhe njé giyq dhe né mungese Cekrezi u dénua mé vdekje.
Im até se ku merte njoftime tek shkonte pér tregéti né Kor-
fuz dhe né Selanik. Tregoi nje hc_ere se Cekrezi ndodhej né
Paris bashké me-Musa Krajén e Riza Cerovén, disa zéra tho-
shin se Rizai nuk iku, Por mbeti kagak e kryengrités maleve
né Gorrés e té& Mokrés. Vas Donin g€ botonte «Vatrén e Rinisé»
e arestuan, pastaj € liruan «pér mungesé provash».  Por fatin
e Cekrezit qyteza joné me burra e gra, e kané ndjekur gii-
thénjé. Vej e vinin mérgimtait nga UBA-ja, apo ngado o8
vinin, .njé lajm pér Kostén do ta sillnin. Késhtu. ne mésuam se
ai ndaloi né Paris. Pushtimin & vendit toné nga Italia ai. e
kundérshtoi, duke ~shkruar artikuj nér gazetat franceze.. Por
asaj qé iu shmang Cekrezin e kapi pushtimi gjerman né Fran-
cs. Né kété kohé, me shoké pas, kaluan malet € Pirenejve ma
kambé dhe natén népér. deborg. Ifastaj mésuam se sofi né Lis-
bong, pastaj u hodh né USA:. Kétu e priste njé shok shkolle!

Ky ishte Cordell Hull-, ministér i jashtém ose sekretar shtetj
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PEr punét e jashtéme i USA-sé. Dhe kur Hull-i u emérua né
postin e sekretarit té shtetit, Cekrezi geraste miqté, sepse Hulli
1sh njeri pa familje. Njé fakt e vérteton kété: Gazeta «Nju
Jork Taims~, e cila boton té tre deklaratat Hull-Iden e Molo-
tov mé 1942 mbi Shqipériné, deklarata amerikane éshté m2
€ gjata, mé e ngrohta, éshté proshgiptare. Mérgimtari Petro
Samara, i kthyer nga mérgimi mé 1970, ka qéné né lidhje té
ngushta me Cekrezin, sepse ishin farefis. Nga P. Samaraj kemi
njoftimet pér jetén e kétij patrioti, guximtar dhe té patundur.
Meé 1940 ardhén né gqytezén tone tre oficeré italiané dhe njéri
ishte gjeneral. Shkuan né shtépi te Anastas Cekrezi dhe...

S’kishin pérkthyes! Mésuesi yné asi kohe pat shkuar si
mésues né Prizrenin e vet dhe... jashté ¢do modestie e them
se mé thirrén mua. Né té vérteté Rroku pat hapur njé kurs
te italishtes gé kur uné shkoja né klasén e dyté té fillores dhe
kisha mésuese Liria Strepin. Mé kujtohet se fjala e paré qé me-
sova ish «Il gess» (shkumbés), kursant i dyté ishte im vélla i
ndjeré, ishte edhe rhésuesja Lirika. Pra shkova «terxhuman:.
Gjenerali i tha Anastasit se guverna italiane, capito signor An-
astasio, il vostro figlio deve tornare qui e noi vi daremo un
posto nel governo albanese di Tirana.!)

Anastasi u ndodh ngushté. Premtoi se do t'i shkruante té
birit dhe pérgjigjen do t'ua tregonte. . .

Pér habi pérgjigja ardhi! Dhe até letér e kam lexuar edhe
vete:

~I dashur baba... ata maskarenjté qé té kané ardhur né
shtépi, béré gabim gé i pranove. Dhe u thuaj se pergjigjen
mund ta lexojné né gazetén time «Telegraf», botuar né vjetin
1928 né Tiraneé. . .»»

Italianét nuk erdhén mé té marrin pérgjigje. Si dukef
letrén e patén hapur gé né dogané. Por, artikulli i Cekrezit né
~«Telegrafi» midis tjerave kishte njé té shkruar té tille. «Kam
shetitur népér boté. Kryeqyteti i Anglisé mban eré mjergull.
Parisi mban eré Tréndafil, kurse sokaku i Benito Musolinit
mban eré nevojtore.»

Cekrezi u emérua si késhilltar pér Ballkanin n& departa-
mentin e punéve té jashtéme né Vashington. Atje punoi njé
kkoh€ té gjaté dhe pastaj mori njé ftesé nga «geverija demokra-
tike popullore, Berat Shqipéri». Ishte njé thirrje pér Nolin dhe

e L A
1) Qeveria italiane kupton zoti Anastas, djali juaj duhet té& kthehet
se ne do Ul japim njé vend né geveriné e Tiranés.
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Cekrezin e shkruar nga diktatori qé& i ftonte té dy pér patrio—
tizmé pér kthim né mémeédhe etij. etj. Cekrezi iu pérgjig): «Zot~
rote i takon taborit té vrasésve. Ti lz motrén pa burré, ti le
niprat pa baba, ti vrave tét kunat g€ té hapi syté dhe e njo-
liose si antipatriot, kur uné kam qgéné bashkéatdhetar e kam
punuar pér Shqgipéri me t& ndjerin Bahri Omari. Ti je ai g&
vrave Liriné me fémijén pesé muajshe né bark, ti...» )

Por... Cekrezit i vuné si bashképuntor né zyrén e tij, edhe
njé shqgiptar nga Shqipéria, i ikur qé kétej nga fundi i vitit
1944 Cekrezi nuk pranoi kursesi «kété bashképunétor té oku-
patoréve» dhe u largua nga puna né shenjé proteste. Mbeti
rrugéve. U shkonte bashkéfshataréve né USA dhe u kérkonte:
borxh, Ata e ndihné aq sa e ndihné, por njéri, g& mé s’i dha,
i tha: — Cekvez, né kohén kur ti ishe né Paris, mbaj ménd se
né njé gazeté amerikane kétu, kam lexuar nj& lajmérim ku
shkruhej «Kérkoj shgiptarin Kost Anastas Cekrezi. Adresa
ime éshté....»

- — Po né cilén gazeté e ku e si?

— S'e di Kosté. por uné lexoj vetém gazetén...

Cekrezi shkoi né njé biblioteké dhe pas dy dité kérkimesh,.
e gijeti. Emri i kérkuesit ish krejt i panjohur pér té. Megjith.
k&t8, ai u vu né kérkim. Shkoi né adresén e dhéné, trokiii. .

Té mé ndjeni lexues, kétu té shkruarat € mia mbajné er&
«i roman i verdhé. .. Por uné i kam kéto nga njé njeri serioz,
si ishte i ndjeri Petro Samaraj, jetuar shumé vjete né Ameriké,
njohur qé foshnjé me Gekrezin dhe vdekur aty nga vjetet 1970.

Dera hapet. Cekrezi sheh pérballé njé grua... me syze
sikurse mbante edhe veté, pastaj tronditet, habitet, mrekullo-

het... Pérgjasimi midis fytyrés sé tij dhe fytyrés sé asaj... e

‘goditi! I tha:

— E nderuara Ledi. .. a‘7 mund t& mé nxirni nié pasqyré
5 madhe kétu né koridor. .7 - :
t& madhe 'ket:: dhe iu hodh pér qafe. Qante dhe i péshpériste::
s té kam kérkuar pér shumé vjet me radhé...
Pastaj e bija i pat treguar té jatit. Méma ime sa ishte
~iallé nuk m'a pat treguar Keté. Né ditét kur u sémur keq
dhe e parashikol vdekjen me tha: O bije, ti ke njé baba dhe gu--
het Kost Anastas Cekrezl dhe éshté Albenien. ..
me té bijén gjersa vdig dhe, kur e varrosén,.

Cekrezi jetoi giersa _dhe, arr
Noli1 mbajti xijé fjalim me pesé fjalé: «Vdiq né Ameriké fuka-

ra, ky djaléi Shqipérisé».

1
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* *

Né kéte fage té shkrimit tim, po rendit até gqé kam léné
pérgjysém diku né faget e kaluara. Atje kam folur pér fenome-
mnalin kushéri Llambi Andoni. Ky ka pasur njé jeté t& trazuar
dhe dramatike. Té tillé e ka pasur edhe bashkiqytetari i
tij K. Cekrezi sa edhe i pérvujtuni uné.

Le té tregoj mé sé€ pari njé rast kur im até i dha shup-
laké fytyrés Llambit, pas dyzet vjetésh! Ishte koha kur Llam-
bi ishte plangprishés dhe aventurier népér Ballkan. Dhe njé
dité prej ditésh, ndérsa im até€ shogéronte né Selanik motrén
dhe mémén e Llambit veté (motra kreu njé operacion apendi-
siti atje). Llambi nis mémén dhe motrén me tren pér né Fo-
Tloriné, ku do té takonin té nesérmen tim até, i cili, natés q@é

vinte, kishte njé puné té vogel né qytetin e Katrinés. Dhe e
- vendosné gé im aié do uJelte te Shkémbi i Katerinés dhe atje
do kalonte Llambi e ta merrte. Késhtu? Késhtu. U muarmé
~vesh? U muarmé. : .
: Im até shkon né Katering, mbaron puné shpejt e shpejt e
dei le Shkémbi.  Prit e s’ka, prit e s’ka! Ikin makina, bile
edne disa me ngjyré lilaje, im até u ngre dorén, kot. Njéri
ndaloi, ndaluan edhe té tjer&, por asnjéri nuk ishte nipi .i
. shumé pritur. Ardhi nata tjetér. Prit e prit. Llambi s’duket. Dhe
s*u duk gjersa im até u bé objext i dyshimté (jemi né kohén e
.giktaturés s& Metaksait) dhe i vihen ‘prapa ata qé tashmé né
~gjuhén toné kané hyré si «gjurmuesa populloré»: )

. Mé né fund im até gjen njé makiné tjetér dhe del -né
Folloriné. Pyet pér Llambin dhe i thoné se ai ka njézet e katér
oré gé éshté nisur pér né atdhe. L

Ksétu e kap im até. Llambi i shket si ngjalé, dhe e mbush

me génjeshtra. Pér vjete e vjete me radhé, pasi u .shirua
.Tlambi e u bé «djalé pér koké té& djalit», kisha shkuar edhe
veté né vendlindje. Sapo mori vesh Llambi, erdhi dhe nisém t&
Bejma ‘muhabete me buké ‘e pa buké. Im vélla e shpon tim até
rdhe i thoté: . o o
.- Ti baba. Llambin e do shumé& dhe me hak... por as'na ..
e trego edhe njé heré sesi ta punoi atéhere kur i¢ tha «mé
.'prit'te -Shkéml?} i Katerinés»? A .
7. Babaj nénédeshi: — Po ¢’pret prej njé pagapondi... '
Llambi kércen dhe, pas dyzet vjetésh, ja shkrep té vérte-

-téen: - — . s " s
ten: Dégjo o xhaxhi... uné kalova atje, t& pashé fare miré,
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1i ma ngrite edhe dorén por. .. uné kisha dy femra né makiné. ..

Kétu im até s'u pérmbajt dot dhe u ngrit dhe ja képuti me
shpullé fytyrés... Ua té geshur gé kemi béré... :

Por e geshura na doli népér hundé! Ish koha e diktaturés
dhe vendlindjes soné, asaj gyteze té lulézuar, i vuné kazmén.
Dhe ata qé& i béné kéto cene e keto krime ishin Kainét. .. Du-
het qé né ¢do vendbanim té kishit njé kulak gé té trembeshin
té tjerét e té hyjné né koperative, domethéné né ferr! Dhe
Llambin «e kurorézuan» kulak,

Kam Zotin veté déshmitar, sepse até dité té shémtuar
kam qéné veté. atje. Duke u drdhur e duke qaré, kam paré
ckenén kur kainét e nxorén Llambin me dhuné nga. shtépia

e vet. Nuk ua zé né gojé emrat kainéve, sepse ¢'faj mé kané nip
e stérnmipat e kainéve?) Ishin tre kainé.,.go.jépisté, duar hajnash,
surate té péshtiré. I kallén tmerrin gjithé njé populli t& tére,
Graté qganin, vajzat vajtonin te tlgra cirrnin faget, por «opera-
cioni» vijonte. Ja hodhén né rrugé karrige e frona, ja-flakéritén
almisat e bujqésisé, ja vérvitén tutje kadet e bulmetit, levenxe e
shkorsa, tepsi e pjata, lugé e xhezve, por. . . tmerri i tmerreve
kur i nxorén fémijét pérjashta. Ishin tre t& mitur! Dy i qéllu-
an me shkelma, kurse 1 treti, me 1 vo_gh, 1s.hte né&. djep. $1per
kish njé shami larushe € flinte. E kapi Kolja (O, Zot fali ata’,
qé s'diné sec pé&jné) dhe e ﬂakgnh djepin _Eer;ashta né oborr!
O omi 4 rrokullis, pastaj ndaloi dhe foshnjés iu var koka che
Sodhi ne pllogén e oborrit. Balli 1u ca dhe { plasi giaky! 503
s’'u pérmbajta dot dhe qava ’me'k'_aterrnbedhjete Eale.-lote! Si t$
* delia? Si té flisja? Kujt i flisja? Dhe kush té fliste? Uné?
Un{": éapo pata dalé nga burgu; do mé copétonin dhe do meé
-dérrmonin. . 5 rmips il Y ;

: . +1i ish ose meé mire cili do té ish foshnja

s qu i i;l lgéssirgggve & oborrit? Ky x_fog'élufh ishte ;_{c_)gua,
g-?é liu Vg;t 110 Né shkollé; té madhe s'e gasnin. Atéhere uné i su-
gi eFov ag]’_.léambit, marifetin qéi béra veté: I thashé: — qum}?1:_ .
ndrroja ‘mbiemrin! Késhtu béra edhe ung, kur botova librin. e
paré... ' . i Mori mbiemrin Zhuka. Kocua si Zhu-
ké m%:;ﬁf 1u$$e;~is??é:il1n dhe si stx{dgnt i shkélgyer, u vu profe-

: ohé kur... E nisen sl delegat pér né Panis.

Is{o\;;i. mf zgx?c:plc:n zuri vend kur... Zilja e alarmit. Piloti hunga-
rez protestol Po kujt i protestonte? Kocon e ngraté e nxorén
nga zem lani. Iku i vraré dhe 1 demuar né Sl’.l.tepl. U“ sémur.
i shkétgrruan nervat, iu moleps gjaku. leq' neulule té plpxse!
Dhe s atéheré Llambi, fenomenali Llambi mé s’e ngriti ko-
kén.. :sfd?q né mjerim né Tirané, gjithénjé i pangopur me buké.
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Lufta e klasave dhe lufta kunder -fesé bEné kérdiné né
qytezén t'oné. M€ e mé s'i geshie buza kurkujt- Pesédhjet kita-
- ra kishte gyteza joné. Dhe midig pesédhjeté kitaristéve, ishte

edhe njé vajzé, Goni Konomi, e cila e loste Kitarén még miré
se djemté, megjithse i véllaj, si kitarist héngri kaqe vjet buké
né estradéa e Gjinokastrés. Por motras s’ja delte dot. Dhe kish
njé hijeshi t& vecanté dhe kish nj& nur e njé bukuri kur népér
dasmat tona, kitara e par& luhej nga njé vajzé. Por. .. kita-
rave iu képutén telat qé kishin dhe kurkujt mé s’i bénte zemra
té kérkonte tela t€ tjeré. Ish koha e vajit dhe e lotéve, nuk

ishte koh e notave. Dhe u prishén rrugét e qytezés, dhe u dyn-
dén dhe u vulosén kanalet e ujrave t& zeza e t& bardha. Cez-

mat me ato sulinarét e hekurté qé i mbaja ménd vetém qé até
dité kur i vendosné, ato kroje shteruan. Shtatoret e kroieve,
- t& mbuluar bukur me llamarina ts markés «APOLLON» u
‘copétuan prej shtazéve me dy kémbs. Dhe... oh po kjo ishte
‘kulmi. .. Kisha joné katedrale, kisha e Shén Marisé, me plla-
- kaget hollandeze, me mermeret, me shéndanét, € verdhg, me
‘kristalet, e polielave, me globet e médhenj N t€ giitha ngjyrat
e ylberit, u thyen dhe u copétuan me varre bashké me kryqget
mbi kokat e t&¢ vdekurve. Nija «Vajtim i Krishtit» gendisur
" me ar e platin u vodh e -mé g\ gjend. Por. ., njeréz té miré ne
kemi pasur. Ishte véllai i Llambi Andonit, Petri. Ky pat qéné
i fundit epitrop i kish&s. dhe. né me< té diktaturés dhe té fe-
- rrit, iu duk se ju afrua vdekja & ta maré. Ateheré kirkol
tim vélla. Ky i vajti. I nxori jashts t& gjithé t& shtépisé dhe
Petri, i foli vllaut tim: :
. — O Thanas, vdekjen e kemi borxh, por uné dua t’i -dal
Zotit i laré dhe 1 pastrn~r3] Kiur v prjshan kishat nga kukudhét,
uné hoga ménjané gierdanin me fiorinj té6 Shén Marisé gé ja
vinim né gushé. né ikoné vetém njé heré né vit, né ditén e

Shén Maris€ mé 15 e 16 té ¢do Gushti. Ja ku e kam wvélla,

mere dhe. kur t& ving ditét e bardha, sepse ato njé dité do vi-
né, atéhere nxirre gjerdanin dhe u thuaj njerézve se uné po
~ shkoj né até bot& i laré dhe pastruar! ' ‘

N N %

. Deri atéhere s'pata pritur me aq gejf e déshiré, me ag
“shpirt e zemér se sa até naté! Ajo naté e shénuar mbrriti, po}‘
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aﬁkujt nga ne té cetés sé kolendaréve nuk i shkoi ndérmeénd
1;3>er ?jeriun qé na erdhi midis nesh krejt pa pritur e pakuj-
uar! o ) ‘
Dimri ish shtruar kémbékryq, gyteza e t€ré ishte rénduar
tej mase me déborén e réndé. .Pérrenj, obore, humnera duke-
shin sheshe e léndina. Fusha e bardhé si e lémuar e si e kalla-
isur me okité. Kércisnin trarét e shtépive, minjté rendnin si me
araba népér tavanet se g’dinin ku té futin kokén. ‘Udhishtat
kétu hapeshin e kétu né cast mbylleshin. Fjollat e borés binin
e binin papushim, péshtjellimi i tyre harbonte népér giell
dhe débora e vjetér vihej ndér kémbé nga bora e re. Aty
kétu, népér naté, nxitonin gra, e burra, duke mbartur duarve
mangaj- me prush lisi. Shkonin népér kthinat e gjésé sé. gja-
118, sepse pat mbrritur koha kur ‘vinin né jeté gengja e keca
e aty kétu edhe ndonjé vig. Por sa thelloi nata, doli veriu,
léshoi ulérimat e tij, dhe, me fshesén e vet, u vuri druné reve
e mjergullés. Ne kolendarét ishim veshur e ngjeshur me sha-
lle leshi né koké e .mbi fytyré dhe t& gjithé u léshuam drejt
shtépisé sé zonjés Viktori (e thérisnin edhe Viko), e cila kishte
njé banesé tepér té madhe. Viktoria na priti me gaz e me
déshiré, na-puthi njé pér njé e na uroi natén. e Kolendrave.
Kjo. zonja Viktori e kishte burrin. né mérgim né Amerikén e
bardhé (sepse ishte edhe njé e zezg), por edhe kur e kishte kétu
zotin e saja, até nuk e gézol Zoti me ndoni3 fémijé e thuhej se
- Zoti kujtohet mé fort pér ato beronja té cilat presin & pércje-

1lin kolendarét. E mbaj ndér ménd fort .miré: Viktoria ishte

njé nuse e bukur, me-faget me shumé té bardha e mé pak té

kuge, kish dy véthé si dy pika ari né veshét, ajo kish njé lé-

- kuré ende me push, njé kraharor té begaté, shkurt hesapi,
ishte njé niise beronjé qé s'e kish shogen. . o

Por, duke hyré atje, une u habitshé, sepse te porta e ma-

dhe po shkarkonin shumé dru lisi, pastaj u habitshé edhe sepse

Viktoria nuk na futi né kthinat e shtépisé s€ saj té-madhe, por

~a Foti né ashefin e saj po tepér t& madh, i cili, pér nga gje-

résia, s'e kish shokun as né Devollin e téré. Né vatrén gjigan-

de ge ndezur zjarri, Por ende s”’A) ngrohur gjith ai ashef i

lashtg, i madh, sa katér oda bashkeé. Ish pa tavan e dalloheshin

njé pér njé trarét e zinj. Né fl.md te tij, 1§hte njé furré buke
q&, s'i tregonte nuhatje ime, atje po pigeshin gahité gatuar me
itén ‘e miré; mé kétej e me andej ishin dyert & kthinave té
gjésé sé gjallé e ndiheshin blegérima delesh q& sikur edhe ato
e ndjenin gézimin toné. Fill pas pak ne nisém té dégjojme edhe
blegérimat e gengjave dhe kecave, té cilat sapo vinin né kété
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.mé qytetérimi té lashtg, qé tashmé
. zjente fort gjymi,

_ shin edhe nja gjashté dritare, té cil
e perdet dhe nér sofatet e t

jallane bot&: vinte aromé bulmeti, aromé misri q& zjente nér
disa gjyma ‘bakri t& médhenj e me kapaké sipér. Por zonja €
shtépisé solli edhe njé gjym té dyté dhe né grykén e tij full

njé tufé bari. Dhe kjo tufé bari ruante prenda vehtes njé gjur-
ka humbur! Sepse’ pas]

bari léshonte dicka té vetén dhe pastaj, me
ujét e kétij gjymi, gatuhej buké. Dhe kur pigej brumi, buka
sillte aromén e arrés! Tashti me askush s’e di se cili e ¢faré
ishte ky bar. - - _ : I -

- Ashefi, i cili duhet t& kishte nja dy shekuj qé ishte ndér-
tuar, ngrihej si njé godiné e pérvecme, duke patur aneqark
shtépi té tjera dhe, midis ashefit e shtépive t€ tjera, dallohe-

ave u gené hapur kanatet -
yre ishte ulur njé feméri e téré.

Késhtu ndodhte, sepse, sipas kanuneve fetare femrat s'mund t3

. béheshin kolendare. Por digka e papritur po ndodhte. N¢ kété

‘ashef, sollén shumé stolira e shumé gilima e tapetéra, foiogra~
fi té rralla, mbaj ménd edhe fotografiné € madhe t& Linbergut,
mé kémbé para aeroplanit té tij, pastaj sollén edhe «La Cena»
té Rafaelos qé e sollén pa mé pyetur fare mua (por.uné s’bza- -
jta). Dhe papritur; zhurmé e tollovi! Né& ashefin toné hyri
peshkopi Evlogj Kurila! Aj pat ikur. 10 vieg prej kétej, ne ki-
shim dégjuar shumé pér t&, por kurré s’e patém paré. Po kthe-
hej né vendlindje pas 60 vjetésh! Ish njé burré shtatmadh,
shumé i pashém dhe dinjitoz né fytyré, njé raso té gjéré e t&

zezé, mbi krye kamillafin, té cilit i kish hedhur sipér n)é cipé
t& hollé gjithashtu té& zezé. Si mésuam, ai kish dashur t& vijé
kétu né kété natd, kétu ku shumé vite mé paré, edhe ai djal i

- késaj qyteze pat géné e pat shkuar kolendar porté mé port8,

duke lajméruar lindjen -e Krishtit! Hirésia e tij, duke mbajtur

- n& doré skeptrin peshkopal, me dorén tjetér na uroi e na be-

koi t& gjithé. Ne i ramé gjunjazi-né metani, i puthém dorén
dhe kryqin e arté, qé kish té& varur né kraharor. Pas tij hyn&"

‘edhe gjithé paria e qytezés me At Dhimitrin (g€ ish famulli-

tari mé i kénduar gé kam hasur né jeté ndonjéheré), Peshkopi,

‘sikur s'ngopej dot 2 shikua-i ne brezin mé té ri t& fisit & tij.

Tashti zjarri 1 madh shpértheu me té gjithé fuqiné e flakéve t&

"tij; até cast hyri atje zonja Viktori, veshur me njé fustan fa-

nellat> me kuadrate né ngjyré cokollate: Ajo i uroi mirseardh-

"san Hirdsisd, i ra gjunjazi né metani, i puthi dorén e kryqin

jen H
dhe zi i vuri 3 dy duart§ pérmbi kryet e Viktorisé dhe ne dé-

gjuam bekimin e tii: «O virgjéreshg Shén Mari. . . ver doré mbi
kryet e bekuar té késaj gruaje.. » Se cfaré fshihej prapa kétij -
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bekimi, uné e kuptova bukur: miré. Por tashti ‘drit ishi

ml:_)u'sh.t_lr cité me vajza e nuse. Veshur € gjitha me ?ﬁizariseh}cg
reja, té bukura e shumé té bukura, té sjella nga xhaponezi sy-
kéndezi, i cili e béri batall Evropén e téré dhe e la né balté

Vajzat e reja-ulur, zgjatnin kétej kémbét e tyre topolake e
bgfdhoshe, ishin ato vasha gé sapo kishin nisur t& fshehin gju-L
njét e gjinjét, ishin t& gjithg si té spérkatura gush e fage me
pa}h mielli, purpuf pjeshke dhe syté plot me léng tréndafili.
Hirésija e tij ndjeu njé gézim pérbrenda, Ai sapo ish kthyer
nga mali Athos, ku punonin shumé devollinj e kolonjaré dhe
pat sjellé njé kamion plot me dérgesa, té cilat vinin nga mér-
gimtarét dhe kishin brenda veshje pér kalamanét, sako Kosturi

pér nuset e reja, pér gratf_é }fhaketa té trasha trikotazhi dhe

<kindra», qé ishin disa faré gizmésh pér gra, me rripa té gjaté
e me gafa gjithashtu: té gjata sa u mbulonin pulpét e u rrinin

gjer ndéné gju. Ai pat sjellé edhe shumé zarfe me letra e ceqe
duke hyré késhtu né punét e mia té brendéshme. Pér njé gasi’:
se¢c mé tingélloi né koké dhe u kujtuashé, se, sido & t& bénte
e sido gé t& thoshte e sido qé té mbureshe hirésia e Tij, ai kurr-
sesi s'mund’té shijonte dhuratat e vajzave té reja, té c’ilave uné
cregullisht u goja letra dhe, si dhuraté e shpérblime, merrja t&
puthura, té puthura e vetém té puthura! . " ‘

. Hirssia e Tij nisi njé lojé t& habitéshme: Duke ‘na véshtru-
ar ne té gjithéve, mundohej & na gjente se cilit fisi 1 pérkis-
nim. Ai po thoshte: - : - T

— A cuni aty mé ngjason nga fara e Panove. . .
— Ashtu vértet, Hirési. v ‘ o
—_ Aj mé kétej mé gjason me rudén e Bixhove... ai tjet-

ri mé gjason nga I}Qoravat. .. Oh po... ky... ky kétu... pa
eja kétu... Ky &sht&. Donellar qind pér gind, ky éshté tamam
surrati i Emanuil Donellarit. . . ky éshté nip i Emanuilit. . .
Uné ju binda pas kérkesés s& tij, i shkova prang, i putha
dorén e krygin; ai ma pérkédheli freskoren dhe mé péshpé-

riti: — Té paska 1épiré vigi ballin!
Pastaj Hirésia mé tha: — Di ndonjé vjershé ti?! ‘
Uné kété prisja. Desha t&¢ dukem dhe t& mburrem. Ja
qé kéte té keqe € kam vetém uné e s'e ka askush tjetér.-Dola
disa cape pérpar "pgnta._l.ar'g. kokén dhe: «Un’jam njé arbé-
resh rroj kétu né-rrézas NJe,g]ak e njé gjuhé kemi me thélléza.
Péllumb e sorkadhe kemi far e fis. Kemi dhe shgiponjén gjy-

shen e shtépisé. - o
. — Njé tjetér, — tha peshkopi, pasi mé pérkédheli kryet
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Kjo viershg, qé s’ish e shkollés, por e plakave, krijoi humor

e té geshura t& forta. Hirésiy e afroi Dhorin dhe ja puthi ba

lin, nder gé s’'ma béri mua.
Por u provua se suksesin m& t€ madh do ta ndjente Task&
Collaku, q& né shkollé ishte tapé topi. Ai doli e recitoi: :
- «Mu né lumi i Velegishtit. Na u mbyt veqili i Krishtit,

Atje Smbytej asnjé pulé. Na u mbyt dhespot me vulé!..

Kétu Hirésisé ju mbushén syté me lot dhe tha: ,

- = Tridhjeté e pesé vjet jam plakur né Mal té Shenjté midis
njerézve tang, .gjithénjé or e cast isha né mémédhe, kujtoja
njé pér njé gjiths sa mé delnin né koks, por... kété vjershén
e dhespotit g& mbytej te lumi i Velegishtit. . . kété e pata ha-
rruar- dhe sot... vetém sonte po mé del pérpara...

_ Al ngriti lart duart dhe iu fal Zotit: — O Peréndi e téréfy.
gishme! T& ngre ‘himne dhe i pérulem madhéshtisé Sate pgy
kéto oré t& bukura dhe t& dashura qgé mé dhurove sonte!

_Pastaj, duke mé nderuar mua, mé foli: :
— Ti stérnip i Emanuilit, dil jashté e shih si duket giellj,-
- .Dola e ngrita véshtrimin lart. Qielli ish laré térésishf dhe
aty kétu képubeshin’”yje, -9€ binin ‘poshté, duke 1éné& pas vijé-
Za me shpuzé t& zjarrts, o : :
Hyra brenda ngrita zérin: = B
— Hirési! Qielli &shts i lars e plot e pérplot me yije.. .
PO se ¢’kané sonte q& po bijen e po bijen. .. N
U ndje blegérima e njé deleje, qé sikur kishte dhimbje,
pastaj njé blegérime e lehtg gengji, pastaj peshkopi tha: -
— Sonte &shté nata e yieve, sonte &shté nata e Shén Ma-
risé, qé e lindi Krishtin ‘toné né grazhdin e deleve! Yjet bj-
jen né Bethlehem. ., * - R T ' .
_ Iu afrova dhe, kur u ndodha pérpara tij, e pashé né sy;
dukej tejet i prekur, i tronditur, thellésisht i gézuar sa uné y
habita, por kurrsesi, né& ats kohé e né até moshé, nuk e kuptoja
dot gjendjen e tij shpirtérore, . ‘ o

' N& njé cast dhe véshirova nga' ishte Zhaneta. Edhe ‘ajo
shihte nga mua, kurse'ung: mékatari i shihja t& gjitha! Dhe j
mé dukej se sonte Zhanetés i mungonin vetém krahét e engjes
llusheve, sa ajo ‘fare miré mung & ‘ngrihej e té fluturonte,
Herg her& ulte kryet dhe hapte fort qerpikét, duke mé vé-
shtruar mua. .. e atéhere mé dukej se do t& fluturonte vér-
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tgt. Pastaj ajo bénte ¢mos € terhiqte pér poshté fustanin e saj
té gjelbér e plot me tréndafila te péqiri, si pér té€ mbuluar
gjunjét, por... mé kot. Sepse nuk ishte fustani ai gqé hynte
né ujé, por ishte ajo veté, kosovarja e bukur, gqé rritej me
oré e me dité! - S , . '
Hirésia e tij u ngrit. Na tha se kishte njé shérbim pér .
t& kryer né njé té sémuré dhe, duke léné At Dhimitrin ndér
ne, doli i pasuar nga disa burra té parisé. Dhe, kur doli pe-.
shkopi, At Dhirnitri nisi té na tregojé pér té: .
C—E p‘até'Evlogji‘n?, E njohét? Ai kurré s'e ‘ka harruar
mémédhené dhe kurré s'ka ndejtur duarkryq, kur mémédheu
yné &éshté kanosur. Kur njé gazeté sérbe kérkoi qé Vosko-
poja ti jepej "garbisé, Evlogji shkroi njé artikull''né gaze-
tén greke «Pirgos» dhe tha: «Ti_marrésh Shqipérisé Vosko-
pojén, éshté njélloj sikur #i marrésh Greqisé Spartén.» Por. ..
dashuria ‘e tij pér mémédhené .éshté e pafund. Kur. ishte né
Agijion Oros, € njoftuan se do t’i shkonte atje pér vizité mbreti
i grekéve. Evlogji u pérgatit dhe murgjérit greké shtruan
qilima né porté ku ‘do. shkelte mbreti. Pastaj doli.atje buzé
detit me gjithé murgijérit e tij dhe priti. Dicka gjémoi- e shu-
ngulloi. Ishin motoskafét gé vinin. Por mbreti nuk .erdhi, se-
pse. pikérisht né nisje, ishte sémurur dhe dérgoi kryeministrin
Venizelos; s& pari- zbritén né toké mja -shtatédhjeté gazetarég,
pastaj me benzinatén e dyté erdhi e zbriti kryeministri. Dhe-
spoti yné i mbajti njé fjalim mirseardhjeje; fjalim té papé€r-
gatitur me karté. Dhe sa fliste ky, aqé mé fort po hapéshin
syté e kryeministrit grek. Kur Kurila mbaroi, . Venizelosi u
ifoli gazetaréve: . L Pl
2 Ja zotérinj gazetare... greké kaq té ‘kénduar e i€ me-
suar i duhen Greqisé soné! ' ‘ A -
Evlogii nénégeshi dhe J2 preu: - T
— Eskohotate! Uné s’jam grek, uné jam shqipétar! . -
Venizelosi ngeci keq. U séndis € u.‘shastls,‘s'epse s’f m}?u-
shej méndja se njé shqiptar, mund 't& ishte kaqe fort i kén-
duar dhe mésuar: Dhe dhespoth, kur e pa késhtu, i shto-
‘ __ Eskohotate! Raca € fisi yné i ka dhéng .Gr'gq1sé burra
shumé mé té zotét dhe mé té méngur e mg té kénduar sesa
une

kthye. Dhe syté 1 kishte 1€ mbushur me lot. -S'ishte njé rast 1
'thjgshté. Songe' i kétu po takonte vogjéliné-e tij, po shuante
mallin e tij pér tokén ku lindi dhe g€ nga u nis si njé druvar
5-varfer dhe kalaman, pér t'u kthyer pas gjashtédhjeté vie-

‘Kur ‘prifti yné po na. tregonte kéto, peshkop Evlogji u

167




tésh! Tashti njé heré u ul, pastaj u ngrit dhe tha:

— S’'mé nxe vendj té. rri shtruar, sepse kam njé késhillg.
pér Juve qé po.rriteni pérdité dhe do t’i shérbeni mémeédheut,
Té jeni té drejté djema, mos i hyni né& haké askujt, t& dégjoni
fjalét e ungjillit dhe t& mos flisni kurré fjalé gé léndojné té
tjerét dhe shkakétojné urrejtje e vrer. Qé kur isha i vogél ngé
kété qytezén toné té shenjté, kam dégjuar kétu njé fabul,
qé mé ka tronditur thellésisht gjer né thelb & zemrés sime
dhe kurdoheré gé ua kam treguar véllezérve té gjakut tone,
ose ua kam treguar té huajve, té gjithé jané mahnitur. Sonte
po ua tregoj juve dhe vini vesh e mé dégjoni:

- - NE& njé fshat t& largét té¢ mémédheut tong, jetonte njé dja-
losh - plangprishés. I patén vdekur prindérit dhe ishte jetim.
Pa i mori koka eré... dhe u nis t& ike népér boté! Dhe népér
boté u b& hajdut e vrasés. Nuk la prapési pa kryer, gjersa,
me thiké ndér dhémbé dhe me armég né brez, vrau néntédhjeta
e nénté njeréz. Dhe, kur vrau kaq shumé, shpirti iu nxiros,
ndérgjegja po e hante dhe po e brente, mosha po i binte dhe
u nis e u kthye né mémédhe. Por kag shumé vite kishin
shkuar, sa nuk e njihte kurkush. Atéhere shkoi te plakua
mé i lashté i fshatit t& vet dhe iu hap atij. I tha se &shta
pgnduar, i tha se ka vrars 99 njeréz dhe e mbylli fjalén me
kéto: «O ate. .. vallé-a ka shélbesé dhe falje pér mua méka.
‘tarin. qé kam kryer kaqge t& kéqija?>» ‘ :

Plaku ja ktheu dhe i tha: '

- — Po. Ka nj& rrugé shpétimi pér shpirtin ténd, por duhet
tg pendohesh dhe t& shkosh atje né até karakatinén, shtéping
ténde, ta ndregésh me duart e tua dhe tokén gé ke anembang
s‘hteplse, ta pastrosh nga drizat e nga ferat, ta punosh ashty
Sl e punonte i ndjeri yt até, té jetosh me djersén ténde dhe,
ne njé qosh té-tokés sate ts mbjellésh njé rrip dheu me bostan.
-phg né "kohén € beharit, sa udhétaré té kalojné atje, do t'u
japésh té hané nga ‘nj& imonik pér t'u freskuar. Pastaj do ngu-
li?gh' njé hu té thate Prej ahu né mes té arés dhe... kur t&
‘vijosh t& punosh, hidh syts nga huri i thaté: Kur ai t& léshoje
fleté, atéhere t& jané falur makatat. . . ,

Mékatari i habitur ja ktheu: o

— Po si éshté e mundur o até, si éshté e mundur qé té
léshojé fleté, njé hu.i thats? o .

- — Eshta € mundur, o njeri, po. t& kesh besim te puna e
jote dhe te- Zoti, ¢do gj& &shté e. mundur.

. Dhe mékatari iu shtrua punés dhe késhillave té plakut. .
I kreu té gjitha punét dhe sg° njeréz shkonin aty pari, né
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kohén e beharit, u diuronte nga njé imonik. . . Njerézit e falé-.
nderenin dhe shkonin né punén e tyre. Mé&katani, atéhere’
kthente syté nga huri-i'thaié, gpor mé kot. Ai’ jo-vetém qé&:
s'po léshonte fleté, por po thahej edhe mé keq. Por, njé dité
prej ditésh, mékatari pa qé prej sé largu se po vinte njé kalo-
rés dhe e godiste kalin me kamxhik q& té rendte edhe mé&
shumé. . . Mékatari képuti njé imonik dhe doli t'i presé¢ udhén,-
i foli t& ndalojé, por kalorési e shau dhe i ra kalit me mamu-
zet né bark, gé & nxitonte.’ Atéhere mékatari Kéceu e .ja
kapi frerin kalit dhe i foli udhétarit: — Po géndro bre se e
kam pér miré, do t& t&€ jap njé imonik se je i lodhure...
" Iké tutjé ore ti... uné s'dua asgjé, por lermé té ik se
ashtu e kam njé puné... . o ' ‘ i
Fjala fjalés u grindén, u ‘mbérthyen keq dhe mékatari
i tha: C '
" O udhétdr, mos mé b&j t& jesh i njéqindéti q& kam:
vrarg, por zbrit se ashtu e kam késhillé. .. : o
Udhétari u térbua “dhe q& nga kali e gélloi me shkelm
Atéhere mékatari ¢kuli koburen nga brezi, dhe ja képuti njé
plumb né koké. Udhtari u pérmbys nga kali duke rénkuar:
— Po_mé vyrave or t& vrafté Zoti... ¢’pate ti’ me mua?
" Mékatari gé tashmé vrau njéqind njeréz e pyeti: — Po
pérse xhaném, pse nuk ndalove, ku po shkoje? I godituri pati
age-kohé sa ti pérgjigjet: L : T e s
~ — Po shkoja né njé fshat ku njé vajzé sonde do fejohet
dhe nesér do martohet, po vija ta prish kété martes€é sepse-

ajo vajza éshté e kege...

Kage tha dhe mbaroi, vdig Zemra i pushoi. )

Mékatari, u hutua, ardhi ‘vérdallg, kur papritur véshtroi
nga huri i thaté. .. ai kishte léshuar fleté t& njoma, .. .

Kage ishte fabula qé na tregol Hirésia e tij dhe na pyett
pastaj: e . : ‘

— Pa mé thoni tashti.. ku géndron morali- i késaj fa-
bule? A

Uné isha i pari qé kérceva pérpjeté dhe i thashé:

— Hirési. . . uné mendoj se morali &shtg ky: Kurré s’duhet

té shajmé njé vajzé qé martonet, sepse éshté mékati mé i madht

Por. si e kam pas théné, uné veté kam qgéné kureshtar. Fa~ -

bula mé pélgeu dhe e kam treguar shumé heré&, vegse até-

here, mua mé béri pérshtypje té madhe fjalét q& na tha At
Dhimitri pér Venizelon dhe pyeta peshkopin:

‘ —_ Hirési! Kur juve shkuat te i sémuri sonte, famullitari
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yné na tregoi sesi juve e paskeni habitur Venizelon... si ka
ndodhur pastaj? . ’

Peshkopi nénéqeshi dhe véshtroi nga at Dhimitri, e na tha:

Kryeminisiri grek u séndis. I mbeti peroné né zemér qé
uné i thashé se jam shqiptar. Dhe béri si béri dhe, ndérsa po.
vizitonim njé biblioteké té pasur té .malit Athos, mé hoqi
ménjané dhe, pér té mos na dégjuar askush nga shpura e tij,
mé tha: — Hirési, pse e béni vehten shqiptar? Cfaré nder i
krijoni ju vehtes, duke théné se jeni shqiptar e jo.grek?

- ..Uné iu pérgjigja zjarr mé zjarr dhe ai u térbua mé keq.
Uné j thashé:.

L Eskohotate! Si mund té jem uné ai gé s’jam? Mua mé-
ma dhe gjyshi e gjyshja mé mésuan gjuhén toné té bukur, si
mund ta hedh poshté uné fisin tim?!

Dhe, ndérsa ne po dégjonim dhe e mbytmé& me pyetje
Evlogj Kurilén, ndérsa ne, té etur pér té meésuar iu gepém
atij e s’i ndaheshim, ne patém harruar se pérse ishim mble-
dhur atje, kur... zonja e shtépisg, ajo Viktoria me fustanin
né ngjyré cokollate, hyri né kthinén e madhe té ashefit dhe,
duke ngritur lart njé- sahat muri, na tha:

— Ora sapo -tingélloi pér mesnatén!

Té gjithé ne kércyem pérpjeté, rrémbyerh gomaget plot-

me ngjyra dhe, duke patur né krye e pérpara nesh peshkaop
Evlogjin, dolém pérjashta. Tashti gielli ishte krejt i laré. yjet
xixéllonin mé& shumé se kurdoheré; ai ylli i Aférdités dukej
diku nga mesi i qgiellit dhe peshkopi na tha: .

— Ja... né kété oré, magét qé nga lindja, po i shkorin
mbret Irodhit pér t'i shpéné lajmin se Krishti u lind né Beth-
lehem! , S S ‘

N€é portén e paré qé& na doli pérpara, ne gélluam fort me
comaget tona. Qyteza e téré ishte zgjuar dhe na prisnin dhe
ne qéllo me comage dhe kéndo mé zjarr € me térsélléme: -

Zotérinj e zonja, erdhmé t'u tregojné

Lindjen e Krishtit toné ardhmé t’ju njoftojmé

Né Bethlehem lindi Krishti joné

Bir i peréndisg, shpétimtar i njerézisé. ..
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1 FUNDEMI
1KAVALIOTEVE .







Baroni Gjergj Sina (i katérti, nése mund té themi késhtu)
ishte stérnip i Gjergj Sinés sé faméshém. Sapo kishte datuar
vijeti 1937 dhe Sina mé i'ri pat mbushur plot 70 vijetét e jetés
sé tij. C
Sot ai pat dhéné urdhér té preré ge askush té& mos e shge-
_tésonte! Nga atdheu i té paréve té. tij, i pat ardhur njé pako
"e madhe me gazeta e libra, shogéruar me njé letér personale.
.Baroni plak tashmé ndjeu.njé dridhmé né trup dhe njé ve-

.

prim befasues nxitimi nér.duart & s’po i drejtonte dot si
duhej. . , ,

. E gjithé korespondenca e ardhur po e lidhte edhe mé fort
me fillin e arté té kujtimeve té dégjuara nga i ati dhe nga
gjyshérit. Ajo po e lidhte me krejt ngjarjet. e pas vjetéve
1750, kur té ‘parét e tij ikén turavrap nga qyteti i djegur
prej otomanéve dhe. ardhén dhe u ngulén né “kryeqytetin e
Austro-Hungarisé. Tashmé plaku Gjergj merej shumé me. té
kaluarén. kurse té rinjté me té ardhmen, sikurse &shtg ligii i
natyrés njerézore’ né cdo: kohé. dhe né cdo epoké. |

Rreth e gark, né studion e vet, Gjergji mbante portretet
‘e stérgjyshérve. Té parén té Atij t& parit, gé ishte mé i fa-
méshmil Mg i faméshém pér bémat e mira si edhe pér ato
«mizoret», t& kégijat, qé historia nuk do t’ja falé! ,

. Gjergj Sina 1 paré habiti Vienén né kohén e vet; kur
ndértoi até pallatin t& stilit Dorik e Bizantin bashké. E ngriti
me guré. bigor -0s€ smérsh té sjellé té gjithé nga Shqipéria e
largét, ose mé sakt, nga Voskopoia, ku ndodhej njé madem
@ nxirte guré te tille. E vecante e kétyre guréve ishte se
ata, duke géné blloge té médhenj né natyré, priteshin me
Shorr, zhaks, ose dhe me sopate, Pérbérja e tyre &shté e tillé

y 5 bri = holla, si filigrane té natyrés dhe néper
kullon, del e hyn. gjithénjé i filtruar.
Habiné e dyté qé Sina i paré i dha Vienés dhe gjithé pera-
ndorisé, ishte, ftesa gé. i béri ,per"darke perandorit Franz Jo-
“gef! Ky, duke .mésuar Se pasunarl bg.llkanas ishte i ngjeshur
‘paq me ar € pasuri, i shkoi pér darké dhe u habit kur Sina i
- paré i tha: ‘ oL . :

_ Madhéri perandor! Pér t€ gatuar gjellét e késaj darke,
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uné pérdora kartmonedha ruse! Dhe sikurse dihet, kéto bank-
nota kané fytyrén e Katerinés perandoreshé... Kur ta mé- -
sojé ajo, do t'i varé hundét, por uné e béra kété pikérisht
pér't’ja thyer hundét... lufton e s’ja del dot me njé Sulltan
- anadollak e torollak! -
Dhe vértet Razvjedka ruse, gé t& nesérmen e kapi njo-
ftimin dhe dérgoi mesazh urgjent drejt e né San Petérburg!
Shtypi rus i asaj kohe, u pérgjigj me urrejtje e me duf
«kétij pasunari ballkanik q& tenton té pérdhosé perandoreshén
t’oné té madhérishme. . » o fo
Gjergj Sina, filloi t& lexoj gazetat:
«NE& njé tel g& na hogén nga Athina, mésojmé se sportisti
i yné i madh Filip Kavalioti, fitoi vendin e paré né kércimin
me shkop né Ballkaniadén q& po zhvillohet né kryeqytetin
grek. E urojmé bashkéqytetarin tong; e urojmé nga zemra pér
fitoren e bukur dhe... sé& shpejti me nuse!> :
Baroni Gjergj u pérgéndrua e ngriti kryet e péshpeériti:
«Ou, paska akoma njé Kavaliot né Shqipéri?!» Sina ende
. habitej dhe shtiu syté mbi portretin e Teodor Kavaliotit, re-
 ktorit t& akademisé s& Voskopojés... pastaj véshtrimi i kaloi
mbi portretin e Elena Gjik8s, mbi até té Eugjen Vulgarit qé
vdiq si kryepeshkop i Rumanise... mé tej Sina véshtroi Ale-
ksandér Moisiun me ats fotografiné mbi té cilén ai kish vena
gy gishtat mbi mjekér dhe dukej sikur tallej me veté Singn
aron. o - : :
~  Papritur, duke véshtruar gojéhapét portretet varur né mi-
ret, i shkoi njé rrymé népér koké. .. Njé rrymé e pranuesh-
. me pér moshén e tij dhe pir brengén e tij: U bé 26 vjet dhe
vajza e tij e vetme, Siizana, ende pamartuar. .. Sinén sijur e
_ lidhi njé fije e padukéshme midis sé bijés dhe Kavaliotit t&
ri té cilin... pa shiko... e urojné «edhe me nuse»!
Duke shfletuar gazetat, al pérséri lexon: :
«Filip Kavalioti, lindur né& Voskopojé, mbaruar «Robert
Kolexhin» né Kostandinopojé, njohés i shumé gjuhéve t&
huaja, patriot i madh dhe i dashuruar pas mémédheut, iku
nga «Fenerbahceja» ku ishte portier i saj dhe ardhi kétu qé
té gézojé qytetin e vet dhe t& na gézojé ne té gjithéve me
veprat e tij bujare! Ndeshja e pardjeshme futbollistike midis
«Skénderbeut» toné dhe skuadrés manastiriote, desh u humb ' .
e shkoi e vate... Por'Kavalioti i ri, e ckuli qesené né mes t& |
kallaballékut, duke patur gjithénjé ndérménd proverbin fréng <l
se «Paraja e ngre ujin pérpjeté-, i shkoi prapa portés Jfaria- .|
nit, di¢ i tha e di¢ i dha, por me siguri g& «i mballlosi» lojta-
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' Agaj yné, me njé shu

" majén e késaj

“hané bukén thaté...

- toné. E urojmé dhe se

4

" qytetin e familjes

rét tané me ar tingéllues... Fusha «e betejés» mori zjarr e
flake... Dy gola pat shénuar Manastiri, hi¢ asnjé ne kur,
' t.- bomnbé gé s’'u pa as nga u nis e nga
t u pa gé u tulat né portén e Bajevskit!
Pastaj njé tjetér giyle e kalibrit' Samsurian dhe Telka i yné
barazon! Nj&é minuté mé voné Xipi gjataman e koképjepér, me
. koke léshon njé top fare té lehté e té geté gé
e béri Bajevskin té mbetet ‘gojé hapét e syzgurdulluar! Nuk
vonoi dhe beteja sérish mori zjarr e flaké. Korcarét nuk e

Andon Arapi, si me bistur1 e nxori golin
sfevskit, i cili, sepse nuk orientohej
(né fakt nga peréndimi) dhe béri

mbaroi. .. por sak

e vet mu né goshené e B
dot, u kthye nga «Lindja»
tre heré kryq! = o
" Pas ndeshjes, tifozét e qytetit me Koci Bezhanin né krye
(shkopin e.-pat’ hedhur tutje) nuk kapén lojtarét, por e rré-
mbyen Kavaliotin niér krahé dhe e hodhén dhe e pritén, duke
e rrotulluar rreth e qark «Terenit-. Filipi di¢ thériste e dig
porosiste, por askush s’e dégjonte dhe festa me té e pér té
vijoi gjer né ‘orét e vona te natés! Kavalioti yng, tregétar né
qytet dhe'qé € ka dyqanin karshi Mitropolisé, mé né fund
mundi- t'u shpétojé tifozéve falé krahéve té tija prej divi dhe
zemrés sé tij té bardhé prej njeriu t& méncur e t& urté. Ju
bafshin ditét mijé pér ndihmén qé i ka dhéné dhe i jep sportit:
& shpejti me nuse!- s
_ Kétu baroni Gjergj-Sina u gelltit-e ferkoi buzé e hundé,
pastaj nisi pérséri 18 shfletojé gazetat, duke kérkuar kudo
emrin e Filip Kavaliotit. o .
«Ndeshja e dyté me manastrilinjté u bé né Manastir né
Qiriazi. U nismé <«me kucké e me mackér
dhe domosdo me Kavaliotin né krye. Por ndeshja kétu ishte
shumé mé e forté se né gytetin toné. .. Mé s’kishte «gofte ke
daja». Samsurin € ndiqnin'_kemba keq}bés tre «shule», por
s’ishin prej- ata qé shesin cironka e gé mbajné kémisha té
or ishin tre manastirlinj qé té merniix

T e . & b rdha: p
gjata e te ba Dhe taktiké Samsuriane... Telka ja shkeli

ja & vetull. .. 2
sg;;l:: I::g:]% u térhoq prapa duke e lén& Agané ca mé té
cliruar dhe Agaj (si aga ! dorés se paré) ju vérsul Manastirit
o moskovi turkut dhe me 5 kish djalé méme g& jo ta ndalte,
por as ta shihte topin qé pérfundoi né vérzomat e Manastirit!
Loja mbaroi njé me zero ne fitim toné, .meg;ll.thé pérpjekijet e
magedonasve, té cilét na lgderuan »dult:e i théritur Spiro Arapit
«bago majkata arnauti! Cérno arnauti..,» I falénderojmé ata,

por-g'mund t€ harrojmé Kavaliotin e 11, 1 cili né pjesén e paré

175




- 1€ lojés u nxi nga fytyra sa desh ja kalojé edhe Spiro Arapit,
Kkurse né pjesén e dyté fytyra iu bé si «héna pesémbédhjetéw!
E daroviti Agané me njé pendoliré qé ja ngjiti mu né mes 18
ballit! Ashkosén i qofté!...»

Mé tutje pérséri flitej pér Voskopojén. Sina lexoi:
~ Njézet e gjashté jané akacdemikét e ‘Voskopojés, té cilat,
Pasi mbaruan studimet me Teodor Kavaliotin né krye, u muar
‘e me gjuhén shgipe dhe logjika dhe arsyeja ta jep se pér
kété vepér kombétare e patriotike me qind pér' qind, i ka
nxitur veté Teodor Kavalioti». Pak mg poshté pérséri njé
mesazh piktoresk: ) o
«Marim vesh, dhe do. ishim t& trasha nga méndja sikur te
mos e mernin vesh, kur gjithé qyteti e mésoi se: N& shtépiné&

- € deputetit té nderuar Zotit Thoma Orolloga, u gjendj nj&
flet volante e shtypur ndér tipografiné e Voskopojés. Sportisti
dhe mirébérési yné i sportit, Zotéria e djaloshi simpatik Fj-
lip Kavalioti, i. shkoi gjyshes s€¢ Thomajt dhe ja bleu... Kur
€ mésoi kété Zoti Thoma Orollogaj, desh lojti méng. Me aro-

“planin e linjés ajrore italiane, u degdis né qytetin toné shpejt
e shpejt. e me njé képucé mbathur e me njé zbathur. I léshug
drejt e te dyqani i Filipit, karshi Mitropolisé, dhe... ja ho~
.dhi «dorashkén». Skandal ag& aristokraciné korgare... Kur po

~.kérkoheshin koburet dhe déshmitarét, kur edhe doktor Kal-
mari refuzoi t& shkojé n€ duel... «plagés» q& u hap i vuri

‘mehlem publigisi yné i madh dhe i nderuar, pérkthyesi simpa-
tik dhe i vyeshém Zotéria i tij .Dhimitér Fallo dhe zotérija
publicist Tajar Zavalani. .. - . 0

. Zoti Kavalioti i kérkoi ndjesé Zotit deputet, ndjesa u pra-

" nua, pérqgafimi u dekretua me njé léshim fare té vogél né favor

t& gazetés soné... N& fagen e paré t& numérit té ardhmé do

-gjeni fac similien me pérmbajtjen e fleté volantes. . .» A

& Baroni Sina shfletoi shpejt numérin tjetér té gazetss. Ish

" ngatérruar nga fundi, por ai };érkoi dhe e gjeti: Atje fleté vo-

lanti, pasi na siguronte mu né fund se ishte shtypur ndé tipo-

‘grafiné e Vgskopojés, re_ndlste né. té katér qosheté e saja, né&
katér gjuhg, shqip, gregl,sf'l't, latxnishtb e né gjuhén arumune
SAtE i yng gé je ndé qjellé.. etj etj...

. Por Baroni Gjergj Sina (t& themi i pest&) kérceu perpje-

18, sikur: ja shpuan vithet gérmotérat, pér té cilat thuheJ.se

“'glendeshin: shumé. né Vo03KOpojén e largét. Né gazeté ish
maré népér gojé edhe emri i tij. Desh s'desh nisi fa lexojg,

- Sepse. g&. né krye dukeshin spicat dhe gjélpérat:

«Zoti Dhimitér Fallo, na jep njé kujtim té bukur e pikto-
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tesk, nxjeré nga goja e poelit ton® kombétar, Lasgush Pogra-
deci. Sikurse dihet, poeti i yn&, nga dora e té cilit kané dalé
frymézime té holla poetike plot art e bukuri, ka studjuar edhe
nd Viené. Por njé dité, kur kishte mbetur «ramona- nga
xhepi dhe i urét nga barku, shkoi ndé Sheshin Vilhem Sha-
ve dhe iju drejtua Gjergi] Sinés Baron, qé& e ka pikturén mu
pérmbi Bankén Kombétare té Austrisé: — O Gjergj Sina, o
kurnac! O Siné qé nuk ngrite asnjé krua né Shqipéri dhe u
bére shok me Qyprylinjté e Gérxhallinjté! O Siné qé i hodhe
paraté pér té tjeré, O Siné gé ju lavdove Franz Josefit si njé
ballkanas analfabet... Siné o Smmé qé i hodhe paraté pér ata
qé ta krehné bishtin. .. O Sing! Po té théret kétu njé bashké-
atdhetari i yt nga Ligeni yné... O Siné o Sinéziu. . »..

Gjergj Sina i sotém e mblodhi shuk gazetén dhe mbuloi

fytyrén me t&! «Po. Eshté e vértelé» i kujtoi ai vetévehtes,
stérgjyshi im késhtu e béri... Dhe kété poet gé na e punoi
késhtu e njoha edhe veté, por gabim, faj, nuk e thérita né
pallat, nuk =2 afrova, por i dérgova digka, shkurt me théné
hicmosgjé. . . ‘ (
-7 Por n# kété numér té gazet®s, pérséri zihet né gojé Vos-
kopoja! Zoti Fallo na shkruan e na siguron se: «Shkova né
katedralen e Shén Kollit ndé Voskopojé dhe m’u mbérthyen
syté te Jehovaj! Si dihet ky &shté peréndia e Judenjve! Pér
mendimin tim, kryevepra e David Selenicasit né kété kate-
drale nuk éshté +«Farémbijellési», por &shté Jehovaj! Ai ka
vértet njé pamje prej Poréndiu! Ai ka ‘njé véshtrim zhbirues,
ai duket sikur dicka u thcté pasardhésve té tij, Jehovaj &shté
puna e njé mjeshtri dhe artisti té pérkryer, por... Mé& besoni
ose s'mé besoni, chkoni e shikoni, ja ku éshté Voskopoja. ..
Uné mendoj se Davidi, kur ka pikturuar-J ehované. .. ka patur
i model veté Teodor Kavaliotin. .. Ky, i madhi Teodor Kava-
lioti nga Kavaja joné, Ky 1 ka pozuar. .. Pér kété ve dorén né
zjarr dhe ngul kémbé. Dhe né qofté se s'mé besoni, shkoni te
dyqani i Filip Kavaliotit “dh‘c.e. Kini pér tu habitur, .. Filipi i
gjason shumé e mé shumé stérgjyshit té tij Teodor!.

Gjergj Sina u ngrit nga kolltuku dhe ardhi vérdallé népér
pushin e trashé té sixhades sé tij, duke shkelur pikturat me
luané e me tigra, me fazané e me arapé ala Otelo. Atéhere
ishte modé né Viené qé smhgdet persiane me qenér e langon]
e macoké; shtriheshin poshté né vend té gilimave. Iu shkrep
né koké dhe i shkrot Filip Kavaliotit:

«Mik i nderuar dhe i dashur! Me njé t& papritur shumé té
déshéruar tepér u gézuashé gé njé Kavaliot ngjallon ende dhe
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mbi t& gijitha &hté tregitar, Tregétar né qytetin tond t& {4«
shté... Nuk e di se ku Zotéria e Juaj ble mallin dhe ku tre-
gétoni... Dhe do t'Ju lutesha shumé i nderuari dhe i dashuri
Zotéri, t& merni né konsiderats k& & ftesén time pér té ardhur
kétu ndé Viené ku mundeni fare miré té bleni ¢faré mallrash
té déshironi dhe u siguroj uné sa keni pér t'i maré shumé ma
liré se ndé Itali apo gjetk®. Uné gjithénjé kujtoj me mallén-
Jim vendet e prejardhjes s'ime dhe mé ka sémbuar né shpirt
njé dite k&tu né Odén e Tregéiisé nda Viené, ku u zu né goje
edhe Shgqipéria e ku u tha si me shaka se «Pérséri nga Shqi-
pPéria na vijaé kérkesa pér llamba e feneré vaj-guri.
Ejani bir i dashur dhe keni Pér t& mbetur i lumur nga
mirépritja dhe miképritja joné. ., »

*
* *

. Ish moti 1938. Evropén e patén pérmbytur grindjet e Vje-
~tra dhe té reja. Ata q& humbna luftén e paré, deshén t& fitojns
té dytén. Musolini né& njézeté vjet nuk e fanatizoi dot popullin
italian. E shkundi dhe e pérplasi fort, por jo né até shkalle
g€ e béri Adolf Hitleri. Reshteri austriak, popullit té shums
‘kulturuar té Gétes dhe Bzt-hovenit ja gjeti vidat dhe sqctullat
ku duhej ta guduliste. S& pari pérpiu sudetét, pastaj Cekoslo-
vaking e téré. Chamberleni u tregua guak dhe vuri firmat. Ka-
tran u tregua edhe Stalini, i cili mendoi se e kaloi hendekun,
duke e dérguar Molotovin t& puthet me Ribentropin. N& tg
gjithé Evropén frynte e shfrynte Veriu e Verilindja dhe pi-
kérisht nér kéto kohéra kur trupat gjermane hyné ng Austri,
Filip Kavaliotit i ardhij ftesa pér n& Viens. Ai u gatit disa
dité. E ¢oi kamionin e tij «Fiat~ né njé mjeshtér e né krye te
- javés, mbi timonin e «Fiatit», u nis! :
Gjaté rrugétimit mésoi se kancelari austriak Shushing ish .
zhdukur e s’dihej se ku ishte, 'kurse divizionet e Hitlerit e
pushtuan vendin pa ¢ak e pa bam,

Por né xhepin e vet, Filipi kishte edhe njé letér t& dyts

" t8 Gjergj Sinés. Até e mori na nisje dhe s’e pat lexuar. U
kujtua ve¢ kur sosi ng Ulqin (sepse at@ rrugé ndoqi). Frenoi

afér njé varreze, u ul ndéne muret e saja dhe lexoi: «Mé gé-

zon dhe mé trondit takimi i njé Kavalioti me njé Sing pas

dyqind vjetéve! Breza té térs vdigén, duke shpresuar kthimjn
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né mémédhe. Krejt diaspora joné pér dyqind. viet ka:mbaj-
tur veshin ngrehur, duke pritur pérmbysjen e perandorisé oto-
mane. .. Vecse Zoti vonon, por nuk harron! Arkivat e mia
jané plot me dokumenta té késaj natyre. .. Ejani i dashur Ka-
valint dhe do t'Ju presim ashtu si u ka hijel.

Kur kapérceu kufirin jugosllav, Kavalioti vérejti trupa
giermane qé zbrisnin tatépjeté drejt Ballkanit. Austriakét du-
keshin té trembur, sikur i pat qélluar dikush me kopan né
koké. Duke kaluar gytete e duke mbrritur né kryeqytet, Ka-
valioti shihte fasadat e pallateve' gotiké, stacionet e trenave
dhe tramvajeve, hotelet luksoze si edhe fasadat e kishave qé
po mbusheshin gjithénjé ‘e mé shumé me kryqa té thyer. Ofi-
cerét e Vermahtit gjerman vej ‘e vinin bulevardeve, kurse
né mbrémje, kur kishte leje daljeje, rrugé e bulevarde e rru-
gica 'ishin plot me “ushtaré gjermané.. Gjaté' rrjedhés sé Da-
nubit, kordelet e shuméngjyréshme té vajzave, dashur padashur
pérzjeheshin me kapelat ushtarake «ala Bismark» t& ushtaréve
1 Hitlerit, Tashmé era e forté e benzinés kundérmon né mé-
nyré té -hatdshme. Veturat luksoze té vienezéve ngelén ng pa-
kicé nga veturat “ushtarake ‘gejrmane; duket sikur tramvajet
(hveiné Kockat ¢ tyre pérmbi shinat, ndérsa borité e tyre tin-
géllojné si kampanela me gjuhéza hekuri. Populli duket i pa-
‘taksur nga pushtimi i papritur! Shiten pak gazeta; ata gaze-
“taré, qé s’e honepsin dot regjimin e ri, ulén gepenat e réda-
ksive dhe hyné si puntoré né fabrikat e metaleve, t& cilat
nisén té punojné me tre turne: Mpriheshin thikat! o

Filip Kavalioti u habit nga dendésia e kishave dhe ca mé
fort nga pirgjet e tyre té larta, té holla, konike. Veshjet e bu- .
crave ishin fund e krye té pérsosura, asnjé njeri me opinga, -
asnjé zbathur, p'érkundrazi. .. képucét lustrafine -ishin ato gé
ndrinin ¢ férférinin. ' ‘ B

N#& kéts gjendje €
ndorisé austro-hungarez

gjeti Filip Kavalioti Vienén e ish pera-
e. Ai udhétoi né autostradén jugore,
e. cila zbret paralel me treain e Orient Expresit. Né ¢do hap -
ai pat shquar fasha té zeza zifti dhe kaucuku. Kéto ishin frut
i frenimeve té ushtarve shoferé rinoké, qé& ishin mobilizuar
shrejt e shpeijt. Mobilizimi total — lufta totale, kish gejf ta
pérsériste dendur veté Hitleri. Por autostrada ishte e pérkryer!
Duke udhétuar mund ta pijé kafen pa t'u derdhur asnjé piké.
Ginté rrugétimit, Filipi lexonte edhe reklamat né formé ta-
belash qé- ishin né ¢do kthesé apo uré Njéra bénte thirje pér
t& piré birrén «Pshor», njé tjetér reklamonte: Kimische Farben
Industrie, kurse njé tjetér. .. Krejt ndryshe: ‘Ajo shkruante:
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Vajzat: e bukura nuk i kang qéjf ata djem q# kruajné hund
me gishta!

Filipi nuk e gjeti t€ udhés qé té telefononte dhe t’i vinte
né lévizje miqt e vet t& rinj. Ai parkoi kamionin e vet dh
ja mori udhé&s mé ké&mbé. Pastaj me shumé mirésjellje nda.
lonte ndonjé kalimtar dhe pyeste se nga cila ané duhej ka
luar pér t€ mbrijtur né vilén e Gjergj Sinés. Pa asnjé pér
jashtim, té pyeturit bénin c¢cmos tja shpjegonin sa mé mira
bile disa syresh nuk u kursenin ta conin gjer né vend, por
Filipi nuk pranoi asnjéheré¢ dhe e vijoi kérkimin gjersa e gieti.
veté! Ajo-dallohej sé pari nga masivet e gurit bigor sjellé ng
Voskopoja (sa i lehté duhet té keté géné Gjergj Sina i paré
— mendoi Kavalioti i ri). Pastaj né kopéshtin madhéshtor. t;
vilés, dukeshin gjith ata kopshtaré qé punonin kokéulur pa
luleve e kaktuseve, pastaj ai dalloi disa maja metalike vendo-
sur né tre katér vende. Ato né krye kishin disa elika si ¢
lyera me platin. Filipi i véshtroi miré dhe e kuptoi se ato ishin
ventilatoré qé i ngiste era dhe ato mbushnin me korent bate- -
rité pér radiot e gjithé vilés. Sinat nuk pérdornin koren
elektrik nga furnizoheshin edhe fabrikat e médha dhe q& pa=
staj shkaktonin zhurma té padésh&ruar. Népér shatrivané dng

vijéza uji, shkisnin ylbere t& ploté kur... njé nga portierét 1
- porositur, e njohu Kavaliotin nga ményra sesi ai shihie dh,
ngulmonte té rishihte gjith até vilé madhéshtore. . . Vila e tépg
u vu né lévizje! Baroni Gjergj Sina rendi tatipjeté shkalleva
té mermerta duke patur nér kembé hegkat prej baluzi bly
Iu mblodhén rreth shérbétoré e kamarieré e tek pa té pos
ardhurin, Sina thériti: — Po! Po! Po! Ai &éshté, me siguri o]
Ai &shtél O Zot i madh si mund ta besoja c¢ka pata lexuar
-O Zot sa burr i pashém! Po ky i gjasoka aqge fort Teodor K
valiotit! Po ky na qénka vartet fytyra e Jehovajt!

Kurse nga ana e tij, Filipi po vérente disa.vajza q&, t&
ulura geté nér shezlonga, koloviteshin e punonin dicka m
grep. Te njé kagubg trénda‘ilash ishte ulur njé vashézé ba
dhoshe sykaleshe qé duke thurur, nénéqeshte. .. '

Té dy fisnikét u takuan me pérqafime t& nxehta dhe né&
njé ményré fare ballkanike.,. duke e tundur dhe e shkundyr

.
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njéri tjetrin! Por dukej acik -se koka krejt thinjoshe ‘e ‘Sinés
arrinte gjer te kraharori i Kavaliotit t& ri. Ose e théné shkurt:
Gjer te zemra e tij e getg, e buté dhe shumé bujare. -* - S
— Oh bir i dashur, biri im i shtrenjté, Kavaliot qind pér-
qind! Por, na ardhe si mik i ftuar pikérisht né& kohén qé na
ardhén miq té paftuar! : s : : :
Filipi s’po € mbyste dot ngazéllimin dhe gézimin, nuk
fliste dhe kur nisi ta ‘bejé kétg, i doli njé zé tjetér, nje faré
ngatérimi i kordave t& zérit qé sikur ja mblodhi shuk gurma-
zin e krejt rajonin e grykés. L
Aj vérejti se Baroni Sina ishte nja shtatédhjet vjeg burré;
por si duart, po_ashtu edhe fytyrén (edhe gushén ‘e dhjamur)
e kish t& bardhé, si njeri qé s’ka paré kurré diell me sy.
__ T dashur dhe i nderuar Baron. .. e si nukje shképutur
&, njé heré té vetme e t& vije né mémédhe. .. ' R
__ Na mbyti puna Kavaliot. Po e le.tregéting né ‘duar t&
cirakéve e ke davané té humbur. .. oo R
Ndérsa fliste késhtu, Filipit sesi iu kujtua njé udhétar’
vienez qé dikur, shumé vjet pérpara, kishin udhétuar me
transatlantikun <Konte Bianchamano». Ai mik i vjetér, i gja-
son sot Sinés. v : R
- Nga portat e pallatit, dy kamarieré: veshur me & bardha
dhe me papione né gryké, po sillnin kétej, mijé - plaké tejet t&
moshuar. Veshja dhe fytyra e saj tregonin -pérmbajtje,:_‘:kul—
tureé, dinjitet, megjithse ajo sikur pérpélitej qé té takojé sa
mé paré fisnikun’ gé vinte nga mémédheu i t& paréve..:' -
—_ Mshté gjyshja ime — tha Gjergj Sina.- TS
Plaka kishte hedhur njé shall t& madh blu pérmbi supat
dhe ngrinte «duart sa andej kétej e bénte:cinos té dallojé mi-
kun me syt e saj té plakur. Mbi flokét e pérzjeré, té vetet:
dhe té shtuarit, ajo kishte ngulur shumé furketa -t&¢" ndricme
dhe tepér té shtrenjta. Njé fije e flokut sesi iu drodh dhe i
shkau mbi ballin shumé té bardhé. Ajo mérmérente’heré fjalé
shqip e heré aru.ma}n}s.ht, por vetém fjalé pa asnjé kuptim dhe
ashtu e pérqafo] Filipin, pastaj e puthi e puthi shumé e .shu-
mé heré, me mall e dgshlré po ashtu si béjné .graté tepér -té
moshuara kur kané pérpara djalosha. té pashém.’ Shalli i saj
gillte aromén € borzilogut t& thaté: Pastaj fjalét e saja rrodhén
me njé gjermanishte té garté; po i shtérngonte duart Kava-
liotit dhe e térhigte. drejt vilés. T N
‘Sa nisén t€ rpar.rin shkallét, u derdhén njé tufé femijésh.
Ishin niprat € stérniprat e Sinave, té gjithé veshur bukur-e
me shijé, me pantallona té shkurtéra gjer mbi gjunjé, me flo-

181




két  krehur bukur, pérkuleshin para Filipit me radhé e me
njé disipliné pér ta patur zli. Pastaj Filipit, krejt papritur, i
doli pérpara njé vajzé mbi té njézetat, tepér e bukur dhe ca
mé krenare, me njé buzéqeshje ta hollé, por Filipi u habit
sepse né€ syt e saja dalloheshin gjurmé lotésh té freskét,

— Eshté vajza ime, Suzana — shpjegoi Sina.

Filipi u pérkul dhe e nderoi vajzén, duke u pérkulur dhe
u kujtua se kjo ishte ajo gé thurte me shtiza... Pas Suzanés
e .kishin radhén vajzat, mbesa e stérmbesa té Sinés. Ato pér-
kuleshin para Filipit, thyenin vec njérin gju dhe e lejonin g&
ai tu pérkédhelte ballin, flokét ose faget.

Si pér té treguar se mbaroj paraqitja e njerézve t& fa-
miljes, Sina tha: ‘

— Na mungon vetém djali im Karlo, i cili, duke géng
mjek, ndodhet né spital.

U futén né koridorin e madh té pallatit. Sina, veshur e
ngjeshur me frak, i tregonte udhén Filipit, i cili s’po e shihte
fare até, por qe pérhumbur pas fotografive e pikturave portrete
té varura mureve.

— Ja! Bértiti gati me triumg Gjergj Sina. — Ja ku e ke
stérgjyshin!

Filipi dalloi pikturén e njé piktori rumun ku dukej stépr-
gjyshi me kapelen e njé protopape né krye.

Duke hyré né sallonin e madh, pérballé tre kamarieré ve-
shur me bardh e zi dhe me picetat si shkumbé deti pérmbj
manikotat e méngéve. Ata u pérkulén me nderim, gjithénjé
té pérpikét, gjithénjé ndéné urdhér, sikurse jané zakonisht po-
pujt gjermaniké. :

U ulén né kolltukét e médhenj e nisén bisedén vet pér
veté:

— Si e sheh, mik i dashur, na catisén gjermanét. 'Nj&
mynxyré e vérteté. Tregétia Pésoi rénéje té madhe qé ditén
€ paré. Shkuan e vané té gjithé klientst tans té Cekoslova-
kisé, u zhdukén nga garkullimi gjithé ebrenjté. Ne kemi kétu
njé numér té madh fisnikésh izraelité. Jand shiresa mé e pa-
sur dhe mé e kulturuar e Vienés, po me ké té meresh vesh?
Hitleri sapo hyri nxori shpatén kundér tyre. Po i pérpin Ge-
stapoja. Ua morén krejt pasurité dhe i internuan... Lere. ..
lere... hata e madhe! Si e duron Zoti kété batérdi!

— Zoti ka duruar edhe prishjen e Voskopojés, baron. ..
T& 48 kishat madhore t& Voskopojés nuk ishin mijaft qé te
kthenin prapésht njé sulltan gjak pirés. . . ,

= Pofipos pagn e ngulmoi ta aprovojé baroni Gjerg]

182, :



Sina dhe béri tri heré kryq. Filipi e vuri re se edhe pas dy
shekujsh largimi, Sinat té paktén e ruanin gjithénjé ritin e
tyre té krishteré ortodoks. Pastaj u kujtua se edhe. veté Vos-
kopoja ka patur njé seminar katolik te kisha .e Shén Mitrit.
U duk njé kamariere e re. Ajo pérshkoi udhén mbi até si-
xhade té réndé, pantoflat e saja nuk dukeshin fare sepse hu-
mbisnin népér pushin e trashé té sixhadesé blu dhe késhtu
viheshin né dukje njé palé pulpé té plota plot elegancé e bu-
kuri. Mureve kishte tapete: dukej njé gjuetar duke fjetur...
njé sorkadhe tinzare kalon atje, njé dhelpér me bishtin’ si
fshesé, pastaj njé tapeta tjetér me pamje orienti dhe me fi--
gura nga té pérallave té 1001 netéve. Vajza pérshéndeti leht&,
duke lévizur pak pér p_osht'e' e pak pér anash até kokén e saj
ts rrethuar me njé gérshet t€ vetém. I kish flokét krejt té
verdha dhe fytyrén qumésht, dy sy blu ku ndiheshin vezu-
llimet dhe drita e njé shkélqgimi méngjezor. o
 Kamarierja nénéqeshi, u pérkul né shenjé nderimi dhe kér-
koi porosiné.. . - S S S .
Gjergj Sina u nxitua: — Vajzé... na_ sill konjak «Meta-
ksa». . . . - o :
Vajza mbante duarve njé disk prej fajance, i cili kishte
,pér anash disa faré dantelash prej nikeli.-Papritur hyri njé
vajzé mbi té njézetat, sapo veshur me rroba shumé té-shtrenj-
ta. Ajo ishte Suzana, bijé e Gjergj Sinés por Filipi dalloi n€
syté dhe ndéné syté e saja, shenja lotésh. Megjithaté, Filipi u
cua e nderoi vajzén, dégjoj shpjegimet mbi. té... dikush ge
pérkulur pas Sinés dhe di¢ i péshpériste n& vesh. Baroni u
sekélldis, psherétiu e béri. njé gjest krejt pakuptim pér Filipin.
Suzana kérkoi leje, duke léshuar njé buzéqeshje té lodhéshme
dhe pastaj u largua duke psherétiré. Dhe nga kéto vogélsira,
Filipit iu mbush koka se familja Sina, kishte njé dert, njé
shgetésim, njé dicka gé i mundonte t& gjithé. Po cili ishte
dhe pérse ishte ky shqet_e§_1.m? }*‘ilipi ende s’'ish né gjendje ta
kuptojé. Sarijti té mendojé mé tej kur Filipi u ngrit sérish.
Né sallon sapo hyri Karlo Sina, mjeku i madh, mjeku i dé-
gjuar né gjithé Austring, ai té cilin, duke géné kirurg, e thé-

risnin edhe né c¢mendinat edhe . né spitalet e lindjeve. Karlo
Sina shtérngol

. vetém dorén e mikut, u pérkul lehté duke 1éné
t& kuptojé se gjer te brezi i pesté mbaheshin zakonet ballka-
nike. . . mé tej. . . jo. Kirurgu kérkoi té falur, theksoi se ar_dhj
duke 1éné pérgiysém punén, duke thén& se na vijné shume
pacienté nga ballkanet, na vijné shumé greke e ca mé shume
shqiptaré dhe uné, kétyre & fundit, u rezervoj gjithénjé nje
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Pritje dhe sherbim t& posagém, pa ua fshehur se jam gja-
k.ut' t€ tyre. Por. . . edhf Ka(f'lo Sil;a nuk e fshihte dot"shqet.e-,
SImin e gjjths familjes. Dhe né kohén q& ata po shkémbenin
¥ tri fjale me Filipin, edhe se dera e portonit té madh u hap,
€ U mbyll me Pak ' zhurmé, prap se prapé... njé renk1131‘1
mbytur u dégjua dhe Filipi mundi t& dallojé se kordat e z€rit
ankues, ishin femarore. «Vallé cfaré pérballon késhtu fami-
lja Sinat, - ‘ T . .
Por Karlo Sina g kish age té& lehte t& shképutej nga bi-
sedat dhe nga problemet qé& pérballonte Voskopoja e largét
si edhe fiset e'saja t& shpérndara «si zogjt e korbit>. Kété aj e
tha né shqip, Pak me' véshtirési, por e tha. . . ‘
. ta pérméndns diaspor#n né Bukuresht e n
né Kostancé dhe ng Burgos, diasporén e lavdish

njé kryq i madh. , . -

Karlo Sina j shpjegoi: ,

— ushté sjellée m& krahs nga’ Voskopoja, nér ditét e pri-
shjes s& madhe, David Selenicasi pat punuar né argjend,
por stérgjyshi yné, ca pér t'y mburur dhe pak fare Pér t'u.
shenjtéruar (Fiijpi vuri re se mjeky pérdorte «pak fare» edhe
ironiné) e lau né@ ar sikurse e shihni. ., - _

Por edhe se nénéqeshi duke folur, edhe se pérdorte «fare
pak> ironing, kirurgy j dégjuar, nuk 'mund ts fshihte dot shqe-
tésimin qé kishte gjithé familja e Sinave. Dy tre heré aj pshe-
rétiu, por Filipi si njeri i mi'résjellur,' nuk bénte as pérpje-
kjen mé té Vogél pér ts mésuar se' cka ndodhte, ,

- Karlo Sina, megjithate, desh me doemos ta sajdiste mikun
e ri, sepse vuri re se kishte pérpara njé intelektual té€ hollg,
njé burré shumé ts pashém dhe me njé zemér shumé t& butg.
Sina i 1, jo pa qortime, i ths Filipit se Sinat e dégjuar, kané
patur mé shumé déshirg Pér lavdj sesa pér té ndihur méme-

dhené. .. Me sa di ung, intelektya); ; madh shqiptar, Hirésia
e Tij Noli, ka géndriar me myaj ng Viené dhe me sa di uné
ai ka shkuar edhe ng Muzeumin e madh ku ruhet shpata e
heroif toné por.. . Sinat 1 péremoj fund e krye dhe as 'begeh:
nisi té na §hk¢1§.ne.._pq;"te,. Kemi shumé students shqiptarg
kétu, ata mé flasin pér -Bjenialitetin e kétij peshkopi ortodoks,
i cili nuk gjason fare si L 1§ por gs.. . nje bashképuntori
;é tij“POliﬁk’ 1 ngriti njé Mmonument ‘me njé poezi t& pavdeké-
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shme. ., (dhe ndérsa dégjoheshin biseda té zhurméshme diku’
népér koridoret Karlo Sina, si pér té evituar fjalét mbi ato,
i tregoi Filipit: «Ja njé pikturé né vaj e Botigelit... i cili e
ka punuar duke e ditur se blerési ishte njé ballkanik. Ofelia
e bukur dhe nazike sheh uga tavani kur Jago i vjedh sha-
miné. Dhe pa ta théné kush, njeriu e kupton se kemi t& béjmé
me njé Jago ballkanik. Jagos mezi i duket népér dhémbét e
-mprehta njé gjuhé e lakuar e kuge né t& verdhg, dy sy tin-
zaré...
S’e mbaroi dot frazén, kur ju desh t& ngrihet. Né derén

e portonit té¢ madh u duk njé njeri i panjohur, veshur me
frak dhe me monokél né sy. Ku ishte Baroni Brono, mé i riu
baron i Austrisé, «i béré baron» me firmén e Fyhrerit qé di-
tén e paré té «Anshlusit». T zoti i pallatit, desh s’desh u ngrit,
kurse i porsaardhuri 1u pérvesh:

~ — Mé ¢méndi yt bir Baron Gjergj Sina, mé& ¢méndi... hé
se nuk e vura re isha né spital... por ky na génka kétu...
mé éshté mbushur koka me xhunga. Uné i them té m’i ope-
roié, yt bir s'do. E miré se tashti i kam flokét dhe kéto m’i
mbulojné xhungat, por kur t& mé bijen? Turp, uné baron
tashmé. .. si do hyj e do dal n€pér pritje e bankete? -

Nga pérgjigjet plot zhurmé e kémbéngulje q& jepte Gerg]
Sina, Filipi e kuptoise baroni i ri, edhe se me frak € mono-
kél, ishte njé hajvan burri, ishte njé sharlatan, por q&, si ba-
ron i Hitlerit, kish vendin e vet dhe Gjergj Sina, ja kishte
shumé nevojén. Po cila ishte kjo nevojé? Mos kjo kish té
bénte me shqetésimin dhe me até zérin rénkonjés gé u ngrit né
pallat pak mé paré? . '

Por Brono vijonte t€& ankohej: — Sa kohé gé prisja kushé-
ririn té vinte né .memedpe (dhe erdhi po ashtu si Napoleon
Bonaparti i shkoj Francés) isha miré me shéndet. Tashti dy
té kégija né njé vend. Tashti gé u qetésova, g&¢ m’u ¢tendosné
nervat, tashti... koka me xhunga, kurse natén shoh ca éndéra
té frikéshme, shoh sikur fluj:u_roj—né disa byej, disa si elefanté
dhe viné e pérplasen pas meje! E pyeta t&t bir, ja ku éshté dhe
le t& peérgjigiet: I thashé: — A shérohen xhungat? Ai meé
tha: shérohen! — Sherom} pra si??? — Duke e preré fare
kokén m'u pérgjigi- Po kt?shtu jané miqté more, po késhtu
kam géné uné mik me koké me tét até dhe jo vetém kam qéné,
por edhe jarr}. .. ) ,

Gjergj Sina u ngrit, duke kércyer dhe thiri:

— Po. .. Eshté!

— Kage mé duhej mua — thériti baroni Brono dhe u ngrit
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.. té iké — kage mé duhej. E tha baroni plak? E t_h.a.'Piké. s
Dhe duke mos treguar asnjé interes pér Filipin, vrapoi
drejt derés dhe u zhduk.

— Q& s’éshté tamam, uné kété e di — tha Karlo Sina —

por gé ja ngre shumé mullirin im até kéts s'e kuptoj dot!

— Ti s’e kupton se age ménd ke! — Thirri Gjergj Sina

pa e kontrolluar aspak frazén qé nxori. At e bir u pané sy

mé sy... Kurse Filipi i parsériti vehtes: «Ké&ta dicka kang,

dicka fshehin... Zoti dhént& mos jeté puné me zarar!» -
Krisi dera me foreé. Brono u kthye prapésh dhe u tha:

— Né& fund té fundit, copa copa le té béhet koka ime. ..

Mé dalin né éndér bye;j! Rinogeronté le t& mé dalin, Vetém
se Hitleri duhet té fitoje. Fitorja e tij éshté edhe jona, e fisit
gjerman e prusian. ..

Desh ta térheqé derén e t& zhduket sérish, por Karlo_Si-‘

na e nxiti: : :
— Mos me t& thirura baron se do t& té mahiset majasallj!

— Le t& mé cahet dysh zorra e trashé. .. vetém fitorja e - '/

Jona! Kam 6 vjet gé& hyj e dal né Gjermani dhe ta dini, Cha-
mberlenin edhe mund ta fal, sepse fitimtari edhe mund té

falé, por Churchill e Rosvelt e Stalin... kam pér t’i tredhur

ja me kéto duar!

Baron Gjergj Sina e ndérpreu:

— I dashur miku im. nesér né méngjez te porta e spitalit
dhe. .. im bir po i mori koka eré, le t& béje ndonjé shaka me
ty pa e mer vesh. .. ‘

Karlo Sina pati nér buzs njé nénéqeshje t@ hidhur, tundi
kryet dhe i tha s& jatit: :

— O ime até, mos zbrit ndéné rafshin ténd dhe ‘merresh
me njé halldup. ..

.79, 0 i méncuri i babajt... uné e b&j kéte... o bé&j -

sepse di pérse e bgj... méa ka zén& rrota bishtin. . . pres njé
ndihmé prej kétij maskarai, e di vets una g€ éshté maskara...

— Kurré mos prit ndihmsa nga maskarenjté baba! Kurra!
Kéta t& 1éné né mes -t& rrugés, kéta te tradhétoing, te poshté-
rojné... A nuk e pe se ¢faré pretendimesh kishte? Gjykonte
Churchillin e Rosveltin. . . edhe Stalinin. . . :

— E po... atéhers, o bir i babajt, pa t& shohém méndjen
ténde. .. ‘ A :

Kirurgu nuk ja zgjati mé tet, por, duke psherétiré dhe
duke u afruar pas Filipit, kishte marrg njé vendim: Do ti
hapej mikut nga Ballkani, mbase ng ‘ndonjé faré ményre e
nxjerim jashté Austrisé ata. ., , ‘ '
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— Miku yné Filip! Ju na nderuat me ardnjen tuaj dhe
do ishte krejt e pallogjiké qé uné t'u fsheh juve njé sekret
familjar qé &shté i pérmasave tepér té rrezikéshme. .. Pastaj
natyrisht ju e vini re shqetésimin toné dhe dashur padashur
dégjuat vikamén e njé zéri feméror. ..

— Ne (dhe Karlo Sina psherétiu) ne. .. kemij né shtépi njé
vajzé izraelite... € mbajmé fshehur, éshté shoge e motrés
s’ime, Suzanés, dhe u ndodh kétu né gjumé me time motér.
Fati i saj dhe i yni... kur arrestuan dhe internuan krejt fa-
miljen e saj... Dhe pér kété bén aluzion im até, ja kreh bi-
shtin atij . agjentit té Gestapos qé... mbase ja kérkon ndih-
mén. .. : :

. .— Mé ndjeni Baron — tha Filipi — uné digcka kuptova,
por. .. génka vértet e dhimbéshme.

— Jo vetém e dhimbéshme Kavaliot, &shté edhe tepér e
rrezikéshme. Pér njé delikt té tillé, gjermanét t& zhdukin nga
fagja e dheut... . , ,

__ Do té flasim pérséri pér kété ¢éshtje, — tha Filipi, duke
paré se dera u hap dhe u dukén shumé njeréz té panjohur,
por ‘nga. fytyra migesore. Miqté dhe shokét e Gjergj Sinés,
patén mésuar pér ardhjen e njé miku té largét té Sinave dhe,
sipas ' mirésjelljes, duhet t’i uronin mirseardhjen. i

" Dhe dashur padashur, Sinat sikur u gjalléruan, sikur e
harruan brengén e tyre t& vérleté dhe nisén € meren me
miqté, me mirseardhjet e me fjalé té zakonta pér kéto pritje
fare té zakonta! - : ‘ :

Filipi- iu pérgjigj njé tog pyetjesh dhe kur miqté vuné
re se ai pérgjigjej né té giitha gjuhét gé e pyesnin, pérgjigjej
lirshém, e kuptuan se kishin té béjné me njé intelektual té
hollé, viera e té cilit e ngrinte me doemos edhe veté derén e
Sinave qé né.fund .te fupdlt, sipas «véshtrimeve» europiane,
ishte njé ballkanas i pagé&dhendur. 5
Pastaj ardhén e dolén kamarieré, ardhi kamarierja e bu-
wcur dhe i foli di¢ né vesh Sinés até, i cili kérkoi leje e doli
pér disa. minuta, pastaj tingélloi telefoni dhe nga biseda u
duk se flisnin nga spitali, pastaj solién dy a tre telegrame,
gjithénjé sipas zakoneve té borgjezisé sé lartg, d.m.th. nuk
jepeshi.n né doré, por né nje disk argjendi té lyer me ar.

" Pas gjithé asaj tollovije e pas drekés qé u bé me mjaft
mig qé u mbajtfln me hir € me’ pahir, Filipi, i lodhur edhe nga
rrugétimi i gjaté, ndjeu se po kotej. Ishte vértet i lodhur. Karlo
Sina e kuptoi. .. Kérkoi ndjesé nga miqté qé ishin kredhur né
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" eti & liri»
bisedime ku zotéronte: «Lufta né ity b-té‘;‘?gffia’fzi, l;rér
Che & mori pér krahu Filipin. Igﬁ nr?é c;eré e i béri disa shenja
Pastaj, kur pa se edhe Suzana ull a kishin biseduar kété lodh-
me doré, e kuptoj se .}'noter e vélla e kis kérkoi ndjesé duke
Jje t& mikut, pra Filipi u 11”‘;;1 ?{c;?gin;géin

oo as .. .es -.ne -a é e 3 . . o
ZeneI?:rlg: ]c?hlc'erusgtfzanagljaashké, e udhél&oqen nn'I.«:un lflepker sl'}k.a_
118t dhe e cuan né njé apartament & vecanté, atje ku vinin

jithénjé miqté mé t& rralld. Filipi u mahnit nga ai komoditet
gJithénjé& miqté mé t& rrallé. Flllp{ : L o 1oadlt
vienez, nga carcafét e ~méndafshté, nga pikturat ;izgjﬁn_qevex:ies'e
kur niste e vijonte njé jeté burkolike, ai pa 'l‘cor.r'lpf SH:: e .l‘i‘
tave qé aty per aty ndrrohéshin nga e tgardhe né blu e te gjel-
bér. Motér e vélla hogén derén dhe Filipi, sa u zhvgsh.e u shj:mz

e kapi gjumi me njé heré. Ishte njé gjumé clodhés, i thellg, i
pritur, gjymturét sikur s'i ndjente fare fare. .. . S

Karlo Sina dhe’e motra biseduan duke zbritur S.hl‘{fllle},

Qeshén dhe geséndisné té jatin, por s’mund ta bénin gjaté ke-
t€ pér shkak té Erichés, izraelites, gé rénkonte dhe rénkonte
gjithénjé e ngulur ne njé «brimé shpétimi», sﬂ{grse € pat qu-
ajtur Gjergj Sina, até fraksion dhome qé e ndértuan brenda
njé dite pér ta mbajtur fshehur dhe pér ¢do evel:l.tuah.t.:et._

Kur Karlo Sina doli né& sallonin e madh, miqté patén Ikur,
kurse i ati po grindej me veté vehten. Ai e thériti Filipin
apostafat pér njé qgallim té preré dhe kste vendim e mor1 sapo
€ njohu «népérmjet gazetss. dhe sapo lexoi né té se njé «Ka-
valiot gjallon dhe &shts beqar sa kohs g€ e urojné «me nuse»,

Né t& paré aj e quajti fare t& lehté kétd ofrim martese, por
tashti qé Filipi ardhi dhe ishte atje midis tyre, baronit Sina
nuk i béhej dot t& merrte fjalén dhe t& fliste pér njé puns

9€né e martuar pér- njé muaj», por t'i thoshte se ka qéng e
fejuar pér nja muaj dhe pat réné né njeri t& keq, té cilin e pégr-
colli ajo veté. Por. .. kur mbeti disa heré vetém pé&r vetsm
me Filipin, e pa Se ishte puné tepér e véshtirs, Por ja se u.
-duk n& deré i biri dhe ja nisj mo kété. Dhe... né kohén ga
plaku mendoi-se i biri do 1’} merrte krahun ai iu vérsul.. . :

— O im atg, a3 ¢ kupton se cfars PO bén? Po e rrézon pgr-
toké fisin e Sinave, Me siguri ti vets e ke grishur Filipin q&
ta bésh dhéndér. Po a ke folur me Suzanén, o até?

— Joo, po... ajo domethéng, ..

— Ajo, domethéns o baba, ta ka preré shkurt dhe pérgji-
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thénjé. «Pasi e pashé martessn pér njé muaj, as dua té dégjoj-
mé pér martesé.. » Kété ta ka théné fage meje. Kurse ti ba-
ba, sot kur jemi né prag té luftés. .. kérkon ta degdisésh vaj-
zén né Ballkan, Kam véné re, para pallatit, andej nga mbani
zogj e pula e kéndeza, kam véné re se kur nis e gjémon koha...
kllockat kakarisin ndryshe dhe krejt zogjt e tyre i mbledhin
dhe i futin ndéné krahét e tyre. Ti po bén té kundértén. Pasiaj
si e harron ti, né mes té sazeve njé palé daulle... Ne s’dimé

blemi i Erichés. .. Té lutem shumé baba,

ku té futemi nga pro "
uné jam mé i ri.. . lermé mua t'i pérballoj té gjitha...

Por edhe se TFilipin e thelloi gjumi, éndérat nuk iu ndané!

Papritur ai ndodhej né ligenin e Ohrit dhe kish déshirén té
hidhej né ujrat.dhe té delte me not gjer né Shénndaum! Pastaj
sikur u lodh dhe u shtri }crah'ézaj té c¢lodhej, pastaj ndjente
aty prané njé pllag plluq ujrash, dikush po e ndiqte né notim. . .
Endérra e bukur vijol paksa dhe pastaj, befas ai u zgjua... U
cua me njé heré. por ndjeu se.éndérra s’pat qéné e koté. Ende-
rra gé po shihté i pat ardhur nga njé plluskim ujrash. . . Mé-
njanei paksa kortinén e dritares dhe véshtroi... Kétej ishte
fare prapa. vilés madhéshtore té Sinave. Kétej ishte njé ligen
i vogél artificial i kredhur i téri né njé gjelbérim drurésh e
kaktusesh, kulpra e lule, lule e barishte krejt té panjohura.
Dhe t& giitha kéto cikur e mbulonin me njé ombrelé krejt lige-

_ nin e vogél. Filipi dalloi fare qarté dy trupa feméroré qé lahe-

shin aty. Sigurisht njéra ishte Suzana dhe tjetra «duhet té ish
Ericha». Po ajo vértet, ajo isnte. Floké zezé me shenjat e garta
s fisi cbre, por nié vashézé fort e bukur dhe déshpérimi e
syté e menduar sikur i jepnin Asaj njé hije mé té bukur e
mé té pashém. Filipi kujtoi se ishte duke vepruar keq, por
tundimi nuk e 1 Ai pa sesi Ericha, vendosi recipientat mbi
krahavor, 1 kopsiti né shpiné... , '

Ketu Filipi U térhog dhe hapi rubinetin. Ishte uj i ngroh-
ts. Por ndrroi rubinetin. Hapi.tjetrin. Ky po. Ishte i ftohté.
Filipi u la dhe u fx;eskua pag, pastaj véshtroi orén... Kishte
fjetur yvetém nje ore plot, kurse pallati i téré ishte né heshtje,
Atéheré, duke mos patur se cfaré té b&jé, u shtri pérséri, por
ksté radhé nga krahu tjetér dhe shpejt e mori gjumi. Vegse
voné ai do merrte vesh se t& dy vajzat po flisnin pikérisht pér

té. ' C e s

" por tashti e kapl nje gjums edhe mé i thellé, né njé
cast ndjeu sikur 1 mardhi shpina, di¢ u grind me vetévehten,
zgjati dorén t& maré pérsipér carcafin kur... dora i takoi né

njé 1léré njeriu. Hapi syté i shqgetésuar...
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Kur ... ¢'t& shohé. .. Suzana po i hynte né shtrat e krejt
e ¢veshur. U struk dhe u pérmblodh. Pastaj i foh:_
— Té mé ndjeni Suzang, uné kam ardhur mik tek Juve

dhe. .. .
— O —ja ktheu ajo — pérséri u duk ballkaniku gé flet
né disa gjuhe. ..

— Pooo... _

— E di se ¢'do mé thuash... e di, e di... Im até kérkon
té t& béjé dhéndér kéts e mésoi gjithé pallati, bile pér kéte
puné té ka ftuar...

Filipi vetém tashtj e mésoi kété té vérteté. Kafshoi buzén
e poshtéme:_ ’

— Dhe Juve Suzana vini ta vulosni kété plan...? Uns
s’di asgje. ..

— Aaa... mos u shtini késhtu Zoti Filip! Uné, a s’e vure
T€ .. Q& sapo t& pashg, ti mé plase e mé pérplase pértoks, . .

. — Por jo Suzana, e nderuara Suzana, u lutem shumg,
uné,. . .

.— Dégjo Filip. Sa po t€ pashé vendosa... do kaloj njé
naté e kété njeri se s'béhet ndryshe... Sa i takon planeve tg
babajt, aj u matufos Filip! Mos ja ver re.

— Por jo, Suzana, ai s'mé ka théné asgijé, ai. ..

— S’ka réndési, do t& ta thot&, por ti mos prano Filip. ..
Sépse uné ua kam théné t& gjithéve na shtépi. Uné e pasha
martesén- me njé kont italian, e jetova nje muaj dhe u tme-
1Tova. Uné jam njé femér e lirs dhe késhtu dua té jem gjithe
Jetén time. ', pDpe U lutem shumé mos y prishni me mua, T&

-~

*
* *

. Ish nje dité e djels, dité pushimj dhe askujt nuk i shkonte
ngiermenq Sé né Vienén «E RE»~, kishte njeréz qé punonin dhe
?lllle fuanin pikérisht kété dité kyr njerézit s’prisnin ngjarje ts
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pér xhungat e kokes, per byejt fluturues dhe té zotét e shté-
pisé, sidomos plaku, i rrinte fare afér, sikur vetiu e ndjente
se ja kishte shumé nevojén. Filipi ish né bisedé intime me
Karlon, mjekun e famshém té Vienés, dhe patén hyré thellé e
mé thellé duke parashikuar kohét gé po vinin dhe ngjarjet e
médha gé do té zhvilloheshin. Papritur, né sallon hyn nje
kamarier dhe léshon njé alarm té veérteté: ,— Té nderuar...
dicka e kege po ndodh, pallati u rrethua nga trupa gjermane
dhe disa po vijné népeér shkallét! Dhe s’arriti askush té cohet
mé kémbé pér té shikuar, kur... kanata e vogél e portoﬁit te
madh u pérplas me egérsi pas murit dhe trupa gjermanc SIS,
me automatiké krah qafé, gati pér té gélluar, u léshuan piké-
risht rreth e gark sallonit. Baroni Karlo u ngrit me vrull c¢he
gjakftohét dhe plot inat e nerv, iu drejtua pikérisht oficerit
gé po i drejtohej baronit veté:

— Kryejmé detyrén; — deklaroi me zé té ashpér kapiteni
i S.S.-ve; na jéepni planin e pailatit.

Gjergj Sina e humbi toruan, léshoi krahét pas kolltukut
dhe koka iu var pérpara e mjekra iu pérplas n& kraharor. Ba-
roni Brono kérceu gjith inat dhe thériti me t& madhe emrin e
vet, gradén shogérore dhe farefisniné e tij me Hitlerin. Por. ..
e gjithé kjo deklaraté nuk piu ujé aspak dhe njé ushtarak S.S.
njé gjataman 1 shémtuar dhe me bulcinj shumé té gjéré i le-
shoi Bronos njé thirje, njé britmé, gé ishte mé shumeé, njé
¢jerrje e njé zeéri shtazarak;

EEART S

Gjyshja plaké u lékund e u shtri pérmbi sixhade, kamari-
erja e bukur gé shérbente pikérisht atje, edhe ajo u képut dhe
u shtri. disku e gotat U pérhapén gjithandej: Njé portret i
Pietro Aretinit u képut nga muri dhe ra pérmbys. . . '

N e = R edhe njé heré S.S.-i dhe tmerri e
frika e pushtoi gjithé sallonin. Por Brono pérséri ishte ku-
rajoz. Al kundérbértiti: b ) _

s Shcoj drej I e pne Berlin pér kété turp...

Por né vend gé t€ shkonte Brono-ja veté, S.S.-i e kapi

pér zverku dhe, duke ja gélluar prapanicén me gju, € nxori

pérjashta. y N A AR P,
Profesori née mijekési, Baroni Sina, ishte i vetmi qé mundi

1é mbajé gjakftohtésiné. Né até vorbull gé llokogiste e zhur-
monte, ai véshtrol kapitenin qé drejtonte operacionin dhe sesi
u kujtua: «Kété njeri diku e l{a}rn njohurs por. .. njohur apo
panjohur, kapiteni géndronte serioz, e véshtroi njé heré shtre-
mbér dhe pérsériti kérkesén. Karlo-ja, shkoi te i ati, i futi
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dorén né xhepin e jelekut, ja mori kycet dhe iu drejtua kapt:
tenit: )

— Mund té vini pas meje?

— Sigurisht. o

Kaluan derén e paré dhe ai krejt i pafriké, i tha kapite-
nit: "

— Ju lutem le t& pérkujdeset dikush pér gjyshen plaké...

Kapiteni u kthye prapésht, di¢ urdhéroi atje kur né fauqn
nuk ndihej asnjé pipétimé. Edhe Filipi rrinte geté e urté mbi
kolltuk dhe-i vetédijshém pér tmerrin qé po kalonin e per até
qé do kalonte. Rrinle qeté atje, duke shikuar vetém 'sn_chaden.r
e gjéré. «Pér fat, Ericha ndodhej né strehim» mendoi ai. .

Baroni Sina (i riu) ngjiti njé shkallg, kaloi njé koridor,
kapiteni i vinte pas. Baroni ménjanoi njé perde, u duk njé ka.z.-
raforté e madhe qé kapiteni e pérkiti. Baroni futi kycin e parg, -
té dytin, t& tretin. U ndje gérvima e disa shuleve metalikg,
pastaj njé kércitje. Kasaforta u hap. Sina u pérkul, dic¢ tjetér
celi, kérkoi aty né njé dosje. Mori planin dhe ja dorézoj kapi-
tenit. Papritur ky i fundit iu drejtua:

: — Sigurisht Ju jeni Baroni bir. ..

— Po. ‘

~— Ai mjeku i madh? _

Sina s’u pérgjigi. por vetém hapi krahét anash. Tjetri celi
planin, zbritén poshtd dhe ai thériti tre ushtaré S.S. té kalojné
pas tij. Kur Karlo ngeli né vend, kapiteni urdhéroi: —

— Edhe Ju, ju lutem urdhéroni, sipas rregullave. ..

Filloi kontrolli dhe matja me metér e ¢cdo dhome e ¢cdo -
shkalle, e sejcilés taracs. o

Te dhoma e ndaré pérgjysém me aqe shumé marifet, Si-
na i ri nuhati dicka té réndésishme. Ndérsa ushtarét S.S., mas-
nin gjatési, gjérési. lartési... dhe thané shkurt paramatrat. .,
Kapiteni pohoi se edhe né& plan késhtu éshté. . .

- Kapiteni génjeu! O Zot, u fal brenda vehtes Karlo Sina —
O Zot. ..

Kapiteni urdhéroi ushtarst té zbresin dhe té géndrojné né
roje né sallon dhe té japin ndihmén e shpejté plakés gjyshe
dhe asaj vajzés... ‘ N

— Juaja &éshté vajza baron? :

— Jo — mohoij biri Sina — &éshté kamarierja e sallonit t& .
madh. v

— I nderuari Baron — iu drejtua kapiteni — ne kérkojmé
kétu njé femér qé e keni mik né shtépi. ..

— Mik n¢ shtépi ne kemi njé té huaj, njé tregétar shqip-
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tar, i ardhur nga trojet e té paréve tan&... pra njé burrg, jo
femeér. ..

Kapiteni véshtroi njé heré aneqark, pastaj néngeshi me
njé ironi té dukur. ,

* — Domethéné se nuk é&shté mikeshé, por mik!

— Ashtu éshté — pohoi Sina i ri.

Dhe nuk foli mé shumé, sikurse b&jné disa né kési ras-
tesh. Ata pané sesi edhe njé bahgevan i pallatit u nxuar i ali-
vanosur nga salloni i madh. Fér asgjé tjetér, por i mjeri, nga
britma lemeritése qe pérmbysur duke kafshuar pushin e sixha-
desé. Qetdsi totale, frymémarje té nxituara, t& rénda, cizmet e
S.S.-ve ndiheshin larg nép#r sallonét dhe bibliotekat duke kér- -
knar e rrézuar libra e rafte e poliela e abazhure.

Kapiteni iu afrua mé fort Sinés sé ri dhe i péshpérili:

— Pérgézime. . . jeni vértet njé kumarxhi i dorés sé paré!

— Edhe me kéto jeni maré&, zoti kapiten? .

. — Jooo. Uné sapo’ kam ardhur nga Gjermania, isha atje
gjashté vjetet e fundit.... ‘ '
o — Kuptoj — e ndérpreu jo pa qéllim Karlo Sina.

— Por dikur ua kam patur nevojén dhe'njé bashkéshok
dhe bashkélojtar me juve mé ka dhéné personalisht pér té€ ma-
dhin mjek njé posulle t& shkruar né njé tryezé kumari... a

s’u kujtohet gjé?
— Jo, nuk mé kujtohet asgjé.

. — Por me siguri, me géné se kjo s'u kujtohet, duhet t&
kujtoni se kumarxhijté¢ mé té afté jane ata gé& né lojén ku
derdhen kapitale té téra. .. i vené fytyrés njé maské dhe’ kun-
dérshtari ose syté e kundérshiarit nuk e kané& mundési ta béj-

‘né té tej dukéshme até maské...
— S’po kuptoj gi& Z_pt;'_lt'gplten. _—
— Ja gé juve u éshte béré jeta mask_’e‘. .. Tani mé kupto-

ni besoj. .. .
— Jo, nuk u kuptoj... . . .. ,
— Do t& mé kuptoni dol;tqr, kur t'ju them se juve mé keni
.. dhéné njé vajzé... kétg e dini...2
T Po .mé, ngatérroni’ meé keq kapiten dhe s’po u kuptoj
fare fare... T Y o
7" Kam qéné né mjerim, kjo ka ndodhur para njad njézet
" vietéve, gruaja ime dhe une kemi g&né pa fémijé. . . o
S " Mbase ndonjé sterilitet te gruaja?

. — Jo. E kisha uné «fajin» dhe juve pérmbysét dynjanéz pér
njé kapter t& policisé né até kohé... ‘ Rk
: Tashti kuptova, por s;do kudo uné kam kryer detyrén

—

atéhere. . .
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— Edhe uné sot po kryej detyrén doktor. .. )

Ushtaraku e theksoj fort fjalén «detyrén~..., pastaj tha:

— Sot né méngjez doli urdhéri pér «rastin _e"iamlljes s€é
Baronit Sina. dhe uné veté me vullnet dhe déshiré e térhoqa
:eté kété urdhér., .. Dhe e térhoga me vetédije sepse nuk mund

€ mohoj vajzén time. .-

- fgor af:eirr;jgr?{:piteni — sa i takon «maskés», kjo garku=
llon si barcolets népér birrarité e Vienés. .. dhe kur kjo mas=
k& mbahet na kumar, pérbén gjenialitet kur pérdoret edhe né !
jeté. Urime Baron, nderohem g&€ u kam mik...

— Kage shpejt... mik! — u habit Sina i ri. o

— S’&shté shpejt, por éshté voné. Pas njézet vjetve mung '
ti jap doktor Sinés até gé i takon... Ju atéhere Baron nuk :
mé morét as para. Dhe prejardhja e Juaj ballkanike s’ka pse’ .
t'1 mérzits, parkundrazi ajo u nderon... -

— Faleminderit Kapiten, do desha té di emrin... -
~— Do t'u dérgoj kartvizité dhe do té ta sjellé time bijs,
lutem béje shoge e mikeshé me motrén t'uaj, pér t& cilén kamy :
respekt té vecants. .. ' )

-.— Ou... — léshoi njé pasthirmé habije dokiori — e njih=.
ni motrén? . ‘

— Dua ta njoh pér zemrén e saj t& arté dh2 shumnjers:

zore. . . .

— Kapiten... a s’po hapeni pak si shumé?. - ,
be T Ju jeni me prejardhje ballkanike, jeni albenien... kenj
esé! '

Sina u mendua pak, pastaj ngriti kryet:

— Kapiten... me géné se alfabeti fillon me gérmén <
a8, —, a mund té shkojmé té paktén deri te gérma — N —=

— Pse pikérisht ie gérma N? o '

— Sepse me kété gérmén fillon fjala «Nder»!

— Po ju dégjoj. : . )

— A ka mundési qé t& shihemi paksa sy meé sy...

— Si né poker? ) ’

— Si né poker s'’ka shumé réndési, por ka shumé réndesi
fjala q& paraardhésit e mi i japén fjalés «Nder» dhe «Besds./

Kapiteni ngriti kryet 1he atéhere té dy kéta burra, n
aférsi moshe, u pané vértet sy mé sy, Sina vérejti se bebézg
e ushtarakut as u hapén e as u zvogéluan. Ato géndruan sta
tike. E dinte se edhe bebézat e tija nuk 1évrijtén.

Sina e shképuti i pari até véshtrim sy mé& sy e pastaj tha

— Ndihmoméni, né besé dhe me nder kapiten... dua te"
bé&jmé njé martesé t& bardhsé. .. ' o :
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— Ta béjméi Uné kisha vendosur vetém pér njé nder dhe
nderin e béra, Ju mé kérkoni njé t& dyté, por do ta béj sepse
uné pagova borxhin ndaj teje, por s’kam paguar fajdené. ..
Bukur? . o “ ) ‘

— Késhtu mé duket. _ _

— Edhe njé tjetér profesor... uné jam austriak e jo ar-
dhacak... . s : ' '

— Kgté e pashé dhe e kuptova. .

— Tashti shkojmé dhe b&meé raportin poshté. Sa i takon
njé dhéndéri, mund ta gjej. - - : -

— Jo, jo, jo... — protestoi Sina, — sepse pastaj béhen
. tre, por me géné. se né hapjen e kasafortés Ju asistuat{ dhe
paté. .. s’kemi problem... )

—_ Gaboheni profesor! Gaboheni! Uné pashé vértet shumé
ar, bile edhe diamante, uné e di se stérgjyshi yt, ftoi pér darke
Franz Josefin dhe i dogji banknotat ruse... por nderi qé bli-
get me paé'a_,hnuk d‘eishté i gc{)}iiitur. .. dhe né njé rast negativ.

ashur padashur, igjem edhe uné... Lerméni t& gjej &n-
dérin e bardhé! t& giej dhen-
4 Ata zbritén 133 sallon. %{ishin harruar’ se patén 1éné me
- duart né zemér edhe zemra né pjaté gjith ore ;

- vlente. Kapiteni shkroi dhe fir‘mo%{: & .ata njeréz. Por ja
- «Kontroll i posacém, i befasishém, i imté dhe radikal

. N& vend té njé té huajz; u gjend njé i huaj, shtetas dhe kombé:
- si albenie, dokumentat autentike firmuar dhe vulosur rregu-

Hisht.».
cors Kapiteni e lexoi me zé té ngritur dhe ja dorézoi njé kap-
eri: : ' : :
— Coheni né komand€ (dhe duke ulur zérin i tha kapterit)
— pas gafés qé bémé uné po géndroj kétu pak kohé sa &
neutralizoj vtmerrij‘n qé u shkaké_tuam Sinave.s. . o
' Krejt ushtarakét vuné automatikét né qafé dhe me njé di-
sipliné dhe rregull gjermanik, dolén pérjashta. -
77— Ja le té flasim pak me zotériné. . . :

— Filip Kavalioti — plotésoi Sina. —

-— ‘Bukuri. Mbiemér Kavalioti... sikur s'ma ka zéng ve-
shi heré tjetér... L

— Vjen nga Shqipja. Né Shqipéri kemi edhe njé qytet me
emér «Kavaja~. qé don me théné, vendi ku ka vaj...

Ata té gjithé u shkriné né bisedd, atje u afrua edhe Su-
zana: Plaku Sina, i trembur keqas, ge shtruar né dhomat e
posagme pér-kési rastesh. ,

*"__ Atéhere profesor, Sina, po u jap né doré njé «katérshe
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me ase», Mé fal Baron. .. u ka takuar t'ju bijen né poker k
ase? ’ :

— Vetém njé heré! Njé té vetme, por peshk i pakét. .. '
— Pou jap sot njé me rrjetén plot. Merreni kété kartvi
zité dhe ja coni Ofiqarit t& Gjendjes Civile Shtrotenberg, nje
i miré, babacko nga karakteri me origjing nga Klagenfurii
dhe tek ai do gjeni edhe vajzén time me njé kuroré lulesh p
Juve dhe pér g1§t1n e ri... Vajza, ktyre pak ditéve gé ndodh
mi né mémédhe, mé ka ker:{uar qé tju takoj me té... Ja edh
kjo u mbarua me nder ¢ me besé si e kérkuat. . '
- Kur mori né doré shénimin, profesor Sina lexoi:
— Urime pér ciftin e ri... njé nga déshmitarét @ mar
tesés &shté ime bijé. .. f T

Karlo Sina gjeti koh& t& shkruajé njé shénim pér Ba"omn
Brono. I njoftoi se gjithéshka mbaroi pér mrekulli. «Ishte f]alaf
pér € huajin Filip Kavalioti, -t& cilin pata nderin t'Ju njo

- Por Juve u fyet paksa, por ¢'ti bésh, gjéra qé ndodhin,
- lutem mos ndérmerni asgjg, ta mbylhm me kaq dhe u lute
“‘nesér né méngjez paraqituni né spital, shtrohuni dhe do £

110]me nga operacionet e vogla.~

: — Ta qetésojmé kété kastravec — i tha Sina F111p1t
KyAte ngatérron kur té duash... por ne le t& vijojmé pung
t’oné. .. Do presim disa oré sa te na nJOftOJe kapiteni. Mé& do
mik i VJeter, sikurse e dégjuat, ai do na giejé njé njeri pi
té béré njé martesé té bardhé dhe sa ta ¢ojmé Erichén dqn ni
- Venedik, ku ne kemi njeréz- tanét... Letér do t'i jap pér n
«Quartlen_ degli albanes1»
— Meé falni doktor = ja bohu Filipi — po me géngé s
éshté fjala pér njé vepér qé té jep nder e kénaqési, dhéndé;
" 'mund té jem uné fare miré. ... Makinén e kam timen, sa ti
kalojmé kufirin ausiriak e dre]t e né Venetik. .
' ~—— Ah, jo Filip. Ju ardhét si mik tek ne dhe ne g’na. tako
tu futim né ngatérresa té tilla. .
' — Kjo s’éshté’ ngatérréss, baron ; Uné. veté kam \deshL
‘ré té ndih njé viktimé- t& ‘pafajéshme. .. Mos ma prishni dh
n]oftOJem kapitenin... ja ku é&shté- telefom . Kryerja .e-nj
" vepre pa sakrificé svlen' : - o ‘
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— Jo, s'bén ta njoftojmé tashti. Sa mé pak fjalé e biseda
dhe mé shumé puné. Né qoité se juve ngulni k&mbg, atéheré
po presim telefonatén € tij dhé mund ti themi.

Suzana i béri njé shenjé Filipin me majén e gishtit tre-
gues. Kavalioti 1 ri u ngrit dhe shkoi afér asaj. ‘

— Filip, éshté e mira t& bisedojmé me Erichén... Ju as
gé e njihpi fare... =~ - - R .

Filipi néngeshi pak dhe i tha:

— Po. .. e njoh fare pak...

— Ah Filip uné s'e dija se ju pérdorni edhe ironiné. ..

Te dhoma e ndaré dysh me aqe mjeshiéri ¢ finesé, te ajo.
dhomé gé e matné me metér S.S.-&t dhe e pohoi kapiteni, doli
Ericha dhe béné toka. Vajza izraelite, pak e zeshkét sipas fi-
sit e racés sé saj, sipér kish edhe njé hije.tg frikés dhe tme-
it qé sapo kaloi. Fytyra € saj tashti kishte ‘njé zbehtési qé
nuk ja zbehte fort bukuringé. Folén shkurt e me fraza té prera,.
sikur jepnin mesazhe me Mors. . . 'P.’ooo. ... ku do ta dinin fat-.
kegét. se kishin pér té ardhur kohé edhe mé té véshtira, kur
me té. vérteté de flisnin me Mors!? o

=
* F

 Filipi dhe Ericha shibnin se rrugét dhe autostradat ishin
té ngarkuara meé shumé makina. Njé heré Filipi mendoi 1€ ka-:
lonin nga ana e Klagerfurtit dhe t& delnin n& Brenero, njé heré
tjetér ta fusnin _kamioni_q r}-'e" njé vagen dhe t& vijonin me tren, -
pastaj menduan té shko];ne nga ana e Malit té Bardhé dhe...
késhtu béné. Por edhe kjo rruge ishte plot e pérplot me trupa
¢ automjete gjermane. Dhe atje ku prisnin telashe dhe ngaté-
rresa, bile edhe tmerre, € déshtime. .. ata nuk i ndali askush.
Né dogané mu né kufirin italian, ish njé frémujé q& s’merrte.
vesh'i pari tg dytin Ishin ditet kur do béhej njé takim midis
Benito Musolinit dhe Hitlerit. ... . ’ o
~ — @énkemi me shumé fat — i tha Filipi Erichés — kam
bindjen s€ Zoti sot na ndi_l:xu. Gjate gjithé natés kam- fjetur
Kkeg, jam zgjuar shumé heré nga gjumi dhe gijithénjé jam fa- -
Ericha dégjonte, por pak e kish méndjen atje. Filipi vinte
re se ‘ajo heré pas here kalonte dorén pérmbi ballg; si per té
érzéné mendimet e zeza pér fatin e babajt, t&¢ mémés dhe té
vilait té saj. Ata ishin njé familje e vogél dhe, deri né ardhjen
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e gjermanve n& Austri nuk patén asnjé shgeté:_sin} sadqr
vogél né jetén e tyre. Pasuria dhe njé banké q& kishte i
u jepnin doré pér njé jeté t& begaté dhe pa telashe. KurﬂErb
i shihte turbull fytyrat e vrazhda té ushtaréve glermané népér
xhamat e automjeteve, bénte sikur s’i shihte, por tek ata
ecnin ' mé kémbé, né skuadrone apo vetmas, ajo ndjente n
urrejtje té t€rbuar dhe njé friké té jashtézakonshme. Ajo
dinte se familja e saj ishte internuar dhe krejt pasuria e s
kuestruar, por nuk e dinte se a ishin gjallé njerézit e saj dh
nése ishin gjallé, ku ndodheshin? Cfat i priste? Né Vien
qarkullonin gjithénjé haméndjet mé t& zeza dhe mé té tme
ruara, késhtu gé ajo me haméndjen e saja s'mund té zgjidh
tjetér vegse t& mendonte zi e mé zi dhe keq e mé keq.

Por tashti qé kaluan kufirin austro-italian, Ericha isht
mé né gjendje té kujtonte ato Q€ sapo i la prapa. Kur end
ishin né tokén austriake, qé larg ata vuné re njé pllaje qé du
kej si pasqyré kundrejt tyrz. Gjithénjé pa iu afruar ata vun
re disa si kanale t& zinj qé shtriheshin gjaté pllajés nga la
poshté. Ericha tha se ishin varre, Filipi i meéndoi si kanale
pastaj u.dégjuan tutje fishkéllima plumbash, edhe qéllesa arti
lerie. Dhe tek iu afruan «kanaleve» ata dalluan se nuk ishin
té tillé, por ishin canta t& ushtaréve gjermané, té serénditur,
me rregull, ndérsa veté ushtarst ishin diku tutje apo anash
apo mé poshté duke béré manevrat ushtarake. Ishin kéto cant,
q€ Erichés iu dukén si varre dhe tashti ajo, me pérfytyrimin
saj, mendoi se njé dité po kéto canta do t& beheshin vérte

caktuar dhe medoemos ishin sajuar késhtu qé ushtarét ng
fronte t'i pérdornin pér jasteké kur do kishin kohé té flinin,
Filipi i pat théné Erichés. .. C o
— Pérse t'u jepnin cantave ngjyra kafe t& erréta, kur fare
miré mund t’i bénin t& bardha ose gri me anén e kimisg, -
 Ericha iu pérgjigj me njé thénéme té méncur: — Sikur t&
shpenzosh sapunin e gjithé botés, e zeza s’béhet kurré e bar-
dhé! ' . o ‘
Pastaj ajo mehdoi se né anén e Austrisé, frenimet dhe
fashat e zeza té rrugéve, ishin si ndoca’ thonj egérsirash, k
se né anén italiane, ajo s'vuri re ‘asnjé. prej tyre. .’
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Pas njé udhétimi té gjaté, ku ajo refuzei té hajée gjé. Fi-
lipi ndjeu né giellzé njé digka si ngacmim kripe. I gené afruar
_ Venetikut! Edhe ndonjé kilometér dhe papritur Filipi frenoi.
Motori u fik dhe Ericha u zgjua! Fatzeza, pas gjith asaj gjé-
me qé kaloi ato pak minuta, kishte mundur té flejé. Ajo geli
i{hamin e derés sé kabinés dhe menjéheré u drodh. I foli Fi-
ipit:

— A dégjon Zoti Filip?

Té dy mbajtén vesh: Nga njé megafon i njé pasticerie del-
te kénga dhe zéri i Carlo Buti-t. B

Quando spunta la luna al Mare Chiaré!

— Ky tenor Filip, ka njé z& té€ magjishém, njé z& si prej
peréndije. . . uné gjithénjé e kam dégjuar me shumé qejf dhe
entusiazmé. .. (ajo pérfytyroi qoshen e saj ku mbante gramafo-
nin dhe disqet dhe psherétiu.)

— Ericha... ps€ psherétin kage dendur... mos 'té lutem,
mbaje vehten dhe lejomé té t& kujto] se ijshte izraeclite ajo mé-
ma gé ja kryqézuan djalin dhe u pérmbajt. . .

Venetiku ish vértet i bukur pér Filipin qé e shihte pér he-
ré té paré, kurse Erichés as gé i shkoj méndja te bukuria e

qytetit detar. .
Gjetén njé vend té sigurt parkimi, paguan, morén celsin
dhe dolén. ; o ,
~ Sg pari pyetén njé karabinier: .
__ Dove e «I1 quartiere degli Albanesi»?!)
. —_.Aaa... poooO... duhet té shkoni nga ana detare e qy-
tetit dhe té merni njé gondola. Gondolieri ju ¢on né vend...
Falénderuan dhe u nisén pér andej. Dolén né njé skelézé
18 vogél. Tej duke] Sheshi i Shén, Markut, dhe Kisha sa edhe
kambanorja e madhe. Té paktén nja njéqind gondolieré u of-
ruan shérbimin e tyre, POt Ericha s’po vendoste dhe i tha Fi-
lipit: ~— Shih ndonjé: gondoher:“sa.mé te varfér... '
Po, ja njé gjataman me Dje cibuk tepér t& gjaté dhe ky
cibuk ngjante té ishte punuar ne Shqipéri! ,
Iu afruan plakut ge po 1 grishte me té 'dy duart... Filipi
e pyeti pér cibukun dhe ai ja ktheu: . »
__ Ma ka dhuruar njé student shqiptar! \
Vozitén gjaté «Canal Grande». Ericha u kujtua se pat le-
xuai' «Urén e psherétimave». Mbante rnﬁénd disa personazhe
" eonora, Imperia, Biancha, rebeli Skalabrino, por s'desh
fare t'i kujtojé ata. Kaluan ndéné urén. Shumé turisté ndaluar

—

R
1) it: ku ndodhet «kuartieri i shqgiptaréve?». .
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atje pérmbi gondolat dhe shihnin me kérshéri, kurse Erichés
iu kujtua se aty diku ishte burgu dhe e pyeti gondolierin:
- — Da questa parte signorina') = ju pérgjigj ai. v
Mé né fund ata zbritén dhe gondolieri u habit nga pagesa
G€ mori. Ai i falénderoj dhe shtoi: — Uné gjithénjé jam ka-
tu... plak njeri... , ,
Ata pyet kétu e pyet atje, mbrijtén, ku kérkonin. Hyneé
né njé birrari. Tre kamarievé q& po bisedonin, u shpérndang
tryezave dhe prisnin se ku do té uleshin klientét e rinj. Morén
dicka sa pér té béré konsum dhe pyetén pér «Il signore Gian
Franco Tini, dove. abita, dove e...?».2)
. Njéri nga kamarierst u praps njé cast, pastaj iu afrua shu=
mé afér Filipit dhe e Dpyeti:
— Po shkoni per le ¢condolianzze?
— Jo! Dale, pse?
— Ka njé javé q& ka vdekur, mj dispiace ma. ..
Pastaj ata té dy u ulén sérish dhe Ericha kapi kokén me
té dy .duart. '
.. — Po si e kishit problemin? — pyeti kamarieri me déshi-
Tén € miré pér t’i ndihmuar. :
_Nuk. mori pérgjigje pérveg njé psherétime té gjaté t& Eri-

— Kam njé porosi prej miku, kété vajzé duhet ta- ¢oja né&:
shtépiné e Xhian Franco Tinit, pér t& kam edhe njé letér. .,
Erichas sikur iu shkrehén nervat. I foli Filipit:

— Filip. .. mjaft t& lodha. . . té lutem, shkojmé sa 1& mar
valixhen .dhe .u lutem nga zemra, ju bété shumé pér mua. :
. .. Atd flisnin gjermanisht dhe kamarierét edhe se nuk e
dinin até gjuhg, di¢ kuptuan dhe i lang t& geté. Por biseda mi- -
dis tyre vijonte, pastaj dolén nga banaku disa nuse e vajza,
edhe ato e shihnin me dhimbje Erichén, dicka thoshin, di¢ka
Péshpérisnin. Filipi harroi t& porosiste gjs, kamarieri duke de-
gjuar bisedén e tyre t& ndezur s’afrohej. Pastaj ardhén t& tjerg
e té tjera né lokal dhe e shihnin ¢iftin shumé té shqetésuar,
pastaj sekush tha se ajo éshté gjermanike, ndérsa ai, s’merret
vesh se ¢ka &shtg, gjermanishten nuk e ka t& vetén. Dikush- tha
Se vajza «qénka njé copézé femre tepér e vyer dhe né tregun

€ protoplazmés femérore kushton mjaft, . .. ~
Ericha desh té shpérthente, por Filipi i vu dorén mbi do-
ré dhe i foli: . : '

1) it: Né& keéts ané, zonjushé. o
2) it: Zoti Xhan Franko Tini ki banon, ku &shta?

4
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— Jemi né vénd té huaj..., s’duam té bijem né kontakt
me polici e karabinjeré, mé kupton Ericha?

— DPo, té kuptoj, — iu pérgjigj duke psherétiré. Pastaj
e mbylli gojén dhe s’foli me. Por ai zé i dikujt gé foli pér
«protoplazmé femérore~ ai z& e térboi izraeliten e mjeré.

Ata u ngritén dhe morén njé rrugé qé s'dinin se ku do t'i.
conte: Pastaj duke thyer kryet prapa, Filipi i tha: Co
— Juve Ericha thaté se keni lexuar «Urén e Psherétima-
ve-? .

— Po. : . .

— Ju kujtohet njé ‘mjedis gé ka shkruar Xavacho? Njé:
lagje ku jetonin vrasés e vjedhés? Sigurisht g& ju kujtohet.
Dhe mos mendo se kané kaluar shumé vjet dhe labirinthet e
kusaréve jané zhdukur nga Venetiku. Edhe se kristalet mé té-
vyer prodhohen po kétu, edhe se dyganet duken tepér lukso-
2% mos i harro kéto dhe té mé kérkosh té té le me vali-

<hen ténde e té ik! Si do té ma falte ndérgjegja ime kéte?
Si do t'u dilja né sy uné Sinave?

Pérballé tyre njé tregtore tej mase luksoze. Ishte nj&
bizhuteri € émbéltore fantastike ku ata u drejtuan me njé-
cap. Tregétorja ndriste e shkélgente. Tik-taket e sahateve ish-.
in njé fantazmagori € vérteté. Kishte edhe nja katér tryeza.
luksi me kolltuké, kishte.ire banake qgé xixéllonin, kamarie~
re veshut bukur me flokét krehur né tekat mé té habitéshme.-
1zoti i bizhuterisé kishte futur kokén né gazeté dhe s’po e ngri--
nte fare véshtrimin. Ericha kérkoi dy akullore dhe njé gazeté.
Filipi s’'ndérhyri aspak. E shihte qé vajza ishte duke dalé jashté
vehtes sé saja dhe shkaku ishin ato fjalét e atij italianit fagezi q&
foli me ligési te émbeéltorja qé sapo e lané. Por Filipit i hipén né-
koké mendime té tjéra: «3i ta 1é uné kété vajzé kétu né:
vend té huaj? Né vendlindje mé jané vértitur e me kané of--
ruar vajza nga té gjitha shtresat, ndofta fiziku im ndofta
pasuria ime, ndofta tregétorja e pasuria né Kostandinopojé.
ndofta fati e ku ta di uné se cfaré. .. Po si lihet fatzeza femér-
kétu g8, né castinm € paré e véshtruan si njé kurvé qé kushton.
dhe vlen? Ai me siguri ishte ndonjé peshkagen g& mendonte
ta fusé né bordel. O Zoti im, si mundem une...» _

Filipi ish i sigurté se Ericha sa € mbante hapur gazetén,
se as qé e lexonte. Ajo ish futur né ‘brengén e saj té tmerruar
dhe s'dinte cka té béjé e nga t& shkojé. Ajo tashmeé e dinte
se ishte njé bosht Romé-Berlin; ajo dégjoi nga veté Filipi
gjaté rrugés-se lufta éshté né prag t& shpérthimit, ajo e merr-
te me ménd se ndjekja dhe pérndjekja e izraelitéve nga Gjer—
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mania me siguri q& do t& pérhapej edhe n€ Itali... Po... ku
ta fuste kokén ajo. Ku té tregonte se ish izraelite? Kujt t’
afrohej dhe t'i kérkonte ndihmé kur kétu e véshiruan si nj
mall pér né bordel? ‘

— Ericha — i foli i pari Filipi — ngrije kryet, mos e fut
vehten né skena e né pérfytyrime té frikéshme. Nése bijem
né ujra té tilla, € kemi punén keq. Le té bisedojmé dicka
Bazmore, dicka. .. _

Ajo e léshoi gazetén dhe e véshtroi Filipin me dy sy qé
atij ja képutén shpirtin. '
‘ — Zoti Filip... e si mund t& mé geshé& buza mua?! Si
mundem uné té flas e té€ argétohem me gondola e me véshtrime
bizhuterish? A mé kupton Zoti Filip?

— Pikérisht sepse té kuptoj. Dhe ja, le t& hapim njé& ka-
pitull tjetér. N& njé faré ményre njé zgjidhje do gjejmé. Né
«Quartiere degli Albanesi» &sht& e pamundur qé uné té mos
. gjej njé njeri té& fisit tim...

— Jooo Filip, atje mos mé shpjer mé, jooo.

— Atéhere me qéné se ma preve déshirén pér té gjetur
njé njeri nga t& Quartiere degli albanesi, ja ku kemi kétu -
njé njeri t& po asaj race apo kombésie... sepse uné e kuptoj,
ne s’'mund € cojmé né familjen e té vdekurit njé letér pér
t& vdekurin dhe né kété -gjendje qé& &shté ajo familje... as
bEn e as vlen t'i futim né probleme njeréz gé ende po vajtoj-
ne€ njeriun e tyre. Por dua *¢ b&jmé njé veprim dhe ti t& mos
ma kundérshtosh!

— Kjo varet nga veprimi, Zoti Filip.

' — Domethéné se edhe kété ha
e théné uné se c¢faré éshté?. . ,

Ericha psherétiu sérish, ajo sérish i hoqi ‘vérejtjen, por
sérish ajo i’ tha: — Filip, psherétimat mua mé dalin vetg, as
i urdhéroj dot e as i- pérmbaj dot. v

Filipi u ngrit dhe shkoi te njéri banak i bizhuterisé. Tash-
ti pronari i saj e pat 1éné gazetén dhe ish.né puné midis ¢ira-
kéve té vet, ku shumica ishin vajza. Tik-taket e sahatéve
gjithéfarésh pér nga marka e madhésia, vijonin t& trokasin
sejcili né zhurmén e vet dhe tashti Ericha s’po dégjonte se
<¢faré bisedonte Filipis me pronarin. Nga njé fjalé e shpé&tuar
dukej se ata po flisnin pér gjendjen e pérgjithéshme politike
té Evropées, pastaj folén dicka tjetdr dhe kur Ericha ngriti
véshtrimin, pa né duart e Filipit njé kryq té vogél me zinxhir
tepér té hollé e né njé cast, dicka vetétiu diku né tehet e kry-

pin time e hodhe poshté pa
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git. Ai po e mbante duarve kété dhe Ericha dégjoi italianin
qé shqgiptoi njé shifér paresh. Duke e kaluar shifrén népér
ménd, Ericha mésoi se ishte fjala pér njé shumé tepér t& maj-
me.
Filipi iu afrua Erichés, u ul bri saj dhe duke ja treguar
kryqin, i tha: R

— Ericha, uné dua té té ble njé dhuraté dhe té lutem
mos ma kthe, sepse do t& mé réndosh shumé. Uné s’kam pér
ta pranuar... refuzimin. .. ‘ '

— Uné po ta them qé tashti Filip: Jo. Né valixhe Sinat
kané futur gjithé ato pare, edhe té arta gé sikurse mé tha-
né, ja kishin borxh né tregéti babajt tim... Dhuratat dhe ci-
kérima té tilla nuk mé bé&jné asnjé pérshtypje.. uné jam né
njé kob e né njé zi totale... Uné e di zemrén ténde té bardhé
dhe kjo mjafton. Lermé tashti t€ ndjek fatin tim... '

Filipi vijonte t& mbajé népér duar zinxhirin e hollé dhe
kryqin me njé piké diamanti né€ mes. «E ngrata vajze, ajo
éshté aqe e tmerruar dhe e trembur sa ende s’po kupton se
%u dua té dal uné...» i

_ Ericha, uné para se té ndahemi, desha t& t& b&j t&
krishteré, sepse edhe né Itali do ta kesh mé té lehté mbajtjen
e njé kryqi né kraharor... (Dhe s'u muar vesh se nga Fili-
pit i ardhi njé guxim i befasishém dhe shpértheu). '

— Ericha, ti mbaje kété kryq dhe e krishieré mos u bgj...
askush s'té detyron... por uné nuk t& 1& kétu... gyqare dhe
té mjeré. Ditét qé u njohém jané fare pak, por nése ti do pra-.
nosh, uné dua té béhesh gruaja ime... Mos:e rreptéso ashtu
véshtrimin, mos mé hidh poshté. dhe pranoje kété ofertén ti-
me vetém né qofté se uné t& pélgej... nése jo... Kétu kemi
té béjmé me jeté njeriu. .. ané do t& t& vendos né njeé vend té
sigurté dhe pastaj do largohem... - : o

Ajo gé u dégjua pérmbi té gjitha tik-faket e-sahateve
ishte balli i Erichés gé s'u muar vesh pse, u pérplas né trye-
‘\zén pérpara. Asaj iU pérprishén flokét dhe ju derdhén mbi
tryezé. Ajo ende S'PO € kuptonte se ish théné ajo q& u tha
apo ishte vetém njé iluzion 1 saj... : :

Té gjithé po shihnin nga tryeza dhe ajo mérméroi:

— Filip, ‘'uné s’jam e denjé té jem as shérbétorja jote...

Filipi pérplasi duart dhe thérriti pronarin, pas tij nxi-
tuan edhe. vajzat e shérbimit: . T v :
7 Amici miei — filloi Filipi me njé italishte té calé, —
uné dhe kjo vajza kétu sapo u martuam. . . na jepni ju & parét
urimet... o

Vajzat iu gepén Erichés dhe s’po ja shihnin .dot fytyrén,
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sepse ja mbuluan lotét dhe flokét. Pronari mori entusiazém
si,italian i fismé dhe thériti:

— Atéhere, atéhere... puthuni kétu né lokalin tim! Dhé
mé thuaj signore Filipo, e puthura e paré éshté kjo?

Ndérsa ai po .puthte Erichén, i béri shenjén, duke ngri—
tur lart gishtin tregues. (E para).

Filipi nisi ti. tregojé pronarit italian pér fatin e familjes.
sé vajzés dhe pér até veté. .. -

Dhe ndéné brohoritjet e té gjithéve, Filipi i hodhi mbi
qafé zinxhirin e hollé e té arté; pér kété ai ménjanoi flokét
© saj té zeza, (thellésisht té zeza) dhe pastaj béri qé kryqi me-
pikélén prej diamariti t& varet pérmbi kraharorin e saj. Por. ..
sa Filipi aq edhe Ericha ende nuk e dinin se ¢’kishte «pér té.
pésuar» ai kryq pikérisht natén gé po vinte. . . ’

Pastaj Filipi pyeti pronarin:

— A ka rrezik pér gli ebrei qui in Italia?

— Anchora no signore ma... rreziku mund t& vijé jor
vetém kétu, por edhe né atdheun tuaj.

— E pseee? o , .
~ —— Sepse, kétu tek ne thuhet, a soto voce ma dicono che
Musolini ci occupera I’Albania!

Pér fat té mirg, kété dialog nuk e dégjoi fare Ericha, se-
pse ajo po fliste me vajzat e tregétores dhe u shpjegonte
fatkeqésiné e veté. o

Kur dolén nga tregétorja, cifti i ri u pércoll me urime e . -
pérgézime. Pronari kérkoi leje dhe i vuri Erichés né kraharor
njé tjetér kryq. Dhe ashtu u ndana. Sé pari duhet té zinin
vend né njé hotel dhe Filipi po e térhiqte Erichén nga ana e
Kanalit t& Madh. Por nusja e re:nuk pranoi: — Shkojmé gje~
tiu Filip, kétu sesi mé& vjen, sesi mé duket, pérfytyrimet e
mia ngatérohen me burgjet ku ulérinte Skalabrinua. . .

. Neénégeshi Filipi dhe kaluan tej sheshit t¢ Shén Markut."
Népér dyqganet e ngjeshura te asaj rruge, xixéllonin xhamat:
dhe kristalet e faméshme t& mjeshtérave venedikas. Por Eri-
-cha. tashmé nuk shihte asgjé. Kishte hedhur njé hap -té madh
né jetén e saj dhe «mbi kokén e saj», dhe pa ditur gjé as nén.
as babé e as vélla. Ajo dalloi gérmat ¢ mjé tabele té shkruar
me shkronjat nga lart. poshté «P.T.T.». Shkuan atje dhe -ajo
gatiti njé telegram pér Suzanén dhe firmosi «shogja jote q&
martesén e bardhé e ktheu ng tg kuge». Pastaj Filipi shkroi nj&
telegram pér né gytetin e vet n& drejtim t& Portierit t& «Skén-
dérbeut» dhe njé tel tjetér ja drejtoi Baronit Sina, ku e njof-
tonte pér martesén e vet dhe pér vdekjen e mikut t& tyre.

Ericha. vérejti se né€ nj& njoftim martese nuk vihet edhe
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njé njoftim vdekjeje, por Filipi i tha: Desha t’i nga¥rroj teks-
tet pikérisht pér té mos térhequr véméndjen e censurés né
Austri. Ericha i dha té drejté dhe i néngeshi duke ja shtér-
nguar dorén fort. '
— Signor Filipo — foli Ericha — por ai e ndaloi t€ flasé
me «signore». — Tashmé ne jemi té& martuar...
Pérseéri Ericha u shtrug pas tij dhe-i.tha:
— Kam déshirén qé té shkojmé te varri i Pjetér Areti-
nit. .. : Tei o8
'~ — Shkojmé, por... »
__ Shpenzimet jané t& miat dhe. .. -
, — Ja, pérséri gabove. Paret tashmé s’jané mé as ¢ ifuat
as té miat, paskétaj paret jané «tonat»! :
‘ Morén njé taksi, dhang’ porosing, shoferi gazmor si itali-
an i fismé nisi té pyesé. Filipi u kujtua se ishin njé njé shtet
_ fashist dhe i béri shenjé nuses sé re. .. por s'kaluan vegse nja
pesédhjet cape kur Filipi i lférkoi shoferit t&. ndal.ojé.“yuk
celi derén, por i tregoi Erichés njé faré banderole t& ngjitur
né njé ‘mur ku dukej njé ushtar bersalier italian ;ne‘ g.fs_htm
tregues mbi hundé dhe qé mé poshté shkruhej: «Zitto! 11 ne-
mifco ti ascolta‘!»l)_, . o o
Ajo nénégeshi si shenjé se kuptoi dhe, duke u shterngu-
ar edhe mé fort pas atlj, 'me Sy té.qeshur, por me fytyren
" % shqetésuar, shihte pérjashta dyganet © pafund té Venetl-
kut. Mé né fund ata mbrritén dhe shoferi u tha se . do 1
.. conte ai te varri i kérkyar. — Por a e dini juve se k“-‘:r:%-“
_Euh. -sa turista sjell uné kétu. .. L'Aretino e sempre ama: e
stlpﬁg .‘né-‘ fund, duke kaluar népér .rrugi;c.a:t e ngushta 18
. yarreve, -ata:vuné re rregullin. dhe gmrémbg;qen e varreg_av;z.
" Mé né fund, u duk njé s'gatujé'ndenx dhe né barkun & sa} a?
- lexuan: Qui giaCe,,l’Aretm;.upoeta. fosco. .. Di tutti disse i.ga_
fuorche di Cristo scusandosi col dir: Non 1o @onOSCO.-«: >,
o 15'5'{\.Ié.kthi' ata u ver}’dosén né njé hotel lu_ksoz mu I}Q;ple‘
sén «e thatér. t¢ Venetikut, sepse késhtg.:ls}}te d.es.hn‘g? :
" nuses sé re. Ajo dégjoi qarté Filipin kur i foll hqtehetii ne
ot ‘ . . ’ .
1) it: ere! Armiku te dégjon!
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anglisht: Njé& dhomé... até mé té mirén g€ ke dhe me shiry
matriraonial. . . _

Ishte ende dité, darka ishte mjaft larg kur ata e mbyllg
derér. e dhomé&s nga brenda dhe nusja e re, e ulur né shtraf
me «yt& pérdhe, po hetonte té gjitha lévizjet e Filipit, duke
u shténé sikur vetém mendohej dhe nuk shihte asgjé; por.
kur ai iu afrua ishte ¢veshur dhe e mori ndér krahé. Ericha
nuk u nxitua, por i tha:

. — MEé fal Filip, uné s'di si t& t& quaj tashti! Bashkéshort,
burré, zotéri a po si?

- — Keéto do t'i vendosim nesér ng méngjez, sepse uné
akoma nuk té kam béré pérfundimisht «grua», ti je ende
vajzé...

! Ajo u drodh dhe u mundua ta qetésojé! Ta qgetésojé, se~
pse até e patén kapur «ethet»... Prandaj ajo i tha: '
— Kam dicka pér té t& théne Filip, .. prit, mos u nxito,

uné tashmé jam e jotja, por dua t& té them se Krishtj yna,

domethéné Moisiu yné, ka l1&n€ njé porosi né dekalogun o

tij. Sipas kétij dekalogu, ¢do méms izraelite, sapo e sheh ge

lind vajzé... me gishtin e voggl ta dorés, ja prish virgjéri- .

né... Uné s’e di pikérisht kéts veprim, por fakti éshté qé e qj

miré, pér mendimin tim, Moisiu e ka léné kété porosi pér ta
evituar sherre dhe grindje né té ardhmen. ..

.— Ericha, uné ‘kété q& thua ti e kam mésuar pér hera

té paré né «Robeit Kolexh-in» e Kostantinopolit. . .

~Pas pak, Ericha as e mori vesh sesi ishte krejt (dhe fara |
- krejt) e cveshur. I vetmi «objekt» q€ i pat ngelur mbi tryp, |

ishte vetém ai kryqi i arté me pikén e diamantit né mes, . .

Por edhe kryqi i arté nuk gjeti qetési né té gjithé até nats tg

gjaté, kur ata as qé zbritén poshts Pér 1€ ngréné darkén. Kjo
ndodhi sepse kryqi kércente e vej e vinte e godiste heré nj&.

rin gji t& vajzés e heré tjetrin, disa heré u mpleks me flokgt

e Saja, disa heré u mpleks me flokét e Filipit dhe vetém aty

nga agimi.i nesérmé, kryqi i arté u ndodh i geté dhe i ty~
latur mu né mes té gijinjéve te saja. .,

* U ndjené disa gérvima pPérjashta. Po hapeshin depenat
e tregtoreve. Ericha u zgjua dhe véshtroj nga Filipi. Ai flinte
i geté dhe né njé gjumé té thells, Ajo pat lexuar se né raste '
te. tilla, mashkulli gjithénjé ndjen dhe ka lodhje shumé mg
té madhe se sa femra. Nusja ngadale hapi pak dritaren,. bren-
da hyri ajér i freskét dhe Filipi e ndjeu lagéshtiné dhe kripén
né gqiellzén e vet, pastaj dicka recitoi ng gjuhén e tij.

" — Q’faré po reciton ashtu Filip?
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Ai ende syté s'i pat celur dhe fliste pérgjuméshém.
— Té lutem, t& lutem shumé Filip, mé thuaj ¢faré re-

citove ashtu?
Ai u kthye n

pura.
__ Po t& lutem shumé Fiiip. . . pse ma prish... té lutem. ..

Atéhere ai u vértit, ra mbi shpiné dhe recitoi fort:

Era fryrite gé pérjashta

‘ Rrihte perdet e meéndaishta. ..

__ fshté njé poezi amerikane pérkthyer. né shqip nga
intelektuali yné i madh, ‘'poezia &shté e Longfellout, ai vajton
Leonorén - q¢ «s’ka per t'u -kthyer kurré mé».
sshte e pérkthyer... dhe tashti qé& perdet tona... kétu
né hotel dhe m'u kujtua. ..

— Po. E kam lexuar né origjinal, ashtu é&shté, po vargjet -
qé recitove. . .? .

Filipi i pérktheu aq sa mpund ti pérkthente ai, por 1
premtol s€ — kur té mbrijmé né qytetin toné, kam pér té te

folur shumé per Nolin. . . .

— Ndjehesh ‘i lodhur Filip?

— Un&? Aspak! Bile jam gati t& ta faktoj kéte. ..

Ajo duke geshur u pérplas pérmbi t& dhe nisi {é habitet
me gjith ata floké qé Filipit i delnin nga kraharori dhe ja
mbulonin gushén. Ai i priste ¢do dité por té nesérmen pérséri

ata i delnir. .. .
__ Ka&+ shérbim Filip, kam pér ta ta béré uné, dit e per-

dité. Dakord”
_"Po... vendose... béje... , . ,
— Kam lexuar s€ kur burri ka floké késhtu... éshté

ga ana tjetér gjithénjé me gepallat si te ge-

fisnik! _
tta Ericha, dhe ti, ose Juve, domethéné femijét e

— Ndo
tu, femijét tané do jené fisniké me pérpara nga néna e pastaj

edhe mga babaj!
_Poo, uné s’jam fisnike Filip! . ,
__ Veté raca-e Juaj ashté e gjitha fisnike. Njeréz t& mé-
sné Judea gé nga Moisiu te Krishti, te alfabeti €
» gjuha e vjetér aramaike... Edhe ungjilli yné&, s&
= ohkruar né gjuhén t'uaj t& vielér, né até aram ’ ike
k&t e kané pérkthyer né gjuhén e tyre. .

e pastaj gre < 0e .
' _ Al proposito Filipo... kam dégjuar se Krishti ka

géné Grek... a sshte e vérteté kjo?
Filipi nénégeshi. kroi kokén diku prapa veshit -e pastaj
i tha: : : _
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— Cdo personalitet botéror shté grek! T& mjerét fqi=
njét tané. .. sipas tyre edhe Shén Pjetri &éshté grek, edhe té
gjithé apostujt me pérjashtim té Judés, té cilin jané gati t'ja
falin kujt té dojé. . .

— Mg fal Filip por. ... mé duket se ta kam théné pérpara
se té béhesha gruaja jote. . .

— E di se cfaré do thuash. ..

— Né karakter ti je burr i shtruar dhe i urté, por rrallaé
heré pérdor ironing, éshté e veértets kjo?

'="Pos Por#ijalikéshtudmeélbéris mua . néna  ime dhe Zoti
veté!

Ata té dy u gatitén pér udhén e gjaté gé Kkishin pér na
Ballkanet. Por mé& pérpara, PEr mirésjellje shkuan edhe njé
heré te-bizhuteria. Pronari i saj pat géné i pari qé i uroi dhe
ve¢ késaj, ai i fali Erichés edhe njé dhuraté mjaft t& cmuar.,

— Isha i sigurté se do té vinit — tha italiani — dhe kam
béré gati edhe aparatin fotografik.

Ata pozuan 18 tra pac té trembédhjeté, sepse disa ishin
vajzat shitése, disa ishin shoget e tyre. U ndané syresh me
shumé dashuri e mirésjellje.

Kur po hynin né kufirin Italo-Slloven, Ericha iregoi me
doré njé varg malesh e tha: — Nér ato male ka lindur dhe
ka punuar shkrimiari i madh sloven Preshnikov Voranc!

— S’e kam dégjuar ndonjé heré.. .|

— Si lum ti gé s'e ke lexuar, sepse do kesh kénaqésina
ta lexosh! ,

Pastaj ik e ik tatépjeté. Rrugét ishin mjaft té mira dhe
«Fliati» shkiste pér bukuri. Kaluan népér njé qytet kufitar qé
quhej Sisak, pastaj morén djathas, Kaluan Slovening, nisén
té duken fshatrat kroaté gqé nuk Kishin ndonjé ndryshim nga
slovenét, kurse kur hyné né Sérbi, dukej prapambetia dhe
varféria.

Te njé vend i hapur, ata vuné re njé kamion té  vjetsy
g€ kishte ndaluar mu né mes té rrugés. Shoferi e disa té tjers,
‘U prené rrugén dhe u béné shenja se ua kishin nevojén. Fi-
lipi frenoi, ata né njé gojé i folén na gjuhén e tyre, nga e cila
Filipi e as Ericha s’kuptuan dot asgjé. Kur morén wvesh se
mund té flisnin né ndonjé gjuhé tg Evropés, doli njé cigan
djalosh, i pashém i shkathét, me njé palé mustage fare tg
lehta e té holla. Dukej njeri i shkolluar. Si dégjuan, ata mo-
rén vesh se u ge shpuar njé gomé dhe skishin ngjités. . .

Filipi i siguroi se do t'u jepte ¢ka u duhej dhe mésoi se
ata ishin njé trupé ciganésh muzikanta gé shkonin népér das-
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mat kroate. «Fordi» i tyre ish njé karakatiné e luftés sé paré
Botérore (e dyta sapo kish filluar). Djaloshi shofer i kish
duart plot me lubrifikant t€ djegur dhe ngjyrén e zezé ja
patén maré edhe bérylet. Filipi i pari e pastaj Ericha zbritén
nga kabina. Té gjithé ciganét qé ishin nja dymbédhjeté, tre-
guan respekt dhe mirésjellje, duke u pérkulur para tyre. Te
hendeku ata patén léshuar veglat e tyre muzikore, kurse mé
tej shtrihej njé fush& futbolli, e cila i pélgeu Filipit dhe e
véshtroi me ngulm dhe me mirédashje. U dha ciganéve cka
u duhej dhe hyri né bisedé¢ me kryemuzikantin qé ishte tepér
i mésuar dhe i kulturuar, por gé, si e tha edhe veté: Mungesa
e ndonjé pune té pérheréshme né Zagreb, ku kam familjen,
mé ka chtrénguar t€ bredh me két€ grup & me théné drejt,
jané njeréz té miré dhe té mirésjelléshém.

Duke biseduar; ata hyné né fushén e sportit. Tutje, nga
ana e djathtg, ishin hedhur e pérhedhur disa lloj makinerish
té vjetra bujgésore. Né anén tjetér té fushés sé futbollit,’ gé i
‘pérkiste me siguri ndonjé skuadre fshati, ishte nj& si pyll i
dendur me ferishta e barishte t’egérta. Kryemuzikanti i tre-
goi se ai kishte lojtur me grupin e vet, né disa fshatra té
Zarés, ku flitej shqipja, pastaj pat shkuar edhe deri né Prizren
e Gijilan, pat géné edhe né Ulgin, ku fshatarét e kishin zakon
+& ngjitnin banknota né ballé. Daléngadalé, ndérsa dy tre
veta mereshin me ngjitjen e gomsés, gjithé té tjerét u mblo-
dhén rreth Filipit dhe Erichés, dégjuan shpjegimet e tyre,
u ‘gézuan pér gézimin e tyre, u gézuan q& ua patén hedhur
gjermanéve, kur... njéri nga djaloshét se¢ pati e bértiti duke
u pérkulur dhe duke u shémtuar né fytyré. Né cast u shképut
nga grupi dhe ja theri vrapit pér te drizorja nga ana e majté
eafushés sé futbollit. Kryemuzikanti i tha Filipit dhe Er}ches:
—_ T& na falni, na ndjeni zotéria e Juaj... por djaloshi lak-

- hume né dasmé dhe... njeréz jemi... \
met ;211:1 ﬁirrijtén té dégjojné shpjegimet pér djaloshin kur. ..
. ky djalosh..’. doli thuajse né cast nga drizorja, du'l'ie" mb:g]t}_!r
pantallonat me duar. .. I mjeri ai, drizorja na pat qéné «hithé-
rore» dhe veg syté dhe ai veté e dinte se cfaré djegéjesh pat

pésu;gr. s hequr qafe njé-skené té tillg, kryemuzikanti dha
urdhér qé pér nder té ciftit te ri, t& lozim pak muzike.
— Po pianon a ta nxjerim? — pyeti njé djalosh.

— tjeter. ; e e ger otz -
Shpi?t é shpejt nxorén njé fare ,si. klavicini. té vjeter, e
vendosén né léndingé dhe muzika filloi!
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Né até rrip toke qé zbriste nga fusha e futbollit né m
gé, u dukén disa gengja té njomé, té cilét kullosnin né
barin e dendur, por duke gérndruar gjunjazi. Filipi i p#l
dhe ja tregoi Erichés. Kjo nénéqeshi dhe i foli ngadalé: .

— Késhtu si kéta gengja t€ njoha uné Filip, pastaj n
sova se nuk ishe tamam késhtu...

Papritur kryemuzikanti, ndjeu dialogun dhe ndérpreu m
zikén. Cifti i ri shtangu dhe e ndjeu qé e shkeli... Filipi dh
Ericha kérkuan ndjes€, kryemuzikanti mendoi se atyre nuk
u pélgeu dhe n béri lutjen:

— MEe falni, faji im &shté sepse nuk u pyeta pér ndonj
kérkesé t’uaj.

Por Ericha, purpur né fyiyré, pasi kérkoi ndjesé, i tha

— Ju e losni pér bukuri até rumunen «Sanda»!

_ Kétu kryemuzikanti kérkoi violinén e vet dhe ja nisi i pari
Ericha gati sa s'fluturonte. «Sanda elegjiake»~ tha me vet
vehten dhe psherétiu. "

Pastaj u ndané me shumé kénaqési dhe plot m= urim
Filipi i ngjiti né ballé kryemuzikantit njé napolon té arté. At
u habitén! ‘

‘Rruga u nis me shpejtési, sepse Filipi tashmé kishte rij
déshiré qé sa mé paré té shkonte né gytetin e vet dhe atje
takohej me shokét... sepse ai vetém shoké kishte, farefis j
Papritur Ericha ja filloi té& qeshé& pérséri. Kur Filipi e pyet
ajo kujtoi skenén me ciganin djalosh qé u fut né hithrat

Filipi nénéqeshi dhe ai, por mendoi: «Ti moj vajzé e mir
tashti mé& gesh kétu pér bukuri por, kur té hasim ndonjé py.
gjaté rrugés, uné kam pér té té futur te ai pyll dhe pastaj_ ki
pér té geshur mé bukur». _ a
_ Kété mendim Filipi e kaloi népér kokén e vet dhe né gju

hén e vet, po kur desh t'ja thoshte Erichés gjermanisht. . . frazg
. 1 delte fare e varfér dhe e pakuptim, e thaté pa piké humo;
Dhe e kuptonte se ¢do gjuhé ka frazeologjiné dhe njoméshtin,
e saja. Pastaj Filipi mendoi dicka tjetér dhe kéto ja tha En
chés: — Népér kéto troje ku po kalojmé, ka pas qéné mi
vjet mé paré mbretéria iliriane... Ilirét ishin stérgjyshéri
i;_ar;é, edhe Shekspiri... (Ericha e ndérpreu duke kérkuar fa
je). o '

— Shekspiri pérménd disa heré Iliring, bile i vendos ngjs
rjet kétu... . o

— Po. Vegse nér kéto vende u dyndén popuj té tjer
Ishin sllavét, t€ cilét vend&sit i tkurén, pastaj edhe i skllavé<
zuan, u ndrruan gjuhén... ‘
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Qyteti i Zagrebit dukej tutje né horizont. Kété e pané qé
nga njé gafé mali ku rruga gjarpéronte pér tatépjeté. Ericha
tha se duken shumé pirgje kishash. .. Filipi i tha se &shté njé
qytet krejt evropian. Poshté qafés sé malit, rruga ishte auto-
stradé e vérteté dhe e drejté si rruga e plumbit. Filipi e mba-
nte timonin me njérén doré, kurse me tjetrén di¢ po kérkonte
né xhep té xhaketés. Atje dora nuk i hasi gjé pérpos njé
dickaje té panjohur g€ ai e qgiti né drité dhe e pa: Ishte njé
lékuré mandariné qé e pat shijuar qé ditén e paré kur u nis
nga Shaipéria. Por ajo 1€kurézé peme, ishte trokuar dhe tharé né
kulm. Filipi mendoi se kjo ndodhte sepse trupi i tij pat patur
valéra nxehtésije jo té zakonta. Ja tha Erichés kété mendim
dhe ajo ia ktheu: ‘

—_ Té nxehtén mé té madhe Filip e ke patur kéto ditét e
fundit, kur t'u shkrep né koké té marésh pér grua njé izrae-

lite. .. )
— Ericha... gé ditét e para dicka po mer nga ményrat

e mia...

— Eh po,, bashkéshort té kam! ,

— Pér t'i léné shakarat ménjané (edhe ironité ndérhyri
Ericha) té dyja pra, uné kam njé déshiré té shfrenuar té ndo-
dhem né gytetin tim, t& takoj sa mé paré shoké&t e miqt e mi
dhe t’ju them: Ja kjo éshté gruaja ime!

— Cifute! — vijoi Ericha frazén e Filipit.

— FEricha mos mé nga se do hakmerem. ..

_ Dhe cfaré hakmarjeje do bé&sh?, ‘

.— Hakmarje! Né cast bile... ‘ ' ‘

Ai, me ata krahét e tij si prej dive, i dha njé vértitje ti-
monit dhe kamioni u fut népér vragat e njé pylli... S

Fricha u shkul s& geshuri, pastaj i tha: '

— H8, hé... Filip, je i'lodhur, mos... '

— Do ta shohim lodhjen aty né pyll, ka rezik qé ai kry-
ai me pikén e diamantit né mes, té fluturojé né ndonjé degé

—

plepi! L .
Por ti do lodhesh, sepse duhet té hipésh pastaj né ma-

jé te plepit. . . ) .
_~ Até mundim as gé e mar uné Ericha, uné diamantin

e kam kétu brenda né makiné dhe s’ka burré gé té m’a preké...
Ericha u ngazéllua age fort sa u anua nga ana € Filipit
dhe e futi kokén né péqirin e tij. '
Ai cast mé cast ulte kryet dhe e shihte né prehérin e tij
até koké esmmere prej izraeliteje té zgjuar dhe i gézohej dhe:

s’ gézohej dot. I tha:
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— Ericha... nuk mund ta marésh dot me ménd sesa fort
& dua... oo

— Dhe kjo filloi qé né bisedén e paré né até dhomén. .

— Jooo! (l&shoi njé jo t& gjaté Filipi) uné té pashé ty me
pérpara se té mé shihnje ti...

— S’éshté e mundur.. .!

— Ishte e mundur sepse ju me Suzanén po laheshit n&
ligenin e voggl artificial dhe ishit krejt t& ¢veshura dhe ishit
krejt -t€ ckujdesura dhe ishit krejt me meéndje té geté se as
kush s’u shihte. .. : o ‘

: — Ah, i lik, sa i lik q& je Filip!

Dhe Filipi ndjente né péqirin e vet njé gurgullimé gesh
jeje femérore qé& pér karakterin dhe ndjenjat e tija e béri ti
mbushen syté me lot. '

‘ — Ti je burri mé i miré né& boté Filip. ..

) \jo ja mori dorén né té vetén dhe ja puthi me vrull e
me déshiré. : ' ‘

Pas disa minutave ata hyné né qytetin e Zagrebit. Ishte
vértet gytet evropian sikurse tha Filipi. Por, duke ngadalésuar
shpeitésing, papritur Ericha dicka dalloi dhe i tha Filipit q8 -
1€ ndalen. Né& t& vérteté ajo pat paré njé burré me beret t@
bardhé né koké dhe me disa gérma ebraishte né njérén ana
té beretit. ‘ , : ,

Ndalén makinén diku mé poshté dhe Ericha u vérsul pér-
pjeté. E arrijti ebreun dhe i foli né gjuhén e tyre. Plakushi u
mrekullua. Ai ishte aty rreth t& tetédhjetave dhe u kthye nga
rruga. — Po shkoja pér né shtépi, por pér juve do té kthehem,
1 tha ai Erich&s. Pastaj ajo e njohu me burrin e saj dhe i tre- -
goi shkurt ngjarjen e tyre. :

Izrailiti plak tha: . s : .

— Pérse na ndjekin ne t& shkretat! Gjithé jetén na ndje-
kin e na ndjekin té gjithé! Pérse o Zot pérse?

Tashti ishin né njé dyaan t& vogél t& tij, ku ai ishte by~ .
- kinist dhe tregtonte libra té vjetér. Duke mos patur gjé tje-
" tér pér té dhufuar, ebreu i dha Erichds tre libra té dijetarit
kroat Shuflai pérmbi Diriné dhe jlirét. '
. Kur u nisén Filipi i tha Erichés: )

— Vura re se u ngazélleve shumé me plakun. ..

— Po. shumé e vérteté. ne kemi njé solidaritet t&é jashts-.
zakonéshém, ndofta ky solidaritet géndron né thelbin e kulty-
rés dhe vasurisé soné morale dhe materiale. Dhe sido e sado
té pérpiget Hitleri, pér mendimin tong, ai e ka betején t& hu-
mbur. :
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A Kur dolén nga Tirana dhe morén drejt jugut, mu né ma-
jén e Qaf Kérrabés, Filipi dalloi- njé autoveturé me targen e
qytetit t& vet. E ndaloi. Pasagjerét e saj -dolén té gjithé, kurse
Ericha ndejti brenda. Filipi i pyeti se ¢’faré kishim nga qyteti,
kur ata nisén ta urojné njéri pas tjetrit. Telegrami i tij pat
maré dhené dhe «gjithé tifozét e sportistét po té presin Filipl»
i tha njéri. Kurse pyetjes se ¢’kemi gjé tjetér nga qyteti, sho-
feri i tha: — Aaa! S’e ke maré vesh ti Filip! Doktor Selim Za-
valani shkoi né prefekturé pardje, sepse e thériste prefekti.
Shkoi me landonin € vet dhe kur mbrijti, e lidhi kapistrén e
kalit pas njé teli t& trashé qé zbriste nga catia e prefekturés

dhe hynte né dhe. E shtérngoi paq litarin dhe hyri né pre-

‘fekturé. Koha ishte me shi, - por me shumé mjergulla. Papritur
bie rrufe dhe géllon pikérisht né prefekturé sepse ai teli ku
ge lidhur kali, ishte teli kabéll i rrufepritésit! Kali u tremb,
or litari u dogj nga rrufeja dhe kali si i térbuar u léshua
iidhéve té gytetit sa I.‘.lféZOi tezga tregétarésh, ua rrézoj thasét
me géshtenja atyre qe tregtojné pemé e fruta, goditi nja tre
a katér pijanecé qé po vallzonin né mes té bulevardit dhe pa-
staj i guan né spital. . . 1ére Filip, u trondit qyteti i téré... Po
gruan ku e ke zoti Filip! Duam t'Ju urojmé&! . o
~ Ai nxitoi te kamioni i vet dhe i foli Erichés. Nusja doli
kétej dhe udhtarét € véshtruan.nga koka rié kémbét (ose mé
miré sipas vendit dhe kuvendit té qytetit té tyre) e véshtruan
nga kémbét te koka... Urime e pérgézime, por ata vuné re
se ajo g'dinte gjuhén e tyre dhe vetém pérsériste «Falemin-
derit»! Kur u vuné né ikje t& dy palét, né veturén, njéri tha:

— S’ mar vesh xhaném. .. ai tha se &shté austriake dhe flet

gjermanisht. . . ¢’dreq nuse génka kjo?

Por. . . Filipi s’e pandehu! Mu né& buzé té ligenit, atje ku
sshté ai qyteti i vogél ligenor, patén dalé plotésisht té gjithé
futbollistét e qytetit! I pari u duk Agaj (me té cilin Filipi ki-

shogéri) pastaj Klani, Plluska, Xipi, Lopata, Ara-

shte shumé. 1) P 1us. s
pi; Samsuri dhe mé né fund edhe Pilogja, njé djalosh i ri, por

me shumé talent pér futboll.

_"Me doemos pérgafime dhe urime. Filipi u tha: — Té mé.
kuptoni shoké e véllezér. Té gjithé Juve qé u dua shumé dhe

u kam né zemer, t¢ gjithé pér mirési dhe dashuri mé keni
propozuar pér kete dhe ‘até vajzé né qytetin toné! Por kujt
tja prishja € kujt t'ja ndregja uné? Atghere, véllezér, beso-
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meni, gjeta kéte vajzé fatkege e fatzezé, éshté izraelite dhe
rrezikohej, jo rrezikohej, por po e ndignin kémba kémbés.
Familjes ja sekuestruan mallin, pastaj e internuan, kjo u fsheh:
dhe mbeti né dorén time ta goja né Itali. Kur sosmé na Vene-
dik, njeriu te i cili duhet ta dorézoja, kishte vdekur... Mé
thoni juve tashti... a i takonte Filip Kavaliotit ta linte né
rrugé té madhe kété vajzé?... Shiheni u lutem shumé, vé-
shtrojeni miré, duket e gézuar, por shpirti i saj e di... Ajo
éshté e tmerruar dhe e dérrmuar... as gé di se ku e ka ba-
bén e mémeén e véllané! ,

Ericha, kokéulur si ndonjé trendafile e képutur, dégjonte
dhe e kuptonte se flitej pér t&, por se cfaré ajo s’kuptonte
asgjé.

Dreka me koran e balushka ishte shtruar né qytetin buzs
ligenit. Ata nxituan atje dhe nga valixhe e arka nxorén verén
e vjetér t& véllazérisé Samsuri, pastaj erdhén ngjalat, korani,
belushkat dhe buka simite e bardh&. Dhe Ericha desh s’desh
u pérzje né até skené feste e dashurije dhe ajo e shihtedhe ¢ ku-
ptonte nderimin dhe stimén gé kishin futbollistét pér bashké-
shortin e saja. Kur ajo nisi t'u flasé (medoemos me pérkthim)
Agaj i tregoi ballin e tij me njé shenjé goditjeje, por thuajse
t& mbyllur tashti.: Samsuri i tregoi né fréngjisht se «kita pla-
g€, ma shkakétoi yt shoq kur Agaj shénoi golin dhe nderoj
qytetin dhe yt shoq gjithénjé, hyri brenda né teren dhe ja
nguli njé peséliréshe flori mu né ballé!» ,

Té qeshurat dhe shakaté mbuluan gjithé ato tryeza ta
ngjeshura njéra pas tjetrés. Dhe Ericha u kujtua paskétaj, do
kishte t& bénte pikérisht me kéta njeréz me té cilét po i ba-
shkonte jeta dhe fati. Por... jeta dhe fati nuk u treguan by.
jaré€ ndaj asaj dhe ndaj tyre. Té tjera t& zeza po afroheshin, , .

Népér xhamat e dritareve. ishin mbledhur shumé kuresh-
taré g€ donin té shihnin pikérisht nusen e re gé pat sjella
Filipi. Tej nga ana e ligenit, dégjohej zhurma e njé benzj-
nate qé vinte nga qyteti i Ohrit.. Anija e vogél ishte e mby-
shur plot e pérplot me pasagjerg, pérve¢ mallit 1€ ngarkuar,
Udhtaret kapeshin fort pas anéve té benzinatés, kurse ajo
veté cante ujrat e me zor u bénte- ballé valéve, duke dhéna
pérshtypjen se hé do mbytet kétu e hé do mbytet atje. Thu-
hej se motori i saj mbahej «me inxheksione», sepse pat q&ng
prodhim austriak i shekullit t& Kaluar! .

Nga qyteti buzé ligenit ata u nisén nga ora njé e mesdités,
Kur sosén né qytetin e tyre, tjetér pritje. Ishin ckulur giith
ata njeréz me Koci Bezhanin né krye (ky sot e pat hedhur
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tutje bastunin qé mbante) sepse do mbante fjalimin e mirse-
ardhjes. Ericha dégjonte, por asgjé s’kuptonte! Filipi heré pas
here kthehej ndaj saj dhe i tregonte se cka thuhej. Por né
hyrjen e qytetit té tyre ishin mbledhur té gjithé tifozét mé
1é Kkrisur té futbollit dhe britmat dhe urra-té e tyre s'té linin
té dégjoje asgjé. Por, karvani me limuzinat desh s’desh nda-
joi. Turma Dbllokoi krejt rrugén. Keétu, Koci Bezhani mbajti
fjalimin e mirseardhjes dhe né emér té gytetit uroi dhe bekoi
nusen e re...

Kur Filipi i shpjegoli fjalimin, nusja e re s’u mbajt dot
dhe iu mbushén syté me lot. Pastaj gau me té vérteté dhe
gézimj e lumturia shkélgente edhe né fytyrén e saja sa edhe
né lotét e saja. Njé djalosh tifoz iu afrua Erichés dhe «N’emér
té qytetit té téré», 1 vari asaj mbi qafé njé kuroré tej mase té
madhe dhe té thurur vetém me tréndafila aromatiké.

Mbrijtén para kishés sé madhe, katedrales sé Shén Gjer-
gjit. Kétu doli veté Hirésia e tij Peshkopi dhe, duke mbajtur
skeptrin né njérén doré, me dorén tjetér ftoi ciftin té hyjé
brenda! ‘

Atje do vihej kuroré dhe Ericha s’bzajti aspak kur Filipi
ja tha kété. Ajo ishte izraelite, por duhet t’u shtrohej rregullave
té bashkéshortit. Ja kétu doli dhe u tha se: «Kumbare do t& jeté
Agaj», shoku dhe miku mé i ngushté i Filipit! Futbollisti
j faméshém i Skénderbeut, pér té cilin thuhej se e vuné njé
heré né njé prové... Q&élloi topin me «shut» mu né bark té njé
bualli dhe i plasi barku... Vegse Filipit deri kétu, askush §'ja
tha lajmin e hidhur: «Agajt 1 ge véné syri nga njé turk i «Fe-
nerbahgesé» dhe kishte lidhur kontrato. S& shpejti ai do nisej.»
Por sekush gjeti kohe dhe ja tha sepse, mu kétu kumbari vuri
berihajin dhe kérkoi g€ Ericha té delte paksa pérjashta sa i
vishej nuse! Ajo e mijera po € humbte . toruan nga gjith ai
rémet dhe nga gjith ata njerez gé ishin mbledhur rreth saj.
Njé tufé vajzash té basketboliit e rrémbyen dhe as u muar
vesh se ku e guan. Nér kéto Samsuri di¢ i péshpériti né& vesh
Filipit dhe ky nxof',i dhe i c'll;la kycet e magazinés sé vet. Dhe
dihej se Filipi tregétonte vetem mall dasme domosdo edhe du-
vake e tela e fustane té bardhé. .. : _
Mé né fund filloi ceremonia e vénéjes kuroré. Kisha u
mbush plot € pérplot. Té tjeré e té tjera ngelén jashté népér
oborret € rethinat e katedrales. Disa vajza rrethuan varrin €
Lackes, té atij mirébérésit té madh Korcar, qé e kishte atje dhe
ishte i ballsamosur. :

Ericha, né krah té Filipit, pérkundrejt peshkopi me psall-
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térit dhe rreth e gark turma qé tashti nuk pipétinte. Me rro
bat e bardha asaj 1 pat réné njé nur i ri dhe dendur njomte
buzét e veta me gjuhé, sepse i thaheshin nga emocioni. Pastaj
ajo nisi té veshtrojé rreth e gark gjith ato ikona dhe afreska,
kish pérballé vetém dy njeréz t& fisit t& vet. Kété ja tha Filipij
ngadalé: — Ericha, mos u mérzit, kétu ke edhe dy té fisit ténd,
shih pérballé. . .

Ajo u mahnit njé heré dhe mendoi se vértet paskan ardhur
kétu edhe dy izraelits, por Filipi i tregoi me gisht vets Kpie
shtin e Shén Marins. -

Ajo i nénégeshi te shoqgit dhe s'desh t'i shpétonte asnjé
hollési, sado e vogéel, sepse do ta mbante ménd pér té gjithe
letén e saj ké&té ceremoni martese. Njé prift ¢ hapi me psall-
min e tija, dy tre psalltér i mbanin €, kurse peshkopi rrinte
né fronin e vet dhe hers pas here bekonte té gjithé turmén,
Ericha dicka kuptoi kur famullitari me njé zé bas té ploté kén-
doi: «O Zot O Zot, ashtu si bekove Isakun dhe Rebekén, ashty
beko edhe kétas cift t& lumur. .. I,

Pastaj u ndrruan unazat dhe perfagésues i Erichés u pa
Samsuri, kurse per Filipin Koci Bezhani. Prifti u dha nje
g0L€ me veré qé duhet ta pinin gjysmén Filipi dhe glysmén
Ericha. Izraelitja iu nénéshtrua zakonit t& fesé sé re dhe e piu.
Vera ishte e shijéshme, Por e embél. Vegse ajo, fatzeza ajo. .
kursesi nuk i shkonte ndérménd se kjo veré e &émbél do tj
kthehej né njé uthull age t€ forté sa do béhej njé farmalk i
vértetg!

Por tashti ajo s'dinte asgjé. As mund té parashihte kyp-
gJj€. Ajo tashti shihte nj€ pér njé fytyrat bardhoshe té vajzave,
mendonte se kjo bardhéasi race ishte ariane, ajo qé i Pélgente
diktatorit Hitler dhe i eili pér kété racé po i vriste dhe po j
priste izraelitét dhe po 1 zhdukte népér kampet e peérqéndri-
mit. «Oh e zeza uné, a e di méma ime, babaj, véllaj, a e dinga
ata se uné jam né njé kishé t& krishteré dhe po martohem. . o
Papritur asaj i hyri njé dridhme jo né trup por né dhémbat
€ saja. Pse? As ajo se kuptonte dot se pse i ndt_)dhte kjo,
kur s'e pat ndjeré kurré. Népér turmén e vajzave ajo pa shy-
méE e mé shumé bukuroshe me té cilat mund té marto_h'ej Filipi
q€ sot e kish né krah si bashkéshort por... «Ky Filip &shte
zemérmadh, ky éshté burri méi _dashur dhe mé i dhémbehuyy
neé boté. Ky mé mori pér miashira?] O Zot, s'dua ta besoj kétg,
Sepse s'mé pélgen ta besoj, Por e vérteta éshté kjo.

«Ky njeri i mrekullueshém, ky fisnik i pashok, mé solli
mua kétu g€ nga larg. Mé solli nga kuvlija e vdekjes, ku
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shpejt ose voné do té mé gjenin dhe do té mé torturonin edhe
mé keq se prindérit e vllaun tim. Kjo sepse do t& mé akuzo-
nin se u pata ikur... Por kjo rvugé e gjaié ishte kalvari im,.
ishte kalvari si ai i bashkékombasit tim.,. Jesus. Mesiut i doli
Kirenari dhe ja mbajti kryqgin qé ta glodh€, Veronika doli
dhe i fshiu djersét... kurse Filipi éshié edhe mé i madh se-
Kirenari dhe Veronika bashké. Ky, duke véné& vehten né rre-
zik nuk u tremb, por pérballoi gjthéshka me zemér dhe me
shpirt.. .» Ajo i foli Filipit:

— Si ndodh kjo? Té gjithé té krishterét na urrejné dhe
na mbajné méri sepse «ne» e krygqézuam Krishtin; kjo po
ndodh pér njézet shekuj radhazi e... si ndodh gé kétu mé
trajiojné mua kaq miré e kam me bujari e dashuri?

Filipi nénéqgeshi dhe i péshpériti:

— Po flet marrézira Ericha. .. kjo mé pélgen sepse ti mé
do kaq shumé mua sa paske ikur fare nga kjo boté dhe ndo-
dhesh né Parajsé! > _

Ceremonia vijonte, psalltérit kéndonin gjer né fund tro-
paret e tyre, gjindja ish e gézuar, as njé fije mérzije... as-
njé... Ajo sérish i péshpériti bashkéshortit t& saj:

— Filip. . . kur té pashé pér heré té& parg, kur shkémbeva
dy tre fjalé me ty, kur. .. mendova se ishe nisur pér né Likten—
shtain pér t'u shuguruar prift né seminarin e Insbruckut...
apo né fakultetin teologjik. ..

— Ashtu vértet — tha ai dhe nénéqgeshi...

— Jo, s’éshté ashtu, sepse ti, paditur ne, dhe duke gqéné
ne, uné dhe Suzana té gveshura krejt... ti na pérgjoje...

Kumbare Agajt i ardhi radha t€ ndrrojé unazat nga gi-
shtat e ciftit. Ai e kreu kété i buzéqeshur, i pérpikté, por pér-
dori forcén me gishtin e Erichés, sepse nga emocioni asaj i
gené bumyer gishtat. Ceremonia mbaroi, ¢ifti u duartrokit
fort tek doli nga katedralja, njé turmé e paparé e ndogi pas
korteun e dasmés! Népér turmé kishte grupe kéngétarésh qé&
losnin kitarat dhe kéndonin. Nusja e re e Agajt (kumbaresha)-
ecte me nusen pér krahu, kurse Agaj, shkuar dorén néné sqe-
tull dhéndérit, ecte gap pas ¢api dhe diku psherétiu pastaj i
tha Filipit: — Filip o... q& né buzét e ligenit ku héngrém
koranin, dikush t& péshpériti, por... &shté e vérteté... Uné
detyrohem té ik Filip, do mérgoj atje ku je rritur ti o vllau
im, mé vjen keq por kam katér motra pér té martuar. Dhe ta
them troc, kéto dité, kur mungove ti, ardhi njé tregétar turk
nea Stambolli, pat qéné né ndeshjen gé luajtém me sport
klub Tiranén dhe ma vuri syrin. Mg ardhi gjer né& shtépi e
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m’u lut, e mé joshi me rrogé e me pagesa e peshqgeshe sa... 1
dhashé fjalén. .. A .

Por Filipi ishte gjithénjé zemérmadh. Nuk e gortoi, por
i tha:

— Atje ku do shkosh, o véllau im... kam dy lokale, S}
Tam léshuar me gera... po té jap ty njé dokument noterial
gé t'i marésh ti néné mbrojtje. Vec na ndero né Kos}.‘anc.l.inopo—
lis, ruaje gjithénjé até shutin bombé dhe ky ka pér té gene
gézimi yneé. ..

Muajt e paré té martesés Ericha ishte shend e veré! Ajo
rregulloi shiépiné, ajo vendosi dhe ja arriti qé té jeté veta
zonjé dhe shérbétore. Ajo gé ish mésuar me njé jeté pérrallore
midis kamjes dhe luksit, 1 vuri, detyré vehtes qé té jeté njg
-grua modeste, puntore, né shogéri dhe kédo gé tregon dashuri
dhe nderim. «INjé izraelite i bén vend vehtes kudo qé (& jets..
mendonte ajo — do t'u tregoj té gjithée té krishteréve katy
sepse edhe uné jam njeri si ata, sepse uné nuk e meritoj malj~
kimin e té krishteréve.. .

Por tek kaluan muaj., asaj iu mbush koka se askush nga
kété qytet té krishterg, askush as qé e shkonte ndérménd kéts
~«mallkim- g€ ajo veté e pat dégjuar me mijra heré né Viengn
e Austrisé ku pat lindur.

Por gézimi i saj nuk shkoi gjaté. Papritur dhe pakujtuar’
vendi, atdheu i saj i ri, u pushtua nga trupat italiane. Erichg
u pre. Njé naté té téré e kaluan mbi radion. Turma pérjashtg
protestonte né demostrata. Por: fakti u krye. Trupat italiane
hyné edhe né gytetin e tyre... '

Vecse askush-nuk u ra mé qafé. Nga hetimet e para, dali
se italianét nuk e kishin béré té vetén ndjekjen e izraelitéve,
Sidoqofté, Filipi dha alarmin né shokét e vet dhe né njé kohg
rekord, prej njé nate té vetme, ata vetd, futbollistét e gytetit
qé nga Samsuri, te Xipi e Arapi ¢ Marjani, ndrruan zanatin
dhe ngritén njé kthiné té fshehté pér Erichén. Burr e grua q@
kishin disa idera mbi shenjat e Mors-it, gjetén njé enciklopedi
angleze dhe e mésuan shpejt pikat dhe vijézat e Morsit &
madh.

Ericha u habit: Italia ardhi kétu me kamje e pasuri &
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madhe. Edhe Filipi habitej, «si éshté e mundur. .. uné Italiné
e njoh fars miré, ku u giend gjith ky mall... ku u gjend
gjithé ky investim pér ngritje urash e ndreqje e zgjerime rru-
gésh?! Puna né dyqan u dyfishua, bile u katérfishua.- Shu-
mé qytetaré (me qé s’kish mé pasaporta) shkonin né Itali -dhe
sillnin mall age sa mund té mbajé njé valixhe..: Por shumé
e shum# shpejt nga valixhet ata kaluan né& autokolona me
mall! Filipi vinte re se populli po jetonte mir e m& miré, puné
kishte shumé, para ca mé shumég, mallra shumé e mé& shumé...
dhe. .. pér izraelitét nuk bzante askush, as nga administrata
e huaj, as nga oficerat e huaj, bile bile njé dite... Ericha dégjoi
dy ushtaré gé& dialogonin né gjuhén e saja dhe u mahnit. ‘Sé
pari desh t'u fliste, por pastaj u pérmbajt. Shokét e Filipit,
(kishin Vangjon né kuesturén italiane), béné sondazhet e du-
hura dhe morén si pérgjigje: — As né Itali, né koloniné e ma-
dhe ebraike, askush s’éshté prekur.- o

Por... njé e papritur! Vjen Marjani dhe u tregon:

—_ Skuadra futbollistike e divizionit italian «Lupi di Tos-
kana» na kérkon njé ndeshje me skuadrén e Skénderbeut, kurse
uné katrani... jam me 39 gradé temperatura. o

Filipi i kapi pulsin, ngriti kryet dhe mblodhi buzét:.

‘ —_ Mos u mérzit Marjan, ti shko shih shéndetin se portier
do dal veté! _ , :

Ericha u mrekullua:

— Do dalésh portier Filip? Po... . ,

. — FEricha, e théné e béré, eja e mbaj sehir...’

Té djelé ora 15, tereni i qytetit plot e pérplot me spekta-
{oré. mé shumé ishin ushtarét e divizionit pushtues. Duhet lu-
ajtur me gjithé zemér e shpirt, sepse &shté njé céshtje kombé-
tare. theksoi- Samsuri, disa minuta para daljes n& fushé...

Filipi rrahu ballin me grushtin e vet:

— Cke Filip?! A 4
— S’kam maré asgje me vehte... kam maré vetém sha-

miné e dorés... ) _

Por pérjashta fishkélloi bilbili i referit. Gazetari q& shkru-
ante kronikat sportive, ai g€ mbante pseudonimin «Nostrada-
mus» dhe gé& fshinte emrin e vérteté Jonel Sinaeri, shkroi me
pérpikméri dhe humor até qé'n.dodhi vértet: «Né njé lémsh
qé u krijua para portés musoliniane, Xipit iu bé koka shesh
sepse nié néntoger. nga Firence, i-vuri kémbézén, e hodhi ko-
képoshté dhe referi italian desh s’desh... dha penalltin... Xipin
e rémbyen né «tezgere» dhe drejt né spitalin e gytetit... Enig-
ma pushtoi krejt ferenin.... Ishin gati 20 mijé sehirxhinj qé
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u mbeti zeméra si e véné né pjaté... Kush do ta ekzekutojé
penalltin? Dhe atéhere ndodhi ajo gé s'i pat shkuar ndérménd j
askujt... : ;

Topit t& vendosur né& njémbédhjetmetérshin italian, iu
afrua portieri Filip Kavalioti dora veté.. Véshtroi anemban&
dhe thiri ala shqiptarce: — Ung e di q& goli do shénohet, por
mé falni qytetaré dhe gytetare... uné s’kam maré asnjé qindar-
ké pér shénuesin, késhtu qé do ta heq uné veté...

Q€ nga tribuna invalide 'q& tundej e lékundej u ngrit Koci
Bezhani. tifozi mé kokékrisur i Skénderbeut dhe i thiri:

— Lipeee! O Lipeee! Po e bére golin... t& paguaj ung, ke
pér té paré... '

Filipi mori distancén, gjashté metra praptazi. Ericha u
mbush né lot dhe ndrikulla e saj-s’e pérmbante dot. Kavalioti
iu vérsul topit... Topi s’u duk gjékundi... s’ishte mé kurkund...
(Asaj kohe s’kishte rjeta) pastaj portieri italian ngriti supat
e tha se ai as e pa e as e preku fopin, i cilj duke kaluar népér
portén, génkéshe degdisur mu né «llozhat» e spektatoréve an
dej sipér nga Kodra e Shén Iisé!

Koci Bezhani (Calamani, mé falni por galaman. éshté) e
flakériti tutje bastunin e vet qé ra mu ndérkémbét e referit
italian, i cili me gené se na e paskéshe emrin Tomasso, nuk
mund té drejtonte dorén te mesi i terenit, sepse desh q& topin:
t’ja jepnin né doré qé ta shihte ashtu si Shén Thomaj plagén
e Krishtit. Mé né fund, tifozét e «llozhave» kodrinore, e hodhna
e e stérhodhné topin gjersa ky i shkreté u degdis né duart e’
referit, i cili tashti, po, e vendosi topin mu né qendér dhe i
foli kapitenit italian:

— Goli u shénua, njé me zero, rifilloni lojén... .

Por loja s’'mund t& fillonte, sepse njé tifoz kishte hyrg ng
fushé. Ky ishte Koci Calamani (mé falni Bezhani), i cili ckuli
sahatin e tij me qostek té arté dhe ja vari né qafé Filipit,..
Ky falénderoi dhe e vari né qoshen e portés. o

Kish friké Koci se béhej gol né portén toné dhe qéllonte
sahatin e tij, por sahati vijoi t& 18shojé tiktakun e vet gjer
né fund dhe pa u.prekur fare. Njé me zero dhe me Qénd se
dielli arriti dy hostena mbi Voskop, referi italian, i njerézishém
dhe i drejté si fiorentin i pastér, dha shenjén e mbarimit tg
lojés... «Firmuar Nostradamus.» ' g

Duhet t€ themi se kjo ishte koha e qetésisé relative, se- "
pse i huaji ishte i huaj dhe Kazani zjente ndéné kémbét e pu- "'
shtuesave. Nisné aksionet e demostratat e rinisé. U bé& njé .
lémashk i téré. Lufta kishte krisur! Kurse mé& 7 t& Korriku, -
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gjermanét ja behén té motorizuar! Dogjén njé fshat té téré dhe
vrané 107 banoré. ‘

S'kam maré pérsipér té shkruaj luftén. qé kaloi mbi ven-
din si njé brané e hekurté e celikté dhe gjithé zjarr e flakeé.
Ericha u mbyll né kuvliné e saj, mu pas murit ku Filipi tregé-
tonte. Megjith kété, askush dhe asnjé njeri nuk kallxoi te gjer-
manét se né qytet ndodhej njé izraelite. Kur klientét iknin
nga dyqani, Filipi i fliste Erichés me anén e Mors-it, duke
gélluar murin me gishtin e vet: Pikvijé, vijévijé vije, piké,
vijé... ‘
Nga fundi i Tetorit, gjermanét, t& ndjekur né té gjithé
Ballkanin, e zbrazén edhe gytetin e Filipit. Zbrifén nga malet
partizanét dhe pati njé festé t& vérteté popullore: Populli gé-
zonte clirimin! Dhe kish t& drejté! P ‘

U hapén shkollat, u hapén tregétoret, u treguan planet e
pushtetit t& ri, u shkrua se inisiativa private do ish né krye
t&é vendit, u shkrua se tregétarét mund té hynin e delnin ku
& deshin dhe té tregionin cfaré t& deshin, por njéherit u or-
ganizuan seksione té ashtugojtur t& «Sigurimit», erdhén shumé
sérbeé.e shumé. sovjetiké. Kéta kishin «jastékun e fjalés» dhe
& . vendimeve dhe daléngadalé, vendi. hyri mnéné zgjedhén e
kuqe; ndéné regjimin e diktaturés. T& gjitha ato premtime t&
bukura e ledhatuese, nuk ishin asgjé tjetér, vegse propagandé
pér t& maré nér duar frenat e véndit. Lufta e paré krisi kundér

fesé. Natén n’errésird, agjentét injoranté té komunizmit, u ho-.

dhén armé brenda né altaret e kishave dhe... né méngjez shko-
nin e i kontrollonin dhe i akuzonin: .
— «U gijetmé armé katolikéve fetaré e ipeshkva e...»
Pastaj lufta u zgjerua néné parullén e fshehté: T'u ma-
rrim tregétaréve pasurité, duke i akuzuar si antipushtet e an-
tikomunist e anti e anti e anti dhe kjo «anti» s’kish t& sosur e

s’kish fund. L .
Filipi s'ndjente.asnje té kege. Bile u getésuan, sepse u

béns edhe deklarata né shtyp se gjaté gjithé okupasionit gjer-
‘man, asnjé shqiptar nuk denoncoi e nuk kallxoi généjen e ké-
tij apo atij ebreu kétu e atje. Asnjé absolutisht. Ericha nisi
t& vizitojé pérséri nuset dhie §notrat e shokéve té Filipit gé tre-
gonin pér té njé dashuri té ]ashtézakonslk)me, duke e menduar
se &shté izraelite € pérvojtur dhe familjen e humbur pérgji-
thénjé, Sepse né fakt edhe sepse postat u hapén, asnié letér

nuk dukej nga Viena. . _ .
Por njé laim i bukur! Njé laim gazmor! Njé laim i pa-

pritur! Qeverija € vendit; i ka kérkuar qeverisé hungareze njé
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rjek 18 pérsosur, njé profesor mjek, sepse duhet t& hapet nj
fakultet mjekésor... Dhe mjeku i madh pasi u mbajt nja d
muaj né Tiranég, e théritén dhe i thané:

" — Té na falni i nderuar profesor Lakmar... kétu né Tk
rané vapé e madhe, po t& cojmé& pér ca kohé né Korgé, sepse:
atje éshté gyteti mé i freskét dhe mé i kulturuar né vend, bile
atje mendojmé ta ngrejmé fakultetin mjekésor!

Né té vérteté, profesori hungarez ishte izraelit dhe ishte
konstatuar se fliste kundér komunizmit, i cili me dhuné dhe
torcé ishte vendosur edhe né Hungari. Dhe sapo mbrriti né kété
gytet t& Jugut, profesor Lakmarit i treguan si t€ papritur se
po kétu ndodhej edhe njé izraelite, grua e njé tregétari.

Profesori hungarez, ishte nja 30 vjeg, e shogja pothuaj se
agé, por edhe kjo izraelite dhe.... i shkojné pér vizité Erichés
njé mbrémje! :

Edhe se ata nuk ishin paré kurré, folén gjaté dhe me njé
pérzémeérsi té jashtézakonéshme. Ndérsa té dy burrat u shtruan
né bisedé heré mbi tregétiné dhe heré mbi mjekésing, té dyja
grate folén pér dicka qé u ishte mé pér zemér: Té dyja, thuajse
1€ nié moshe, nuk kishin fémijé. Pér kété e posa ardhura
:shte pik e vrer. Po késhtu i foli edhe Ericha pér vetévehten.

Cifti i posaardhur ishte shumé j pasur né kulturg, né dije
né shkencé (edhe gruaja ishte mjeke) ishin té pasur né libca
dhe né pasuri shpirtérore, kurse ¢ifti Filip-Ericha, nga kultura
nuk ishin keq, por nga pasurija ishin tej mase t& kamur. Eri-
chés i pat futur né valixhe Sina gjithé sa i detyrohej babajt
t& saj né punét e tregétisé, kurse Suzana i dhurol njé fustan
me kopsa ari gé nga gryka e gjer né fund. Pastaj fjalé pas
fjale, edhe burrat morén pjesé né diskutimet e grave dhe u
shtrua pyetja: . U

— Profesor... si éshté e mundur qé& edhe juve né mes té
gjinekologéve mé té médhenj, nuk keni fémijé?... L

Dhe. kétu profesori 1éshoi bombén & pati pasoja pér gji-
thé gytetin: Ai tha: ' :

~ — Né Tirané u shtiva keqas pas bukurisé sé€ shpendit Fa-
zan! Kérkova dhe mé sollén 10 cifte. U pérgatita vend, krijova
kafaze, e rrjeta telash etj. etj.. Pastaj ardhi koha e ndérzimit,
uné oré té téra i kaloja afér fazanéve. Mrekullohesha prej bu-
kurisé dhe bile edhe prej shpejtésisé s& fazanéve! Qénkan -
vértet me njé shkathtési 1€ jashtézakonéshme. Por ata foleté
i kishin gati, pollén vezét dhe uné prisnja me ankth daljen e
fazanéve té rinj! Prit e prit e prita mé kot: Fazani kur &shté
né natyrén e vet dhe i liré, i kllogit vezét e veta, por kur éshig

222




skllav i mbyllur né kuvli... ai nuk don gé duke géng veté skllav
té sjellé né jeté edhe skllevér té tjeré!!! . )

Njé pauzé e ploté. T& gjithé ulén kryet dhe nuk folén mé.
E pérse té flisnin? E keqja ishte se Lakmari, edhe né mjedise
té tjera, edhe né familje t& tjera kur e patén pyetur se pérse
nuk ke fémijé, ai pat treguar kété ngjarje q& dashurpadashur
i shkakétoj shtrenjt qytetit, u tregua posht e lart me shumé
sukses dhe arijti edhe né veshét e sigurimit. U béné relacione
gjer né Tirang, u béné bisedime diplomatike «pérmbrenda
suazés sé kampit socialist» dhe njé dité prej ditésh, profesor
Lamarin bashké me té shogen, i shogéruan gjer né kufirin ju-
gosllav dhe i pérzuné prej vendit me arsyetimin: «Mé& mic&
djepi bosh se sa djalli né te..» '

Por, simpatia gé kishte populli pér Filipin si edhe pér gruan
e tij aq té dashur edhe aq t& mirg, s'u pélgente pushtetaréve
té rinj por.. mé shumé u pélgente pasuria e tyre. Dhe, njé
nate, ose mé miré njé pasmesnate njé patrullé e sigurimit me
né krye té faméshmin Akrut, ja behén né shtépi té Filip Ka-
valiotit dhe né dyqanin gé ai e kishte ndéné banesén. Nuk
lané gjé pa kontrolluar. Dhe atje ku gjetén para ari (sepse gje-
tén shumé) i morén si mall t& tyre dhe né njé cast Akruti dora

vets, ngre dorén t& kapé Erichén, ajo u praps e trembur, por

- Akruti i kapi. zinxhirin e hollé t& kryqit t& arté me pikén e
diamantit dhe ja ¢kuli me. forcé. Zinxhini u képut, asaj i dogji
lékura e qafés, por Akruti «e qetésoi» duke i théné: «Do te té
léshojmé njé déftesé...» . ' o

Erichés qé né méngjez i gjetén mjé banesé tjetér, ajo mu-
ndi té maré fare pak mga teshat e saja, kurse krejt kamja e
pasurija e mobilat u vuné ndéné sekuestér! Filipin e morén,
ja lidhén duart prapa dhe ashtu si’ Krishtit i vuné njé kuroré
Tne gjemba mbi koké.. Filipit 1 futén ng koké njé thes qé té
mos_shihte ku e conin e ku e shpinin. o

" Hetuesi quhej Xhoxhi, njé leskoviqar injorant, ish kon-

drabandist rakije, Ppor si e thoté turku «ashkollsun civirines
(lum ai q& di ta veértité) dhe Xhoxhi njé dité prej ditésh u
gdhj as me pak e as mé shumé por «hetues i seksionit t& si-
gurimit té shtetit». Ky e mer né pyetje «krishtin Filip» .dhe
pyetja e paré: — A té ka treguar ty Lamari njé pérallé sipas
s& cilés Fazani nuk 1 Kllogit vezét kur &shté i mbyllur né ka-
faz e midis telash? . o -

I ziu Filip! Ku ta dinte ai si t& mbrohej? U pérgjigj sakt
dhe me vértetési: — Po, ma ka treguar. :

— T kujt tjetér ja ke treguar?
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— Askujt dhe pér kété betohem. :

— Betimi nuk na duhet ne, ne na duhet dicka tjetér. Dhe
Xkjo q& na duhet ne &shts kjo: — Ti pse nuk njoftove pér cka 3
t€é tregoi Lamari? , :

— Po... ku ta dija uné se duhet t&... :

— Domethéné se ti nuk ke denoncuar njé krim qé e kap
nenj i axhitacion e propagandés»... Shkurt hesapi do hash nja
dhjeté vjet burg dhe sekuestrimin e ploté té pasurisé s& tun-
déshme dhe t&é patundéshme.... dhe né ke béré faje e gabime
té tjera, bjeri shkurt e tregoi se ke pérfitim... mund té débo-
hesh edhe me pesé& vjet, ose ose, po ke pér tu treguar edhe i
penduar dhe té kesh akuza pér té tjeré, edhe mund té t& }j-
Tojmeé... .

Pastaj Xhoxhi i tregoi Filipit, makineton e telefonit me
disa bishtra telash pas, e cila pérdorej pér tortura me elek-
troshok dhe marifete t& tjera q& nga vezét e zjera ndéna sqe-
tull dhe gjer te tredhja né organet seksuale. — Kéto — i tha
Xhoxhi — jané veglat dhe hallatet tona, nme as shijmé e ag
korrim, por meremi me juve armiqgt e popullit... -

Xhoxhi dukej gé s’bénte shaka. Ky ish njé surrat finokuy,
1 kuq nga lékura, por kété lékurén e kuge e kish tepér tepar
té hollg, si ta kish cipé gepe. Né até cast hyri né dhom# edhe -
Akruti, ish hedhés legenash né ish bordelin e qytetit. Ky ishte .
njé kokémadh, por qé surati sa mé poshté dhe i téhollohej dhe
dukei tamam koké névpérke.

Pas njé shtypje butoni me korent, ardhén katér «ushtarg
té mbrojtjes sé popullit», e lidhén me duar prapa Filipin, ja
hodhén thesin mbj koké sipas «rregullit>- dhe e guan né gelil
Kjo gelija na ishte nja pesédhjeté shkalla poshté sipérfages
sé tokés, ish shtépi e dyqan i véllagérisé «Qiriakuj». Népgr
shkallét, Filipi u drodh e u pérdrodh, sepse dégjoi klithma ta
veérteta njerézish mbi trupet e té ciléve béheshin shakara me
makineto telefoni e me mengenera hekuri, e me vezé t& nxehta ‘
néné sqetullat dhe shakara t& tjera gé na i sollén aé& ditén e
paré té clirimit, miqté tans t& pérjetshém sérbé dhe sovjetika
7€ ta pacim hua pér jets te ietéve, Amin! .

Njé nga «ushtarét e mbrojtjes sé popullit» u kthye sérish
te shoku Xhoxhi dhe i tregoi se i arrestuari kishte njé fores
fizike t& jashtézakonéshme dhe «mundet qé edhe t& na shkall-
mojé hekurat e té kércasé dhe té& iks... , : '

Atéhere’ Xhoxhi i dha -porosité gé t'i varin nér duart e
lidhura dhe nér kémbét e lidhura edhe nga pesédhjet kilogram
hekur safi gé t€ mos mundet t& bsjé as gék e as mék! '
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] 1_\Té bodrumet e thella, Filipin e ¢uan né até mé té largé-
tin g2 t& mos mundej té komunikonte me askénd. o
. Burgul Njé fjalé goje... Por tmerri i gelisé, ndarja nga
njerézit, vetmia e ploté, frika pér t€ nesérmen, ideja se spiuné
dhe kryespiuné pérgatiten té té futin thell e mé thellé. Urija
e tmerréshme, etja pér_ujé, dalje njé heré né 24 oré pér 5
minuta. Dhe né ato té shkreta 5 minuta c¢faré t& bésh mé pa-
ré? Ti hedhésh fytyrés njé grusht ujé, té pish ujé apo té¢ mba-
rosh mevojat biologjike, té njeriut? Ai i «mbrojtjes s& popu-
llit» théret e ulérin: — Shpejt, shpejt, shpejt! ‘

Tre muaj rresht, «gjersa mbaruan hetimets, Filipi nuk.
mori asgjé prej shtépije! Asgjé pérpos njé jorgani té pastér
mbi t& cilin ish gepur né& carcaf i bardhé dhe i gepur me pe
t& bardhé dhe i shkruar me pik-vijat-e Morsit. Triméresha
izraelite! Pér té komunikuar me té shogin, pat vepruar késhtu!
Dhe Filipi lexoi tmerre dhe ligési t& tjera: «Mé kané& guar né
njé kalibe evgjitésh, mé sekuestruan gjithéshka, kam vetém fu-
stanin e Suzit, vetém até (por nuk shkruante se né até fustan
ishin kopsat e arta. Kété s’e pat shkruar, por qé& Filipi e merte
me ménd.) ' . . :

Cl;asi :aﬂfilexoi gja dhjeté heré mesazhin e gruas, Filipi ra

érmbys dhe mendimet e tmerréshme e n néndi

fiia. Filloi t& falet te Zoti! mbulnsn meadjen €
"7 E dénuan me 10 vjet burg pér agjitasion e propagandé.
Erichén as e njoftuan e as mundi ta shoh&. E léshuan né «bur-
gun e madh». Aty gjeti t&€ njohur dhe t& panjohur. Kétu ishte
dicka mé mird. nisi té vijé Ericha dhe ti sjellé di¢ pér té ngré-
né, ndrresat dhe «mesazhet» me Mors. Kété s’ja tha askujt
dhe e mbajti gjer né fund, si kanal t& fundit...

Por né «mesazhet» lexopte gjithénjé zi e mé zi. Asaj gruas
st mjeré e té huaj mé s'po i mbetej asgjé. «Nuk shkoj te as- -
‘kush — i shkruante — sepse dashurpadashur i mar mé qafg,
‘sepse mé ndjekin spiunét kémba kémbés ngado qé shkoj, bile
edhe né pazar, edhe né rrugé, kudo». .

" Mesazhi mé i fundit, ishte i tmerréshém: Meé thirri krye-
tari i sigurimit.. mé kérkoi qé t& béhem agjente ose shkurt
spiune.... Ju pérgjigja ashtu si Davidi Goliadit, ashtu si i ka
hije njé izraeliteje. Por tek dola, te porta njé djalosh i ri... ky
mé ndoqi pas..dhe té njé qoshe, duke demostruar hiret e tija
‘mashkullore, mé kérkoi té béhem putané! Filip, mos u mérzit
ti... kjo koleré do kalojé dhe pérséri do jemi té lumtur! Nese
na e morén pasuriné ténde, kemi timen né Austri! Filip 1 da-
shur, kurajo dhe durim...
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Ploté iu lut dhe iu fal Zotit, iu fal Krishtit, iu fal Moisiut...

Dhe duke rémuar dhe kruar trurin e vet, Filipi gjeti nj
vijé daljeje... N& mes té natés, kur shokét aneqark flinin
gérisnin, ai i hyri njé pune qé€ s’'mund t’i shkonte ndérmén
askujt! Ai kishte né gojé gjashte copé kélléfé té arté nér dhsse
mbét. Pat gjetur njé celés kutije sardelesh dhe me ndihmg
e tij, e béri gojén gjak, gérvishti mofullat, né njé cast ca
edhe gjuhén, ndjeu dhémbje... por duroi... nxori gjashts kéllefe
prej ari, por tek nxori té gjashtin, ai qé nuk ckulej kursesi..
k&llgfi i doli bashké me dhémballén, Pastaj i lidhi te njé pe-
ceté buke, ilidhi veg e vec dhe kur ardhj (vihej vetém njs herd
né pesémbédhjeté dité) pra kur ardhj Ericha dhe midis tjerash
1 solli edhe pagurin e aluminté me qumésht... ai, pecetén e
futi me kujdes né pagur dhe sipas gjith rregullave, kur ardhi
Ericha mori pagurin. Me pe t& bardhé né njé peceté té bardha
i shkroi me mors pér kélléfét prej floriri. Ericha u largua, ai
mundi ta shohé népérmjet hekurave ts mpleksur edhe me te]
gjembash dhe ra gjunjazi né shtratin e vet dhe né heshtje t&

Kétu pati vértet njé sukses! Goja iu bé si kamare e kri-
mbur, i shkoi ca gjak prej dhémballés s& ckulur, por i béri gap-
garé me ujé e kripé dhe gjithéshka... né rregull. Por ajo dita
ishte me t& kéqija t& tjera. Papritur théritet emri i tij, lart 1o
Porta e hekurté. Shkoi atje. Njé kapter i imét né fytyré q@ g'e
pat paré kurré j tha: — Ti je Pilip Kavalioti? — Po, una jam.
— Pér bukuri, dyshek e tesha e ¢farédo personale g& ke, b&ji
deng dhe prit se vien makina e kampit t& punés dhe do mj-
Sesh pér atje.. — Pér né kamp! u habit Filipi.. — Po ore Po,
a s’je i dénuar me 10 vjet burg dhe puné té detyruar?

Kampe pune ka paiwur i gjiihé «kampi socialist~ kamp kg
Pas géné edhe ai Gulagut, por kamp si aj i Vlocishtit nuk ka
patur kurkund! '

Tek zbriti nga kamioni dhe ja zgjidhén duart dhe kém
bet. panritur pelici Skénder Toshkézi, i képuti njé shkelm dhe
1 bértiti me njé zé pantere: , . .

— Ja tek e ke kazmén...- gvishu krejt dhe shko... ja, atje..,
ku i ke edhe shokét... = o

- Filipi u nis. Kudo dhe ngado shihte kufoma t& gjalla qe
endeshin aneqark. Pastaj kur u afrua te njé méngé kénete,,,
ikush ja bari me doré. Ish edhe ai njé nga skllevérit e shus -
mté, e njihte, por s’e sillte dot ndérménd se cill ishtel Por nulk
pati koh& tg mendohet... njé britmg apo ulérimeé... Njéri nga
Policét pat ving re se te pellgu i kénetés nuk punohej! Skilea
vérit U dyndén pérpara néper ujin e turbulluar qé u arrinte
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gjer né fyt. Jo me lopata, as me kazma, por me duar e me
thonj, i hignin kénetés ca baltra té ndérthurura me rrénjé dhe
i ckulnin pér kétej. Do T A

Dhe kétu nuk ka asgjé té pavértets, kétu s’ka imagjinaté,
kéto jané skena té jetuara, t€ para.me sy e té dégjuara me ve-
shg, jané skena né qofté se mund té thuhet késhtu, skena té -
ngulura té& fotografuara né retinat e syve té skllevérve té de-
mokracisé popullore. ST .

Filipi u ¢vesh, ngeli-ve¢ né té& mbathurat, kur njé kam-
xhik erdh e i pérvéloi lékurén e pastaj:

— C’pret mor derdimen... pérpara... : T

Filipi u ngul né ujén-é turbullté¢ dhe ‘duke ecur e duke
u munduar té mbajé& drejtpeshimin me duart e hapura anssh.
I shkuan t& ngjethurat gjer né fund té kémbéve. Tashti njohu
disa vet&, disa skllevér t&€ cilét i than& emrat e tyre, por qé
nuk gjasonin aspak me ata qé pat njohur né jeté...

Filipi ktheu kryet dhe véshtroi anembané. Karakollét e
policéve ishin t& ngritura rreth e qark, me. mitraloza. dhe. ine
automatiké t& gatshém pér t&€ gélluar. Telat me gjemba ishin
si ato bumbusherat e manaferrave, por me ndryshimin se ishin
metalike dhe i pérshkonte tej- e ndanét korenti elektrik. Sa
viktima... sa shumé.. sa t& panjohur dhe té papérmbajturit,
té paduruar pér vujtje dhe pér tmerre, u jané vérsulur ké=
tyré telave dhe kané dhéné shpirt ndér kéto rrjeta metalike
dhe gjithénjé ndéné t& geshurat dhe té ‘gajasurat e policeve
sa edne té drejiorit, shtazés me fytyré njeriu, Tasi Markos.

Ishin pesémijé shpirt né kété kamp shfarosés. Ishin- pese-
mijé skllevér gé nga Delvina e Gjirokastra e Vlora e Korga
e pastaj disa krejt t€ panjohur qg, té. sjellé kétu nga Kukési
apo Shkodra, mbeteshin sepse ishin té sjelle’ lidhur pér nje
pyetje t& vetme né lidhje me... _O~ Zat e cfare skena, . insinuata
o akuza e shpifje nuk sajohieshin mépér zyrat e sigurimit dhe-
bénin té vdesin Kot s& kol njeréz té Zakonté qé kolera e kuge
i dénoi.dhe ua mori shpirtin me torturat mé té tmerruara.

I futur n’ujé, Filipit iu afrua njé njeri kock e lekure, por
qé i foli me njé shgipe te _thyer. Ai ishte njé rus-i bardhé,
njé specialist i kampeve! Al pat qéné népgér Gulagét e Bash"-
kimit t& Lavdishém Sevijetik dhe, duke ckulur me thonj, balté
e rénjé, i tha: — Digjo Kitu... mos u habit e as mos-u gudit,
kétu ka shumé pjavica, té ngulen né trup dhe té théthijne
gjak. Ne... si¢ na sheh, s'’kané mé& se ¢faré té na thithin, por
ti je i ri... digjo... se ato nuk ngehen kollaj, prandaj heré pas
here kontrolloje veté trupin ténd... dhe na fol ne, me fol mua,
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sepse pjavica nuk ckulet, por duhet gé ose ti férkosh kokén
me njé copézé sapuni, ose t’ja afrosh pérséri né koké njé ei-
gare te ndezur... Mé kuptove? Dhe té kam vélla e mé ke Vé-
lla, kétu pa véllazéri nuk jetohet dhe ki méndjen prej spiu-
néve... sepse ka boll t& tilla,., :

— Po bretkocat nuk té kafshojné? — pyeti Filipi.

Rusi e kuptoi se ky njeri nuk dinte aspak nga jeta ngé
natyre.

— Digjo ktu... bretkoca s’ka mé e mé sepse ne 1 kemi
ngréné me kohg, ka jashté telave dhe ke pér tu dégjuar zérin
natén... Por nganjéheré na hyjné breshka népér telat, dhe
natén, ato jané ushqimi mé i shijéshém, por edhe ato u zhdu-
kén dhe s’ka mé. Jané korbat gé& fluturojné lart... i sheh?

Filipi ngriti kryet. Vértet korba e gallofé e laraska fly-
turonin dhe hetonin poshté, Nése tej e jashté telave nxirninp
ndonjé té vdekur ‘ato i léshoheshin drejt e pérsipér dhe p&
krye u hanin syté, pastaj vinin genér, vinin kone, genér sta-
ni, afroheshin mace dhe hanin’ dhe ckulnin mish njeriu.

Rusi quhej Vasilenko, Por e thérrisnin shkurt Vasil. Kish
9€né i burgosur né Bashkimin e Lavdishém, por ikja prej an-
dej ish njé aventuré qé s’'mund ta besonte njeri. Po ishin gjj-
thesej nénté rusé té bardha, Nénté skllevér, njeréz té mirg,
asnjéri prej tyre s’'u bé spiun, ishin vetém njeréz té miré... pjl
lipi nisi t& ckulé plisat e mpleksur me rrénjé e glemba, pop
gjithsa ndodhnin rreth e qark, i dégjonte dhe habitej. Dégjoj
Se, 'Kétu né kamp paskan sjellé edhe njé shkrimtar me eEmprin
Dhimitér Pasko. E paskéshin caktuar né kété sektor... POr shpé-
toi falé shtatit t& tij jo t& gjaté... B futén dhe e mbuluan Ujrat,
bastaj e nxorén gjysém t& vdekur dhe e guan té rrémojé me
kazme dhe me lopaté giithénjé me normé & ploté. Kur_n_grmén
s’e mbaroi dot, e shtruan na dru. XKur e l&shuan policét dhe
spiunét nga duart... ai tentoi t& vrasé vehten... Y

— Po tashti ku ndodhet Zoti Vasilenko? — e pyeti Filip;.

— Tashti? E kang lidhur kok e kémbé né njé katror Prej
hekuri dhe pritet t& vdesé sot ose nesér... I kané gjetur edhe
njé vjershé i shkruar dhe iané t&rbuar se atje tallej me sj-
gurimin dhe me myteberét e tjeré té sigurimit... KX

Pa pritur njé skené e habitéshme. Nga qyteti kang sjellg
njeé tregétar. Ju tha edhe emri e mbiemri, por Filipi s’e njohu,
al ge béré si 1 vdekur. I kérkonin floririn q& kish Ishehur..
Polici% s’e kish’n méndjen pas skllevérve qé punonin ose jo,
por ju mblodhén qark tregétarit me mbiemér Katundi, dhe
pasi e lidhén paq kryq e térthuar, e hodhén né «Lumin e Jor-
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danit-. Késhtu i qe véné emri njé pellgu t& madh e gjithénjé
& turbullté. U dukén mbi ujrat flluska ajri... Policét e térho-
gén litarin dhe u duk koka e viktimés, duke uléritur e duke
kérkuar méshiré. Tasi Markua, krimineli, u ‘pérkul pas pellgut
dhe i thérriti: ' S

— H&? Do tregosh ku i ke .florinjt&? : ‘

—_ Po s'kam ore njeréz, t& gjitha sa kisha i dorézova, be-
soméni... o . v : :

— Léshojeni litarin, — urdhéroi Tasi. R

Pérséri viktima u zhduk poshté ujrave dhe gérséri dolén
flluska ajri mbi ujrat e pérséri e pérséri Tasi Marko te koka
edhe urdhéronte, edhe geshte, edhe défrehej edhe «kryente da-
tyrén e Partisé». ' S B .

T& nesérmen plasi njé tjetér e keqe. Shumica e t& dénu-

arve ishin infektuar nga zgjebja. Policét ulérinin e kérkonin
puné, por_fatkeqét kruanin vetévehten dhe mé s’duronin. dot.
U tha se do sillnin njé specialist até pasdite dhe, pikérisht kur
mbaroi dita e punés dhe skllevérit do ti kthenin né barakat
e gjumit, u duk njé autoambulancé. Nga ajo- mezi doli doktor
Nikolla Mirzabegu. Thuajse t& gjithé té dénuarit e qytetit pra-
né.e njihnin Nikollén. A ishte Rus .i bardhé. Dijalé. gjenerali
carist. E éma.pat shérbyer si mjeke. né Sarandg, pasi ish arra-
fisur nga Bashkimi i lavdishém, duke: sjellé . kétej né pelena
Nikollén e vogél. Kur. u rrit djali, méma ruse e bardhé, gruaja
e gjeneralit t& pushkatuar, e coi Nikollén- n& Itali,.ku mbaroi
fakultetin mjekésor € mori diplomén e dermatologut. Ai- hyri
midis turmés dhe nisi t& pyesé dhe't& shohé. ‘Té gjithé ata
trupa skelete té gjallg, ishin té infektuar, me kokriza t& pér-
skuqura dhe té kruara pa méshiré. Por Mirzabegut sikur i ra
pika né koké... Vasilenkua iu afrua dhe i foli rusisht. Nikolla
Mirzabegu u drodh dhe mbuloi fytyrén me duar. Késhtu.e
mbaijti fytyrén, por rusi i foli, agé sa mundi dhe agé nxituar
sepse policét ishin pesé cape mé tutje.. . - - oo o,

Eh! Kush nuk e ka .njohur doktor Nikolla . Mirzabegun?
Ka shérbyer né shumé qytete 1€ vendit toné. Nuk u martua
lurré. sevse priste té shémbei diktatura dhe.té martq.hej’ né
San Pjetérburg! Késhtu ish fjala e fundit qé i tha e emane
shtrat té vdekjes. Por Nikolla u martua me kontraté me nje
grua gjermane dhe krejt gyteti habitej sepse askush s'dinte
se paska edhe martesa me kontraté. Kijo ishte: shkurt jeta e
Mirzabegut zemérmadh... Por kjo zemér e madhe e t'raglhetm
dhe o béri’ Nikollén & permbyset pértoké atje né trojet e fa-
méashme tashmé té kampit t& Vlogishtit. Ra gjith ai burré sl
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lis, giith ai Nikolla Q€ nga jashté dukej ose si mundds ose
si ngrités peshash. Ra pértoké dhe misij ta qajé...

Nér kéto caste, Tasj Marko desh t& veré né vend nderifn
€ Partisé dhe thériti: — Higeni kété zemér ljepuri... higeni se.
€ plasa brenda... , ‘

Pas késaj, ardhén njé tufé me sigurimsa, mbanin kova
me ila¢ kundér zgjebes dhe sejcili nga njé fshesé. U urdhe
ruan té gijithé skllevérit té cvishen lakuriq, dhe «infermie-
Téts e ashtuqojtur, ua lyen trupin .me barin e njohur. Por...
€ papritura... zgjehja e kapi té parin drejtor Tasi Marko dhe
disa policé...

: Né kampin e punés nuk pranoheshin t’i vinte askujt njeri
nga familja. Nuk pranohej asgjé nénég pretekstin: «Kétu nuk
e kemi hotel as restaurant»! Ushqimi n& kamp ish llogaritur

vdiste fare. Tasi Marko lavdohej vets népér qytet: «Uné pra-
N0j pesémijé t& burgosur né kamp dhe kthej né burg 4.500,
kjo éshte fitorja ime dhe e Partisé sons. . :
Por... njé i burgosur, nj& djalosh intelektual, i shkolluar
né Liceun fréng, Niko Kulini, i kaloi prané drejtorit dhe kur

Ja... me kéto duar do t& t& mbyt una! , -

Tasi véshtroi',anembané, Sepse u tremb, pastaj thirri Sken-

der Toshkézin dhe i tha: —. Ai... ai Niko... djalli mé ofendoi,
futjuni me hu! ) I 4 ’

.. Skénder Toshkézi, emri sshts i'vérteté dhe i ploté, ths-

riti prané njs aradhé& me spiuné, mori pas edhe policét e vet

dhe iu léshuan djaloshit trim. Ata ts sektorit qé& pérfyteshin

kapné pérséri, e shiruan né dajak, e gélluan me shkelma gjersa
djaloshi ‘intelektual, ra pandjenja pértoké pérmys dhe... Njg
thirrje e pérgjithéshime e torturonjésve: _

— Na e mori t& keqen, vdiq. Ja vumé dorén né zemér,
mé s’i punon. Ai qé ofendoi drejtorin... ngordhi si gen... zva-
riseni dhe hidheni né njé gropg... - - o o

U dha urdhér te hapej gropa, por né até cast, u dha alarmi
sepse dielli pat perénduar me kohé&, ora kish kaluar dhe ishte
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frika se mos binte mata dhe kthimi i té burgosurve né baran-
gat, sillte me vehte rrezige té tjera... s
Atshere, Tasi Markua, dora vetg, iu afrua viktimés, e pa
me syt e vet té shtriré pa ndjenja e pa jeté dhe urdhéroi...
~ Hidhini sipér disa lopata me dhe e... nesér ‘kalleni né
var...
Té théné té beré! Turma e skllevérve, si zakonisht; u vu
né mes té skuadronéve té policave dhe u nis pér né fjetoret.
Kishte réné nata. L
Filipi i mésoi nga Vasilenkua.té gjitha sa kishin ndodhur.
Ai e njihte fare miré Nikon, por brenda njé dite té vetme qe
ishte né kamp, nuk e takoi dot. : -
Fatziu Filip u shtri pér gjumé, por e kuptonte, né até -
gjendje shpirtérore gé ish ai, smund ta zinte gjumi.. Megji~
thaté, ra pérmbys dhe nisi t& mendohet. Papritur ndjeu se
dicka sikur e kruante né shpiné. I foli shokut q€ kish afér, ky
mezi u zgjua por, u gua dhe e pyeti: -
__ M fal o vélla, — i tha Filipi — kétu né shpiné mé du-
ket se... . . ‘ : :
Po. Fqgiu 1 vet dalloi atje njé shushujé dhe foli:
—_Hej, véllezér, kush ka njé cigare ndezur.. . . ... .
U afruan edhe shoké t&é tjerg, dashurija dhe solidariteti ne
burg, &shté njé ndjenjé e njohur dhe e ditur. Me t'i afruar shu-
shuiés kokén e cigares. ajo u tkur dhe ra pértoké. Ja shtypne
kokén dhe pérséri Filipi, pasi falénderoi, ra sérish permk_)'y.s.
Sesi i erdhi né retiné fytyra e mjekut Nikolla ‘Mirzabeg g€ U
ardhi po até dité né kamp. Pastaj u kujtua se- Mirzabegu Dngja-
sonte me ata Kareninét dhe Vronskat e romanit t& T918t01t,.vp?3‘
staj pérgjuméshém iu bé sikur ishte Levini... pastaj.u droci
dhe u cua. Hapi syté. Géritje dhe kruarje e lékurave te ;gl -
bosura. Disa- kishin frymémarje tepér t& rénda-e 1€ ves hcll'aé
dukej sikur i kish kapur dikush pérgryke dhe s.’_ngopeShl}'l o
me ajér. Dhe pérséri si i pérgjumut... i.doli pérpara Vlﬁnig
kryeqyteti i madh, ndricimet népér kubeté e larta 1é kis adh:
format konike té katedraleve, rémeti i madh j-gytetit t€ mach
Danubi blu ku losnin muzikén e Shubertit % ,-galthe'..c‘gan:t
o faméshém té kryegytetit.austriak. Qyte qg kundermore
né blire e né tréndafila. Pastaj pa kullat e larta te §aha ;‘,’e
e hitore.. atje luhej Bahu dhe Betchovent, -orgal el o
qarté, ja edhe disa dibrané me -shallvare ‘& bardha iknin P

] 1
% mid rrugé thirur né-gjuhén e vet: «Dru me pre:
‘shté njé rrugé duke -hi giu imuzinat tek

ie pastaj u

Filipi krejt i pérgjumur, Por jo né gjumé, P

shkisnin bulevardeve me anéjet e tyre prej nikel
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kujtua se Gjergj Sina i katérts i pat théné: Dégjova né odén
€ tregétisé sé Viends se nga Shqipéria ende kéljkojn'é fenera

bor sikur ja pat haruar vijat e fytyrés, né retiné i doli Suzana,
Filipi u gélltit dhe ndjeu gé né parzmé e pat kapur nj& urth
i keq, pastaj péshpériti: Nessun magior dolore... dhe ashty’ e
kapuloi giumi atg trup dhe shpirt t& dérrmuar,

Né& njé kohs u dégjuan britmat e policave dhe disa tene-

dhe t’egér, thérisnin, shanin, mallkonin, géllonin me shke]gna
dhe hidhnin mbi turmén guré e ¢’ka mund t&é gjenin pérpara, .
Dhe... kur.s’pandehej njé e papritur: Pér ta varrosur Niko

.. Iu afruan Nikos, T pari doktor Litua. I vdekuri kishte réng
Pé€rmbys, dorén e majté ndehur pérpjets pastoke, njé pjesé e
kokés mbuluar me toké t& shkrifur e gjak t& tharé dhe nje
Pjesé pva asgjé, i dallohej paksa njéra pulpé dhe doktori u krus
mbi té duke biseduar me dy t& tjerét. Por papritur doktori u
drodh, e'l&shoj ngadalé kufomén dhe tha: — M& falni, mea
ndjenj por méa duket se kur ja kalova dorén nén gushé, dicka
si pulsim si... o ' ’

- Dhe ndérsa ata bisedonin e flisnin pér vdekjen, krejt pa-
pritur e pakujtuar, « vdekuri» kérceu pérpjeté dhe thiri:

= Nuk vdes uné pa vdekur komunizmi! ,
Kjo ngjarje krejt e vértet&, mori dhené... Prifti ra gju- .
njazi dhe u fal: «Zot 1 madhnuesh&m... Krishti ishte i pari qé&
u ngjall sg vdekuri dhe ja i dyti., . :

Dhe kurrg, oh po kurré, do mé tregonte pastaj vet& Nikua,
s’do mé dalé e kegja! Une s’pata vdekur, por. isha trullosur
dhe... sikur t& ma kishte dals ajo trullosje, t& mé kish dali njé
Oré mé paré.. do kisha shpétuar, kacak do delja maleve t&
Moravés dhe né duart e sigurimit mund t& bija vetém i vde-
kur! ‘ ' :

' Ditét, javet, muajt dhe vitet ng burg apo né kampin e
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punés sé detyruar, jané thuajse té gjithé njélloj. Po ato tmerre,
pu at> britma, po ato rrahje e vdekjé. Né kampet e punés s& de-
tyruar, mundej {& mbahe] dhe té mkijetonte vetém ndonjé fsha-
tar i regjur fort né puné té réndé ose ndonjé sportist i kalitur.
Kéto dy kategori njerézish rezistonin, kurse kategorité e tjera
mund t'i gjeje vetém né ata 500 veta qé& Tasi Markua lavdohej
se i varosi népér skérkat dhe hendeqet. Mendoj se askush s’ka
déshirén té dégjojé apo té lexojé tmerre dhe vdekje! Askush!
Dhe kjo éshté fare e natyréshme. Por uné po i shkruaj kéto
Pér brezat qé viné! I shkruaj dhe dua t'u jap njé mesazh... Ku-
rré t& mos i besoni diktatorit dhe diktaturés! Dendur kéto
paragiten té lustruara dhe té zbukuruara, por né themel’ &
tyre géndron dhuna, kamxhiku dhe vdekja. i .
Ditén e dyté t€ punés né kamp, Filipi vérejti se ardhi «pér
vizité» edhe shefi i degés (sikurse quheshin paskétaj). Ky ishte

njé faré kurrizoje, njé surrat gjarpér, me dy sy gjithénjé té-

zgurdulluar, ish njé shtazé e gjakésor. Dhe thoné se nér kata-
kombet e sigurimit, njé djalosh, njé shkrimtar i ri, ja pagol
paq. Mori kurajon dhe ja tha sy mdér sy:-— Ti- more; ti qé
ishe kagé vjet shef dege né Durrésa ti i ke duart me gjak gjer
né béryl! ' .
Ndofta s’ka réndési emri i djaloshit kurajoz, rém.iesa ka
se djelmosha t& tilla ka pasur dhe do keté kjo raca e joné q&
‘ndér shekuj e ka pasur né koké dhe né shpirt virtutin e kur.l.-
dérvénéjes edhe né castet kur vdekja i géndronte mbi koke.
Dhe, nése s’ka nevojé t'i japim djaloshit emrin qé kishte, ka
réndési t& themi se «shefi i sigurimit» e kishte mbiemrin Pe-
cani! Emrin e vogél nuk po ja shénoj ung, le t’ja vené histo-
rianét, sepse uné s’ja ve sepse s’dua ta z& né gojé emrin e nje:
presidenti t& madh té Amerikés, i cili i tha Nolit: Shqip=ria
do mbijetojé. ) o e o b
Por asaj dite ardhja e «shefits, u duk pas nja dygfe:r .
Sepse pas dy orésh u sollén t& lidhur me litaré _.te:;.gyate, e
tregétaré fatzinj té ciléve, edhe kétyre, u kérkohej t& ‘regoin®
ku e kané fshehur «arin e‘l‘ 1Ilao'vpullit qé€ si shushuja ja kane pire
opullit dhe i takon popullit!» R
pop Fﬂ]pi e gjeti meé: té arsyeshme ‘té ngulej pas puneés, negﬁr.
zhulin e kénetés sesa té shihte ato skena makabre! Sepse 'eh'e
policét, nuk e patén té arsyeshme t& bértisnin; por € klfsil m—
né gejf t& argétoheshin, kur fatzinjve tregétaré u delnin : u-
skat e ajrit pérmbi ujrat e turbullta! - ke
Kur nisné shirat e asaj vjeshte, krejt t& burgosurit € xa
mpit u cuan népér burgjet ku patén géng. Familjet e muarén
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vesh dhe nxituan té shkojné e té shohin té burgosurit e tyre.
"Nj& 1émsh dhe njé rrémujé para portave t&€ burgjeve. Sjellja
€ paré dhe kérkesa e paré: «Na sillni patate!» :
Dhe patatet vinin, vetém patate e asgjé tjetér... =
Ishin disa temneqe té AGIP-it, mbusheshin me patate. Ate,
sipas vértetimeve t€ sakta, mbanin plot 12 kg. patate t& zjera.
Dhe kéto 12 kg. patate i hante né cast njé i kthyer nga kampi
1 punés dhe i vdekjes. S’do ma besoni? Me dorén né zemér u
siguroj se késhtu ka ndodhur dhe uné i kam paré me- syt
e mi.
~ Edhe Filipit i erdhi teneqeja e AGIP-it dhe patatet. Pas-
taj edhe jorgani i laré dhe i gepur me carcaf té ri.. Kéty
ishte pasurija mé e madhe. Duke zjeré tenegeja € mbushur me
«mollat e arta», Filipi lexoi Morsin e Erichés. «Nuk di se cka
po ndodh késhtu... Natén, njé doré e padukéshme mé hedh ng
0dén e vetme g& kam, mé hedh pare! Té gjithé shokét e tu sa
mé hasin né rrugg, ulin kokén kur s’ka mjeri, mé pérshéndetin
dhe mé hedhin ndonjé fjalé, por jam e sigurté se jané duart
e kétyre ato qé mé hedhin paret népér té carat e xhamit.,

# *

Dhjeté vjet radhazi Filipi vuajti dhe u mbajt falé fiziky,
‘& tij prej sportisti. 'Dhjeté viet me radhé Filipi hante dymba.
dhjet kiiogram patate, né njé dreké, né njé gjysém ore. I shkry.
aj kéto, jo si material letrar, por dua té ndaloj kétu meditimes
€ historianéve.

Por Filipi priste gastin fatlum! Do lirohej! Burgun e jate
dhjeté vjet plot e pérplot!

Vegse kolera e kuge.pat menduar ndryshe! Né radhgt e
saja kishte edhe intelektualg, spiuné té rafinuar, t& mésuar n¢
Moské, né Beograd dhe né Berlin! Me siguri dikush do pye
Pérse né Berlin?! Ja u tregoj u... ' ) )

«Arma’ e shenjté» e ‘diktaturés sé proletariatit, kétu n
Tiranén tong, kish peshkuar njé kuadér té nalté t& «Gestapos.
Ja patén ndruar emrin dhe e kishin «késhilltar special-. Shteti
‘modern i Izraelit nuk ishte dhe nuk &shté dosido. Agjentura
e tij q& kapi dhe ¢oi né Izrael Himlerin, ajo zbuloi dhe shkro
e 'dha alarmin se «Né& Tirané ndodhet njé spiun i madh hitle- .
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rian, e mban sigurimi i -shtetit si specialist». «Zéri i Popullit-»
pérgénjeshtroi, sepse ashtu duhej, por fakti ishte fakt. Histo-
rianét kané pér ta gjetur. Dhe ky <specialist» shtroi plaanin:
«N&é Austri, u térhogén edhe trupat e fundit t& ruséve... Ata
pak cifuté gé mbijetuan ukthyen ng Viené dhe kérkuan pa-
surité e veta. Shteti ua ktheu. Familja e Erichés u zhduk. Ajo
jeton kétu. Duhet ta kthejmé né vendlindje dhe ajo vetiu do
nxitojé té shpétojé té shogin me ¢do ményré -dhe me ¢do
¢cmim... Dhe krejt pasuria e familjes-sé saja, vjen né arka e
Tiranés... ‘Dhe pér té siguruar kété pasuri, Filipi duhet mbajtur
né burg...» o

Plani u vu né veprim. . . ' :

Filipit i «dolén» déshmitaré akuze, dy spiuna né kampin
e punés sé detyruar. Ata déshmuan se Filip Kavalioni u pat
théné: «Ka dy lloje shushujash... Ato t& ujit dhe ato t& siguri-
mit». Mé kot fatziu protestoi, mé kot nguli kémbe, mé kot
mohoi e mé kot gau me lot pér fage... «Fakti» u vértetua, Pe-
cani u lavdérua dhe Filipi u dénua edhe dhjeté vjet té tjeré
burg dhe puné t& detyruar. Parashikimi ishte se Ericha do ku-
ndérvepronte. Dhe ajo vértet kundérveproi. Pecani e dinte se
njeréz té panjohur i hedhnin asaj pare né xhamin e thyer té
dritares. Dhe po népér 'kété xham 1& thyer, i hodhén edhe njé
letér mé fakt provokative gqé fatzeza e besoi. -Atje ishte njé
copé gazete austriake e cila shkruante sé «Shteti demokratik
i Austrisé» u njeh ebrejve pasurité qé kané pasur dhe g€ ua
rémbeu gjermania naziste... Adenauri e aprovoi kété... '

Asaj kohe, regjimi nxori njé dekret konfidencial: Me
qéné se graté e té& burgosurve po béhen putana dhe shtohet
prostitucioni, kur graté u shkojné t& burgosurve dhe u cojné
veshje dhe ushgim, t& lihen té flejné burrat me graté e tyre,
njé naté t& vetme». ‘ N S o

U gjend njé grua spiune qé i shkoi Erichés né shtépi.. I
tha se vinte apostafat nga Austria, i tha se njihte shumé ge-
veritaré.atje, i tha se ata e presin & vijé n& Vienél Spiun€ja
e siguroi se_ ajo mund ta nxirte né Jugosllavi népér ligenin
e Ohrit, me njé kamardare.t& fryré... . ' ,

Ericha..besoi sepse .provok torja ishte dhelpér dhe i tha
se mund 1& notenin.t& dyja-népér ligen.sa t&.dalin né Ohér...

Dhe Ericha me Mors njoftoi Filipin, i tregoi se do merte
pasuriné e saja-dhe do «pérmbys botén e téré por me para,
me ar e me platin do té ‘té nxjer nga burgu..»

Pér ta bindur ciftin fatkeq, né bazé té «dekretit sekret
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té regjimit» i lané njé naté t& flejnd t& dy né dhomén, ki
gdhiheshin edhe cifte té tjeré. Femra spiune me kamardare
né qgafé, dhe Ericha e futur né ¢arg me kamardare né qafg
doli né& Ohér, brenda muajit u gjend n& Austri... Ajo nxitoi te
Suzana, ajo takoi Gjergj e Karlo Sinén, por ajo mésoi me vrer
e dhimbje se familja e sa qe zhdukur... :
«Por... do ta liroj Filipin, do b&j hatara, do bé&j...!» , i
- Ajo shkoi né ambasadén shqiptare né Paris. Kétu e pritén -
sepse e prisnin... kétu i kérkuan njé shumé fantastike parash...
kétu i kérkuan edhe q& té «na ndihmoni zonjé e nderuar» ne
u kemi aqé shumé nevojé pér ju... :
- U béné gjith ato demarshe, gjith ato takime e maréve- ..
shje por tek ardhi casti i fundit... Nga organet kompetente t@
Bankés Austriake u 'dérgua njé mesazh né Tirané... «Té para-
qitet pér t& térhequr cekun, edhe i shoqj Filip Kavalioti...»
Nga pérvoja botérore e kriminalistikés, del se «paraja ja
prish méndjen atij q&é e mer dhe ai beson... B
Dhe diktatura e proletariatit besoi! :
Filip Kavalioti u lirua nga burgu! Po ai marifet q& u hg-
mbi Erichén, u bé edhe mbi Filipin: Por tashmé Filipi ish re-
gjur me vaj e me uthull., = o
Sapo doli nga burgu, njé spiun e ndoqi pas! Kur Filipi e
vérejti kété, nuk shkoi te asnjé mik, te asnjé shok. Ai e dinte.
se do t'i merte mé qafé shokét e tij.té vjetér. Késhtu qé, me
nié_torb2 té vietér, t& vetmen pasuri qé kishte, u nis pér na
vendlindjen e tij, n& Voskopojé. Edhe gjer kétu spiuni e ndoqj. .
Atéhere Filipi hyri né njé korije me lajthi, .nér ato korije me
lajthishta ku shkonte kur ge i vogél né Voskopojé. Kétu spiuni
€ humbi népér pyll dhe Filipi mundi t& mbajé vehten me laj- -
thi e me thana. : - .
Duke u endur pyjeve t& Voskopojés, né njé mbrémje me
shi kurdielli ish krejt i mbuluar me re, Filipi, njé zhelan §
vérteté. hyri né qytetin e djegur. Ai pa njeréz qé i nijihte, af
pérballi pleq gé i kishte fis por... askush nuk e njohu. Ata
flokét qé i delnin nga kraharori né& gushé&, i patén dald edhe
mé fort, syté i gené futur thellé n& kafkén e koké&s, vetullat
1 gené trashur e i gené thinjur. Kéto vetulla ja mbulonin pa-
mijen. por ai dicka shihte, kurse ata q& pérballte né rrugé, nuk
mund tja shihnin syté. Ai trup dikur aq i bukur dhe aq i pa-
shém. jsh handakosur e shtrembéruar. ajo faré veshieie qé
kish mbi trup ishte njé tufé leckash t&é grisura e t& kojtura
népér kanalet dhe mépér minjerat ku fatkeqgi pat punuar. si
skllav. Mbi shpin€ mbante njé trajsté prej kozine, falur atij
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nga njé i burgosur qé ishte liruar né Qafén e Barit. E vetmja
pasuri gé kishte tashme, ishin -kokrat e lajthive dhe tharave
qé mblodhi korijeve t& vendlindjes. S :
U fut né njé pérrua andej nga rruga e Beratit dhe shihte
kambanoren e bardhé té cilés ja kishin gkulur gurét e bardhé
e té gjithé gqoshe, me t& cilat patén ndértuar té faméshmet
«taraca» qé do ita ngopnin kété popull & writur dhe té sklla-
véruar. Fushata e taracave déshtoi plotésisht, por gosheté e
kambanoreve té Voskopojés u morén si 1éndé e paré dhe pas-
taj u abandonuan. Njé tjetér e papritur. e gélloi Filipin... Rru-
gét e Voskopojés i ngjasuan me kokén dhe leshrat e tija...
ato rrugé e pa rrugé qé i binin gytetit me zikzake, ishin mbu-
shur me bimén e pelinit.-Tufa té tilla ishin rritur edhe atje
ku s'ta merrie méndja. Filipi u ul afér njé -bumbushore
me bimén e pelinit dhe kétu askush s’e-shihte dot. Por... pas
pak ai ndjeu se ju morén ménté... Voskopoja nisi t'i vijé vér-
dallé. Ferkoi fytyrén, férkoi kokén, térhoqi mjekrén e parruar
kushedi g& kur... por e kegja s’i kalonte. Pastaj e kuptoi... bima
e ‘pelinit e kishte fajin... Sépse po i ndejte prané asaj, damfi
apo era qé léshon pelini, &shté njé helm i vérteté. U mendua
se ku do ta kalonte natén... Kur... né koké i ardhi njé kujtim
i -vjetér! Dikur me rpublicisti'r} Fallo, até q& e pushkatuan né
mes té bulevardit... patén gjetur geling e asketit! Ajo ishte .
midis Shipkés dhe Voskopojés, mu né péqirin e malit Sac.
U léshua asaj rruge, € cila t& conte né Gorré dhe nxitoi- capat.
E mbante ménd vendin dhe u léshua’ pérpjeté népér driza e
ferra. Duke ardhur vérdallé, hé kétu e hé atje.. ai e gjeti!
Qelia monumentale e ndértuar mé 1690 ende -mbahej dhe kété
ja detyronte pyllit zhigér dhe pleqve qé patén vdekur, duke
marré me vehte edhe kujtimin € saj. Qelija ishte né formén
e njé sovajke té avlemendit, e madhe sa & futej ng té. vetém
njé njeri. Ajo gjasonte edhe si njé kabiné aeroplani té Vogel:
‘Nie kamare kishte né fund dhe ajo kamare ku dikur vendosej
pishtari i ndezur, mbante akoma shenjat e qarta té tymit t€
dikuréshém. U shtri dhe sé parl futi kokén, pastaj duke u
gvarisur- Byri brenda; u shtri si mundi: Tu duk vehtja e futur
.pé varr... Dhe ishte vérteté, ai tashmé ishte, strehohej e do
fli né njé varr. .. ' : : .
fhnt%‘é‘rxlflacoi]dor'én pas «tavanit» gé e kishte' vetém dy._péllémlge
mbi fytyrén e mbi trupin e tij: Tavani sa edhe gjithé brendé-
sia, e lver me lyqyn i kujtoi até hyrjen né késhtjellén e 'ka}age
"Rz h férkuar e stérférkuar nga asketét e di-

sé Rozafatit. Ajo is es - " ) oo
kurshém sa pat maré njé shkélgim si t& ishte pre] farfurije.
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Natén e kaloi aty dhe u zgjua herét, sepse ndjeu zhurma mo-
torésh. Doli nga varri dhe morj térthorazi pas pyllit. Ik kétu
e shkjepo atje, zvarisu e nxito gjersa iu afrua kishés nga udha
e Beratit. Kétu ishin grumbulluar njeréz dhe dégjoi qé kétu.
na kishte ardhur brigada e gjashté e punés...

Ka géné njé zakon i lashté. Kockat e té gjithé fetaréve,
prifta apo peshkopg, protopapa e ¢dokush qé kishte grada ki-
shétare, tre vjet. pas vdekjes, u celej varri me nderime dha
té gjitha kockat dhe kokallat e tyre quheshin té shenjta, ve-
ndoseshin né arka druri dhe mbaheshin t& véna me radhé né-
pé€r hajatet e kishave. Kockat e graduatéve kishétaré té Vos-
kopojés kishin shum& e shumé vjete qé «clodheshin» né ha-
Jatet e kishés s&é shenjté q& ngrihej bardhoshe dhe e bukur
‘mu ne udhén e Beratit. Por... kétyre kockave t& nderuara qé
patén qgéné skeletet e shkollaréve t& médhenj té Voskopojés,
até dité u pat ardhur fundi. Pse? Sepse veté kisha ish kthyer
né depo patatesh dhe arkat «e pakuptimta», -duheshin hedhur
diku...

Filipi, duke kaluar anash kroit t& dégjuar té Floririt, da-
lloi qarté sesi arkat e vjetra e t& drunjta, ¢kuleshin nga radhét
e tyre dhe hidheshin né njé. gropé té gelur me rruspé traktori,
disa cape mé lart. Filipi psherétiu dhe béri shenjén e kryqit.
U largua... Iku nga ana tjetér e Voskopojés dhe u gjend te
luadhi ku ishte mensa e puntoréve té gjeologjisé. Puntorst
sapo kishin ngréné méngjezin dhe po iknin, kur Filipit iu ja-
shuan genté... Pse? Kishte kage mbeturina mensa sa atje rrg-
tull «mérzenin» me dhjetra genér e bushtira e kone.. Ato e
ata mishngrénés, s'e njihnin, s’e patén paré ndonjéhers kéts
njeri leckaman dhe pas thirjes s& njé zé burri gé iu shkreh;,
genté duke uluritur ikné mé tutje drejt urés sé lashté q@& te
conte né Shén Prodhom. '

Nga mensa doli njé vajzé. Ishte fare e re dhe mbante du-
arve njé defter: Filipi e mori me ménd se ajo priste kuponat
€ mensés, por vajza e pa me dhimbje Filipin dhe ky iu afrua,

Vajza i foli'e para:

= O shok... o shok... §'té kam paré késaj ane ndonjé herg,

Filipi dic ngatéroi me gjuhén e vet, por vajza s’mésoi as-
gjé, por ajo, fare njerézisht dhe me mirési i tha: — Kétu nge-
len ushgime... kalo drekés kétej se uné s'té 1& pa gijé...

Filipi sikur mori kurajo nga grryejtja e stomakut gé ndje-
nte pérbrenda dhe i foli:

— Jam i uritur, o vajzé...



«Oh... paska njeréz... njeréz ka..» — mendoi Filipi kur pa
se vajzés iu mbushén syté me lot. ' ; :

— Dale — i tha ajo — prit... .

Hyri nga kuzhina dhe doli kétej me njé .pllaké buke dhe
pjé"copé djathi. Njé tufé gensh nxituan drejt vajzés, :por ajc
1 perzurl. e : .

— Meri kéto pér shpirtin..e tim gjyshi qé mé ka rritur...

Filipi e falénderoi dhe vajzés iu duk se ky njeri.duhet
{8 ishte i cmendur ose i pamend, ndonjé faré idioeti....

Fatziu kafshoi bukén, duke marré udhén térthorazi andej
nga i dhimbte shpirti- Sérish.te udha ¢ Beratit, sérish atje ku
puntorét po iknin, kurse rruspa-€ njé traktori po afronte-dhera
e guré pérmbi gropén. ku w.hodhén kockat e té vdekurve. Por
genté e shumézuar, gené sallahane iu vuné pas Filipit kur e
pané me njé pllaké huke duarve: - o

Filip Kavalioti, duhet- «t& shijonte» edhe njé helm e sha-
fran tjetér. Ad dalloi. traktoristin tej xhamit té kabinés qé
nxitonte té iké! Ai u.pat hedhur njé cipé dheu kockave kur,
me ikjen e tij... qenté dalluan alipsanet dhe u derdhén pas
‘tyre... Filipi po habite]j, por genté nisné ulérimén dbe w.duk
Skur ftonin shokét e tyre. Pastaj gen. té tjeré, nga: té sheshit
¢ mensés apo genér % fshatit, -w vérsulén... Duke. gérmual
dhe kruar tokén, duke larguar dherat u zbuluan kocka e kafka
e kokalla q& kafshét mishngrénése i térhignin kétej e afndeg
duke uléritur e duke dhéné alarmin se patén-réné né. megrshé
njeriu... -

! Filipit iu afrua gati mjé cap njé . bulldok qé shtérngonte
ndér dhémbeé njé kafké dhe u tmerrua! U tmerrua dhe iu le-
sh it sipér duke bértitur: A S S

ua_geg %;--%i.... kjo mund t€ jeté kafka e Teodor Kavaliotit...
o bo bo, ajo tjetra mund té jeté kafka e\.G‘rjrigor Voskqpog‘aa'}.t..-
e Haxhi Filipit o nénéza ime, kéto jané kockat’ e"dngtgrgve
té Voskopojés, 0 Zot kéto jafné ko)faﬂgt e duarve & Dayidit...
7ot e Peréndi ¢'po mé shohin syté késhtu...? s

8 nkomin t& kullosin gjén € gjallé tutje:.
lipin qé u rrémbente genv! - kafkat dhe fo-

lén midis tyre: : L
: —-1 Seg gshté kyi cmendur... ka dité qé e kam paré ge vjen
vérdallé népé srmadhat... . . )

' ;‘ilip;l plfzagme. e ngulconte. Ai futi né torbén e vet age
kafka sa mundi, por nuk nxinte mé torba dhe tashti fatziu po
mbante d-uarve,'dig' tjetér dhe mérméronte: Kjo duhet te jeté
kolona vertebrale € Danielit... '
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Ata gé vinin nga qyteti i djegur, e pané Filipin dhe njéri
foli: — Moreee... ky i ¢mendur se.nga ka ardhur e se nga
shkon...! . ) B
Filipi u ngul Prapa ferrés dhe u kuspullos atje. Tu_fa e
njerézve doli te qafa dhe véshtroi poshté. Qenté ungronin e
:lehnin gjithénje. Njé z& u shkreh me inat: -
— I thashé atjj, djallit de... si e ka emrin... traktoristit..,
‘i thashé t’i mbulojé fort. kockat se i zbulojné genté... do t'ja
zbres njé dits pune, - - . )
Filipi véshtrej Nga gryka e xhadesé. Po vinte njé kamiop
nga qyteti. Por. . asaj gryke pat réné njé mjergull. Fenomen
krejt i zakonts né malésité e késaj ane. Vegse mjergulla ishte
agé e dendur sy Irezet e diellit q& sapo nxori kryet nga lin-
dja; béné qé mjergulla t& dukej si njé formé e pazakonté pre;
tymi sulfurik... Eqpe disa cape dhe Filipi ndaloi. Po véshtronte
até fare mjergulle Q€ s’e pat paré kurré! Priti gé mjergulla
té ike, te ngrihet. Por mjergulla nuk e paska zakon t& ike
Perpjelé e ag tatépjets... Mjergulla nisi té shkasé pas dheut
- dhe népér gryken e nje rrékejé qé né Voskopojé e quajné «ly..
‘mé». Kur ai vets nxitoi pér atje, dalloi se gjembat e kully-
mbrive ishin plot me buléza uji, sikur kishin léshuar vess
sulfurike... ' _ ' : .

~ Ishte méngjez ; njé dite t& zakonté. Filipj endej vértet si
i emendur nga njs Cep mé tjetri népér qytetin e djegur. Ane-
kénd gérmadha g 2eza. An e kénd pirgje me guré. Ai i sheh
9€ nga maj e kodrés dhe mérméron: '

«Ja luadhi i skolive, ja Kroi j Fikut, ja gérmadhat e shts.
Pis€ s& Joasaf ondes, ja ku jané rrénojat e bibliotekés, ja ky
uné veté dikur gjeta gérma té celikta nga té& shtypshkronjas
s& Voskopojés... ja ku ishte seminari katolik... ja ku ishte ko-
‘vacana e véllazérisé Faberi.. pastaj Filipi dégjoi fare qarte
disa cunaké qé bisedonin nxituar: | )

— Kryetari &éshté tifoz i flakt&... pasdite do nisen me
autokombajnén pér na qytet se ka ndeshje futbolli... - R

— E or e.. po atje s'ka vend pér ne... ne ja marrim me
vrap e shkojmé mé kémbs,. - ' o

Kujtimet € émbéla e b&jné njering t& bsje t& pamundu'ren.
Filipi vendosi: Do nisej né ¢ast, do mbrrinte né qytet, do shihte
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ndeshjen me skuadrén e Vlorés, do shtrugej né ndonjé goshe"

dhe askush s’ka pér té mé dalluar, késhtu si kam katandisur
uné... edhe néna ime t& ngjallet, nuk do.mé njohé... -

Tashti ishte né gérmadhat kodrinore t& lagjes sé vjetér gé
quhej «Poshtenika». Disa historiané dhe gérmues, mendonin
se ky emér do t& ishte nga qé banorét e saja patén ardhur nga
Postenanj i Leskovikut, té tjeré mendonin se fjala Posteniké,
ridhte nga «té poshtrat», domethéné kétu mund té keté géné
Aj8 vend ose njé lagje turpi. Po ikte késaj ane Filipi kur, ndjeu
njé vajfim... Pas zérit t& mekur nisi ta kérkojé kur... néné gér-
madhat e nxirosura té kishés sé dikurshme té Shén Harralla-
mbit, ai dalloi njé plaké tejet té moshuar, dukej si njé lémsh
prej leckash té zeza, mbuluar fytyrén me shami t& zezé dhe
njé doré e fishkur plot me damaré té mavinjté mbante né
doré njé qiri dhe qante.. .. .. :

Filipi iu afrua, e pérkiti né shpiné dhe ajo ngriti kryet.
Fytyra e reshkur, ish gjithé lot. Pastaj u kujtua: Te ky vend
gé né vogéli té tij, vinin graté dhe qanin pér té vdekurit dhe
pér té ikurit e motit t& zi 1769 kur u dogj dheé u shkretua qy-
teti i madh. ' . ‘ .

Duke u futur né Voskopojé ai dégjoi ¢unaké q& gatiteshin
té shkojné né gytet pér ndeshjen e futbollit me skuadrén vlo-
njate. Bile njéri tha se nisja «me autokombajné» do béhej te
Ura e Kovagcit, ndonjé kilometér nga Voskopoja. Duke zvarra-
sur vehten, leckat dhe torbén e grisur,” ai u nis pér atje. Por

trajstés i qe képutur rripi dhe tashti Filipi e mbante torbén.

j érnguar kén. A A )
dukeKJ:rS:::i?cligl;é 'Ugrl;xye Kovagit, ai pa .pusht‘eta'l_'éi.;. e sotéshém
t& Voskopojés, t& gjithé antaré t&é Partisg, t& g]_lh.fe,lirye;jcaré e
brigadierg, té gjithé spiuné dhe me triskén e partisé né gji. Kur
po i shihte miré, Filipi u drodh. Mldls atyre gé do hipnin }_rlte
autokombajné .ishte edhe kryespmm_.Mltl Cina... Ky e 1'}‘3,0 u
dhe Filipi pa fytyrén e tij qé u ngazéllye. Mendoi: «Me siguri,
ky spiun ka ardhur kétej pér te me gjetur mua, pér t& M€ I]‘:él(-:'
né gjurmé dhe... ja... sa té mé ”gJenﬁe‘, e gieta uné». Miti ;k tI'_l.
shenjé t& hipé né autokombajné... Filipi u bind dhe hipi. du lge
kombajna u nis, mbetén pa hipur mJ.?.ft gunaké té cilét du
thirur dhe kanosur u nisén mé kémbg. Por... tek ._kalgfm Gjo-
nomadhin, tek u ndodhén nd‘fléné Voskop... pérballé njé veture

é éri ;& té ndalojné! : )
qe uFEflﬂ:- ?f:lgé;itjenim]. Partiakét nuk diné ku té futen,
‘njéri péshpériti: — Na_preu udhén sekretari i paré..
Kavalioti, shkarazi iku pas hendekut kurse «ndaluesi» 1u

241
16 — 41



vérvit kryetafit: — Mor po té lumté ty! Ne e'n‘.{ble.(_ihin} ben-
zinén si plaga qelbin ti nisesh me autokombajné pér né fut:
boll... Zbrisni poshté! T& gjithé, té gjithé dhe ti, ti... nesér té

- paragitesh mé byro dhe t& sjellésh edhe kycet e kryesisé...

Filip Kavalioti, zhelan, i krusur, i plakur, me njé Palé
opinga gepur me tela hyn né stadiumin e gytetit !_ Nje sj:ad1un{;
modern, i bukur, i plots, i éndéruar q& ta ngrinte dikur ai
veté. Fusha me bar té& gjelbér, mbushur plot e pérplot me spek:
tatoré. Ish ‘ky ai Filip gé turma’ asaj kohe e rrqnbgnte mé
krahg, ish ky q& pér sportin dhe sportistét e qytetit, ish gati
1€ jepte edhe shpirtin. Pér njé cast ai e harroi brengen. se si-
gurimi e zbuloi ku ish e ku shkonte dhe Miti Cina e ndoqi edhe
gjer né stadium... )

Filipi s’po gjente njé vend ku té ulej, kur i shkuan syts
nga ana e veriut té stadiumit, atje kishte edhe pak vende bosh
dhe shkoi dhe u struk diku andej nga ishte tabela me sahatin
dhe ajo tjetra ku shénoheshin golat e sejcilés skuadér. Bérj
cmos te ishte vetg, torbén e mbante me duar dhe papritu; iu

. afrua njé mjeri dhe i ndejti prané. Fatziu Filip, mendonte. g2

té gjithé. ata q& i afroheshin ishin spiunét qé e ndignin. Kjo

' ndéné até shtet e ndénd ats «ligj» ishte nj& realitet i Zakontg,

por njeriu g€ iu afrua ishte njé tifoz i jashtézakonéshém, Aj
i tregoi Filipit se néné xhaketé kishte njé shishe PlO’F me raki
dhe «do ta thajmé t& dy gjer né fund, sapo té shénojmé golin
€ parél»

Filipi nénéqeshi hidhur dhe nuk i béri zé. Hodhi syt& nga

~tribuna. Ishte pérgjysém kur... njé grup i ri po hynte. Filipj

dalloi Kurrizon Pecani dhe pastaj kryetaré dhe sekretars, ts
gjithé néné kurrizon, t& cilit i hapzj rruga, i béhej nder me
temenara e buzéqeshje t& shtirura sikurse ndodh gjithénis
ndéné regjimet totalitare! ' ‘

Nga fqinji q& kishte n& krah, Filipi mésoi se asaj dite
portieri i skuadrés véndsse martohej dhe do lua{_ltg vetém ns
pjesén e paré, né «kaftanin- e dyté, do hyjé portieri rezervs,

# ®
P

Kishte vetém nj& javé q3 korcari dhe lojtari i vietér i
skuadrés véndése pat ardhur né vendlindje nga Kostandino-
poli. Ishte Agaj dora vetg, i cili me t& sosur né qyte:c, pye‘fi‘~ pér
Filipin. Gjer né Stamboll ishte maré vesh tragjedia e Filipit,
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gjer atje kish shkuar lajmi se i fundmi Kavaliot vuante nj3
burgim me puné té detyruar dhe jetonte né burg, me kazanin
me gjellé qé s'vihej né gojé, por -gé e mbanin té burgosurit
e tjeré. ) IR

Acaj dukej sikur té djeshmen jshte nisur pér né kurbet...
Trupi i tij i shindosh& dhe i shéndetéshém nuk pati pésuar
asgjé. Ish moshuar tashmg, por dukej si dikur kur léshonte
«bombat» e tija né fushén e -sportit dhe ngrinte peshé e mé
kémbé gjithé qytetin. Q& té& nesérmen, ai shkoi ng burgun e
qytetit. Trokiti, foli, u lut, kérkoi. U takua me drejtorin Bek-
tash Pronjari, emér i vértetd sa edhe kriminel i vérteté. I kér-
koi takim me mikun e tij té vietér Filip Kavalioti: — Po cke
ti me t&? Cfaré té lidh? — E kam shok t& vjetér, kam njé pa-

suri té tij me té cilén jam pasuruar edhe uné atje tutje né

Stamboll! .

Me t'u zéné ne gbj_é péréja, shoku -Bektash u ‘pérngrit

dhe i nénéqeshi vizitorit, pastaj i tha: -

—_ Mé& duhet t'u njoftoj se Filip Kévalioti para dy j2-

véve mbushi dénimin dhe u lirua... . N

Agaj kérceu pérpjeté, duartrokiti (ish njeri i stadiumeve
dhe ky zakon i kishte ngelur prej kohe), u vérsul pérjashta,
ndérsa Bektashi mori -receptorin e njoftoi Degan e Brendésh-
me se... _ e - o
Agaj i shkoi pérsé dyti e per s& treti Marjanit, Xipit, Si-
naerit & shkruante me-pseudonimin  «Nistradamus=, shkoi te
Micja e shkoi te Pilogja, iku te Arapi e te Samsurl. Por te
familja e kétij té fundit -e pritén me lot pér fage. Samsurl 13
pushkatuar nga nazistét qé prej kohe.. o d

Dolén napér qytet & kérkojné Filipin. Nuk ja .gjetén @ 5
resén kurkund, sepse ai-te askush s’kishte shkuar. E pérse?
Sepse ishte normé dhe ligj.i. pashkruar, por 1 l_cohes:.lesur njé
«armik i popullit» 1€ %€ vinte vizité né shtépi, emrit. ténd n:
sigurim i shkohej njs rreth i rumbullakét dhe 1 kug! Filipi ,s“p:“
dashur t'i bjeré né qafé askujt. Sportistét ‘l:aszlmg y(?terafe &
futbollit, menduan Se do. ishte e pamundur gé Filipin té mos
e gjenin asaj dite atje éf Stfdng pg.rrrtn.ltr.l.dur!

é enduan dhe Kjo X e vérteté.

Iégshgdgh,asaj.dite dicka e ja’shtéza_konéshme! Portieri 1
skuadrés vendase martohej. Dhe me lejen dhe urdhérin _g
Kurizo Pecanit, «portjeri do loste vetém neé. pJesen_e.pgre cré_
qofté se ishin pun“t,m‘brodh, por né qofte se -port;erl A 0 Pén
sonte gol, atéhere do ta shtynte marjen € nuses: p3r jav
tjetérh» . . :
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martohem... .

Ndeshja filloj pér s& mbari, vendésit shénuan tre heré 1
portén e vlonjatéve dhe u duk se ndeshja u fitua! U bé p
shimi, portjeri dhéndér. kérkoji t& largohej, por Kurizo Pecani
ja preu shkurt: — Do géndrosh edhe pesé minuta dhe pastaj;
do hyjé portjeri rezerva, Urdhéri i sigurimit nuk hidhej poshté.
kursesi. Por... me t3 nisur ndeshja, motrat e portjerit, hyjné
né stadium dhe Vens thirmat e britmat — Kocooo! O Kogool
Eja se ardhi taksia e do marim nusen... Portjeri, drejtohet

- nga tribuna, bén shenja Kurizos por Kurizua, bén sikur s'e
sheh, pastaj me shenja e kércénon: — Rri atje se t& b&j gje-
mEn... semos do mbetesh pa martuar ti zgjebanik! 5 R

Ndérkohg, shpirthen e ‘papritura... U shénua njé gol nga
vlonjatét, u shénuan dy... u shénua edhe i treti... Portjetri dha-
ndér e humbi toruan. Njé déshpérim- dhe zi e mbuloi stadiy-
min. Askush s’pipétinte. Nis&n sportdashssit & ikin né masg,
Srupe grupe... mbetén vetém tifozét e ¢mendur, stadiumi thy-
ajse u boshatis. Agaj u térbua, u ngrit. Pas i shkuan shokgt
vend&s. Po ecnin tashmé jo pér ndeshjen se ajo, si tregomin
bathét, do humbej, por shihnin posht e lart kur... djaloshi Pj-
loce i del para Agajt dhe i thot&: — Ja... atje ndéné sahatin
e stadiumit, se¢ &shts njé njeri g& mé ngjet si... )

Ata & gjithé nxituan hapat, u afruan.. Filipi i pa dhe...
kapi pas gryke torbén e vet dhe u kthye paksa anash q& tg
mos e shihnin, t& mos e njihnin. Tjetér tmerr né fushe... Vio-
njatét shénuan golin e katérte, por Agaj as q& u merakos fare,

Al iu vérsul Filipit dhe e mbéshtolli té gjithin né krahst e
tija: — O Filip! O vélla!l O shpirt i njeriut t&¢ munduar! O Fj-
lip, uné t& kérkoj e ti ma fshihesh?! Uné u pasurova me pa-
suriné ténde, uné .ngrita njé park me automobila «Fords si tg-
ksi... ti je béré lypag?! - ,

Kokéulur dhe mjeran, Filipi péshpériti: : :

— Véllezér, jeta ime mbaroi, mos qéndroni mé kétu ge
spiunin e kini pas shpine, ikni se do gjeni belané...

. Agaj 1éshoi nj2 t& sharé vénce dhe e ngriti Filipin, i shkoj

krahun néné sqetull dhe y nis me t8. ) '

Lajmi u pérhap si flaka né kashts. Qyteti i térg, ai qgée
mbante ménd Filip Kavaliotin, ata g€ e njihnin zemrén e tjj
t3 bardhg, ata q& patén duartrokitur dhe hymnizuar Agané
dhe Filipin... ata € mésuan se Filipi endet i gjallé si fantazma
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népér murishtat e djegura té Voskopojés... ai rron si gen dhe
fle né geliné e asketit ndén& malin Sag, midis Shipkés dhe
Voskopojés! - R C - .
Parséri foli Filipi: — Véllezér... lerméni mua, por thua-
méni ¢'paska katandisur késhtu futbolli yné...? .
Agaj e mori Filipin.né hotel. Ky i tha sé s'mund té flinte
atje, sepse «nuk kam pasaporté», sepse jam ende i dénuar me
hegjen e té drejtave civile edhe pér dhjeté vijet 18 tjerd...
Por cop’ e gojé u bé mbledhja né Degén e brendéshma...
__ «Léreni té flejé né hotel, pérgjoni ¢’do fjaloset me Aga-
né dhe na njoftoni. Duhet gé t2 b&jmé t& pamundurén gé
Ericha Kavalioti t& vijé kétu te i shoqi dhe t& sjelle paret dhe
krejt pasuriné € saja kétu... .~ L . -
Dhe Filip dhe Agai folén gjaté, lané takim pér t2 nesér-
men dhe Filipi doli rrugéve. Sapo e pa Miti.Cina, e rrémbeu.
Drejt e né degén e brendéshme, e morén disa oré né pyetje
dhe e futén s$3rish né njé nga ato gelirat ku pat qéné shumé
viet mé paré. Dhe i thané: — Mos ki gajle... ‘nesér do & t&
lirojmé, pér kété té jesh i sigurté, vecse mendohu mirs, Agajt
mos i trego dhe ne t& na i tregosh njé pér njé fjalét e tija, pla-
net e tija dhe gjithésa do bisedoni.. - ST ’
Ishin kito zakonet dhe pérvoja-e njohur e Kurrizove me
shoké. Vegse... né geli... Filipi pérballoi njé skené té_ paparé.
e t& padégjuar... I sollén jatakun komplet té njé t3 pushka-.
tuari (kjo ka géné njé rregull i posagém, krejt i vérteté dhe
i vén3 né jeté pér arsye qé kuptohen) Filipi u shtri né té kur
e hapin’ derén sérish, heqin shulat e hekurta, hapin katinar3t
dhe shtyjné brenda né qeli. e@he njé té dyté! Filipi u habit...
Te i posaardhuri njohu portjerin e futbollit, qé pésoi katér go-
la, kur do shkonte pir t'u martuar. Kurizua i térbuar dhe i
inatosur pat dhéné urdhérin: — Plaseni' né bodrum se n& tur-
péroi gytetin! o C
Pér té burgosurin

mbi katér guré dhe i

bzaj... -

]I:mjeri- djalosh... @i g€ jshte pir té& fjetur asaj nate né

shtratin martesor, po € vinin té flinte mbi-njé kanaté porte...
— Kush je ti? — pyeti i pari portjeri Filipin. - .-
__ M#& miré mé pyet kush ke géné.. — ja ktheu Kavalioti

_ edhe uné kam qéné portjer dikur, kam g3né hedhés me

shkop, kam géné e kam géné — dhe Filipin-e mori té qarét.:

Tjetri u shqetésua, ju afrua, e véshtroi miré e mir3 dhe ‘i

tha:

e dyté, sollén njé kénat@ ‘porte, e vuné
thané portjerit: Shtriu kétu dhe mos
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. — Moreee.... me té dégjuar e kam, por mos ti je Filip Ka- .
valioti? B ,
— Po, uné kam qéng Filip Kavalioti... tashti jam njé zhe-
fan... .
— E pérse?
— Sepse késhtu e pa t& arsyeshme Partia! ) v
Djaloshi i ulur'ns kanatén € portés, u pérkul dhe zuri ko-
kén me duar: Por Pérséri zhurmé, kércitén kyce e shule he-
kuri. Nj& kapter dhe dy policé hyné atje. Thané: — Harruam
té t&é kontrollojms... o _
Portjeri u cua, ata s pari ja hogén rripin e mezit, ja ho-
gén lidhésat e képucéve, ja kontrolluan xhep mé xhep kostu-
min prej dhéndéri qé s’kishte vecse disa ors gé e pat veshur.
dhe né& xhepin e Vogél i gjetén njé prezervativé.. Per kets
geshné e ninégeshns, por ja morén... N
. _— Si e mendon ti zoti Filip punén time, ti ke PErvoje,
paske vuajtur shums,.. A .
— Sa ti dalé inati shefit t&.. por do té té lirojné...
T& dy u shtrins ts qetisohen. Por Filipin s’e merte gju- -
mi kurrsesi. Ai mendohej e mendohej, kurse portjeri psheré-
tinte. Pastaj fare. qarté nisi t& dégjohet njé. kércéllimé nga-
Kanata ku qe shtrirs dhéndéri. Kércitja ishte e vazhdueshme-
Kére... kére... kérce... kére:.. - :
I mjeri dhéndér, pérfytyronte se ish né-shtrat me nusen...

% RS

e .

Né méngjezin e s& nessrmes, Filipin e liruan duke e kép.
cénuar haptazi: «Je i ndjekur kémba kémbés, mos i. trego
«marrézira» Agajt, mos i fol Pér burgjet dhe pér ¢’té kans
parg syté... mos béj plane t& ikésh me t& se t& pret plumbi..s

Por tashmé Filipi ish i regjur me vaj e me uthull. Kur
Agaj desh ta conte D& njé lokal, ku t& hanin e t& pinin, ku
t€ shihnin llogarits... Filipi- i péshpériti: — Dégjo o vllau im,
PO na ndjekin kémba kKémbs3s, ikim diku né natyré té hapur,
vetém atje bisedohet dhe Kurkund tjetér... oo
. Filipi s’e kthente kryet pas, por ai e dinte: ~
.. . — Spiunét i kemi pas shpine.. ata rriné pak larg, sepse
ti je shtetas i huaj, ¢’ke Pér t& mé théna mé thuaj kstu... -

— Té kam sjellé llogaring Filip... B
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— Llogaria ime ka maré fund... Uné tashmé i pérkas bo-
tés tjetér.. Por ti mé béj hjé nder.. Té shkosh mé Ttali, t&
shkosh né Viené... me ato para qé thua se mé detyrohesh, har-
<hoi duke kérkuar Erichén... Gjeje atg, foli pér mua, thuaji
se ka géné bashkéshortja mé e pérkryer né kéts botg, thuaji
se ishte njé spiune ajo qé e nxori jashté shtetit, thuaji se né€
asnjé msinyré té mos _mashtrohet, mos vijé kétu, sepse do
béjné ¢mos gé t’ja gvatin pasuriné.., sa pér mua, thuaja trog...
thuaji ashtu si mé sheh... ‘

__ O Filip... po a je né vehte..? , |

— Ai gé s'éshté ndér vehte né kété rast, jetio vilau im,
(i nuk di ku je, ti nuk di ku jeton, ti nuk dise ¢’béhet kétu...
Kétu, o Agai im, ka ardhur djalli, ka Kkllocitur vezét e veta
dhe lugetér e verzevulé éshté mbushur plot e péarplot mémeé-
dheu yné..E kishim atdhe dhe na u bé varr... Ma béj kélé
nder, mé gjej Erichén dhe thuaji pér t3 gjitha kéto... Uné ta-
shmé s’jam as burré, as mashkull, as organizmé njerézore, ... uné
jam njé karakating e Vvjetér qé s'vlen pir asgié.. Zemrén e
kam té sémuré, zemra ime tashmé nuk rreh, por lgéshon disa
«dranga-drunga-, ujét s’mé mbahet, dendur pshur gjak, mé
dhembin kockat € gjiths trupit, uné mé shumé jam i vdekur
sesa i gjallé... Por thuaji Erichés, thuaji se i kam mésuar té
gjitha! Ata deshin ta béjné spiune, por izraelitja u tregua bijé
o denjé e Mosisiut, deshin ta’ b&jné prostituté, por 1 péshtyu
mu n3 fytyré... L o e

Filipit iu ngashérye zerh ju mbushén syt& me lot dhe fik-
thi i Mollés sé Adamit nisi i 1évrijé, pastaj i: coroditur dhe 1
malléngjyer i tha: —. Aga o vélla.. mé thuaj sa fémij3 ke?

— Tre djema Filip... t& tre t& martuar... me shqiptarka
i kam martuar, né Turqgi paska age shqiptaré sa s’ta merr me-
ndja... - " o ' : o
" Po nipra, mbesa? e .
— Njé bylyk“~t'é térs, — tha Agaj,___duke pexjdorur. njé

izmé.. .. Atéhere i thuaj Erichés figa and ime... 0i8
djalé, nip yti té adoptohet _prej 'sgj dhe' te mbajé _mbxemrln
_tnn...Kétu Agaj m3 su pérmbajt dhe mbuloi t& dy syté me .duar
oplasi 8 garite. - e
dhe ]—a—pPor... por... mé miré mé jep njé copé leter, me shkri-

.l é d. . 3 3 .
EnUné mezi shkruaj dhe mé s'éshté ai shkrimi -im l'fil—
kursh3m, me shkrimin tim t& sotéshem, asaj do ¥i futésh hijen
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€ dyshimit... mua mé dridhen duart, a s'mé sheh! Por ajo té
njeh.fare mirs, Kur ishim asaj kohe té lumur, atg pak kohé,

— Mos bzaj Filip, jang paraté e tua... rro si njeri, shko ha
€ pi dhe mjekohu.. Una Erichén do ta gjej sikur ns bri t& -
buallit t& ndodhet... -

— Me sa ma merr mendja, Austria u clirua edhe nga tru-
pat sovjetike dhe tg gjithé izraelitét qg mbijetuan, u kthyen:
dhe kané mars basurité e tyre... Kétsé e kuptoj nga manovrat
9€ mendojné se b&jné mb; kokén time kéta kurrizot dhe spiu-
nét e kétushém. Por... nése Zotj i Madh ka vendosur ndry-
she... uné pres g€ kolera e kuqe t& pérmbyset dhe le t& jetoij
qofté edhe nj& gdite t3 vetme me gruan time dhe me njé ‘dja-
lin toné... Réts Propozimin pér njé djalé a ta vien réndé t'ja
falésh vilaut tsng? o : o : ,

. — Jooo! — tharriti Agaj dhe, tashm& i mésuar me ndje-
kés pas, harroi dhe thiri fort...... '

— Edhe njs tjetér véllagko... Kur té nisesh pér ne Vieng,
kalo népsr Venedik, te sheshi i Shén Markut, mu né& ballg, ke
njé bizhuteri te madhe... Atje i kam bleré Erichés nja kryq
té florinjt&é me njé piké diamanti ng mes.. Por até kryq, ats
naté gé me arrestuan, ja ckulné me forcé - akrutét... blije -dhe
¢oja nga ana e ime... Ai kryq ka qéné nishani i martesés soné. .,
Pastaj Po pate mundési, kthey sérish kétu... mé sill njé letér
nga Ericha dhe shko te Sinat bashké me t&, u thuaj se kam
ruajtur gjithénjs dashamirésing dhe respektin pér s gjiths
ata... Dhe nése rethanat dhe koha tg pérmeton... mua do t&
meé gjesh na Voskopojé... atje do .shkoj,‘éshté aty njé menss
2 gjeologéve, ku njé vajzé, pa me njohur fare, mé ka dhéng
buké e djatha sa kam mbajtur gjallé shpirtin. Duhet qé edhe
até vajzé ta shpérblej... : o

Ata té dy, ndejtén bashké gjer natén vons... Miti Cings
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Filip Kavalioti shkoi né Voskopoj&, por kété radhé hipur.
mbi karoceriné e njé autokamioni. E mbajti capin te mensa e
gjeologjisé... por kétu ndejti gjats, sepse desh ta shpérblejé-
vajzén qé e ndihte me copra buke, por s’mundej, sepse hyain-
e delnin shumé njeréz. Dhe asaj dite Filipi u b& déshmimtar
i njé skene pér té geshur e pér t& qars. Kjo skené tregonte mé
s& miri sesi kishte katandisur ky vend e ky atdhe.

Pérkundrejt Filipit, po hante dreké njé puntor i gjeolo-
gjisé me emrin Birge. Ngjitazi me t& po hante drekén gjitha—
shtu njé puntor i gjeologjisé gé nuk ja mésoi dot emrin, por:
qé ishte njé tip kapedaiu. Dhe, ndérsa Bircja héngri dreke vetém
me njé supé, kapedaiu u zhdép sé& ngréni bérxolla dhe thau
dy shishe birrs. Duke u ngritur, qéronte dhémbét me njé kle-:
cké shkrepseje dhe iu bérvit Birges: . o :

__ More katrar... po me hjé supé do mbash ti shpirtin dhe-
krahét..? Puné té réndé béj unég, té rénd2 bén ti... ha or ditézi
se do ngordhésh si geni... ~ - » L

— Nuk ja kam vaktin, — ja ktheu Birgja, — niuk mé del...

— E si mua mé del! Ne njé bordero kemi...

~ — Ashtu 3sht& pun’ e borderosg, por jot shoge punon’ atjé
né koperativén e Devollit, ime shoge, nuk punon atje..

— Po thuaji té punojé... ¢'té keqe ka... . . . - .

—- Ty thua se s'’ka t& keqe, por uné them se ka.., sepse uné
or tungjatjeta sapo jam martuar dhe kam vendosur qé gruan
ta kem pér vehte, € nuk dua uné gé gruan time te ma bk
kryetari e brigadieri e pastaj t3 hyjé e té dalé neé byro e par-
tisé... - . 5 L -

:endia mori flaké e zjarr! . e
I(:;a;r;dlaiu i ngréné pagq, i vérsulet Birces gé po ‘hante supe”
dhe e goditi me grusht fytyrés. Por edhe Birgja s'€ héngri
thats: Rrémbeu karrigen dhe ja léshoi me sa forcé pati mu
parmbi koké... Por koka derdhi gjak, grushtat binin S;?fa‘%af'v
tryezat u pérmbysén, u thyen broka e pjata, vajza ¢ PX:;
kuponat rrémbeu syzen e arkés dhe doli. q& nga_d‘rl'cal‘Jal-i dl
here Filipi i, la puntorét t& rrihen né gejf t& tyre dhe dofl BE22
jashta. Ai e ndaloi vajzén, i ndehu n]g.shqple.parasl}, por Yaﬁfé
u praps dhe u tremb... E ku s’i_shkoi men"dja asaj. «S_} ésh 4
e mundur gé njé lipsar i panjohur té keté aqé .simme.?a;a.
Por ajo e pyeti: — Mé ndjeni juve.. po kush jenl? se me u=

keni...
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N& vend t3 pérgjigjes, Filipi i béri njé pyetje:

— Keni baba dhe gjysh?

— Po. I kam té dy... .

— Bukuri vajzé, ata mé njohin dhe thuaju qé sonte né
kohén kur hahet darka kétu, yt até dhe yt gjysh té takohen
me mua, pikérisht kétu... ata mé njohin... _ ‘

*

Asaj dite Filipi u fut n3 njé korije dhe nisi t& shkojé né-
pérmend gjithé ato t& papritura qé kaloi. Njé& heré nxori paret
dhe pér habi... gjithé ata dollaré... iu dukén si 1épusha léndine!
Meérm3roi: «Paskétaj, Pé€r mua jeta nuk ka asnjé pélgesé. ma
duket se gjithéshka &shté e zezé si katran dhe e hidhur si pe-
lin. E pérse do ti duhet Erichés. njé karakatiné si kam katan-
disur uné! Sepse uné tashmé, s’'mund t& kem kétu asnjé shok,
asnjé mik, s'mund t& kem asnjé farefis... Gjithékujt q& mund
Pi afrohem, ai do gjejé belans prej meje. Do ta shohin me
mua dhe do ta ndekin... Tashmé kétu ka m3 shums spiuné se
sa njeréz t& denjé pér t'u quajtur t& tills. Un& paskétaj jam
armiku i popullit, jam armiku i Partisé, armiku i Kurrizo Pe-
canit, i atij shtaze me fytyré njeriu qé mban ndér duar gjiths
surratfélliqurit q& spiunoiné si bén Akruti e Miti Cina m= sho-
k&. N& rrjetat e spiunéve kané futur edhe gra, né rrjetat e spiu-
néve béjns ¢mos té futin gratg, motrat dhe bijté e té burgo-
surve, duke u premtuar lirimin e njeriut té tyre... _

Papritur, atij i iku mendimi larg, tutje... i shkoi méndja
e ai pellgu g& me tallje e quanin «Pellgu i Jordanit» dhe me
syt e méndjes ai pa atje Erichén, gruan. e tij té lidhur. me 1j-
taré dhe duke e shtyré n& pellg Skénder Toshkézit me «shoks,
18 gjithé zuzarét dhe surratpisét e socializmit... Ericha bije né
pellg, nga pellgu dalin flluska ajri, kéta térheqin litarin, del
fytyra e Erichés dhe Pecani (ky s’ka psirse té pérkulet, sepse
€shté kurrizo) ky i thérret: — Hass! Do & na i dorézosh gjithé
paret dhe pasurité q& ke n& Austri? Pastaj Filipi pérfytyron
akoma dhe i béhet sikur dégjon zérin e Erichés, e cila ja pél-
cet fytyrés Pecanit: — Ato gé& i rrémbeu Hitleri, don qé t'i
marrésh ti? Kurrs, uné ngordh kétu, uné ju urrej juve, juve
g€ ma nxité jetén mua dhe bashkéshortit tim, ju q& jeni ngar-
kesa e hekurt dhe mé e réndé se plumbi mbi két& popull kaqé
té miré e kaqé t& dashur... Ju urrej! : :
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_ Me té sosur né Kostandinopojé, Agaj nxitoi e béri vizita
ngpér té tre djemt e tij, té cilét tashmé jetonin sejcili né sht€épi
g vet. Atje u tregoi sesi e hasi e né ¢’gjendje ishte vllau i tij
Filipi, <ai qé mé dha pasuring e tij, ai qé mé:dha zemrén e tij
té bardhg, ai gé.» e L e
_ Agaj tregonte dhe qante. Pas 'tij nisén t& gajné edhe té
rejat e tija, pastaj lotuan edhe djemts vetd, kurse fémijét rri-
nin tulatur dhe heshtnin. Ata kurré s'e patén paré gjyshin e
tyre trim e kapedan qé t& pérlotej e té fshinte syt& me shami.
U bé njé keshillé e gjaté dhe asnjéra nga nuset nuk kundér-
shtoi, asnjé nga djemté s'mohoi... ata t& gjithé dhe ato t& gji-
tha i thané: — Baba... i zgjidh vetd cilén fimijé té duash..
Le ta mbajé mbiemrin Kavaliot, le t& jetojé né Austri, ai pér-
séri djalg... djalé.. edhe yni éshté, le t3 rritet atje dhe le té
béjé shkollé atje... R ' Lo
Agajt iu ngroh zemra, por djemté dhe nuset e shihnin &
habiteshin me tronditjen dhe shgetésimin gé solli babaj prej
mémédheut t3 vet: ~° ° A Co ' 2 '
Nuk dinte si t& béjé. Ta merrte me vehte njérin nga fe-
mijét apo té vinte veté kétu Ericha dhe t& zgjidhte- cilin dja-
losh ‘té p3lgente. Mendimi i dyté iu duk mé i pérshiatshém, s
pse, ndofta ajo, ndofta Ericha mendonte: ndryshe dhe mund t€
merrte fémijén e ndonjé kusheériri & saj, ndofta njé fémijé t&
véllajt... Ai mori djalin, nusen ¢ tij dhe Gjergjin e vogél dhe
U nis, Por s’e nxinte vendi. Njé méngjez herét, i hipi «Orient
Ekspresit- dhe, duke kaltar népér Bullgari e Rumani e Hun-
gari... kur... né njé vend (sepse méndje ‘e shqetésuar) U kujtua...
Ai duhet qé& té ‘mbante fjalén; premtimin qé i pat dhéné Fi-
lipit... Ai duhet té shkonte né Venedik... Dhe _ben.nje'ztgr}t]'gv
t& nxifuar né njé stacion té vogel Hungarez, pastaj pagol 7,°
taksi dhe ja behi ng Venedik. Erdhi vérdallé mjé copé here,
valixhen e kish né doré dhe té réndé, nxituan kaqé hamej ta -
y . anOT 13 Ateé s’e réndon-

ndihnin... por -sportisti i’ dégjuar nuk ‘dégjonte. réndon
te alixhes, té tj carkime t& réhda kish né shpirt
pesha e valixhes, t& tiera ngarkivs. oy s "Shisn Markut,

dhe né zemér. Por... mé né ];fll;ndei Sl}ih:_ e e o
ai e gjeti bizhuteriné & kérkuar. yitol dhe/ecH ne te. %
di’sénglme njé herd si‘i pat ndodhur edhe Fly Aifato tik-taket
e gjith atyre sahatéve. U ul nj2 cast. dhe y§§ firol a}fnejrrﬂo‘a.lzxevf
Mendoi: «Ja ky ka géné ai qé i pariuroj Filipin f‘ihe’Er:pnen,
ja kétu ata béngé martesén, kéto vajza uruan Erichén... Kéta...»
. Agaj bleu njé& kryq ari pikérisht si até ge ja pat paré
Erichés né kishén e ‘Shén Gjergjit, Yur ai si kumbaré u vurd
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Pagoi paret dhe nuk e hapi ¢éshtjen fare, seps2 e qd.lentg
vehten shumé t& malléngjyer, t& dobét dhe me siguri kish pér
t'ja plasur t& garit. ) L .

Agajt iu desh'qé né Venedik t& blinte njé autovgture ffMl:
lecentox. E béri kété pa hyré fort né pazar dhe pasi hyné né
%8, i biri me nusen dhe Gjergjin 6 vijecar, ja shkeli gazin mo-
torit pér né Austri. . L ,

Duke u késhilluar me hartén qé bleu, ai gjeti shpejt kor-
Siné gé e futi né autostradén jugore, gé do ta conte sé -pari né
Klagenfurt e Pastaj n3 Viens. o ‘ ‘

Ikte, por méndjen e kishte te Filipi, né mémédhe. Dhe, nga
gjithé bisedat q& béri me Kavaliotin, Agajt iu mbush "qug.
se. miku i tij, miréberasi i tij, i kishte muajt (ngmos javét) té
n3meéruara... «Mbase ushqimi, mbase pérkujdesja, ndofta si-
gurija qé& njeriut ja jep paraja, do ta ndihte. Nc}pfta.__Ux."reJt]g
gé kish pér komunizmin ai ma. shfaqi né ményrén mé t& pre-
ré: «Uné le ta vdes, le-t¢ zhdukem nga faqgja e dhgut, uné
qofts edhe gruaja ime... por... asnjé pesésh pér lbarbar.e[:,- asnjé
shilingé pér komunizm,-in, asnjé. Sepse, né rast se pasurija ime
0se e jona do bjeré né duart e terroristéve té kugq, ata do vi-
jojné t& ngrejné burgje e fusha pérgendrimi me puné t3 daty-
fuara. Zemra ime u sémuré nér kéto kampe e nér ket_9 kene.-
ta, kétu m3 dérmoj «norma» dhe ethet e malaries. Ung....Une.i
me tridhjet e nénté: grade temperaturé jam detyruar tg kryej
normeén e punés...» - . .

Agaj shpejtonte, shihte vende té panjohuraf vérente she-
njat e rrugtimit NEpér autostrads, hera herss q'e]!ogt.e me -pé?
ITylin e djathis krejt dokumentat & duhura t& blre51m115 qé i
sillte Erichés dhe mendonte e mendonte, ndérsa. motop} utu-
ronte dhe njerézit e tij, duke e njohur. karakterin e tij, nuk
i bzanin. Ai ‘gjithénjé mendohej e mendohej, pérfytyronte, par-
sériste pandehmat e-tija: : : o o

S’éshté e mundur q& pas ikjes s& sovjetikéve prej Aus-
trije, Ericha t& mos ndodhet né Viené... ésht'fé krejt e pamun-
dur... ajo do jété kthyer ma vendlindje, té gjitha gazetat gang
shkruar pér #*Yhimin- e- gjith - atyre t& paktéve _izraelité qe
ngelsn gj’allév.gl:’}'l,; né fund- ai dalloi njé tabelé t& madhe ku
shkruhej: . %7  ° B ,

«Klagenfurts . : : .

Shumé shpejt e gjeti drejtimin dhe u ndodh para godi-
neés madhéshtore g& mbante njé tabels «P.T.T» Zbriti rém-
byer dhe hyri né te. Ckuli nga xhepi portofq}_m d.hg iu drej-
tua té parés népunise q& vérejti. Kjo ishte njé& vajzé leshver«
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dhé, me hundé gjermanike, me syté xixa e shpuzé, e kuptoi qé
ai ishte i huaj e megjith kétg, ajo u muar vesh pér bukuri.
Agaj i hodhi njé dhjeté ‘dollarsshe dhe i vuri pérpara njé t&
shkruar né gjermanisht: Ericha Kavalioti, Viena!

Vajza hapi njé defter tepér té miadh, duke kérkuar sipas
gérmave té alfabetti 'dhe, né koh&n gé& Agaj mendonte pZr
mosgjetje e pir rendje té tjera posht e lart, vienezeja e.re
buzéqgeshi dhe i-tha: _ oo SR

~_ Ja.. Ericha Kavalioti... ja.. (dhe i dha Agajt recepto-

— Alo... halo... Epichal" : S

Njé zhurmé e mbytur né receptor, disa zéra, pastaj nje
ndérprerje, dikush tjetér mori receptorin atje larg né Viené...
Agaijt i nxitonte zemra aqe fort sa ai e dégjonte rrahjen e saja.

— TEricha Eficha! (bértiti Agaj) jam ung, kumbari i ¥y
jam uné Agaj’ Vé]lau i Fih'plt, Ench.a...* T . ~." -

— Maine... libe... hallo... hello... pronto e pastaj njé —

satl Agaj desh fluturoi d ,é_ﬂkror kokén me dorén e majté:
— Ericha Kavalioti, Ericha.. i ' )
— Po... po... uné jame, una und... . . -
Agaj ‘njojti shagipen ‘e izraelites. Kishin Kkaluar dhjeté
; J S we kish as"paré e as ndégjuar. | g .
VJet_e %i*ig}?as' 31;{ isgérgfar nga Filipi, nga-‘burri Juaj, E£1ch?.
Heshtie matané; 1arg 1€ Vieng. dicka si gurgullims, dic
si njé ohkeputie; pastal nié = burri foli né genmanisht, POT.
Aga" s'kuptoi do asgé dhe... Pérséri zerl i Erichés.... " - -
. J PO “sshté e mundul, kush asht mundur...? Kishi???
- ?0,':{’ SIamef)i'Ericha, - kam' porosit e tij, “nd'od}}en} né
o Vil e X0 B Trcha, me pric 18 staconn,
Alagern: urt ;t uné po vij me_au{coveture‘Encha_... mé. prit...
Onerit' d%k:pieiéput {he, megjithse vajza BIer ke di¢ thé-
_L1dn] ePX” Teush S 8
rriste e insistont33 Re prenda né njé ogean téft:?:ré.e" t& pa-
. O ditur, gie Erichén, veté até pér & cilen ishte
-njohur dhe té pa 1.8 po ndOftzciEuk ha.lggl., 13gor
nisur... Harroi se Pab PATu Hos nepunsses ‘e e hjé dhjetdo-
o rrémbeu entSISE (rap per nga POTL O 08 digjol e 23
i fShf 'tjetterkisheté» dhe hyri né veture, TEr T
i kuptoi «tankiSi=~ . ‘ P ' g
gietar dhe ndezi MO o 1ory Gukeshin kuberat e 1atts 18
1 Rur tu afrua VIR®S B ptiet o forta 1@ Damubll, &€ O
g;lséave, }%ﬁ lgrt“egjtvicuﬁj\fe pallkaniké, por D€ hyrje té kryeay-
poshté dr '
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tetit, ai pa shumeé gazerma té abandonuara, plot bunkers prej

beton armeje, plot e pérplot grumbuj me tel gjembash... Ishin

mbeturinat e sovjetikéve, té cilat ende s’ishin zhdukur.

Por stacioni i Orient Ekspresit pérséri ish mbushur plot
me njeréz, megjithse treni nga Kostandinopoli pat ardhur dhe
tashti clodhej mbi binarét e korsisé sé& shtaté. Agaj iu afrua
sheshit dhe ndaloi, hogi frenat dhe u vérsul té hapé derén e
basme. Doli nusja e djalit me té& shoqin gé& mbante pas dore,
Gjergjin e vogél. Por Agaj s’e kish méndjen te kéta, ai me
Sy hante hapésirén rreth e gark...

- — O nénZza ime si paska katandisur...
Ai njohu Erichén veshur krejt né t&é zeza dhe e rrethuar

‘nga plot njeréz t& panjohur. Ai u l&shua drejt asaj dhe ajo

drejt atij... o 4 ,
Njerzit e saj, harruan fare se Agaj ishte shqiptar nga gja-
ku, nga nervat, nga entusiazmi, por Ericha i njihte zakonet e
Shainérisé, ajo e dinte dhe e ndjente se cili ish e kush isate ku-
mbari i saj, ajo gé atéhere dikur, kur ajo fluturonte nga gé-
zimi e lumtéria, rrinte urt e buts dhe ja pat 1éné dorén e vet,
né dorén e kumbarit Agal ' :
. Ashte nj& pérqafim i mallshém, ishte njé cast dé njeriu
rallé ose askurré se jeton... Ericha qante dhe vetém gante,
nuk ishte né gijendje t& thoshte gjyssm fjale, por pérsériste:

Filipi! Filipi Filipi!

nisén veturat, po? njerzit ndrruan vendet dhe autove-

turat. Agaj mori pérpara Gjergjin e vogél, pas tij rrinte Ericha
€ pas Erichés nusja e djalit... : : |
Kur sosné né shtépi, Agaj harroi se ¢faré i pat théns.
Ericha. Ajo i pat thén3 se ky e ai, ajo e ajo tjetra jans miq

shoké... Por Agaj nuk mbante ménd fare. Ish si né njé bote
tjetér. ‘ . A .
‘Agaj nxitoi dhe i vuri pérpara Erichés paketén prej karto-

ni qé ja dérgonte Filipi. Ajo mnxitoi ta hapé.. S3 pari ishte

palltoja e vjetér, shumé e vjetér, por gé ajo dikur e pat fshire

apo pastruar... e shtréngoi fort pas vehtes, pastaj e puthi, pas-

taj kérkoi népér xhepat e saja. Letér nuk kishte, Ericha gjeti

- disa th3rmija t& imta buke... pastaj ajo i habiti t& gjithe, kur

né stofin e palltos, atje ndéng sqetullat, Ericha nisi t& lexojé
me zé.. '

Té gjithé menduan se ajo «kaloi, kapérxeu, u ¢mend- por
jo, jo, jo! Ajo lexonte. Vitet e shtérngimit dhe té ndJ_ekjgs s’i
harronte kursesi. Ajo lexonte sipas shenjave t& Mors-it t& ge-
pura nepér pallton dhe népér tegelat e gepjes: -
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— Besoj se ke gjetur familjen — shkruante Filipi — u
déshiroj té gjithéve mirési e nder... (por krejt at e mémeé €
vllau ishin djegur néper krematoriumet e nazizmit). Uné jam
gjalle me ndihmén e Zotit dhe di se kam grua njé izrailite té
shkzlgyer si njeri dhe si karakter dhe zemér. Vec mos gaj Eri-
cha, por vetém dégjomé: Komunistét jané vérsulur t€ shitijeinn
né duar pasuriné ténde. Por... ndégjomé mua... asnjé pes3sh,
asnjé shilingé s'do jap2sh; péer asnjé arsye, pér asnjé premtim...
ata me paret e tua duan té hapin burgje t& tjeré dhe fusha
pérqendrimi té tjera si ato ku uné lashé vehten time dhe ty
hashké. Me vllaun tim po té dérgoj njé djalkéezé te vogél, uné
kam déshiré gé té jeté biri yn2 dhe, né qofté se ti do kesh
Jashiré, merre, rrite dhe mbiemrin ta keté Kavaliot dhe t&
‘oté biri yneé. Po té dérgoj dokumentat e duhura, i ka vllaw
yn# Agaj qé po té vjen atje. Dégjoje cdo té té thoté ai. Jané&
;fialét dhe déshirat e mia.... Sursum corda...» Kjo ishte fjala
o fundit e shlkruar né latinisht.

Agai u mbyt né lote dhe déneste, sikur gante njé te
vdekur. Mendoi se Filipi §'i shkruante Erichés se do merrte
ind e pareve dhe pasuris sé tij. Dhe Agaj e kuptoi sesa
besim dhe sa nder i bénte Filipi, duke mos i shkruar asgj€
asuri € kamje té tjera. Ai ishte vértet vllau im, mérme-

fgf Egaj dhe pérséri u shkri né dénesa.
* *
&
Acaj 1a né Viené nusen e djalit té vet dhe Gjergjin €
te=]

ittt Me té birin U nis pér né méméadhe; né Klagenfurt gjetl
c(?'ge . 15 e stacionit trenin «Ekspres Orient» dhe nisi té birin
ne Plsfe?gostandjnopol. Veté vijoi per né mémédhe.

K Iléelr mbrriti né qytetin e lindjes, ai shkoi drejt e te Mar-
3% Sl apo takol portjerin € «Skénderbeut», e pyeti per Fili-
janl- =2 " Marjani Sdinte kurgjé. U pérgjigj se s’e pat paré ms.
pin- =" chokét e tjere. Gjith po até pérgjigje. Dhe ishte di-
5 car, bora pat mbuluar gytetin e lashté t& Voskopoés. Agaj
mer; 85,5 shokét e vietér: Micon dhe Arapin e paré dhe té
e -eh edhe Mariani, odhe té dy Kocat, Vangjo Xipi e Koci

ar?i (Teli Samsuri mungonte, e patén pushkatuar nazistét
B_E_’Zh h'k- Me ta u nis edhe Nostradamus, gazetari 1 p2a-
: kronikave sportive. Al qé do mbetet i paharruar pér
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mjeshtéring me t& cilén shkruante ndeshjet e futbollit. Pas
tyre u ngjit edhe Rrapoja, mbrojt3si kokékrisur i Skénderbeut,
al gé vinte kokén atje ku kundérshtari géllonte me kémbé to-
Pin... Iknin pér té takuar Filipin. Né Borigat e Gjonomadhit
frynte nj& murlan i rrémbyer dhe zemérak, por ata iknin e
iknin gjithénjs. Agaj mendonte pér nipin e vogél gé la né
Viené dhe s'i delte hga meéndja, se, posa u nis pér kété dhe
€ puthi, Gjergji i tha: — O gjyshi... po kur do shkojmé n& mu-
Zeum té shikojmé shpatén e Gjergj Kastriotit? Pastaj iu kuj-
tua Ericha, e cila Dérséri u mbyt n3 loté kur lexoi se Filipi
1 shtonte njé mesazh ta dyté t& shkruar gjithénjé me Mors né
njé méngé t& palltos sa vjetér: «Dhe né Shqipéri t¢ mos nj-
sesh kurrsesi! Vetém atéhere kur t& vijé liria... Pa ardhur li-
ria kurrsesi, kurrsesi, kurrsesi.. . (ish shkruar tre heré#), Por
Ericha mendoj se Filipi pér vehten e tij linte té kuptohej se
al i kishte ditét ¢ némeéruara.

Kur hyné né afersi ta Voskopojés, veriu dhe e ftohta ra.
Doli njé diell me dhémbé, por sidogofté koha u zbut. Por Fi-
lipin as e kishin para aty. Agaj u foli shokive: «Do ta gjejmé
te gelija e asketit... pérpara drejt grykés gé té con né Lozhans.
Ata u nisén pér andej. Rruga kishte vetém njé monopat té
celur. Tknin e nxitonin dhe prapa nuk shihnin. Sosné te mali
Sac, atje sipér dukeshin vetim oxhakét e fshatit Shipké. Pér
«te vendi» kish vetém njé monopat t& mgushté, t& mbuluar me
boré té re. Edhe njéqgind cape, edhe pesédhjeté, edhe dhjeté..,
Arapi shtyu drizat, kapérxeu ferrat dhe... Sa s'i ra pika n3 ze-
mer... Q& nga gelia ndehej pérjashta vetém njé dors njeriu e
Pajeté dhe e mbuluar me pak déboré...

Filipin e gjetén ta vdekur! Ulng kryet té gjithé dhe u fa-
1én pér ts!

Dhe kétu mbaroj jeta dramatike e Filip Kavaliotit, Pgr
Kavaliotin mé t& i, ata g& merren me histori, le ta kérkojné,
duke pyetur né Viens, tek familja e madhe e Sinave.
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